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Democraţia s‑a aşezat la români pe temelia 
unei culturi economice precare, a unei edu‑
caţii preponderent socialist (ne)ştiinţifice şi a 

unor acumulări culturale, reale, în domenii fragmentate 
ale socialului. Elitele culturale ale deceniilor de comu‑
nism, existente, chiar dacă controversate, au fost brusc 
surclasate de singura elită ce mai aduce popularitate 
la români şi anume cea a banului. Nici politicienii nu 
ar fi politicieni în ziua de azi dacă n‑ar avea siguranţa 
buzunarului plin. Asta le asigură puncte în preferinţele 
electoratului, înaintea proiectelor sau a bunelor intenţii 
declarative. Ultimul hit al acestor alegeri este „să votăm 
pe unul cu bani că şi‑a făcut plinul şi nu mai fură atât de 
mult de la noi”. Situaţia este oarecum irecuperabilă moral 
şi se răstoarnă asupra socialului cu efecte periculoase. 
Toate actele bizare, demne de Cartea recordurilor, pe 
care le privim cu gura căscată, zilnic, sau despre care 
aflăm, dar nu vrem să le credem, sunt consecinţa acestei 
mutaţii originale de tip românesc. Am înlocuit o formă 
de admiraţie cu alta, o dictatură cu un paternalism popu‑
list, o supunere cu o cerşetorie şi o elită a minţii cu una 
a banului. Până acum două decenii, respectam legea de 
frică, acum frica a dispărut şi, prin consecinţă, nici legea 

nu se simte prea bine. În schimb, populara asumare a 
unei democraţii de doi bani şi jumătate, despre care mai 
nimeni n‑a citit o iotă, se lăţeşte peste plai. Şi nu vorbesc 
aici despre organizaţii şi asociaţii care mai de care mai 
inutile ce doresc spaţii, bani de la stat şi loc în faţă la 
recepţii. Nici despre manifestaţii, festivităţi şi proteste 
în care nici talentul, dar nici cunoaşterea legislaţiei nu 

apar prea des. Nici măcar de legea bunului plac, care 
înlocuieşte neştiutele şi ignoratele legi româneşti, nu mai 
vreau să vorbesc. Ci despre cazul concret, real şi mira‑
culos al apariţiei unui sindicat al preoţilor. Înregistrat, 
democratic, conform legii omeneşti ca să‑i apere pe cei 
ce ne veghează siguranţa drumului către Ceruri. O ba‑
zaconie în toată regula. Salariile clericilor, atât de atenţi 
cu bănuţul văduvei şi al orfanilor, devin brusc motiv de 

negociere. Cu cine? Cu Dumnezeu? Pentru că Patriarhia 
a reacţionat conform legilor proprii, bine cunoscute, în 
care nu răsplata bănească face obiectul aplecării către 
preoţie.  Cu românii preponderent ortodocşi? Darurile 
acestora s‑au aşezat deja în ziduri temeinice de biserici, 
e cam greu să le mai ceri şi salarii lunare. Cu statul? Ei, 
aici e altă poveste! Care te face să te gândeşti la momen‑
tul înfiinţării acestui sindicat, chiar înaintea alegerilor. Că 
statul nostru (de drepţi) ia precum cameleonul culoarea 
cui învinge. Şi necazurile ne înconjoară, strategic, din 
toate părţile. Or fi având prelaţii de la sate, de exemplu, 
salarii neîndestulătoare, o fi democraţia pentru toţi, exis‑
tă în Constituţie dreptul la asociere, dar ceea ce pare să 
fi dispărut este cultura credinţei. Şi mă refer strict la cei 
care o practică ca pe o meserie şi nu ca pe o chemare. 
Şi dacă mai era ceva de stricat în substanţa morală şi 
spirituală a acestui popor asta era chiar credinţa orto‑
doxă. Biserica noastră, aflată pe primul loc în topul în‑
crederii populaţiei, sprijin pentru un număr impresionant 
de români, devine, într‑o democraţie şchioapă şi incultă, 
numai bună de adus la masa îndestulată a politicii. Iar 
risipitorii de iluzii încă îşi mai imaginează că Dumnezeu 
nu vede.

La negocieri
cu Dumnezeu?
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Statul ia tot

Nebunia taxelor 
de timbru
[ legile se schimbă, oamenii se plimbă [ Taxele 
judiciare de timbru la alte ghişee [ Şi vărsate de la 
bugetul local la cel naţional

Oţelul a aflat abia ieri-dimineaţă
că va juca în continuare în Liga I

licenţă prin cezariană!
[ Deliberările au durat ca la alegerea papei [ „Sunt persoane care 
şi-au dorit retrogradarea echipei!”, acuză şeful clubului gălăţean, 
sugerând imixtiunea politicului

„prieteni” 
pentru copii

Astăzi, carte plus ziar

Cartea, semnată de Katia Nanu, poate 
fi cumpărată astăzi împreună cu ziarul 
„Viaţa liberă”. Costul „pachetului” este 
5 lei. Vine 1 Iunie, oferiţi-le copiilor 
poezii! 

Nu uitaţi!
Mâine se distribuie 
gratuit 

revista
”alege TV”

investigaţii/7

[ ţi-ai tamponat maşina la Galaţi? Declaraţia-tip nu se găseşte la Biroul de Tamponări, ci la 
bar! [ preţul: 2 lei la bar şi 0,5 lei la xerox-ul a.D.p.-ului [ „poliţia nu este obligată să asigure 
declaraţiile, răspunsul este la o.J.p.c.”, spune subcomisarul Ştefan Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al i.p.J. Galaţi[ Miracolele există! la două ore după vizita redactorilor „V.l.”, inspectorii 
o.J.p.c. descoperă că nimeni nu mai vinde declaraţii [ Tipizatele se găsesc gratis pe masa 
Biroului Tamponări
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Subiectele probei orale de 
limba şi literatura română de la 
bacalaureatul din acest an, con-
testate de profesori, sindicate 
şi elevi, rămân neschimbate. În 
timp ce profesorii sunt împărţiţi 
în două tabere şi se ceartă pe 
subiecte, Parlamentul se spală 
pe mâini şi pasează problema la 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării, 
care, prin vocea secretarului de 
stat, Svetlana Preoteasa, a expli-
cat că subiectele probei orale de 

limba şi literatura română nu vor 
fi schimbate. Comisia de învă-
ţământ a Camerei Deputaţilor a 
organizat ieri o întâlnire cu repre-
zentanţii profesorilor de limba şi 
literatura română din mai multe 
şcoli bucureştene, ai Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului 
(MECT) şi de la Centrul Naţional 
pentru Curriculă şi Evaluare, lega-
tă de discuţiile apărute în ultimul 
timp în presă, privind subiectele 
la proba orală de limba şi literatu-

ra română a examenului de baca-
laureat din acest an. După patru 
ore de discuţii în contradictoriu, 
ironii, argumente ştiinţifice sau 
doar teoretice, trimiteri la evaluări 
europene ale sistemului de edu-
caţie sau suspiciuni privind im-

plicările politice ale unor dascăli, 
s-a concluzionat că programa de 
bacalaureat nu va fi schimbată. 
Ministerul Educaţiei a explicat că 
programa pentru examenul de 
bacalaureat, aprobată în august 
2007, nu poate fi schimbată, în-

trucât olimpicii au început deja 
examenul şi au susţinut cea mai 
controversată probă, examenul 
oral la limba română. Preoteasa 
a mai spus că speră ca, până în 
2012, să existe un alt tip de baca-
laureat ‘’de la cap la coadă”.

Ordin de la minister

Subiectele pentru 
BAC rămân 
neschimbate

Svetlana Preoteasa, secretar de stat MECT

Angajaţii din sistemul sanitar 
vor primi de două ori pe an, până 
la 30 iunie şi până la finele lunii 
decembrie, câte o primă de sta-
bilitate egală cu salariul de bază 
minim corespunzător funcţiei, 
gradului sau treptei profesiona-
le, ca o modalitate de remunera-
re suplimentară a personalului. 
Dacă personalul are un singur ni-
vel de salarizare, cuantumul este 
nivelul acelei funcţii. Prima de 
stabilitate va fi acordată perso-
nalului care lucrează în baza unui 

contract individual de muncă sau 
are raport de serviciu pe durată 
nedeterminată ori determinată, 
precum şi medicii cu statut de 
cadre didactice care lucrează în 
baza unui contract individual de 
muncă. “Avem o noutate, în sen-
sul în care de prima de stabilitate 
beneficiază şi persoanele care se 
află în concediu de maternitate 
sau se află în concediu pentru 
incapacitate temporară de mun-
că”, a afirmat ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu. Personalul în-

cadrat în baza unui contract indi-
vidual de muncă cu timp parţial, 
având norma de bază la o altă 
unitate sanitară, beneficiază de 
prima de stabilitate de la unita-
tea de bază unde are norma de 
bază. Medicii care desfăşoară 
activitate exclusiv în regim de 
gardă, în baza unui contract in-
dividual de muncă cu timp par-
ţial, nu beneficiază de prima de 
stabilitate. Prima de stabilitate a 
fost introdusă printr-o hotărâre 
aprobată, ieri, de Guverm.

Verificarea secţiilor de vo-
tare, pentru a stabili dacă sunt 
pregătite pentru alegerile lo-
cale de duminică, a început 
ieri, decizia fiind luată într-o 
video-conferinţă cu prefecţii, a 
informat Ministerul Internelor 
şi Reformei Administrative. 
Potrivit MIRA, există 42 de cir-
cumscripţii electorale în care 
sunt organizate 17.289 secţii 
de votare, în Bucureşti fiind 
1.181. Cele mai multe secţii, 
după Capitală, sunt organiza-
te în Bihor, Iaşi şi Prahova. De 
asemena, sursa citată a preci-
zat că toate buletinele de vot 
au fost tipărite şi în aceste zile 

urmează să fie distribuite pri-
marilor, numărul total al bule-
tinelor fiind 80.655.504.

Bugetul Autorităţii 
Electorale Permanente (AEP) 
a fost suplimentat cu 2,5 mi-
lioane lei pentru achiziţiona-
rea aplicaţiilor şi serviciilor 
informatice utilizate de Biroul 
Electoral Central la centrali-
zarea rezultatelor votării la 
alegerile locale din luna iunie. 
Suplimentarea bugetului AEP 
a fost decisă printr-o hotărâ-
re adoptată ieri de Guvern. 
Sumele neutilizate vor fi resti-
tuite până la 30 iulie 2008.

Reprezentantul Fundaţiei 
Parteneri pentru Dezvoltare 
Locală, Nicole Raţă a declarat 
ieri, la Târgu Mureş, că şase mili-
oane dintre români se încadrea-
ză într-una din cele trei trepte de 
sărăcie. Raţă a spus că statisticile 
din România sunt triste şi, potri-
vit acestora, trei milioane de per-
soane se află pe treapta de să-
răcie relativă, două milioane pe 
cea de sărăcie severă şi un milion 
pe treapta de sărăcie extremă. 
„Sărăcia relativă înseamnă că 
persoanele se gândesc cum sunt 
faţă de ceilalţi, găsesc mult mai 
greu un loc de muncă pentru că 
sunt catalogate ca sărăntoci. Deja 
întâmpini respingere şi dai un 
pas înapoi pentru că eşti cu pan-

tofii rupţi, pentru că nu reuşeşti 
să faci o impresie bună. Sărăcia 
severă înseamnă că nu ai acces 
la educaţie, nu ai loc de muncă, 
eşti şomer pe perioadă îndelun-
gată şi asta produce efecte per-
manente care afectează şansele 
reale de dezvoltare a omului. 
La sărăcia extremă înseamnă că 
viaţa oamenilor este în perma-
nent pericol, oricând existenţa, 
sănătatea, viaţa sunt în pericol. 
Oamenii aceştia trăiesc foarte 
puţin, mor foarte tineri, copi-
ii lor se îmbolnăvesc şi mor”, a 
spus Nicole Raţă. Reprezentantul 
FPDL a subliniat că responsabili 
pentru această situaţie nu pot 
fi săracii, pentru că mulţi dintre 
aceştia au moştenit sărăcia, iar 

comunitatea locală nu poate fi 
învinuită pentru că, de obicei, fie 
îi ignoră, fie îi goneşte sau, în cele 
mai nefericite situaţii, îi lasă să se 
aşeze pe terenul cel mai prost 
sau le dau foc. Nicole Raţă crede 
că responsabile pentru această 
situaţie sunt autorităţile locale şi 
centrale care, din păcate, nu au 
oameni specializaţi, nu au expe-
rienţă, nu au programe şi fonduri 
şi au făcut foarte multe greşeli 
care au dus la agravarea proble-
mei. Mai mult, susţine Nicolae 
Raţă, se poate afirma că până 
acum, în România nici dreapta, 
nici stânga nu a avut o abordare 
foarte clară în problema sărăciei.

Câteva sute de TIR-uri au blo-
cat una din cele două benzi de 
circulaţie dintre Oradea şi Vama 
Borş, încă din noaptea de marţi 
spre miercuri, aşteptând să 
iasă din ţară spre Ungaria, însă 
aceste cozi sunt considerate de 
Poliţia de Frontieră un fenomen 
normal, cu care românii trebuie 
să se obişnuiască. Şirul de ma-
şini se întindea pe o distanţă 
de aproape trei kilometri. “Va 
trebui să ne obişnuim cu aceste 
cozi, căci lumea se mişcă şi sunt 

din ce în ce mai multe TIR-uri 
care tranzitează Vama Borş. Nu 
este nimic neobişnuit, în activi-
tatea poliţiştilor de frontieră ro-
mâni şi maghiari nu a intervenit 
nicio sincopă, ci pur şi simplu se 
înmulţesc maşinile. Acestea vor 
fi şi mai multe în curând, fiind-
că se apropie sezonul estival”, 
a declarat ieri purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Poliţiei 
de Frontieră Bihor, comisarul 
Dan Lazăr.

Participanţii unui fond care 
urmează să fie absorbit vor avea 
posibilitatea, dacă nu agreează 
condiţiile fondului absorbant, să 
solicite transferul, fără penalităţi, 
la un alt fond de pensii admi-
nistrat privat (Pilonul II), potrivit 
unei norme adoptate de autori-
tatea de reglementare. Comisia 

de Supraveghere a Sistemului de 
Pensii Private (CSSPP) a aprobat 
norma privind protecţia partici-
panţilor la fondurile de pensii ad-
ministrate privat în cazul fuziunii 
fondurilor din Pilonul II, elabo-
rată în aplicarea Legii 411/2004 
privind fondurile de pensii ad-
ministrate privat, republicată, 

cu modificările şi completările 
ulterioare. Pe piaţa fondurilor de 
pensii private obligatorii (Pilonul 
II) sunt autorizate 14 societăţi, 
care administrează 14 fonduri 
de profil. Numărul clienţilor în-
scrişi la cele 14 fonduri se ridică 
la 4,156 milioane.

Ordinul de clasificare a pensi-
unilor a fost modificat cu acordul 
asociaţiilor din turism, ale căror 
cereri au fost luate pentru pri-
ma dată în seamă, a declarat ieri 
Lucia Morariu, secretar de stat 
în turism în Ministerul pentru 
IMM, Comerţ, Turism şi Profesii 
Liberale. Actul normativ modifică 
încadrarea pensiunilor turistice, 
din pensiuni urbane, clasificate 
pe stele, şi pensiuni rurale, clasifi-

cate pe flori, în pensiuni turistice 
clasificate pe stele, indiferent de 
localizarea lor, în mediu urban 
sau rural, dacă au o capacitate 
maximă de cazare de până la 20 
de camere. Pensiunile agroturis-
tice de până la opt camere vor fi 
clasificate pe flori. Totodată, pro-
prietarii pensiunilor agroturistice 
cu o capacitate de maxim opt ca-
mere vor fi obligaţi să ofere masa 
din produse naturale, preparate 

în gospodăria proprie, şi să se 
ocupe direct de programul tu-
riştilor pe tot parcursul sejurului. 
Pensiunile agroturistice vor des-
făşura, în mod continuu, cel puţin 
o activitate legată de agricultură, 
creşterea animalelor sau cultiva-
rea plantelor. Actul normativ, prin 
care sunt modificate normele de 
clasificare a unităţilor turistice de 
cazare, a fost publicat pe 19 mai 
în Monitorul Oficial.

Liber 
la vânzarea 
cabinetelor 
medicale

Guvernul a aprobat or-
donanţa de urgenţă care 
creează cadrul legal pen-
tru vânzarea cabinetelor 
medicale către medici, 
dentişti, biologi şi alte 
categorii de personal me-
dical, la un preţ care va fi 
stabilit prin negociere di-
rectă între cumpărător şi o 
comisie specială, pe baza 
unei evaluări. Nu vor fi 
vândute spaţiile adminis-
trate de ministere, care au 
o reţea medicală proprie, 
şi nici imobilele aflate în 
zona de protecţie a monu-
mentelor istorice, a anun-
ţat ieri ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu. Spaţiile 
aflate în imobile naţionali-
zate vor fi înstrăinătate 
după clarificarea situaţiei 
juridice.

Mai puţină 
carne şi mai 
mult lapte

Consumul anual de 
carne şi produse din carne 
din România este de 64,5 
kilograme pe cap de lo-
cuitor, sub media din UE, 
de 86 de kilograme, însă 
în sectorul lactatelor con-
sumul este de 240 de litri 
pe cap de locuitor, mai 
mare decât media UE, de 
237 litri, potrivit datelor 
Ministerului Agriculturii. 
La capitolul sucuri, con-
sumul din România, de 63 
de litri pe cap de locuitor 
anual, este mai redus de-
cât media UE, de 70 de litri, 
conform datelor aferente 
anului 2007 prezentate 
ieri de secretarul de stat 
în Ministerul Agriculturii 
Gheorghe Albu. În secto-
rul uleiurilor şi grăsimilor 
vegetale, România înre-
gistrează de asemenea un 
nivel mai scăzut al consu-
mului decât în UE, de 12 li-
tri pe cap de locuitor, faţă 
de 26 de litri în Uniune. Şi 
la capitolul vin consumul 
dn România, de 21,4 litri 
pe cap de locuitor, este 
mai redus decât media de 
32 de litri din UE. La pani-
ficaţie, consumul de pâine 
s-a redus, dar a crescut cel 
de produse făinoase.

”Cocaină 
pentru 
VIP-uri” 
se rejudecă

Instanţa supremă 
a decis ieri ca dosa-
rul “Cocaină pentru 
 VIP-uri”, în care este 
cercetat Ion Alexandru 
Ţiriac, să fie rejude-
cat de Curtea de Apel 
Bucureşti, care îl achi-
tase pe fiul omului de 
afaceri Ion Ţiriac de toa-
te acuzaţiile,  respectiv 
consum de droguri, 
trafic, deţinere şi ofe-
rire altor persoane, în 
februarie. Sentinţa in-
stanţei supreme este 
definitivă. Fiul omului 
de afaceri Ion Ţiriac a 
fost audiat de instanţa 
Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie săptămâna 
trecută. Audierea lui 
Ţiriac junior a fost obli-
gatorie având în vedere 
că el a fost achitat de 
instanţele inferioare 
pentru toate acuzaţiile 
aduse de procurori.

Impact 
pe aeroport

Un avion al com-
paniei MyAir, parcat 
pe Aeroportul “Aurel 
Vlaicu” Băneasa, a fost 
avariat, în urmă cu 
două zile, de o maşină 
pentru bagaje care i-a 
atins aripa şi i-a avari-
at un flaps, pagubele 
fiind estimate la câteva 
zeci de mii de euro, po-
trivit directorului aero-
portului, Ştefan Mladin. 
Acesta a afirmat că nu 
au fost perturbări de 
trafic în ziua respectivă, 
avionul fiind parcat.

Curs 
de formare 
în management 
spitalicesc 

Şcoala Naţională 
de Sănătate Publică şi 
Management Sanitar 
(SNSPMS) organizea-
ză, în perioada 19 iu-
nie - 1 august, Cursul 
de formare în mana-
gement spitalicesc. 
Scopul  cursului este 
de a asigura pregătirea 
managerilor de spita-
le pentru gestionarea 
acestora la un nivel 
performant. Înscrierea 
la curs se va face în 
perioada mai – iunie, 
la secretariatul didac-
tic al SNSPMS. Cursul 
se adresează numai 
absolvenţilor unei in-
stituţii de învăţământ 
superior. Listele parti-
cipanţilor, locul, data şi 
ora prezentării la curs 
vor fi comunicate pe 
www.snspms.ro la data 
de 17 iunie. Cursurile 
pentru manageri sunt 
necesare mai ales după 
ce, în urma evaluării 
activităţii managerilor 
spitalelor din reţeaua 
Ministerului Sănătăţii, 
desfăşurată în perioa-
da 17 martie - 30 apri-
lie, au fost constatate o 
serie de disfuncţionali-
tăţi în ceea ce priveşte 
activitatea manageri-
lor. În acest sens, mi-
nistrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, declara pe 
14 mai că unii mana-
geri de spital vor avea 
obligaţia de a participa 
periodic (la şase luni) 
la cursuri de manage-
ment organizate de 
SNSPMS, pe acele tron-
soane de management 
unde s-au constatat 
deficienţe în timpul 
evaluării.

Vizită în Italia
Ministrul de Externe, Lazăr Comănescu, va pleca în 

Italia, la începutul lunii iunie, pentru a discuta cu omolo-
gul său italian, Franco Frattini, despre pachetul de măsuri 
adoptat recent de Guvernul de la Roma privind siguranţa 
publică.

Pentru angajaţii din sistemul sanitar

Prime de stabilitate

Statistică

Milioane de români, 
„încadraţi” în sărăcie

 

Alegeri locale

Secţiile de votare, 
verificate

La Vama Borş

Coadă de TIR-uri
 

Pensii private

Transfer, fără penalităţi

Pensiuni turistice

Stele şi flori

Piaţa agro-alimentară... informatizată
Informaţiile privind piaţa produselor agricole şi alimentare vor 

fi centralizate de Ministerul Agriculturii prin intermediul unui sis-
tem informaţional finanţat din bugetul instituţiei, iar datele rezul-
tate vor fi analizate împreună cu Institutul Naţional de Statistică. 
Operatorii economici care vor refuza să furnizeze date legate de 
piaţa agricolă şi alimentară vor fi amendaţi cu sume cuprinse în-
tre 10.000 lei şi 50.000 lei.
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PNŢCD – APROAPE DE OAMENI
  De la înălţimea scaunelor în care sau cocoţat după 

1989, politicienii gălăţeni îşi aduc aminte de alegători din patru 
în patru ani. Şi atunci vin cu promisiuni. Multe şi de tot felul. La 
fiecare patru ani gălăţenii se pricopsesc cu pod peste Dunăre, 
cu aeroport, cu autostradă, cu locuinţe şi cu peste zece mii de 
locuri de muncă. Evident niciuna din aceste promisiuni nu se 
materializează şi imediat după ce ziua votării a trecut politici-
enii îşi reiau locul în habitatul propriu, foarte bine delimitat de 
al oamenilor obişnuiţi.

 Şi pentru că modul de viaţă este total diferit, politicie-
nii habar nu au de adevăratele probleme cu care se confruntă 
gălăţenii. Nu ştiu care le sunt durerile şi după aceea nu fac ni-
mic pentru ei.

 Nu de promisiuni fantasmagorice au nevoie locuitorii 
oraşului nostru. Au nevoie de lucruri simple, ce se pot obţine 
uşor, dacă ar exista puţină implicare din partea aleşilor.

 Au nevoie de un oraş curat, cu o estetică modernă, 
europeană. Au nevoie de parcuri, zone verzi şi locuri de joacă 
bine îngrijite. Au nevoie de programe clare de reducere a po-
luării, pentru că din păcate Galaţiul este pe locul 3 în ţară ca 
nivel de poluare.

 Au nevoie de terenuri de sport în fiecare cartier, terenuri moderne cu dotări de ultimă oră. Au ne-
voie de străzi bine asfaltate pe care circulaţia să se poată desfăşura în mod civilizat. Au nevoie de un oraş 
sigur, în care lăsarea întunericului să nu provoace teamă şi nesiguranţă. Au nevoie de locuri de distracţie 
şi de relaxare în imediata vecinătate a oraşului.

 Au multe nevoi gălăţenii. Dar dacă politicienii ar pune pe primul loc cetăţeanul şi nu interesul 
propriu, dacă ar veni în mijlocul lor tot timpul, nu doar o dată la patru ani, dacă în loc de pui congelaţi şi 
pungi cu zahăr, le-ar oferi pricepere şi dăruire, cu siguranţă o mare parte din probleme s-ar rezolva.

 Acest lucru şi l-a propus echipa PNŢCD. Să fie tot timpul aproape de oameni. Să le rezolve pro-
blemele cu care se confruntă în fiecare zi. Să stea de vorbă cu ei ori de câte ori este nevoie nu numai în 
perioada premergătoare alegerilor.

 Şi de aceea, oameni buni, eu, Dan Brînzea, vă chem la vot. Vă chem să votaţi altfel decât aţi votat 
optsprezece ani. Vă chem să votaţi echipa PNŢCD. Pentru că numai împreună putem face ca lucrurile să 
meargă bine pentru Galaţi şi pentru gălăţeni. Şi vă mai spun un lucru, gălăţeni:

Trebuie să credeţi în noi!
P

FEN cere demiterea ministrului Educaţiei 
 

Federaţia Educaţiei Naţionale (FEN) a anunţat, printr-un comunicat de 
presă, că se solidarizează cu demersul Federaţiei Naţionale a Asociaţiilor 
de Părinţi din Învăţământul Preuniversitar şi solicită demiterea ministru-
lui Educaţiei, Cristian Adomniţei. “Federaţia Educaţiei Naţionale trage un 
nou semnal de alarmă în legătură cu degradarea continuă a învăţămân-
tului românesc care s-a accentuat şi mai mult în ultima perioadă. Atât 
elevii şi studenţii, cât şi profesorii au devenit nişte cobai (…)”, se spune 
în document.

A.M.Press/M.Z.

Inspecţia Muncii anunţă verificări
Inspecţia Muncii va intensifica acţiunile de control pentru a ve-

rifica aplicarea prevederilor ordonanţei privind măsurile pentru 
protecţia muncii în perioadele cu temperaturi extreme, cu scopul 
de a preveni îmbolnăvirile profesionale. Potrivit Ordonanţei de 
Urgenţă 99/2000, temperaturi extreme sunt considerate tempera-
turile exterioare ale aerului care depăşesc +37°C sau care, corelate 
cu condiţii de umiditate mare, pot fi echivalate cu acest nivel.

Mediafax/M.Z.

P

la Preşedinţia Consiliului Judeţean
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Galaţiul pe RasdaqCursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

28 mai 

Începând cu acest an, Uniunea 
Europeană  sărbătoreşte Ziua 
Maritimă Europeană, stabilită (în 
comun, de Parlament, Comisia 
Europeană şi Consiliu) la data de 
20 mai - o zi de conştientizare a 
publicului cu privire la importan-
ţa mărilor şi oceanelor Europei, 

conform noii politici maritime 
a Uniunii. Evenimentul a fost 
marcat în acest an la Strasbourg, 
în prezenţa  preşedintelui 
Parlamentului European, Hans-
Gert Pöttering, a preşedintelui 
Consiliului Uniunii Europene, 
Janez Janša, şi a preşedinte-

lui Comisiei 
E u r o p e n e , 
José Manuel 
Barroso, după 
dezbaterea şi 
votarea rapor-
tului europar-
lamentarului 
Willi Piecyk, de 
la Comisia de 
Transporturi. 

Cu acest 
prilej a fost 
semnată şi o 
Declaraţie tri-
partită care 
s t a b i l e ş t e 
Ziua Maritimă 

Europeană, această aniversare 
marcând  contribuţia pe care o 
au oceanele şi mările la capacita-
tea Europei de a face faţă provo-
cărilor globalizării. 

Potrivit Raportului Piecyk, 
Planul de Acţiune cu privire la po-
litica maritimă integrată conţine 

prea puţine măsuri practice, fapt 
pentru care i s-a cerut Comisiei 
Europene să utilizeze instrumen-
tele pe care le are la dispoziţie în 
tratatele UE. Parlamentarii consi-
deră că politica maritimă poate 
avea o contribuţie substanţială 
la reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră, încurajând con-
tinuarea eforturile de cercetare 
pentru a utiliza marea ca sursă 
de energie regenerabilă. 

În intervenţia sa din plenul 
Parlamentului, la Raportul Piecyk, 
deputata social-democrată  
Adriana Ţicău, vicepreşedinte 
al Comisiei pentru Transport şi 
Turism, a precizat: „Începând cu 1 
ianuarie 2007, Uniunea are ieşire 
la Marea Neagră şi  trebuie să-şi 
promoveze şi în această regiune 
politica maritimă comună. Există 
coordonatori pentru proiectele 
TEN-T (n.r. ce reuneşte reţelele 
de transport europene) pentru 
transportul pe apele interne şi 

pentru transportul pe coridoa-
rele maritime. Extinderea reţelei 
TEN-T se referă la coridoarele 
maritime. Din păcate, cererile de 
proiecte lansate până acum de 
Comisie pentru coridoarele ma-
ritime europene nu se adresează 
şi regiunii Mării Negre şi solicit 
Comisiei să elaboreze studii şi 
proiecte pentru regiunea Mării 
Negre, care trebuie să devină o 
regiune strategică a reţelei TEN. 
De asemenea, solicit Comisiei un 
plan de acţiuni concrete pentru 
protecţia zonelor de deltă şi de 
estuar şi aici mă refer în special la 
Delta Dunării”.

Rămâne de văzut când se 
va îndrepta interesul Comisiei 
şi spre zona Mării Negre. Cert 
este că avem în Parlamentul 
European cel puţin o voce care 
ne reprezintă interesele.

Petrica Paţilea

În PE,
Eficienţa 
energetică 
la nivel înalt!

În cadrul „Conferinţei 
globale pentru energie”, eu-
roparlamentarul gălăţean 
Adriana Ţicău (PSE – PSD) a 
subliniat necesitatea ca, pe 
fondul eforturilor de protec-
ţie a mediului şi de reduce-
re a consumurilor, Comisia 
Europeană să sprijine finan-
ciar acţiunile destinate creş-
terii eficienţei energetice. 
Unul dintre motive ar fi, de 
exemplu, acela că  eficienţa 
energetică a devenit o pre-
ocupare majoră în domeniul 
construcţiilor. Începând din 
2009, certificatul de eficienţă 
energetică va deveni obliga-
toriu şi, prin urmare, un cri-
teriu important luat în con-
siderare în orice tranzacţie 
imobiliară. În acelaşi context  
s-a subliniat şi necesitatea 
unui schimb de bune prac-
tici între ţările membre. 

 De asemenea, europar-
lamentarul a subliniat că ar 
fi oportună lansarea în ţări-
le membre a unui program 
amplu de conştientizare la 
nivelul populaţiei a riscurilor 
pe care le implică poluarea, 
ce presupune eficienţa ener-
getică şi măsurile care sunt la 
îndemâna tuturor pentru în-
lăturarea efectelor negative. 

Conferinţa PE a inclus şi 
Gala „Energy Globe Awards”, 
fiind premiate cele mai bune 
proiecte din domeniul efici-
enţei energetice, printre ele 
numărându-se şi un proiect 
românesc privind apa pota-
bilă. Printre personalităţile 
prezente la eveniment s-au 
numărat preşedintele PE - 
Hans-Gert Poettering, fostul 
secretar general ONU – Kofi 
Annan, fostul preşedinte rus, 
Mihail Gorbaciov, precum şi 
Maneka Gandhi, preşedinta 
juriului „Energy Globe”.  

Ovidiu Amălinei

20 mai  -  Ziua Maritimă Europeană

Marea Neagră a intrat în UE
[ Parlamentul European a stabilit o zi pentru conştientizarea importanţei mărilor şi oceanelor

După Revoluţie, când Silviu Brucan a zis că României 
îi sunt necesari 20 de ani ca să atingă standardul vieţii 
decente, comparabil cu cel occidental, cetăţenii au fost 
profund indignaţi. Părea un interval enorm şi absurd.

Din păcate, Enormul şi Absurdul au făcut parte din 
viaţa noastră.

Amânările şi suficienţa celor care s-au aşezat în frun-
tea comunităţii gălăţene au ţinut loc de schimbări re-
formiste şi de competenţă. Promisiunile goale au deve-
nit regula jocului, nu înnoirea şi modernizarea.

De aproape 20 de ani, gospodarii fruntaşi ai Galaţiului 
au făcut promisiuni false în campaniile electorale, iar 
după ce au câştigat, au şters de praf scaunele pe care 
s-au aşezat, pregătindu-se pentru următoarea campa-
nie. Cu explicaţii de mari specialişti şi scuze de oameni 
cumsecade. 

Potenţialul Galaţiului este considerabil, de la poziţia 
geografică şi rolul în economia ţării, până la valoarea 
profesională a cetăţenilor. Din păcate, ceea ce este evi-
dent sunt doar urmările unei guvernări lipsite de ori-
zont, incompetente şi nu de puţine ori corupte. Oraşul 
este prost întreţinut, are un aspect cenuşiu şi neîngrijit, 
năpădit de gunoaie, fără parcări, sufocat de lipsa de 
iniţiativă în domeniul ecologic şi fără obiective de în-
noire şi perspectivă. 

Duminică, 1 iunie, sunt alegerile locale. Vremea ale-
gerilor sentimentale sau din amintiri este depăşită. 
A sosit momentul să impunem drept criteriu spiritul 
pragmatic şi raţional, de durată.

VIITORUL BATE LA PORŢILE ORAŞULUI! 
SĂ FIM ACASĂ!

Imediat după ce s-au terminat alegerile din 2004, am 
început să mă gândesc altfel la oraşul meu. M-am în-
tâlnit cu mii de oameni. Am consultat foarte mulţi spe-
cialişti. Am întrebat în stânga şi-n dreapta. Am ascultat 

toate opiniile. Am început să măsor oraşul. Patru ani 
m-am pregătit pentru ca, înainte de alegeri cu două 
luni, să scot în faţă conceptul de EUROGALAŢI. L-am 
prezentat în presă, la întâlnirile cu oamenii. Conceptul 
EUROGALAŢI este opusul mediocrităţii. El lasă în urmă 
constructorii falimentului. El dă un sens prosper efor-
turilor gălăţenilor în toate domeniile. 

EUROGALAŢI propune un plan de dezvoltare locală 
durabilă de aproape 20 de ani. Prima idee la care ţin 
mult este Legea transparenţei. 

Să spunem ce facem şi să facem ce spunem. 
Să facem din Galaţi un oraş european, curat, luminos, 

civilizat, care să reprezinte gălăţenii. Un oraş dezvoltat 
modern, care să ofere oportunităţi tuturor gălăţenilor. 
Să valorificăm fondurile europene, să dezvoltăm par-
teneriate public-private. Să încurajăm participarea ac-
tivă a cetăţenilor la proiectele comunităţii. Acesta e, pe 
scurt, conceptul EUROGALAŢI, care atinge toate pro-
blemele comunităţii gălăţene.

A fost singurul proiect din campanie copiat en-gros 
de mulţi contracandidaţi şi neînţeles de mulţi politici-
eni. Dau un singur exemplu: unii încă se mai ceartă pe 
ideea construirii aeroportului!  Candidatul  PNL,  care 
n-are niciun proiect, râde a dispreţ pe marginea aces-
tui subiect.

Gălăţeni, important înainte de orice e să veniţi să vo-
taţi. Cu inima. Cu mintea. Să înţelegeţi ce i-a determi-
nat pe toţi cei 13 candidaţi să se lupte pentru Primăria 
oraşului. În timp ce unii şi-au făcut campanie cu vorbe 
goale, cu fiţuici pentru extemporale televizate şi cu idei 
împrumutate, eu am venit cu un proiect. 

De ce candidez? E simplu. Am suficienţi bani ca ori-
unde în lume să pot investi şi să fiu primit cu respect. 
Am aici o afacere grea, care înseamnă o investiţie de 
peste 50 de milioane de euro. Am acum 1.000 de anga-
jaţi, dar în scurt timp ajung la 2.000. De ce candidez? 

Pentru că testul meu de credinţă este Oraşul în care 
m-am născut. Pur şi simplu vreau să-l văd pus în valoa-
re, dezvoltat şi apreciat. Vreau ca toţi gălăţenii să aibă o 
altă soartă, mai bună. Răspunsul e simplu: din dragoste 
de Oraş. 

GĂLĂŢENI, VOTAŢI UN PRIMAR 
DE FIECARE ZI! DE FIECARE CLIPĂ! 

Sunt Andrei Lişinschi şi vă chem la vot pentru că 
vrem viitorul acum!

Andrei Lişinschi

Votaţi pentru viitor acum!

Ieri, la BVB
Lichiditate superioară

Bursa de Valori Bucureşti (BVB) 
a consemnat, în şedinţa de ieri, 
o lichiditate superioară celei de 
marţi, pe fondul apariţiei în ring a 
unor emitenţi cu rezultate financi-
are bune, care au atras investitorii. 
Astfel,  valoarea totală a tranzacţii-
lor de ieri s-a cifrat la 45,1 milioane 
lei (12,3 milioane euro), după ce în 
ziua precedentă se înregistrase un 
rulaj de 38,5 milioane lei. În pia-
ţa principală a BVB s-au încheiat 
9.091 de contracte, prin care s-au 
transferat 188,7 milioane de acţi-
uni. Operaţiunile de pe piaţa de-
rivatelor şi de pe cea a drepturilor 
de alocare s-au menţinut la nive-
luri reduse. În privinţa cotaţiilor, 
societăţile de investiţii financiare 
(SIF-uri) au închis ziua în pierdere, 
indicele BET-FI, care le monitori-
zează, depreciindu-se cu 0,63 la 
sută. În schimb, indicele general 
BET-C a câştigat ieri 0,52 la sută, 
iar indicele BET, al celor mai lichi-
de zece companii listate la BVB, a 
crescut cu 1,01 la sută.
Amonil confirmă

Din punct de vedere al lichidi-
tăţii, liderul de piaţă al zilei a fost, 
pentru a doua şedinţă consecutiv, 
Amonil Slobozia (AMO), emitent 
care a raportat rezultate financia-
re ce s-au dovedit foarte atractive. 
În aceste condiţii, rulajul AMO s-a 
cifrat la 11,8 milioane lei, ceea ce 
reprezintă un sfert din totalul rea-
lizat ieri la bursa bucureşteană. În 
schimb, cotaţia emitentului ialo-
miţean s-a depreciat serios, după 
două creşteri maximale, finalul 
şedinţei de ieri consemnând o 
scădere de 7,85 la sută (0,074 lei/
acţiune). Pe poziţia a doua în topul 
zilei s-a situat Azomureş Tg.Mureş 
(AZO), cu schimburi în valoare de 
5,9 milioane lei, realizate pe fondul 
unei corecţii de 8,47 la sută (0,54 
lei/acţiune). În prim-planul şedin-
ţei s-au mai aflat, ieri, alte zece 
societăţi cu tranzacţii de peste un 
milion de lei. Cea mai mare creş-
tere a zilei a realizat-o Erste Bank 
(EBS) - plus 3,59 la sută (176,00 
lei/acţiune), în timp ce emitentul 
care a consemnat cea mai drastică 
scădere a fost Oltchim Rm.Vâlcea 
(OLT) - minus 8,33 la sută (1,10 lei/
acţiune).

D.C.Predescu

28 mai 

 1 franc elveţian 2,2626

1 EURO 3,6716

1 liră sterlină 4,6294

1 leu moldovenesc 0,2261

1 dolar SUA 2,3409

1 g AUR  67,1786

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 1 98 16,66 0,17 0,17
ATLAS 5 6.000 1.053,50 0,176 0,174
ICMRS 3 2.800 594,7 0,212 0,201
INTFOR 4 193 1.231,60 6,4 6,9
REGAL 2 1.153 495,79 0,43 0,43
ROMPORTMET 1 50 545 10,9 10,9
ROMPORTMET 7 3.000 32.820,00 10,9 11,1
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Dragii mei concetăţeni ,

Iată că ne apropiem de 
sfârşitul acestei campanii 
electorale. O campanie elec‑
torală în care contracan‑
didaţii mei, indiferent de 
culoarea politică, au făcut 
exces de laude, promisi‑
uni, jigniri, acuzaţii fără 
acoperire şi, în special, 
multă‑multă demagogie.

Aţi remarcat, probabil, că 
m‑am ferit să intru într‑o 
asemenea dispută lipsită 
de eleganţă şi bun‑simţ. 
Mă cunoaşteţi prea bine şi 
ştiţi că prefer să muncesc 
decât să vorbesc! Faptele 
sunt mai importante decât 
vorbele şi din acest punct 
de vedere sunt mulţumit că 
se vede la fiecare pas ce am 
clădit în urmă. Poate că se 
putea face mai mult, poate 
că se putea face mai bine... 
Dar vreau să ştiţi că tot ceea 
ce am realizat alături de 
dumneavoastră am făcut 
cu preţuire faţă de oameni şi cu dragoste pentru Galaţi.

Duminică sunt alegerile. În primul rând, aş dori să vă rog să veniţi la vot. 
Nimeni nu are voie să decidă în locul dumneavoastră, fiecare gălăţean trebuie 
să voteze pentru viitorul lui, al familiei sale, al copiilor săi. În mâinile fiecăru‑
ia dintre dumneavoastră stă puterea votului. Cumpăniţi bine cui merită să 
daţi acest vot! Cumpăniţi cine dintre cei care vă cer votul sunt într‑adevăr 
îndreptăţiţi să o facă. Vedeţi cine se laudă, cine minte, cine promite şi cine 
se ţine cu adevărat de cuvânt? Gândiţi‑vă, oare de ce îşi doresc unii cu atâta 
îndârjire această funcţie? Ce interese obscure au? Cine se ascunde în spatele 
lor?

Eu nu am făcut nimic pentru mine, am făcut în schimb totul pentru Galaţi! 
Aş fi putut realiza mai multe, dacă aş fi avut un Consiliu Local în care soci‑

al‑democraţii să fi avut ma‑
joritatea. Între 2004 şi 2008, 
multe proiecte au fost 
blocate în Consiliul Local 
doar de interesele cliente‑
lare ale majorităţii politi‑
ce. De aceea vă rog să vo‑
taţi candidaţii PSD pentru 
Consiliul Local, pentru că 
numai având o majoritate 
în această structură pot 
să‑mi promovez proiecte‑
le pe care le am în conti‑
nuare pentru Galaţi.

Oricât de bun primar ai fi, 
nu poţi realiza nimic fără 
bani. O mare parte a fon‑
durilor pentru dezvoltare 
vin de la Consiliul Judeţului 
Galaţi. Patru ani de zile 
Galaţiul a suferit pentru că 
primarul ales era membru al 
PSD, iar la Consiliul Judeţului 
Partidul Social Democrat nu 
a avut nici majoritate, nici 
preşedinte. Lucrurile bune 
se pot face numai în echi‑
pă. De aceea eu, Dumitru 
Nicolae, vă rog să votaţi 

la Consiliul Judeţului echipa de consilieri judeţeni propusă de PSD, iar 
pe domnul Chebac Eugen să‑l votaţi Preşedinte al Consiliului Judeţului 
Galaţi!

Aceasta este soluţia câştigătoare pentru Galaţi. Nu vă lăsaţi amăgiţi de 
promisiunile unor oameni pe care nici nu îi cunoaşteţi. Gândiţi‑vă la copiii 
dumneavoastră şi nu faceţi experimente cu viitorul lor. Există o singură vari‑
antă în care Galaţiul câştigă: Dumitru Nicolae – Primar, Eugen Chebac – 
Preşedinte al Consiliului Judeţului şi o majoritate PSD în Consiliul Local 
şi Consiliul Judeţului!

Dumitru Nicolae

Dumitru Nicolae, Primarul Municipiului Galaţi adresează

O SCRISOARE DESCHISĂ CĂTRE GĂLĂŢENI

P

Atenţie!
Traversarea 
străzii 
la... 95 de ani

Brăileanul Constantin 
A., de 57 ani îşi condu‑
cea maşina marţi, la ora 
9,45, pe strada Gheorghe 
Doja. Şoferul l‑a acci‑
dentat uşor pe Stanciu 
B., de 95 ani, din comu‑
na Tătăranu, judeţul 
Vrancea, care traversa 
prin loc nepermis şi fără 
să se asigure.

Elena Parapiru

Mâine
Termen de depunere 
a raportării financiare anuale

În atenţia oamenilor de afaceri şi a managerilor. Mâine, 30 mai, este ter‑
menul‑limită de depunere a raportărilor financiare anuale. Potrivit art. 35 
din Legea contabilităţii nr. 82/1991, sunt obligate să depună la Finanţe 
documentul denumit „Situaţia financiară anuală” următoarele categorii: 
societăţile comerciale, companiile naţionale şi de interes public, regiile au‑
tonome şi institutele naţionale de cercetare‑dezvoltare. 

Costel Crângan

Candidatul independent 
Corneliu Mangalea a făcut ieri 
apel la mass‑media ca să în‑
demne cetăţenii să se prezinte 
la vot. Ar trebui să dea de gândit 
gălăţenilor pericolul ca viitorul 
primar să ajungă la putere votat 
doar de o mică parte din gălăţeni 
– 10 ‑ 12 la sută! Mangalea a fă‑
cut apelul după publicarea unui 
sondaj de opinie profesionist în 
ziarul său de campanie  care dă 

”două cifre înspăimântătoare”: 
o participare la vot de sub 55 
la sută, iar un sfert din cei care 
spun că vor merge la vot sunt 
încă nehotărâţi. Nehotărârea 
este pusă de candidat pe seama 
lipsei expunerii la public a unor 
programe ale candidaţilor şi din 
cauza campaniei publicitare 
stradale prea agresive, care ame‑
ţeşte electoratul. 

Victor Cilincă 

„Fraţii mei 
pământeni”
Concurs 
naţional 
de eseuri
[ Clubul Kiwanis  
Galaţi a acordat 
trei premii 

Sub deviza „Save the 
children of the world”, 
Clubul Kiwanis România 
a organizat a şasea edi‑
ţie a concursului de ese‑
uri cu tema „Fraţii mei 
pământeni”. Concursul, 
mediatizat în presa na‑
ţională, a avut ecou şi în 
rândul elevilor gălăţeni, 
care au trimis până la 
termenul‑limită, 15 mai, 
lucrări pe tema dată. 
Evaluarea acestora este 
o sarcină asumată de 
Clubul Kiwanis Bucureşti, 
care  va acorda mai mul‑
te distincţii, iar premiul 
cel mare, constând în‑
tr‑o excursie în Franţa, 
va fi finanţat de Districtul 
Kiwanis France – Monaco. 
Până la faza naţională, 
clubul Kiwanis Galaţi a 
făcut propria evaluare a 
lucrărilor elevilor gălă‑
ţeni şi a acordat trei pre‑
mii, de câte 100 lei, eleve‑
lor: Denisa Sava (clasa a 

IX‑a CNAIC), Ana‑Maria 
Dorobăţ (clasa a XII‑a, 

CNVA) şi Diana Guiţă 

(clasa a X‑a, CNMK), ale 
căror lucrări vor fi citite în 
cadrul unui simpozion al 
artelor, programat pen‑
tru luna iulie şi organizat 
cu concursul bursierilor 
Kiwanis Galaţi de ieri şi 
de azi. 

Clubul Kiwanis Galaţi 
s‑a alăturat demersului 
Fundaţiei IKON, în ca‑
drul campaniei derulate 
pentru sprijinul lui Ştefan 
Bogdan, contribuind 
cu suma de 500 de lei. 
Informaţiile ne‑au fost 
furnizate de dr.Jeana 
Ioan, preşedinta Clubului 
Kiwanis Galaţi.     

A.Ribinciuc

Ministrul Internelor şi 
Reformei Administrative, Cristian 
David, va participa astăzi la două 
evenimente importante în jude‑
ţul Galaţi. Dimineaţă, ministrul 
este invitat la festivitatea de în‑
chidere a „Proiectului de diminu‑
are a riscurilor în cazul producerii 
calamităţilor naturale şi pregăti‑
rea pentru situaţii de urgenţă”, 
subcomponenta „Elaborarea 

unui scenariu de cutremur în 
zona Vrancei”. Evenimentul va 
avea loc la Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii şi va fi ur‑
mat de un simpozion şi de un 
exerciţiu demonstrativ de cău‑
tare‑salvare a victimelor, în cazul 
producerii unui seism de mare 
magnitudine. Aplicaţia va avea 
loc pe esplanada din faţa Sălii 
Sporturilor din Galaţi, cu forţe 

ale Inspectoratului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă. În cea 
de‑a doua parte a vizitei în ju‑
deţul Galaţi, ministrul Internelor 
şi Reformei Administrative va 
fi prezent la inaugurarea unei 
secţii modernizate a Spitalului 
Municipal „Anton Cincu” din 
Tecuci. 

A.M.

Ieri, studenţii promoţiei 2008 
de la specializările Filosofie şi 
Filosofie‑Sociologie din cadrul 
Facultăţii de Istorie, Filosofie şi 
Teologie a Universităţii „Dunărea 
de Jos” au trăit emoţiile cursului 
festiv de absolvire. Tinerii au re‑
uşit, în ultima clipă, să facă rost 
de robele atât de importante 
într‑un astfel de moment. Nu au 
reuşit să înveţe versurile imnului 
Gaudeamus, însă au  pregătit di‑
plome pentru fiecare absolvent, 
cât şi întrebări speciale pentru 
profesorii lor, cărora le‑au mul‑
ţumit, totodată, pentru cea mai 
importantă lecţie din cei patru 
ani de studenţie: cea a corecti‑
tudinii.

Prof. dr. Sergiu Tofan a fost 
desemnat de studenţi să pre‑
zinte cursul festiv. O prelegere 
impresionantă, care a început cu 
prezentarea lui Nicolae Iorga în 
calitatea mai puţin cunoscută de 

poet („Nimic mai sfânt viaţa nu 
are/ Decât plăcerea de‑a ierta”, 
scria acesta în „Glosa”). „Reţeta 
pentru o viaţă ce poate fi bună 
cuprinde trei lucruri: să înţelegi, 
să ierţi şi să iubeşti”, a apreciat 
profesorul, pornind de la versu‑
rile marelui Iorga. Apoi, dascălul 
a prezentat câteva opinii perti‑
nente asupra a două cărţi: „Iisus 
Hristos sau restaurarea omului”, 
a părintelui profesor Dumitru 
Stăniloaie,  respectiv, „Fiinţă şi 
Timp”, de Martin Heidegger. 

A urmat partea amuzantă a 
întâlnirii, în care profesorii au 
răspuns la întrebările studenţi‑
lor: Răzvan Dinică, cel pe care 
tinerii au declarat că l‑au ales 
drept model, a trebuit să spună 
cum îşi poate menţine obiectivi‑
tatea sociologică într‑un cadru 
politic; doamna Corina Ştir a pre‑
zentat tuturor considerentele 
psiho‑sociale ale bancurilor cu 

blonde; Ion Cordoneanu a vorbit 
despre „generaţia Filosofie” şi a 
studiat aportul religiei la absolvi‑
rea studiilor universitare; Viorel 
Rotilă a dat exemple de momen‑
te în care a regretat că e profesor, 
precizând care a fost contribuţia 
studenţilor la aceste momen‑
te;  Ivan Ivlampie a descris din 
punct de vedere freudian ultima 

întâlnire cu studenţii acestei se‑
rii, iar Sergiu Tofan a caracterizat 
promoţia 2008 ca fiind „cea mai 
bună, ca de obicei”. Dincolo de 
emoţii, s‑au spus cuvinte calde, 
pornite din suflet: „Să nu rămâ‑
neţi aici. Să aveţi întotdeauna 
un ACOLO spre care să tindeţi” 
(Ion Cordoneanu); „Vă doresc să 
gândiţi viaţa în termenii proble‑

melor care au întotdeauna solu‑
ţii” (Corina Ştir); „Ce n‑am reuşit 
sau n‑am putut să vă spun în pa‑
tru ani: mi‑aţi fost dragi!” (Viorel 
Rotilă); „Să rămâneţi uniţi şi să 
vă regăsiţi mereu tineri” (Ivan 
Ivlampie); „Dumneavoastră, 
studenţii, sunteţi singurii care 
daţi sens condiţiei de profesor” 
(Sergiu Tofan).  

Solidaritatea 
cere iar 
negocieri
Încă o şarjă 
sindicală

S i n d i c a t u l 
Solidari‑tatea a trimis 
o adresă oficială către 
conducerea combina‑
tului ArcelorMittal prin 
care solicită reluarea 
negocierilor contractu‑
lui colectiv de muncă. 
Sindicaliştii au averti‑
zat administraţia că are 
la dispoziţie 48 de ore 
pentru iniţierea discu‑
ţiilor, iar în caz contrar 
vor declanşa din nou 
conflictul de interese. 

“În jurul orei 15:00 
am înaintat o adresă ad‑
ministraţiei combinatu‑
lui ce a primit numărul 
de înregistrare 3619. 
Cerem celor din condu‑
cere iniţierea negocie‑
rilor, iar în caz contrar 
vom parcurge toţi paşii 
legali, nu vom pierde 
nici o zi. Aşteptăm ca 
până vineri să fim che‑
maţi la discuţii. Altfel 
vom înregistra conflic‑
tul de interese!”, a anun‑
ţat preşedintele sindi‑
catului Solidaritatea, 
Gheorghe Tiber. 

Toate acestea se 
întâmplă în contextul 
în care, la Tribunalul 
Galaţi s‑a judecat ieri 
primul termen al unui 
proces prin care admi‑
nistraţia combinatului 
siderurgic ArcelorMittal 
Galaţi a cerut obliga‑
rea Direcţiei Judeţeane 
de Muncă să înregis‑
treze actul adiţional la 
contractul colectiv de 
muncă, deşi documen‑
tul nu a fost semnat de 
către două dintre sindi‑
catele care au luat parte 
la negocierile salariale 
din acest an, este vor‑
ba despre Solidaritatea 
şi US Forum. Mai mult, 
în urmă cu o săptămâ‑
nă, liderul Solidarităţii 
a avertizat după o şe‑
dinţă de consultare a 
membrilor de sindicat 
că în cazul în care admi‑
nistraţia combinatului 
va refuza, în continuare, 
să deschidă negocierile, 
pe 29 mai, sindicatul va 
notifica administraţia în 
legătură cu declanşa‑
rea grevei, urmând ca 
pe 2 iunie să se înscrie 
conflictul de interese la 
Direcţia de Muncă.

T.N.

“Gaudeamus igitur” pentru

[ De la Heidegger şi Părintele Stăniloaie la  
considerentele psiho-sociale ale bancurilor 

cu blonde

Generaţia Filosofie

Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.ro

Vizită la Galaţi şi Tecuci

Ministrul Internelor 
şi cutremurul

Sondaj “înspăimântător”

Gălăţenii ‑ 
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Accelerator 
gigantic

Organizaţia europeană 
pentru cercetări nucleare 
(CERN) va pune în funcţiune, 
în aproximativ o lună, Large 
Hadron Collider (LHC), un 
accelerator de particule gi-
gantic destinat descoperirii 
secretelor creării universu-
lui. Dispozitivul, îngropat la 
91 de metri sub Alpi, în regi-
unea graniţei franco-elveţi-
ene, a fost realizat pentru 
a genera o temperatură de 
peste trei miliarde de grade 
Celsius, astfel încât să poa-
tă crea condiţiile existente 
imediat după Big Bang. 
Locul în care se află acce-
leratorul are lungimea de 
27 de kilometri şi înălţimea 
egală cu cea a unei clădiri 
de 12 etaje.

Cerere 
de integrare, 
amânată

Muntenegru va amâ-
na până la sfârşitul anului 
depunerea cererii pentru 
obţinerea statutului de 
candidat oficial la integra-
rea în Uniunea Europeană, 
a anunţat ieri vicepremierul 
Gordona Djurovici, citat de 
Reuters. Muntenegru anun-
ţase iniţial că doreşte depu-
nerea cererii de candidatu-
ră până la sfârşitul lunii iu-
nie, cât timp preşedinţia UE 
este deţinută de Slovenia. 

Aderarea 
la NATO, 
pro şi contra

Aproape două treimi 
dintre ucraineni se opun 
unei eventuale aderări a 
ţării lor la NATO, un proiect 
crucial pentru preşedin-
tele prooccidental Viktor 
Iuşcenko, potrivit unui son-
daj publicat marţi. 61 la sută 
dintre persoanele interoga-
te ar vota împotriva acestui 
proiect şi numai 21,4 la sută 
„pentru”. Alţi 17,6 la sută nu 
au nicio opinie sau nu se vor 
prezenta la referendum.

Cartoful, motiv 
de zâzanie

Afirmaţia făcută de locu-
itorii statului Chile potrivit 
căreia cartoful a apărut pri-
ma dată pe solul lor a stâr-
nit o polemică aprinsă, Peru 
afirmând că tuberculul pro-
vine, fără niciun dubiu, din 
zona lacului Titicaca. Presa 
peruviană, care a acuzat, 
marţi, statul Chile că “vrea 
să fure cartoful peruvian”, 
răspunde întotdeauna cu 
promptitudine când este 
vorba să-şi apere produse-
le de vecinul său, aşa cum 
a fost şi cazul lui Pisco, un 
produs alcoolic produs din 
struguri.

”Muzeu universal”
Cele mai mari trei muzee de stat din Germania (Berlin, Dresda 

şi Pinacoteca din Munchen) vor participa la crearea unui “muzeu 
universal” în Dubai. Reprezentanţii muzeelor au refuzat să dea de-
talii despre aspectele financiare ale acestui acord, parafat la înce-
putul acestei luni, indicând doar că emiratul va acoperi costurile 
participării lor.

A murit compozitorul Earle Hagen
Earle Hagen, un prolific compozitor câştigător de premii Emmy 

pentru teme muzicale ale unor producţii precum “The Andy 
Griffith Show,” “The Dick Van Dyke Show,” “That Girl”şi “Fără re-
guli”, a murit, luni, la vârsta de 88 de ani, în locuinţa sa de lângă 
San Diego.

Căsătorită cu... 
Zidul Berlinului

O suedeză cu un fetişism 
pentru obiecte a dezvăluit 
că este căsătorită de 29 de 
ani cu... Zidul Berlinului. Eija-
Riitta Berliner-Mauer (54 de 
ani), al cărei nume de fami-
lie înseamnă, în germană, 
“Zidul Berlinului”, s-a măritat 
cu structura din ciment în 
1979, relatează ziarul Daily 
Telegraph. Femeia, diagnos-
ticată de psihologi cu o boa-
lă care presupune atracţie 
sexuală faţă de obiecte, a 
precizat că s-a îndrăgostit 
de celebrul zid când l-a vă-
zut prima oară la televizor, 
în copilărie. De atunci, ea a 
început să colecţioneze fo-
tografii cu “iubitul” şi să facă 
economii pentru a-l vizita cât 
mai des. La cea de-a şasea lor 
întâlnire, în 1979, femeia şi 
zidul şi-au unit destinele, în 
faţa câtorva martori. În timp 
ce o mare parte a lumii a fost 
în culmea bucuriei la căderea 
Zidului Berlinului, în 1989, so-
ţia sa a povestit că a fost pur 
şi simplu oripilată. De atunci, 
ea nu s-a mai întors nicioda-
tă la Berlin, bucurându-se de 
un model în miniatură care 
să-i reamintească de vremu-
rile de glorie ale soţului. ”Ce 
au făcut a fost îngrozitor! Mi-
au mutilat soţul’, a declarat 
suedeza. 

China - Taiwan
Întâlnire istorică

Cei doi lideri ai partidelor 
guvernamentale din China 
şi Taiwan s-au întâlnit ieri la 
Beijing, în prezenţa jurnaliş-
tilor, primul contact la acest 
nivel de la separarea conti-
nentului şi a insulei în 1949. 
Preşedintele chinez şi secre-
tarul general al Partidului 
Comunist, Hu Jintao, l-a 
primit pe preşedintele 
Kuomintang (KMT), Wu Poh-
hsiung, în cadrul unei ce-
remonii transmise în direct 
de televiziunea naţională. 
Întâlnirea a continuat cu uşi-
le închise. Negocierile direc-
te vor fi reluate în iunie, după 
mai mult de zece ani de în-
trerupere. China şi Taiwanul 
au început în 1993 un dialog 
la Singapore, dar Beijingul a 
întrerupt negocieile în 1995 
în semn de protest faţă de o 
vizită a preşedintelui taiwa-
nez de la acea vreme în SUA, 
considerând-o un demers 
care vizează independenţa 
insulei.

Atmosfera xenofobă din ce în ce mai 
răspândită, precum şi legile sau proiec-
tele de lege contrare standardelor inter-
naţionale în materie de drepturile omului 
“transformă Italia într-o ţară periculoasă”, 
arată Raportul pe anul 2008 al Amnesty 
International. Daniela Carboni, director 
la filiala italiană a Amnesty International, 
porneşte de la cazul uciderii Giovannei 
Reggiani, la Roma, în octombrie 2007, 
subliniind că modul în care a fost redat 
acest incident a avut efecte discrimina-
torii. “Violenţa împotriva unei femei s-a 
transformat într-o ocazie de discriminare 
a unei minorităţi etnice”, explică Carboni. 
În perioada 2007 - 2008 au avut loc nume-
roase atacuri împotriva taberelor de romi 
şi altor grupuri de imigranţi. Carboni cri-
tică aşa-numitul pachet legislativ privind 
siguranţa, care include un decret-lege ce 
prevede pedeapsa cu închisoarea şi con-
fiscarea bunurilor pentru cei care închiria-
ză un imobil unui imigrant şi care prevede 
circumstanţe agravante în cazul oricărui 
delict comis de un imigrant ilegal. Ea se 
referă, de asemenea, la proiectul de lege 
care prevede prelungirea de la 60 de zile 
la 18 luni a reţinerii în centrele de şedere 
temporară.

Italienii se tem că vor rămâne 
fără îngrijitori

Italienii au realizat târziu că măsurile de 
combatere a imigraţiei ilegale adoptate 
de Guvernul Berlusconi i-ar putea priva 
de cele câteva sute de mii de străini care 
lucrează ca menajere şi îngrijitori pentru 
copii şi bătrânii lor. Numărul angajaţilor 
străini care au astfel de slujbe casnice este 
imposibil de stabilit. Unele organizaţii 
apreciază numărul lor la 1,7 milioane.

În 2007, număr-record de străini

Numărul străinilor intraţi legal în Italia 
anul trecut a atins cifra-record de 454.000, 
printre care majoritatea români, potri-
vit raportului anual al Istat publicat ieri. 
“Potrivit datelor de la 1 ianuarie 2008, nu-
mărul străinilor rezidenţi în Italia s-a ridi-
cat la 3,5 milioane în 2007, adică 5,8 la sută 
din populaţia totală”, a precizat Institutul 
italian de statistică. Raportul precizează 
că “dacă, în mare majoritate, imigranţii au 
parcurs un proces de integrare, implicarea 
lor în criminalitate a fost în creştere în ul-
timii ani.

Raportul anual al Amnesty 
International realizează un “bi-
lanţ trist” al administraţiei ame-
ricane şi face un apel către viito-
rul preşedinte să restabilească 
autoritatea morală a SUA, închi-
zând Guantanamo, interzicând 
tortura şi suspendând sprijinul 
acordat regimurilor totalitariste. 
“SUA sunt o superputere mondi-
ală care influenţează de aseme-
nea comportamentul altor sta-
te”, potrivit secretarului general 
al Amnesty International, Irene 

Khan. “Lumea are nevoie ca SUA 
să se angajeze cu adevărat în 
apărarea drepturilor omului, atât 
pe plan intern, cât şi pe plan in-
ternaţional”, a subliniat aceasta. 
Dar bilanţul administraţiei Bush 
nu este încurajator: SUA refuză să 
declare simularea înecului drept 
tortură, continuă interogatori-
ile în închisorile secrete ale CIA 
(Agenţia Centrală de Informaţii) 
şi continuă să reţină sute de de-
ţinuţi la Guantanamo (Cuba), 
Bagram (Afganistan) şi în Irak, 

explică Amnesty. Sprijinul acor-
dat de Washington preşedinte-
lui pakistanez Pervez Musharraf, 
care a ordonat arestarea a mii 
de avocaţi, jurnalişti şi militanţi 
pentru drepturile omului, arată 
în ce măsură apelurile adminis-
traţiei în favoarea democraţiei şi 
a libertăţii sunt lipsite de consis-
tenţă. Dar Amnesty International 
a găsit un motiv să spere, întru-
cât “în noiembrie 2008, poporul 
american va alege un nou preşe-
dinte”.

Sute de şoferi de camion şi zeci 
de şoferi de autobuz din Bulgaria 
au protestat ieri în întreaga ţară, 
pentru a exercita presiuni asupra 
Guvernului, în vederea scăde-
rii preţului combustibililor şi a 

solicita ajutor Executivului, pe 
fondul scumpirilor. Asociaţia şo-
ferilor de camion consideră că 
accizele şi taxa pe valoare adă-
ugată au contribuit la majorarea 
preţului petrolului şi au determi-

nat scumpirea preţului petrolu-
lui în ţările din Balcani. Aceasta 
solicită scăderea impozitelor 
indirecte. Ministrul Economiei 
şi Energiei, Petar Dimitrov, a 
declarat săptămâna trecută că 
Bulgaria ar putea cere UE să re-
ducă accizele pentru carburanţi, 
după ce companiile de transport 
au protestat faţă de preţurile ri-
dicate.

Tot ieri, în Franţa, zeci de 
agricultori au manifestat faţă 
de preţurile mari la carburanţi, 
blocând depozite de combusti-
bil. Mai multe persoane au fost 
rănite uşor.

De asemenea, principalele 
două sindicate ale transpor-
tatorilor rutieri din Olanda au 
cerut reducerea preţurilor la 
carburanţi, anunţând, pentru 
astăzi, o operaţiune de protest. 
Denunţând “preţurile enorme 
la carburanţi şi presiunile fiscale 
crescânde”, organizaţiile TLN şi 
EVO le-au cerut şoferilor să cla-
xoneze la ora locală 11.45.

Preţul petrolului a coborât ieri 
cu doi dolari, sub 127 dolari pe 
baril, continuând evoluţia nega-
tivă din ziua precedentă, în urma 
semnalelor privind posibila re-
ducere a cererii pe piaţa asiatică, 
în condiţiile în care statele din 
regiune vor să mărească preţul 
carburanţilor. La ora 12:58 GMT, 
petrolul destinat pieţei ameri-
cane era cotat în scădere cu 2,12 

dolari, la 126,73 dolari pe baril, 
după un declin de 3,34 dolari 
înregistrat în şedinţa preceden-
tă. Scăderea de la recordul de 
135,09 dolari pe baril, atins săp-
tămâna trecută, este de aproape 
6 la sută. Preţul petrolului Brent, 
de referinţă la bursa londoneză, 
a coborât cu 1,55 dolari, la 126,76 
dolari pe baril.

Mai multe incendii de pădu-
re şi vegetaţie mediteraneană 
au fost semnalate, marţi, în mai 
multe regiuni din sudul Italiei, 
afectate de primul val de cani-
culă de anul acesta. Protecţia 
civilă a anunţat, marţi seară, că 
a localizat 15 incendii în Sicilia şi 
Calabria, înteţite de Sirocco, un 
curent de aer uscat, care circulă 
dintre Sahara spre sudul Europei. 
În Sicilia, anumite tronsoane ale 
autostrăzii care asigură legătura 

între Palermo şi Messina au fost 
închise din cauza fumului. De 
asemenea, pe insula Sardinia a 
fost semnalat un incendiu de 
amploare, declanşat în apropie-
rea capitalei regionale Cagliari. 
Temperaturile au crescut în su-
dul Italiei cu 12-15 grade faţă de 
valorile înregistrate săptămâna 
trecută. Recordul a fost înregis-
trat la Palermo, unde temperatu-
ra a atins 38 de grade.

Următoarea ediţie a siste-
mului de operare Windows, cu 
numele de cod Windows 7, va 
oferi utilizatorilor posibilitatea 
să controleze computerul şi 
prin intermediul atingerii ecra-

nului, nu numai prin metodele 
clasice. Preşedintele gigantului 
american, Bill Gates, şi directo-
rul general, Steve Ballmer, au 
prezentat noile caracteristici ale 
următorului sistem de operare 

pregătit de companie, bazate pe 
un software numit “multi-touch”. 
Noua generaţie de Windows va fi 
lansată la finele anului viitor.

În perioada 2007 - 2008 au avut loc numeroase atacuri împotriva taberelor 
de romi şi altor grupuri de imigranţi

Amnesty International avertizează

Xenofobia transformă Italia 
într-o ţară periculoasă

Apel pentru SUA

Restabilirea autorităţii morale

Proteste în mai multe ţări

Preţul combustibililor, 
principala nemulţumire

Windows cu software multi-touch

Comenzi... pe ecran

Pe pieţele mondiale

Cotaţia petrolului scade

Sudul Italiei

Ieri-dimineaţă, Hillary Clinton, John Mccain 
şi Barack Obama au dat publicităţii o de-
claraţie comună conform căreia indiferent 

care dintre ei va deveni preşedintele Statelor Unite 
în noiembrie, problema presupusului genocid din 
Sudan va fi una prioritară în politica externă a 
SUA. O declaraţie inedită, fără precedent în isto-
ria Statelor Unite. Cei trei au spus: “Astăzi dorim 
să transmitem guvernului sudanez cât se poate 
de clar că în această problemă morală extrem de 
importantă nu există diferenţe între noi”. Deşi cu 
valoare mai mult simbolică, declaraţia este o lovi-
tură de imagine în discurs diplomatic. Se ştie că în 
luna iunie SUA vor prelua preşedinţia Consiliului 
de Securitate, lucru ce i-ar putea permite să im-
pună o serie de sancţiuni militare şi economice 
guvernului sudanez. În urmă cu doi ani o comi-
sie ONU a decis că ce se întâmplă în Sudan nu 
este genocid, ci război civil. Până în ziua de as-
tăzi nu s-a făcut o distincţie clară între cele două 
concepte, deoarece se suprapun în cea mai mare 
parte. Conform charterului ONU, genocidul este 
“oricare dintre următoarele acte comise cu intenţia 
de a distruge un grup naţional, etnic, rasial sau 
religios: omorârea membrilor unui grup; cauzarea 
unor răni morale sau spirituale  unor membri ai 
unei comunităţi; interferenţa deliberată în viaţa 
socială a unui grup, calculată să aducă distrugerea 
fizică a acestui grup în ansamblu sau în parte; im-

punerea unor măsuri care să oprească procrearea 
în cadrul unui grup; [şi] transferul forţat al unor 
copii de la un grup social la altul”. Absolut niciu-
na dintre condiţiile prezentate mai sus nu poate fi 
exclusă din lista consecinţelor unui război civil. În 
termeni practici, diferenţa dintre genocid şi răz-
boi civil este însă esenţială. În cazul unui genocid, 
Consiliul de Securitate are dreptul logistic de a 
autoriza invadarea unui stat, dar în cazul unui răz-
boi civil nu are nicio autoritate de a acţiona pen-
tru a proteja civilii, decât cu acceptul guvernului 
statului respectiv. Incapacitatea de a distinge între 
cele două fenomene a stat la baza masacrului din 
Rwanda din 1994, în urma căruia au murit aproxi-
mativ un milion de oameni, membri ai tribului Tusi. 
Aproximativ 400.000 de sudanezi din Darfur au 
murit din cauza conflictului din anii 2004 - 2008. 
Declaraţia celor trei candidaţi la preşedinţia SUA 
vine deci la momentul potrivit: prin recunoaşte-
rea situaţiei de criză, SUA se angajează în găsirea 
unei soluţii. Lucru ignorat în ultimii ani mai ales 
datorită faptului că statul chinez este principalul 
partener de afaceri al guvernului de la Kartoom. Să 
fie oare şi o declaraţie de război voalată împotriva 
Chinei? Mai mulţi analişti cred că da.   

N.A. Pentru mai multe articole de politică in-
ternă şi externă ale autorului vizitaţi blogul www.
radiolynx.ro/blogs/politica-in-timp-real/

Trei pentru Sudan
Codrin Arsene
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Pe scurt: un cititor revoltat 
sesizează „Viaţa liberă” că un ti‑
pizat de declaraţie (pe care  fie‑
care ghinionist îl cumpără când 
îşi buşeşte maşina) costă 2 lei şi 
se găseşte de vânzare la barul 
de lângă Biroul Tamponări, al 
Poliţiei Rutiere. „De ce nu pune 
Poliţia la dispoziţie declaraţiile, 
dacă pe perete este înrămat mo‑
delul declaraţiei completate? De 
ce să le cumpăr de la bar? Ce le‑
gătură are barul cu Poliţia? Dacă 
Poliţia îmi cere acest tipizat, să 
mi‑l pună la dispoziţie, să îl cum‑
păr de la ei. Nu să dau nişte bani 

Primiţi 
cu fraudarea?
Cu ochii 
în patru 
pe alegeri
[ Urnă dublă la ţară!

Preşedintele  PC,  
Eugen  Durbacă, a  
declarat că i‑a ajuns la 
ureche» informaţia 
că ”unele partide 
organizează fraudarea 
alegerilor”. La metodele 
de fraudare anunţate, 
zilele trecute, de alţi 
lideri politici, Durbacă 
a adăugat ieri pe cea a 
urnei cu pereţi dubli, 
folosită în mediul rural. 
În consecinţă, PC cere 
sigilarea urnelor în 
dimineaţa votării, la ora 
5,00. Liderul a explicat 
că urna, sigilată seara, 
este apoi umplută cu un 
număr de buletine deja 
ştampilate, numărul 
buletinelor ţinând cont 
şi de absenteismul 
probabil. Sigilată la loc, 
urna, dotată de unii 
primari cu pereţi dubli, 
nu mai este controlată în 
dimineaţa votării, a mai 
precizat conservatorul. 
Eugen  Durbacă spune 
că ”i s‑a spus” că metoda 
a fost folosită la Schela în 
2004, unde alegerile s‑au 
terminat în primul tur. 
Iar la europarlamentare, 
primarul din Rădeşti a 
fost descoperit după 
ziua alegerilor cu o 
ştampilă în buzunar.  

Conservatorul a 
mai sesizat că foarte 
mulţi cetăţeni din zona 
Tecuciului şi‑au schim‑
bat domiciliul în ultimele 
trei luni şi astfel este po‑
sibil ca unii să încerce să 
voteze în două localităţi.

Intoxicare?

Liderul PD‑L, Mircea 
Toader, a anunţat că se 
află în posesia unor in‑
formaţii grave: un partid 
parlamentar este pregă‑
tit să cumpere voturi şi 
a pregătit aproximativ 
20.000 de lei de secţie, 
un vot fiind „preţuit” la 
100 de lei. Fraudarea se 
va face, spune Toader 
prin celebra metodă, su‑
veică. „Nu am informaţia 
care partid, motiv pentru 
care solicit tuturor parti‑
delor parlamentare să se 
dezică de asemenea fap‑
te, iar dacă se întâmplă 
să fie prins în flagrant, 
partidul respectiv să fie 
pus la zid şi să i se blo‑
cheze activitatea. PD‑L 
nu va susţine asemenea 
fapte. Fac apel la organe‑
le competente de poliţie 
şi procuratură ca în ziua 
votului să supraveghe‑
ze, fiindcă e uşor de de‑
pistat dacă cineva are în 
buzunar 15.000 de lei şi 
umblă prin jurul secţiei. 
Nu o să cumpere castra‑
veţi”, a declarat Toader 
care solicită preşedinţi‑
lor de secţii de votare să 
afişeze interdicţia de a 
intra cu telefon şi aparat 
foto în cabina de vot.

Vot... în contumacie

Şi candidatul in‑
dependent Corneliu 
Mangalea a tras ieri un 
semnal de alarmă: unele 
partide  şi‑au întocmit 
liste cu cetăţeni cu drept  
de vot care sunt plecaţi 
la lucru în străinătate. 
El a mai vorbit despre o 
metodă de anulare a vo‑
turilor cu o ştampilă lipită 
pe ceas, în palmă sau pe 
unul dintre degete. Altă 
metodă invocată de 
candidat. – străvechea 
”suveică”, despre care 
am mai scris.   

Victor Cilincă 
Anca Melinte

Ne scriu 
cititorii
Pe 
răspunderea 
candidaţilor

Mihai Păcleanu, 
Galaţi: „Sunt pensio‑
nar ca mulţi alţii şi am o 
pensie de mizerie. Am o 
propunere cu care cred 
că sunt de acord  majo‑
ritatea gălăţenilor: cel ce 
este ales ca preşedinte al 
Consiliului Judeţului şi ca 
primar să dea declaraţie 
notarială de răspundere 
penală ca în cazul în care 
nu rezolvă cele spuse în 
campanie electorală în 
primii doi ani de mandat 
să renunţe la funcţie şi 
după fapte de corupţie 
(furt) să li se confişte ave‑
rea şi să fie condamnaţi 
la interzicerea de a mai 
candida la vreo funcţie.”

Ştefan Alexandru, 
Galaţi: ”Pe străzi se tot 
plimbă maşini pe care 
sunt lipite postere în‑
soţite de sloganuri. 
Fragmente din cântece 
acompaniate de promisi‑
uni sunt repetate până la 
îngreţoşarea cetăţeanu‑
lui care devine tot mai să‑
rac. Afişele sunt prezente 
peste tot, inclusiv acolo 
unde nu au ce căuta: pe 
stâlpi, pe ziduri şi pe gar‑
duri, în staţii. Toate astea 
sub ochii închişi ai oame‑
nilor legii care, pare‑se, 
nu prea sunt dispuşi să 
supere vreun candidat 
sau vreun partid căci nu 
se ştie cine va ieşi la vot.

În unele localităţi au 
apărut afişe şi pe gardu‑
rile cimitirului. Nici mor‑
mintele nu au scăpat, ca 
şi cum decedaţii ar fi fost 
şi ei chemaţi la vot. De ce 
să nu aibă şi ei dreptul la 
vot?… Şi pentru că tot 
veni vorba de afişe, ve‑
dem cum candidaţii ne 
zâmbesc de pe ditamai 
posterele de multe zeci 
de metri pătraţi… Cine 
sunt aceşti oameni de‑şi 
dau atâta importanţă? 
Vreun Eminescu, Coandă 
sau altă somitate? Dacă 
Ceauşescu a fost consi‑
derat bolnav pentru că 
era obsedat să‑i vadă pe 
oameni cum îi poartă, la 
manifestaţii, tablourile, 
ale căror mărimi păreau 
decente faţă de cele ale 
candidaţilor actuali, cum 
se pot numi aceşti indi‑
vizi care şi‑au putut co‑
manda asemenea poste‑
re?… Bine că se găsesc 
fonduri, că pentru asta 
plătim dări.”

K.N.

pentru care nu primesc nici bon, 
nici nimic şi să dau şi de patru ori 
mai mult decât orice copie xerox 
din oraş!”.

Pasul întâi: la bar şi la xerox

Plecăm la Tamponări. Biroul 
se află în clădirea Patinoarului – 
acelaşi loc în care îşi are sediul 
şi Administraţia Domeniului 

Public. Intrăm mai întâi în bar. O 
încăpere ceţoasă de  la fum. La 
o masă, cu tablele de rummy în 
faţă, un bărbat şi o femeie. 

„Declaraţie? Da, avem, 2 
lei”. În bomba de la colţul 
Patinoarului, la 20 de metri 
de Biroul Tamponări al Poliţiei 
Rutiere, declaraţiile zac pe un 
raft, iar băiatul care aranjează 
piesele de rummy se întinde să 
mă servească repede cu un tipi‑
zat. „Suntem de la ˝Viaţa liberă˝ 
şi vrem să ştim dacă barul acesta 
este autorizat să vândă declaraţii 
pentru tamponări”. „Ăăăă, dar nu 

sunt ale barului, nu sunt de aici. 
Le aduce un băiat. Noi nici nu 
avem xerox în bar”, îmi răspunde 
partenera de rummy. „Ce băiat? 
Proprietarul barului?”. „Nu, nu. 
Nu proprietarul. Un băiat vine şi 
le aduce”. „Dar cine este proprie‑
tar?”. „Dom’ Florin!”. „…?!”. „Atât, 
dom’ Florin. Nu‑i ştiu numele”, 
mă asigură femeia, nerăbdătoa‑
re să mă vadă ieşită din cârciuma 

deasupra căreia nu atârnă niciun 
nume, pe nicio firmă. 

Pasul al doilea: 
la Biroul Tamponări

„Eu nu am trimis pe nimeni la 
bar să ia declaraţie. I‑am trimis pe 
oameni la xerox‑ul de după colţ, 
al A.D.P.‑ului. Ce să le fac dacă ei 
se duc la bar?”. Dănuţ Bogdan, 
poliţistul de serviciu se justifică 
amuzat în faţa intrării: „Eu nu am 
xerox aici. Odată am avut tipi‑
zate, pe care le dădeam gratuit, 
dar acum nu mai sunt. De asta îi 
trimit pe oameni la xerox. Dar nu 
le zic să se ducă la bar! Puteţi să 
îi întrebaţi!”. 

„De unde aveţi declaraţiile?”, 
îi întreb pe cei doi bărbaţi, din‑
tre care unul deja completea‑
ză de zor: „De la bar”, răspund 
amândoi. Poliţistul ridică din 
umeri. „Dintotdeauna a fost 
aşa, domnule!”, intervine un al 
treilea cetăţean, proaspăt sosit 
la Tamponări: „Oamenii sunt tri‑
mişi la bar să ia declaraţii”. Costel 
Andronache, bărbatul care com‑
pletează deja declaraţia de tam‑
ponare, lasă pixul şi îmi explică: 
„Mi‑a zis un om că declaraţiile 
sunt la bar! Şi nu înţeleg de ce să 
dau 2 lei pentru o copie xerox! Şi 
ce caută copia asta la bar! Şi ce 
fel se poartă ăia de la bar… ţi‑e 
scârbă!”.

La xerox‑ul A.D.P.‑ului femeia 
care vinde declaraţii contra su‑

mei de 0,5 lei se bucură de veş‑
tile primite: „Ştiu că la bar se dau 
declaraţii. Nu, cei de la bar nu 
multiplică la noi. Am auzit că de‑
claraţia  costă uneori şi  6  lei, la 
bar! Dar sunt sub nasul Poliţiei, ei 
de ce nu fac nimic? Poate este din 
cauză că biroul acesta închide la 
ora 16,30, iar la bar este deschis 
mai mult – până la 20,00‑22,00! 
Dar noaptea de unde iau oame‑
nii declaraţiile, că la Tamponări 
este deschis non stop”. Hm, iată 
o problemă nouă.

Pasul al treilea: 
la I.P.J. Galaţi. Şi la O.J.P.C.!

„Poliţia nu este obligată să 
asigure aceste declaraţii. Este o 
piaţă liberă”, declară subcomisa‑
rul Ştefan Gohoreanu. „Problema 
este a Oficiului pentru Protecţia 
Consumatorului”. 

Prompt, Mărioara Gătej, ins‑
pector principal al O.J.P.C., tri‑
mite o echipă de inspectori în 
teren, pentru   verificarea   so‑
cietăţilor care vând declaraţii de 
tamponare. Contactat telefonic 
după o oră, inspectorul explică 
râzând: „Este cel mai distractiv 
moment al zilei. Inspectorii au 
mers şi mi‑au raportat că la acest 
moment (N.R. la două ore după 
vizita redactorilor „V.L.”) NIMENI 
nu vinde declaraţii de tampo‑
nare. Aceste declaraţii se află în 
interiorul Biroului Tamponări, pe 
masă, şi sunt gratuite! Normal că 

sunt gratuite, pentru că Poliţia nu 
poate să încaseze bani pe ele”.

1.200. Care au fost?!

Da, suntem martori. Noi şi cei 
care au vizitat ieri Tamponările. 
Până la ora 12,00, declaraţiile 
costau: 2 lei la barul din colţul 
Patinoarului şi 0,5 lei la xerox‑ul 
A.D.P.‑ului. După ora 14,00 tipiza‑
tele se evaporaseră şi crescuseră 
pe birourile de la Tamponări. Şi 
nu mai costau! NIMIC!

Nu am reuşit să aflăm cine 
este „dom’ Florin”. Deşi am tot în‑
trebat! O.J.P.C.‑ul promite conti‑
nuarea anchetei. I.P.J.‑ul aşteap‑
tă sesizări din partea celor care 
au păţit‑o, pentru a putea dema‑
ra o anchetă. Un calcul simplu 
arată că dacă la Tamponări sunt 
zilnic, în medie, 20 de tamponări, 
asta înseamnă că în 30 de zile se 
adună vreo 1.200 de lei! La bar! 
Cam neimpozabili, la cum miroa‑
se misterul cu evaporarea. 

Noi am renunţat să ne mai 
mirăm. Că, dacă avem ceva de 
clarificat, putem oricând să ne 
trântim o tarabă în curte şi să 
vindem declaraţii pentru diver‑
se. Suntem români, în România 
şi piaţa este liberă, fraţilor! (Dar 
de ce s‑au mai stresat să strângă 
ghereta, dacă totul este ok şi po‑
liţia nu este obligată să asigure 
declaraţii?…)

Tamponaţi şi cu banii luaţi

[ Ţi‑ai tamponat maşina la Galaţi? Declaraţia‑tip nu se 
găseşte la Biroul Tamponări, ci la bar! 
[ Preţul: 2 lei la bar şi 0,5 lei la xerox‑ul A.D.P.‑ului
[ „Poliţia nu este obligată să asigure declaraţiile, răspunsul 
este la O.J.P.C.”, spune subcomisarul Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al I.P.J. Galaţi
[ Miracolele există! La două ore după vizita redactorilor 
„V.L.”, inspectorii O.J.P.C. descoperă că nimeni nu mai vinde 
declaraţii 
[ Tipizatele se găsesc gratis pe masa Biroului Tamponări

Bar cu epoleţi

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

La 
început 
sunt 
vorbele...

De asta 
s‑a 

inventat 
scrisul?

Biroul 
Tamponări. 

Mai bine 
să nu 

ajungi 
aici

Controlul e sfânt
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ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

O groază de infracţiuni

Doi învinuiţi, o pagubă la bu-
get destul de mare în urma unei 
contrabande cu ţigări şi multe, 
multe capete de acuzare, aces-
tea sunt reperele importante cu-
prinse într-un rechizitoriu finali-
zat de curând la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi.

Unul dintre învinuiţi este 
Tichim Doru, de 41 de ani, din 
comuna Negru Vodă-Constanţa. 
Conform rechizitoriului amintit,  
va da seama în instanţă pentru 
infracţiunile de folosire, la au-
toritatea vamală, a unor docu-
mente vamale de transport sau 
comerciale care se referă la alte 
bunuri decât cele prezentate la 
vamă, tractarea unei remorci ne-
înmatriculate sau neînregistrate 
cu număr fals de înmatriculare şi 
uz de fals.

Prin acelaşi document al 
Parchetului, Cercel Nicu, de 
31 de ani,  administrator al SC 
Valytrans Group-SRL Constanţa, 
e acuzat de complicitate la folo-
sire la autoritatea vamală, a do-
cumentelor vamale de transport 
sau comerciale care se referă 
la alte cantităţi de mărfuri sau 
bunuri decât cele prezentate la 
vamă, complicitatea la tractarea 
unei remorci neînmatriculate ori 
cu număr fals de înmatriculare 
sau înregistrare, complicitate la 
uz de fals şi ascunderea bunului 
sau sursei impozabile sau taxabi-
le. Totodată, în sarcina lui Cercel 
Nicu s-a reţinut şi infracţiunea de 
evaziune fiscală prin sustragerea 

de la plata TVA, şi a accizelor, 
consecinţa pe plan patrimonial 
vizând obligaţiile fiscale încălca-
te care constituie pericol social 
concret mărit dată fiind valoarea 
semnificativă a pagubei aduse 
bugetului, de 324682,58 lei.

Care sunt datele concrete ale 
aventurii infracţionale a celor doi 
veţi vedea, pe scurt, în cele ce ur-
mează.

Ulei cu miros de tutun

Anul trecut, în miez de vară, 
pe 31 iulie,  o descindere auto-
rizată a organelor în drept la se-
diul SC Prutul SA, pe baza unei 
informaţii de la Inspectoratul 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi,  avea să ducă la o desco-
perire care a făcut destulă vâlvă 
la momentul respectiv. La sediul 
firmei au  fost găsite, staţionând, 
un autotractor cu număr de în-
matriculare de Constanţa şi o 
remorcă (B-14155) aparţinând SC 
Valytrans Group SRL Constanţa. 
Potrivit unei scrisori de transport 
internaţional găsite la şoferul 
Tichim Doru, autotractorul cu 
remorcă adusese la Prutul Galaţi 
ulei de floarea-soarelui (18.800 
kilograme) de la SA Floarea 
Soarelui din Bălţi - Republica 
Moldova. S-a cântărit marfa şi 
cantitatea trecută în actele în-
soţitoare chiar corespundea cu 
realitatea.

Totuşi, la un control mai amă-
nunţit, s-a cam simţit miros de 
tutun care ieşea prin nişte orificii 
din pereţii cisternei-remorcă. A 
fost îndepărtată partea dorsa-

lă a învelişului exterior şi, ce să 
vezi, au apărut pachete, cartoa-
ne şi chiar baxuri de ţigări L&M 
şi Plugarul. Erau ascunse între 
înveliş şi corpul vehiculului, erau 
bine ordonate, fără spaţii între 
ele şi fixate cu sfoară legată în 
formă de plasă. 

Falsuri, falsuri...

La momentul percheziţiei, 
după verificarea  mai multor 
documente, s-a mai descoperit 
că certificatul de înmatriculare 
al semiremorcii nu figurează în 
baza de date ca fiind  eliberat de 
autorităţile române. La numărul 
B-14155 apare o semiremorcă cu 
alt cod de omologare şi pe nu-
mele unui alt deţinător.  Din ra-
portul de constatare tehnico-şti-
inţifică reiese că actul respectiv a 
fost falsificat prin ştergere chimi-
că şi recompletarea rubricilor cu 
alte date.

Audiat cu ocazia cercetări-
lor, Tichim Doru, angajatul SC 
Valytrans Group SRL, al cărei 
reprezentant legal este Cercel 

Nicu, a declarat că a făcut trans-
portul de ulei, dar n-a ştiut de 
ţigările introduse în  cisternă şi 
nici despre modificările aduse 
acesteia, recunoscând, în acelaşi 
timp, că n-a părăsit niciun mo-
ment mijlocul de transport pe 
teritoriul Republicii Moldova şi a 
asistat la încărcarea mărfii.

Cercel Nicu, la fel, a negat ori-
ce implicare în această afacere, 
declarând că a încheiat un con-
tract de închiriere a semiremor-
cii  cu Dabija Bogdan, asociat 
unic la SC American Prest SRL 
Constanţa. Ulterior însă, a fost 
contrazis de celelalte probe din 
care rezultă că, de fapt, la înce-
putul lunii noiembrie 2006, a 
depus la Autoritatea de Sănătate 
Publică Constanţa autorizaţia 
prin care SC Afin SA îi transfera 
dreptul de folosinţă a remor-
cii, obţinând astfel autorizaţia 
sanitară de funcţionare pentru 
cisternă.    S-a mai descoperit, 
în acelaşi timp, că la data de  7 
noiembrie 2006, Dabija Bogdan 
nu deţinea calitatea de asociat al 
SC American Prest SRL pentru a 

putea încheia contractul de în-
chiriere a semiremorcii cu Cercel 
Nicu.

După verificări făcute în baza 
de date a Evidenţei Populaţiei 
Galaţi a rezultat că persoana care 
a  făcut menţiunea calităţii de 
asociat unic al SC American Prest 
SRL a folosit o carte de identita-
te falsificată pe numele Dabija 
Bogdan.

Tun cu recul

Acestea sunt datele proble-
mei, care, în cele din urmă va fi 
rezolvată la instanţele de judeca-
tă. După cum aţi observat pentru 
cei implicaţi afacerea s-a termi-
nat cât se poate de prost. În loc 
de un tun, prin recul, afacerea 
s-a transformat într-un dezastru. 
E, totuşi, de remarcat şi vigilenţa 
poliţiştilor de frontieră, precum 
şi competenţa şi determinarea 
procurorilor, a comisarilor Gărzii 
Financiare şi a celorlalţi care au 
contribuit la elucidarea cazului.

În procesul 
dintre 
combinat
 şi Direcţia 
de Muncă
Aşteptarea 
continuă

Mult aşteptat 
pentru miza pe care 
o avea, procesul pe 
care ArcelorMittal 
l-a iniţiat împotriva 
Direcţiei de Muncă, 
Solidaritate Socială 
şi Familie (DMSSF) 
Galaţi cerând obliga-
rea la înregistrarea 
actului adiţional refe-
ritor la salarizare din 
Contractul Colectiv 
de Muncă de la com-
binat a primit un nou 
termen. 

Astăzi, la ora 15:00, 
se vor prezenta din 
nou în faţa instanţei 
atât reprezentanţii 
legali ai combina-
tului şi Direcţiei, cât 
şi sindicaliştii de la 
Solidaritatea şi US 
Forum, care au făcut 
cerere de intervenţie 
în dosar. 

La procesul de ieri 
nu s-a discutat de-
spre fondul proble-
mei, întreaga şedinţă 
fiind monopolizată 
de aspectele legate 
de intervenţia celor 
două sindicate. 

Cei de la 
Solidaritatea anun-
ţaseră încă de săp-
tămâna trecută că, 
dacă nu vor începe 
noi negocieri (lucru 
greu de imaginat 
în condiţiile în care 
administraţia cere o 
sentinţă prin care să 
încheie socotelile re-
feritoare la contractul 
colectiv de muncă), 
pe 29 mai, sindicatul 
va notifica adminis-
traţia în legătură cu 
declanşarea grevei, 
urmând ca pe 2 iunie 
să se înscrie conflictul 
de interese. 

Tudor Neacşu

Monitorul  Oficial nr. 395 
din 26 mai 2008

Hotărârea 533 privind mo-
dificarea şi completarea ane-
xei la Hotărârea Guvernului nr. 
443/2005 pentru aprobarea 
Programului naţional de securi-
tate aeronautică.

Monitorul Oficial nr. 394 din 
26 mai 2008

Hotărârea 513 pentru mo-
dificarea anexei la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.424/2007 pri-
vind aprobarea Programului 
multianual „Asistenţa tehnică 
pentru sprijinirea autorităţilor 
administraţiei publice locale în 
pregătirea tehnică a proiectelor 
de investiţii publice, finanţabile 
prin Programul operaţional re-
gional 2007—2013”, şi finanţarea 
acestuia din bugetul Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor.

Ordinul 155 al preşedinte-
lui Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţia Consumatorilor privind 
cofinanţarea Centrului European 
al Consumatorilor din România, 
pe anul 2008.

Ordinul 161 al preşedinte-
lui Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţia Consumatorilor privind 
adoptarea măsurilor prin care se 
asigură ca jucăriile magnetice 
puse pe piaţă sau puse la dispo-
ziţie pe piaţă includ avertisment 
asupra riscurilor pe care acestea 
le prezintă pentru sănătate şi si-
guranţă.

Ordinul 1016 al ministrului 
Sănătăţii Publice privind modi-
ficarea şi completarea Ordinului 
ministrului Sănătăţii Publice 

nr. 884/2007 pentru ajustarea 
preţurilor la medicamentele cu-
prinse în Catalogul naţional al 
preţurilor medicamentelor de uz 
uman autorizate de punere pe 
piaţă în România.

Ordinul 329 pentru aproba-
rea utilizării formularelor unice 
pe ţară, fără regim special, nece-
sare raportării activităţii furnizo-
rilor de servicii medicale.

Monitorul Oficial nr. 393 din 
26 mai 2008

Ordinul 1003 al ministrului 
Sănătăţii Publice pentru apro-
barea utilizării formularelor de 
înregistrare şi raportare a datelor 
privind expunerile medicale la 
radiaţii ionizante.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

În numele legii
Fraude - 
sub lupa poliţiei 

Cecuri bolnave

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din 
cadrul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi au început 
urmărirea penală faţă de 
gălăţeanul N.M., de 55 ani, 
pentru emitere de cecuri ne-
acoperite. Ca administrator 
al unei societăţi comerciale 
din Galaţi, bărbatul a emis un 
cec în favoarea altei societăţi 
comerciale din Galaţi, fără a 
completa elementele esenţia-
le cerute de lege şi fără a avea 
disponibilul necesar în contul 
bancar. Paguba cauzată celei 
de-a doua societăţi este în va-
loare de 5.690,20 lei şi a fost 
integral acoperită de N.M.. 

Cu şi fără sechestru

Gălăţeanul B.F., de 56 
ani, administrator al unei 
societăţi comerciale din 
Galaţi, este urmărit penal 
de ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din 
cadrul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi pentru sus-
tragere de sub sechestru. În 
fapt, în perioada noiembrie 
2006-august 2007, au dispărut 
bunuri mobile în valoare de 
40.090 lei, bunuri asupra căro-
ra fusese aplicat sechestru asi-
gurator de către Administraţia 
Finanţelor Publice Galaţi. 

Greutăţi fiscale

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din 
cadrul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi au început 
urmărirea penală faţă de gă-
lăţenii D.H., de 61 ani, şi D.A., 
de 59 ani, pentru evaziune 
fiscală. Cei doi, în calitate de 
administratori ai unei soci-
etăţi comerciale din Galaţi, 
au reţinut şi nu au vărsat la 
bugetul consolidat al statului 
sumele reprezentând impozi-
te sau contribuţii cu reţinere 
la sursă aferente perioadei 
2002-2008. 

Înşelăciuni 
la nivel naţional

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor din 
cadrul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi au început 
urmărirea penală faţă de gă-
lăţeanul V.D.M., de 44 ani, 
administrator al unei societăţi 
comerciale din Galaţi, pentru 
înşelăciune. În perioada iulie-
octombrie 2007, în calitate de 
administrator, bărbatul a emis 
un număr de 38 de cecuri fără 
acoperire bancară către di-
verse societăţi comerciale din 
ţară, paguba totală produsă 
fiind în valoare de 1.106.212 
lei. Pe parcursul cercetărilor 
a fost recuperată suma de 
217.247,62 lei. 

Suferinţa bugetului 
de stat

Gălăţeanul L.C., de 32 
ani, administrator al unei 
societăţi comerciale din 
Galaţi,  este urmărit pe-
nal de ofiţerii Serviciului 
de Investigare a Fraudelor 
din cadrul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi pen-
tru stopaj la sursă. În peri-
oada 2004-2008, în calitate 
de administrator al societăţii 
mai-sus menţionate, a reţinut, 
dar nu a vărsat (cu intenţie) 
la bugetul de stat, în terme-
nul legal, impozitele şi con-
tribuţiile cu reţinere la sursă, 
prejudiciind astfel bugetul 
de stat cu suma de 13.401 lei. 
Pe par cursul cercetărilor, L.C. 
a achitat suma de 2.500 lei la 
bugetul de stat, rămânând un 
prejudiciu de 10.901 lei. 

 Elena Parapiru

Pagubă „grasă” la buget
La numărătoare s-a constatat că erau 98.233 pachete de ţi-

gări (36.319 – marca L&M şi 61.914 – Plugarul). Toate au ajuns la 
camera de corpuri delicte a I.J.P.F. Galaţi. Conform unei evaluări 
făcute de comisari ai Gărzii Financiare – Secţia Galaţi a reieşit că 
introducerea ilegală în ţară  a acestor ţigări înseamnă şi un pre-
judiciu la bugetul de stat al României de 324682,58 lei şi repre-
zintă echivalentul accizelor şi taxei pe valoarea adăugată care, 
evident, nu fuseseră plătite.

Noi amănunte

Dosarul ”Ţigareta din ulei” 
[ Autorii,  trimişi în judecată 

Buletin legislativ

Jucării sigure pentru copii

Un 
munte 
de 
ţigări

S-a demonstrat încă o dată că ţigareta dăunează grav sănătăţii
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NU CEL DIN URMĂ!

CĂTĂLIN  NEGOIŢĂ

CANDIDAT  INDEPENDENT  PENTRU  CONSILIUL  LOCAL
P

Ieri, în jurul orei 10,00, biroul 
primăriei din cadrul Palatului 
de Justiţie, locul unde gălă-
ţenii plăteau taxele judiciare 

de timbru era închis. Pe geam 
era afişat că taxele se achită la 
Trezorerie. Numai că, până la 
acea oră, se încasaseră deja 70 de 
taxe de la justiţiabili. Misterul din 
spatele încurcăturii? Nimeni nu 
a ştiut, timp de trei zile, că aceşti  
bani nu se mai plătesc la biroul 
primăriei, ci la Trezorerie, care 
aparţine de Direcţia Generală 
a Finanţelor Publice a judeţului 
Galaţi. Mai precis, două instituţii 
ale statului, ambele cu atribuţii 

Finanţe se încasează aceşti bani, 
iar dacă primăria a făcut, în aceste 
trei zile,  încasări va trebui să vire-
ze aceşti bani la bugetul de stat 
pentru că nu li se cuvin”. 

Mariana Ghena, preşedinta 
Curţii de Apel Galaţi, întăreşte: 
„Am făcut demersuri şi am stabilit 
un grefier care să ţină o evidenţă a 
acestor taxe. Mai mult decât atât, 
am dat dispoziţie ca pe citaţiile pe 
care le primesc oamenii acasă să 
se precizeze exact locul unde se 
plătesc taxele judiciare de timbru 
ca să nu punem oamenii pe dru-
muri”. De când?

Finanţele nu pot detaşa 
un om la Palat

Din păcate, oamenii fuseseră 
deja puşi pe drumuri. La Finanţe, 
ieri, la una dintre casierii, un domn 
era foarte revoltat pentru că a fost 
la Primărie să plătească, dar a fost 
trimis la Trezorerie. „Ne-au înne-
bunit cu aceste taxe. Abia de azi 
se plătesc la noi şi e o întreagă ne-
bunie”, s-a auzit şi vocea doamnei 
din spatele ghişeului. Deci, până 
la urmă cine a fost informat pe 
26 mai de schimbările aduse de 
Ordonanţa 51? „Noi am aflat abia 

marţi despre aceste modificări şi 
începând de astăzi (n.r. ieri) aceste 
taxe se vor încasa la noi. Nu avem 
un om disponibil care să fie deta-
şat la biroul de la Palatul de Justiţie, 
aşa că cei care au nevoie vor veni 
aici să îşi rezolve problema taxelor 
judiciare de timbru. Aşa stabileşte 
noua ordonanţă, aşa facem”, ne-a 
declarat George Marinescu, pur-
tătorul de cuvânt de la Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice a 
judeţului Galaţi. 

Pierderi la bugetul local 

Aşa că, la trei zile după intrarea 
legii în vigoare, abia se organi-
zează treaba. Oamenii nu mai au 
la îndemână biroul din  Palatul de 
Justiţie, fug la Trezorerie şi nu prea 
par informaţi privind direcţia.

Pe de altă parte, este de neîn-
ţeles cum şi Primăria, şi Finanţele 
Publice află de modificările legis-
lative atât de târziu. Cu toate că 
au o armată de jurişti. Monitorul 
Oficial, în care se publica OU nr.51 
a apărut pe 25 aprilie 2008, cu 
numărul 327. El nu ajunge la toate 
instituţiile statului? Sau cel puţin 
la cele direct interesate. Pentru 
că Primăria Galaţi, de exemplu, 

pierde dintr-un condei o sursă 
de finanţare serioasă. Anul trecut 
s-au încasat la bugetul local 25 de 
miliarde de lei vechi din taxa judi-
ciară de timbru…

Sumele colectate de primă-
rii nu sunt, aşadar, neglijabile. 
Ele primeau procente de până 
la zece la sută din valoarea unei 
acţiuni sau cereri în instanţă, 
aşa că a existat chiar un protest 
al primarilor în acest sens. De la 
începutul anului 2008, bugetele 
locale au mai pierdut nişte bani în 
favoarea bugetului de stat. Este 
vorba despre  sumele  datorate   
ca urmare a transferului dreptului 
de proprietate etc, unde „contri-
buabilii datorau un impozit din 
care o cotă de 40 la sută ajungea 
venit la bugetul local. După 1 
ianuarie 2008, prin modificarea 
făcută de Ordonanţa de Urgenţă 
nr. 106/2007, pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, impozitul se 
virează şi se reţine integral la bu-
getul de stat”, ne-a explicat dom-
nul notar George Schin.

În concluzie, statul ia tot şi nici 
oamenilor nu le este, măcar, mai 
uşor să-şi plătească taxele. Că aşa 
e la noi. 

Ieri, 
la ghişeul 
primăriei 
din Tribunal

La Finanţe oameni nemulţumiţi veniţi de la Primărie
foto Bogdan Codrescu

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Statul ia tot

Nebunia taxelor de timbru
] Legile se schimbă, oamenii se plimbă ] Taxele judiciare de timbru la alte ghişee ] Şi vărsate de la bugetul 

local la cel naţional ] Anul trecut Primăria Galaţi încasa 25 de miliarde de lei vechi din taxele de timbru

Metodele elveţiene de con-
ducere a unei firme au făcut 
obiectul unui prim seminar de 
afaceri organizat de compania 
ROMCOM. Timp de trei zile, în 
perioada 27-29 mai, 20 de între-
prinzători gălăţeni au avut opor-
tunitatea de a se familiariza cu 
principiile de conducere, adap-
tarea la diverse tipuri de perso-
nalităţi sau soluţionarea conflic-
telor, aşa cum sunt ele înţelese 
în Ţara Cantoanelor, relaţionate 
însă cu specificul mediului de 
afaceri românesc. „Românii sunt 
capabili să facă afaceri de succes, 
dar eficienţa este, de multe ori, o 
problemă destul de mare. Acest 
training a pus accent tocmai pe 
modul în care se poate dezvolta 
o afacere, mai ales pe segmentul 
IMM-urilor”, a explicat  manage-
rul  Ştefan Pastia. De ce, totuşi, 
modelul elveţian? Răspunsul l-a 
dat chiar moderatorul semina-
rului, Mario Bruehlmann, trai-
ner şi consultant elveţian, care 
lucrează cu oameni de afaceri 
din România încă din 1991: „Este 

Unde e acumulatorul? La hoţi!
Secţia  1  Poliţie  a fost sesizată marţi, la ora 18,00 de Laura D., 

despre  faptul  că  cineva  a furat acumulatorul de la maşina părinţilor 
săi, maşină care se afla parcată pe o stradă din Galaţi. Acumulatorul, 
ca şi autorii furtului au fost repede identificaţi de poliţişti, hoţii  fiind 
gălăţenii Florin B., de 25 ani şi Daniel P., de 16 ani, fără ocupaţie. Cei 
doi sunt cercetaţi în libertate pentru furt calificat.

Elena Parapiru

Nu Scriem 
Degeaba

Electrica 
vă mulţumeşte

Referitor la articolul 
„Pană de curent în Galaţi 
– Două ore pe întune-
ric”, apărut în ediţia de 
miercuri, 28 mai 2008, 
suntem în măsură să vă 
facem cunoscute urmă-
toarele precizări: 

Marţi, 27 mai, în Staţia 
Galaţi Centru s-au efec-
tuat lucrări pentru îm-
bunătăţirea condiţiilor 
de funcţionare a reţelei 
centrale a municipiului 
Galaţi, lucrări începute 
cu un an în urmă. Astfel, 
a fost necesară retrage-
rea secţiilor de bare de 
20 kV în vederea pregă-
tirii acestora pentru pu-
nerea în funcţiune din 
noua sursă de alimen-
tare realizată. În aceste 
condiţii, consumatorii 
au fost preluaţi pe alţi 
distribuitori din staţiile 
Laminor – Fileşti şi Galaţi 
Nord. În schema respec-
tivă de funcţionare au 
apărut simultan defec-
te la două cabluri de 
medie tensiune care au 
determinat rămânerea 
parţială fără tensiune a 
consumatorilor din zona 
centrală a municipiului. 

Remedierea defecţi-
unilor apărute a fost o 
operaţiune de durată, 
motiv ce a condus la im-
posibilitatea alimentării 
cu energie electrică a 
consumatorilor din zona 
centrală pe o perioadă 
de maxim două ore.

După finalizarea lu-
crărilor s-a trecut la 
configuraţia normală de 
funcţionare a instalaţii-
lor.

Electrica SDEE Galaţi 
mulţumeşte pentru înţe-
legere tuturor consuma-
torilor afectaţi de aceste 
evenimente nedorite. 

Cu sinceritate,
ing. Iulian Aramă,

director Electrica 
SDEE Galaţi

N.R. O singură adăugi-
re am avea la cele preci-
zate mai sus. Dacă tot era 
vorba despre o lucrare de 
îmbunătăţire a reţelei, de 
ce nu a fost anunţată po-
pulaţia din zonă, măcar 
cu o zi înainte? 

Iniţiativă 
particulară
Un centru pentru 
vârstnici, la ţară

În domeniul protecţiei 
sociale pot apărea, iată, şi 
iniţiative particulare! Asociaţia 
“Vis împlinit“ din Galaţi, cu 
domeniu de activitate în-
grijirea vârstnicilor, încearcă 
să construiască la Lieşti un 
aşezământ pentru vârstnici.  
Aşezâmântul va trebui să fie 
nu numai confortabil, ci şi în-
conjurat de o grădină mare, 
plină de verdeaţă. Ideea a 
venit, ne spune preşedinta 
asociaţiei, asistenta medicală 
Violeta Mocanu, de la Spitalul 
de Boli Infecţioase Galaţi, 
atunci când un lieştean a pus 
un teren la dispoziţie în acest 
scop. Este vorba despre Fănel 
Iordache, unul dintre românii 
care muncesc în Italia. Omul 
a constatat că nu poate găsi 
nici cu bani pe cineva calificat 
care să o îngrijească pe mama 
sa şi atunci a venit cu oferta la 
asociaţia caritabilă, pentru a 
rezolva astfel şi problemele 
altora.  

Dna Mocanu a găsit 
înţelegeri la primarul comu-
nei, Nicolae Mişu. Acesta  a 
observat că terenul oferit era 
cam mic şi nu dispunea nici 
de acces la facilităţi. Astfel, 
a propus asociaţiei un te-
ren al Primăriei, mai mare, 
care să îndeplinească toate 
condiţiile. Departe de polua-
rea aerului şi fonică din oraş, 
aici îşi vor putea găsi liniştea 
şi vârstnici din Galaţi, Tecuci 
şi din alte localităţi apropia-
te, speră asistenta medicală 
gălăţeană.

Ne bucurăm să descope-
rim astfel de iniţiative parti-
culare şi să aflăm că acestea 
sunt sprijinite.

Victor Cilincă 

Alo, alegerile!
Telverde 0800070100

Potrivit unui comunicat de presă remis redacţiei, Asociaţia Pro 
Democraţia pune la dispoziţia cetăţenilor în ziua primului tur al ale-
gerilor locale o linie telefonică cu apelare gratuită unde pot fi sesi-
zate eventualele nereguli ce privesc desfăşurarea procesului electo-
ral. Numărul 0800070100 poate fi accesat din reţelele Romtelecom, 
Orange şi Vodafone. Linia telefonică gratuită va fi disponibilă pentru 
apelare în ziua de 1 iunie, între orele 6,00 – 22,00.

A.M.

Agenda 
Electorală
Lucru manual 
pentru urne

Concurenţă mare la 
Primăria comunei Cudalbi. 
Nu mai puţin de nouă candi-
daţi, dintre care doi sunt in-
dependenţi, iar restul oameni 
politici, îşi dispută fotoliul 
de primar. Pentru Consiliul 
Local s-au înscris în cursă 
şapte partide plus doi candi-
daţi independenţi. La Biroul 
Electoral de Circumscripţie 
al comunei este linişte. După 
cum am aflat de la preşedin-
ta biroului electoral de cir-
cumscripţie, Ştefania Borcan, 
se confecţionează de zor 
urne pentru cele patru sec-
ţii de votare din localitate. 
La alegerile anterioare, în 
fiecare secţie a existat o sin-
gură urnă, dar pentru 1 iunie 
Biroul Electoral Central a sta-
bilit că sunt necesare câte pa-
tru urne, câte una pentru pri-
mar,  pentru Consiliul Local, 
pentru Consiliul Judeţului 
şi pentru preşedintele CJ. 
Două dintre cele patru secţii 
vor fi amenajate pentru scru-
tin abia începând de vineri 
seara, deoarece până atunci 
funcţionează ca săli de clasă 
pentru elevi. Chiar dacă e o 
comunitate mai mică, nu în-
seamnă că partidele nu au 
stat cu ochii pe campania 
electorală şi nu au reclamat, 
cu obiectivitate, eventualele 
nereguli. Plângerile depuse 
vizau în majoritate afişajul 
electoral şi au fost soluţio-
nate de biroul electoral cu 
ajutorul poliţiei. 

A.M.

în încasarea banilor proveniţi 
din taxe şi impozite, nu au aflat 
că s-a schimbat legea. La o lună 
de la publicarea ei în Monitorul 
Oficial.

Când s-a schimbat legea

Începând de pe 26 mai, cu o 
săptămână înainte de alegeri, a 
intrat în vigoare Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 51/2008 ( publicată 
în M.O. acum o lună) care stabi-
leşte că taxele judiciare de tim-
bru, care până acum intrau în 
bugetele locale ale primăriilor, 
sunt transferate către bugetul 
Ministerului Justiţiei. Conform 
art. 51 din această ordonanţă „su-
mele provenind din taxele judici-
are de timbru, amenzile judiciare, 
impozitele încasate din onorariile 

avocaţilor, ale notarilor publici şi 
ale executorilor judecătoreşti 
constituie venituri la bugetul de 
stat şi se cuprind distinct în bu-
getul de venituri şi cheltuieli al 
Ministerului de Justiţie şi vor fi 
folosite pentru finanţarea siste-
mului de ajutor public judiciar”. 
Interesant este că acelaşi lucru 
era prevăzut şi în art. 26 din 
Legea 146/1997. Numai că, în un-
sprezece ani, banii au luat-o şi în 
alte direcţii. Ne lămureşte Sofica 
Alexandru, manager economist 
la Curtea de Apel Galaţi: „Atât 
Legea 146/1997, cât şi Ordonanţa 
51/2008 prevăd acelaşi lucru. 
Numai că, între timp, a existat 
un act normativ (N.A. de natură 
fiscală) care a schimbat acest as-
pect. Conform acestui act nor-

mativ, taxele judiciare de timbru 
se încasau la birourile primăriilor 
şi constituiau venit la bugetul 
local. Începând de pe 26 mai 
2008, aceste venituri se virează 
la bugetul de stat. Noi am făcut 
mai multe demersuri pentru ca 
Ministerul de Justiţie să aloce 
fonduri pentru asistenţa publică 
judiciară. Ministerul ne-a răspuns 
deja că se fac demersuri şi că se 
vor lua măsuri să se aloce bani 
pentru asistenţa publică judici-
ară. Cu această ordonanţă s-au 
luat măsurile promise”. 

De ce însă n-au aflat şi cei de la 
Primărie că pierd banii şi cei de la 
Finanţele Publice că trebuie să-i 
încaseze? Sofica Alexandru pre-
cizează: „Cei de la Primărie nu se 
pun la punct cu legislaţia. Noi am 
anunţat aceste modificări. Deja la 

Seminar 

La afaceri gălăţene, soluţii... elveţiene!

vorba de anumite particularităţi. 
Metodele elveţiene sunt, poate, 
ceva mai deosebite pentru că 
avem deja o tradiţie de câteva 
sute de ani în ce priveşte afaceri 
mici şi mijlocii. Avem, desigur, 
companii multinaţionale, dar 90 

la sută din baza economiei este 
susţinută de 350.000 de între-
prinderi mici şi mijlocii, unele 
pornite ca afaceri de familie cu 
generaţii în urmă. S-a format 
astfel un anumit gen de gândire 
antreprenorială, o experienţă pe 

care dorim să o împărtăşim cu 
oamenii de afaceri din România. 
Ceea ce facem la seminariile 
noastre este să combinăm aces-
te tehnici şi metode elveţiene cu 
circumstanţele mediului de afa-
ceri românesc. <<Exportăm>> 

principii elveţiene! Şi nu vor-
bim doar despre probleme, ci 
şi despre cum să rezolvi o anu-
mită problemă. Iar în dezbate-
rile noastre am folosit inclusiv 
exemple practice, afaceri de 
succes atât din Elveţia, cât şi din 
România”. 

Experienţa elveţiană a fost 
deja probată în numeroase 
proiecte de afaceri susţinu-
te în ţară. Şi aici nu este vorba 
numai de instruire pe teme de 
management, ci şi de o paletă 
mai largă de soluţii de dezvol-
tare pentru IMM-uri: creditare 
pentru susţinerea unei afaceri, 
consultanţă pentru accesarea 
fondurilor europene sau pentru 
realizarea unui plan de afaceri. 
Până în prezent, ROMCOM a fi-
nanţat peste 1000 de proiecte, 
a instruit peste 2000 de între-
prinzători  şi a oferit consultan-
ţă în peste o sută de proiecte de 
investiţii. 

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei
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Sesiunea de lucru a 
Parlamentului European de săp‑
tămâna trecută, de la Strasbourg, 
a fost deosebit de importantă 
pentru eurodeputata (gălăţean‑
că) Adriana Ţicău, care este şi vi‑
cepreşedintă a Comisiei pentru 
transport şi turism. Domnia sa 
a supus atenţiei plenului primul 
său raport: “Stabilirea norme‑
lor comune privind condiţiile 
care trebuie îndeplinite pentru 
a exercita ocupaţia de operator 
de transport rutier”, adoptat cu 
o majoritate covârşitoare ‑ 614 
voturi pentru, 28 împotrivă şi 45 
abţineri. Este vorba mai exact 
despre o propunere de regula‑
ment care ţine cont de trei cri‑
terii: buna reputaţie, capacitatea 
financiară şi competenţa profe‑
sională a celor care aspiră la ocu‑
paţia de transportator rutier. 

Siguranţa şi calitatea 
serviciilor, în creştere

În cadrul dezbaterii rapor‑
tului, Adriana Ţicău a declarat 
că  „propunerea de regulament 
pentru acces la ocupaţia de 
transportator rutier este impor‑

Jos cu afişele!/  Candidaţi pe patru roţi
Liderul PD‑L Galaţi, Mircea Toader, a cerut Biroului Electoral Municipal 

şi prefectului ca sâmbătă şi duminică toate mijloacele de transport pu‑
blic să fie curate, fără afişe electorale. Liderul are semnale cum că la 
Bălăşeşti şeful de post îi chestionează pe cei care fac campanie. În acelaşi 
timp, Toader a făcut apel către procurorul şef din Târgu Bujor să comu‑
nice dacă i‑a trimis în instanţă pe cei care au votat de mai multe ori la 
alegerile europarlamentare. 

A.M.

Vă adresez această scrisoare mâhnit din cauza 
celor întâmplate în această campanie electorală. 
În ultimii patru ani, activitatea mea ca primar nu 
a fost uşoară. Cu toate că am avut unele proble‑
me am căutat să fiu întotdeauna alături de ce‑
tăţenii comunei. Printre noi există concetăţeni 
pentru care numai interesul personal contează. 
Singurul lor interes este să câştige Primăria pen‑
tru ei. S‑au unit cu toţii, fără a mai ţine cont de 
partidul din care fac parte, împotriva unui sin‑
gur candidat – împotriva mea şi pentru un sin‑
gur scop, propriul lor interes de înavuţire. Astăzi, 
când îşi dau seama că la 1 IUNIE îşi pot pierde 
privilegiile, folosesc orice mijloace pentru a vă 
amăgi să le daţi votul. 

AU FOST CONSILIERII PSD ŞI PNL

CE AU FĂCUT?
Tot ceea ce au făcut nu a fost numai îm-

potriva mea, ci împotriva intereselor cetă-
ţenilor comunei Lieşti. Au crezut că prin ne-
aprobarea unor hotărâri în Consiliul Local 
îmi vor face mie rău, dau ei v‑au făcut rău 
dumneavoastră, cetăţenilor. S‑au opus acordării 
de locuri de casă pentru tineri, s‑au opus obţine‑
rii aprobării proiectului de canalizare şi pentru 
construirea staţiei de epurare. Au ştiut să facă o 
campanie electorală murdară, să mânjească afi‑
şele electorale, să mă înjure sau să mă acuze de 
lucruri neadevărate. Ştiţi de ce? 

NIMIC PENTRU LIEŞTI, TOTUL PENTRU EI.
DE CE ?
Pentru că i‑am încurcat în drumul spre înavu‑

ţire. 
Pentru că eu nu le ofer cadouri în schimbul 

susţinerii mele ca primar. 
Pentru că pe mine nu mă pot corupe.
PENTRU CĂ EU NU SUNT DE VÂNZARE.

VIITORUL COMUNEI LIEŞTI
Despre viitorul nostru şi al copiilor noştri vă 

spun că nu trebuie să fie întunecat şi umbrit 
de către aceşti concetăţeni ai noştri, pentru că 
interesul personal îi face să nu se gândească la 
binele comunei. Eu cred că trebuie să sperăm la 
mai bine şi să nu le dăm voie să ne omoare spe‑
ranţele. Eu am reuşit în ultimele trei luni să 
întocmesc şi să depun următoarele proiecte: 
“Proiect de asfaltare a drumurilor comunale” ‑ în 
valoare de 2,6 milioane euro, “Reabilitare centru 
civic” ‑Lieşti şi “Reabilitare Parc de Agrement “  
‑ sat Şerbăneşti (comuna Liesti) – în valoare de 
135.000 euro. Ca să poţi obţine aceste proiecte 
şi pentru a le putea realiza trebuie să ai capaci‑
tatea şi pregătirea necesară susţinerii lor în faţa 
comisiilor de aprobare, să ai cunoştinţe tehnice 
minime pentru a te asigura că lucrările sunt bine 
făcute, să nu fii corupt, pentru că unde există co‑
rupţie, lucrările executate sunt lipsite de calitate; 
să fii chibzuit cu banii, să le poţi susţine finan‑
ciar. Pentru unii contracandidaţi, aceste lucruri 
par o joacă pentru că nu se pricep sau pentru 
că nu cunosc modul în care trebuie să acţioneze 
şi ce trebuie să respecte şi care sunt limitele lor 
de competenţe în cazul în care vor ajunge pri‑
mar. Pentru mine, Mişu Nicolae, ca primar, ştiu 
că greul abia începe. Aceste proiecte înseamnă 
pentru dumneavoastră locuri de muncă, pentru 
că agenţii economici care vor realiza lucrările 
vor angaja cetăţeni ai comunei Lieşti.

ÎN CONCLUZIE ‑ MĂ LUPT CU UN SISTEM DE 
INTERESE PENTRU CĂ SUNT PENTRU OAMENI,  
APROAPE DE OAMENI ŞI PENTRU CĂ ASTA 
ÎNSEAMNĂ SĂ FII PRIMARUL TUTUROR ŞI AL 
CELOR CARE TE VOTEAZĂ ŞI AL CELOR CARE NU 
TE VOTEAZĂ.

AŞA SĂ NE AJUTE DUMNEZEU!
Primarul comunei Lieşti,  Mişu Nicolae   

Sesizări de 
campanie la 
Schela
Plimbat şi... 
debarcat 
din maşină

Mai întâi, un prieten 
gălăţean al dlui  Ionel Ivan 
(membru PNG‑CD), domi‑
ciliat în Schela, dar angajat 
pe platforma siderurgică, 
ne‑a anunţat un fapt 
neobişnuit până acum în‑
tr‑o campanie. Că dl Ivan 
a fost invitat într‑o seară 
să urce într‑o maşină şi, 
ca pe vremea Securităţii, 
a fost dus aproape de 
Galaţi, aruncat apoi afară 
din maşină şi bătut. Însă 
victima n‑a fost de găsit 
o vreme, apoi a venit la 
redacţie şi ne‑a povestit 
varianta sa: în seara de 10 
mai, întorcându‑se acasă, 
a avut o discuţie amicală 
cu un grup format din 
primarul comunei şi cu 
doi prieteni.  Cum aceştia 
aveau drum chiar spre 

„InfoGal”, 
la sfârşit
Informatica, 
pasiunea 
celor mici

Ieri, după trei zile de 
competiţie intensă, a 
luat sfârşit Concursul 
Naţional de Informatică 
„InfoGal”, găzduit de 
Şcoala Nr. 29 „Sf.Ana”. 
Participarea numeroasă 
– la această a doua edi‑
ţie s‑au înscris în jur de 
400 de elevi de clasele 
I‑IV pasionaţi de tot ce 
înseamnă calculator – 
demonstrează că de la 
cele mai mici vârste, co‑
piilor le place spiritul de 

competiţie. 
Tema acestei ediţii 

a fost una extrem de 
generoasă, intitulată 
„Minunata lume a copi‑
lăriei”. În faţa compute‑
relor s‑au aşezat elevi 
de la  Liceul Pedagogic 
„C.Negri” şi de la şco‑
lile gimnaziale 10, 12, 
13, 24, 26, 29, 38, 40, 41, 
43 din Galaţi. La sec‑
ţiunea de participare 
indirectă, organizatorii 
‑ Inspectoratul Şcolar 
al Judeţului Galaţi, 
Şcoala Nr. 29 şi Asociaţia 
„Orizont 29” ‑ au primit 
lucrări ale elevilor din 
Vrancea, Giurgiu, Bacău, 
Drobeta Turnu‑Severin, 
Teleorman şi Constanţa. 
Participanţii au trebuit să 
vorbească, prin interme‑
diul imaginilor realizate 
în diferite programe pe 
calculator, despre lucruri 
familiare lor. 

Odată încheiată com‑
petiţia, profesorii de 
specialitate au o misiune 
mai grea decât a elevilor, 
aceea de a evalua toate 
lucrările realizate de con‑
curenţi. La festivitatea 
de premiere, programa‑
tă săptămâna viitoare, 
cei mai ingenioşi elevi 
vor fi răsplătiţi pe măsu‑
ra talentului lor. A doua 
ediţie a concursului de 
informatică „InfoGal” 
este susţinută financiar 
de Primăria municipiu‑
lui Galaţi, Profiland şi 
Mondo Computers.

C.S.Carp

Jandarmii gălăţeni se aflau în 
patrulare luni, la ora 3,00 în zona 
SC ArcelorMittal când au observat 
în zona Fabricii de var, lângă gar‑
dul societăţii, cinci persoane care 
încărcau fier într‑un taxi Renault 
Megane. La apariţia jandarmilor, 
patru din cei cinci indivizi au sărit 
gardul, în interiorul societăţii. 

Singurul infractor prins de jan‑
darmi este gălăţeanul Florin G., 
de 22 de ani, şoferul taximetrului. 
Acesta le‑a declarat jandarmilor 
că a fost sunat în jurul orei 1,00 
de către o persoană pe care o ştie 
numai după poreclă („Paliu”), să 
meargă în zona Smârdan, unde 
îl va aştepta o altă persoană. De 

aici, după cum declară suspectul, 
au ajuns în zona Fabricii de var, 
unde i s‑a spus să stingă farurile. 
La Fabrica de var s‑a întâlnit şi cu 
„Paliu”, şi cu alte două persoane. 
Au început să încarce fier în port‑
bagajul maşinii, în dreapta şoferu‑
lui, dar şi în spatele maşinii. Atunci 
au sosit jandarmii, iar “Paliu” şi cu 
ceilalţi trei au sărit gardul şi au fu‑
git, explică Florin G.. Jandarmii au 
predat 900 de kilograme de fier 
(în valoare de 450 de lei), firmei 
păgubite, iar şoferului taximetru‑
lui i‑au făcut dosar penal pentru 
furt calificat.

Elena Parapiru

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, prefec‑
tul judeţului Galaţi, Gabriel 
Panaitescu, a reanalizat lista cu 
persoanele din rândul cărora 
sunt desemnaţi preşedinţii şi 
locţiitorii birourilor electorale 

ale secţiilor de votare din tot ju‑
deţul. Prefectul a vrut să fie sigur 
că există oameni care să îi înlo‑
cuiască pe conducătorii care vor 
decide să demisioneze. În mo‑
mentul de faţă, toate cele 400 de 
secţii de votare din judeţul Galaţi 

au birourile electorale complete, 
iar pentru persoanele care şi‑au 
prezentat demisia din funcţiile 
de preşedinte sau locţiitor s‑a 
organizat o tragere la sorţi spe‑
cială, la Tribunalul Galaţi.

A.M.

Preşedintele PSD Tecuci, 
Luciano Tudor, candidat la 
postul de primar, a decla‑
rat într‑o conferinţă de presă 
că are informaţii şi dovezi că 
administraţia locală PD‑L‑istă 
pregăteşte fraudarea alegerilor.  
Una dintre metode: acordarea de 
vize de flotant la domiciliul unor 
membri şi simpatizanţi PD‑L 

unor cetăţeni din alte localităţi 
(câte 4 – 6 la o adresă). Acţiunea 
ar fi favorizată de şeful serviciului 
de evidenţă a populaţiei, a cărui 
soţie este candidat pe un loc 
eligibil. La alegerile precedente, 
Alianţa D.A. a fost cea care acuza 
PSD de fraudarea alegerilor.

Octavian Cerchez

Elevii 
de ciclu 
primar ştiu 
noţiunile 
elementare 
de 
grafică pe 
calculator

S.C. APATERM S.A. GALAŢI aduce la cunoş-
tinţa asociaţiilor de proprietari că data-limită 
de depunere a consumurilor de energie ter-
mică privind acordarea ajutoarelor de căldu-
ră pentru perioada noiembrie 2007-martie 
2008 conform O.U.G. nr. 57/2006 modificată 
şi completată cu H.G.R. nr. 1.097/2007 este  
5.06.2008.

Vă mulţumim. 

Inedit!

La furat, cu taxiul

Tecuci 

Pregătiri de fraudă 
electorală?

Pe ultima sută de metri

Şefi pentru secţiile de votare

Primarul Nicolae Mişu: 

În Uniunea Europeană

Noi reglementări 
pentru transport

[ Adriana Ţicău a prezentat primul său raport în sesiunea parlamentară 
de la Strasbourg [ Eurodeputata a iniţiat norme comune pentru 

exercitarea ocupaţiei de transportator [ Sunt vizate peste 900.000 de 
întreprinderi şi peste 4,5 milioane de angajaţi

Mândria de a fi european

Prezent la dezbaterea 
Raportului Ţicău, comisarul eu‑
ropean Leonard Orban a mul‑
ţumit raportorilor pentru impli‑
carea în stabilirea noilor norme, 
precizând că era şi timpul să fie 
impulsionată piaţa internă de 
transport, pentru că existau 27 
de variante naţionale de norme.   

Am încercat la Strasbourg un 
sentiment  de mândrie naţională 
pe care nu mi‑e ruşine să‑l re‑
cunosc. Un raportor român, un 
comisar român ‑ implicaţi în 
procesul luării deciziilor la nivel 
european, decizii care afectează 
milioane de europeni. “Este un 
raport legislativ, nu unul oare‑
care, deci cum se va aproba aşa 

se va implementa şi responsa‑
bilitatea este deci cu atât mai 
mare, dar şi satisfacţia este pe 
măsură, ne‑a declarat Adriana 
Ţicău după adoptarea raportu‑
lui. După intrarea în vigoare a 
acestui regulament va fi extrem 
de importantă monitorizarea 
aplicării lui corecte, pentru că nu 
este suficient doar să ai reguli co‑
mune, ci trebuie ca ele să se apli‑
ce în mod egal şi exact în toate 
statele membre.“

Mărfurile - aprobate, 
pasagerii - amânaţi

Odată cu raportul deputatei 
din România, a fost prezentat şi 
raportul privind accesul pe piaţa 
transportului rutier internaţional 
de mărfuri, redactat de deputa‑

tul de origine belgiană Matthieu 
Grosch şi adoptat cu 499 voturi 
pentru, 154 împotrivă şi 46 ab‑
ţineri. 

Cât priveşte accesul pe pia‑
ţa serviciilor de transport cu 
autocarul şi autobuzul, la so‑
licitarea grupului socialist, 
Parlamentul a decis să amâne 
votul până în iunie sau iulie din 
cauză că reprezentanţii Uniunii 
Internaţionale a Transporturilor 
Rutiere şi ai Federaţiei Europene 
a Lucrătorilor din Transporturi 
au  ajuns la un acord privind in‑
troducerea unei derogări de 12 
zile din perioada de condus în 
cazul normelor UE referitoare la 
perioadele de condus şi de odih‑
nă pentru şoferii care efectuează 
ocazional transport de pasageri. 

Foto: P. Paţilea

tantă pentru că ea se adresează 
celor  4,5 milioane de angajaţi 
din domeniul transportului ru‑
tier şi celor aproximativ 900.000 
de întreprinderi europene.”

„Regulamentul înlocuieş‑
te Directiva 96/26/CE, care era 
implementată în mod diferit 
de statele membre, a explicat 
Adriana Ţicău. Se stabilesc ast‑
fel criteriile comune conform 
cărora o întreprindere are acces 
la ocupaţia de transportator 
rutier (sediu stabil, conduce‑
rea activităţii dintr‑un centru 
operaţional, acces la un număr 
suficient de locuri de parcare, 
criterii pentru a dovedi capaci‑
tatea financiară, bună reputaţie), 
rolul managerului de transport şi 
condiţiile pe care acesta trebuie 
să le îndeplinească (certificat de 
competenţă profesională, bună 
reputaţie), precum şi obligaţia 
statelor membre de a înfiinţa 
registre electronice naţionale 
ce vor fi interconectate. (...)
Consider că acest regulament 
poate contribui la o mai bună ar‑
monizare a standardelor utiliza‑
te de Statele Membre în special 
în privinţa capacităţii financiare 
şi a competenţei profesionale, 
va facilita recunoaşterea mutu‑
ală a situaţiei profesionale şi va 
contribui la profesionalizarea şi 
creşterea siguranţei şi calităţii 
serviciilor de transport rutier.”

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Autorul plângerii

casa sa,  l‑au invitat să 
meargă în maşina unuia 
dintre ei. Pe drum s‑au 
abătut, cu voia pasageru‑
lui, să verifice dacă nucii 
plantaţi sunt la locul lor. 
Unul dintre prieteni a pri‑
mit apoi  telefon, pentru a 
se abate până în comuna 
Barcea, ca să aducă, la 
rugămintea primarului, 
un poliţist în sat. Ionel 
Ivan susţine că mai apoi, 
fără să fi avut vreo dispută, 
după ce au oprit cu toţii 
ca să fumeze o ţigară, a 
fost împiedicat să mai 
urce în maşină, ba chiar 
a fost împins în şanţul de 
pe margine, rupându‑i‑se 
şi hainele, fără să fie însă 
bătut. El precizează că, în‑
torcându‑se pe jos atâta 
drum, a trecut pe lângă 
nişte stâni şi a avut mare 
noroc nefiind atacat de 
câinii ciobăneşti. Acasă nu 
a spus nimic nici soţiei…

Cam asta este în mare 
povestea spusă de  recla‑
mant. De la Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie am 
aflat că o anchetă este în 
curs – şi în termen – în 
comună. 

Victor Cilincă
Foto: V. Caburgan

De la Jandarmi
Hoţie cochetă

Rita G. şi Edmond B., 
mătuşă şi nepot, folosin‑
du‑se de produsele din 
coşul de cumpărături, au 
reuşit să treacă de casa de 
marcat cu alte produse 
sustrase din supermar‑
ket‑ul „Penny” din Tecuci. 
Cei doi au reuşit să ascun‑
dă respectivele produse 
în gecile cu care erau îm‑
brăcaţi. Personalul care 
asigura paza supermar‑
ket‑ului în data de 26 
mai 2008, la ora 10,00 a 
observat că cei doi aveau 
un comportament ciu‑
dat şi  că se petrece ceva 
necurat. Astfel au desco‑
perit asupra Ritei şi a lui 
Edmond apă de toaletă, 
sticluţe de esenţă de va‑
nilie, şampoane şi cremă 
hidratantă. Cei de la firma 
de pază au solicitat ajuto‑
rul jandarmilor care s‑au 
deplasat imediat la faţa 
locului şi le‑au făcut am‑
bilor cocheţi dosare pen‑
tru furt calificat, acestea 
fiind înaintate Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Tecuci, iar produsele au 
fost returnate super‑
maket‑ului.

Elena Parapiru

Adriana 
Ţicău, în 
sesiunea 

de lucru a 
Parlamentului 

European

Îmi pasă de cetăţenii comunei  Lieşti!
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gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Steaua Dunării ‑ 
liderul Grupei B!

[ Turneul final  al “Cupei 
Gheorghe Hagi” la mini‑
fotbal a continuat ieri, la 
Constanţa, cu meciurile zi‑
lei a treia ‑ ultimele din gru‑
pe. Echipa gălăţeană Steaua 
Dunării a înregistrat cel de‑al 
treilea succes: 3‑2 cu Şcoala 
„Gică Popescu”. Autorii go‑
lurilor: Hodorogea, Moglan 
şi Ciurea. În partidele anteri‑
oare, elevii antrenorului Ion 
Crucianu (copiii de 13 ani) 
obţinuseră alte două victo‑
rii: 2‑0 cu FCM Bacău şi 3‑1 
cu Steaua Bucureşti. Astfel, 
Steaua Dunării s‑a calificat 
pentru faza a doua a com‑
petiţiei de pe Litoral de pe 
locul I al Grupei B. Alături de 
gălăţeni, în sferturile de fi‑
nală va merge şi Steaua (1‑1, 
ieri, cu FCM Bacău).

Astăzi este zi liberă, ur‑
mând ca mâine, în “sferturi”, 
gălăţenii să întâlnească ‑ 
după toate probabilităţile 
‑ echipa Poli Iaşi.

[ La Craiova, în Turneul 
V al Circuitului Internaţional 
al României la Tenis Ion 
Tiriac Trophy, cei doi spor‑
tivi din Galaţi au fost elimi‑
naţi încă din turneul de ca‑
lificare. Laurenţiu Basarab 
(Dacia) a părăsit competi‑
ţia după ce a trecut de Ion 
Ursanatu (Canada), cu 6‑0, 
6‑2, fiind învins, cu 6‑0, 6‑2, 
de Robert Coman. La dublu, 
Basarab, făcând pereche cu 
colegul de club Lazarenco, 
a fost învins de cuplul din 
Rusia, Katiarov / Plotnyi, cu 
6‑4, 6‑1.

[ La Baza Sportivă 
“Galaxy” din Complexul 
Studenţesc Tei din Capitală 
au continuat întrecerile 
Campionatului Naţional 
de tenis pentru juniorii de 
12 ani (fete şi băieţi). Iată 
rezultatele obţinute de 
către sportivii din Galaţi, 
în turneele de calificare: 
Alexandra Filip (Clubul de 
Tenis ICMRS): 6‑0, 6‑2  cu 
Iulia Săvescu (CSS Roşiori de 
Vede), 6‑1, 6‑1 cu Andreea 
Ciceu (TC Bistriţa Bacău) şi 
urmează să joace, pentru ta‑
bloul principal, cu Andreea 
Picu (TC 2000 Bucureşti); 
Ionuţ Radu Popa (Dacia): 
6‑3, 6‑4 cu Mihai Ghinescu 
(TC Piteşti) şi urmează să 
joace cu George Botezan 
(Universitatea Tg.Mureş).

[ Astăzi în Sala 
“Siderurgistul” din Galaţi, în 
două reuniuni, cei mai buni  
practicanţi ai badmintonu‑
lui din ţară se vor întrece 
în cadrul Campionatului 
Naţional pentru juniori 
Under 15 pe echipe. Primele 
jocuri sunt  programate la 
ora 9,00 şi 15,00. Apoi, 
Clubul Siderurgistul, princi‑
palul organizator, va pune 
în joc ‑ vineri şi sâmbătă ‑ 
“Cupa României” la Under 
11 şi Under 15.

[ Baschetbaliştii ju‑
niori II (Under 16) de la 
Clubul Phoenix ‑ LPS Galaţi 
sunt prezenţi în aceste zile, 
la Piteşti, unde se dispută 
meciurile turneului final al 
Campionatului Naţional. 
Gălăţenii se află în grupă 
cu LPS Tg.Mureş, Dinamo 
Mondo Bucureşti şi CSS 
Viitorul Cluj. Ieri, în primul  
meci, echipa noastră şi‑a 
măsurat forţele în compa‑
nia celor de la Tg.Mureş. 
Întâlnirea a fost adjudeca‑
tă de gălăţeni, la scorul de 
89‑78.

Gh.Arsenie

Competiţii [ Ştiri 
[ Rezultate

„Pinalti” 
ameninţă 
cu UEFA!

FOTBAL. Preşedintele de 
onoare al clubului Ceahlăul 
Piatra Neamţ, Gheorghe 
Ştefan „Pinalti”, a declarat, 
după acordarea licenţelor 
cluburilor Gloria Buzău, 
Oţelul Galaţi şi Poli Iaşi, că 
gruparea nemţeană va con‑
testa la UEFA această deci‑
zie a FRF. “Cei de la UEFA vor 
trebui să se sesiseze faţă de 
modul în care se acordă li‑
cenţele în România. Cred că 
de acum şi noi vom proceda 
la fel, adică nu vom mai plăti 
datoriile, observând că dacă 
eşti incorect ai câştig de ca‑
uză”, a afirmat Ştefan.

OLIMPICE. Preşedintele 
Comitetului Internaţional 
Olimpic (CIO), Jacques 
Rogge, a fost prezent, ieri, 
la inaugurarea de noi fa‑
cilităţi sportive în cadrul 
Complexului Sportiv de 
la Izvorani, la care au mai 
participat preşedintele 
Traian Băsescu şi premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. 
Investiţia de la Izvorani s‑a 
ridicat la circa 35 de milioa‑
ne de euro.

TENIS. Tenismanul ro‑
mân Victor Hănescu s‑a 
calificat în turul doi la 
Roland‑Garros, al doilea tur‑
neu de Grand Slam al anului, 
după ce l‑a învins, în runda 
inaugurală, pe israelianul 
Dudi Sela, cu scorul de 4‑6, 
6‑2, 4‑6, 6‑4, 6‑3. În schimb, 
Victor Crivoi a fost învins, în 
primul tur, cu scorul de 6‑3, 
6‑3, 5‑7, 6‑4, de spaniolul 
David Marrero.

FOTBAL. Rezultate în‑
registrate, marţi seara, 
în meciurile de pregăti‑
re pentru turneul final al 
Campionatului European de 
fotbal: Germania ‑ Belarus 
2‑2, Franţa ‑ Ecuador 2‑0, 
Polonia ‑ Albania 1‑0, Austria 
‑ Nigeria 1‑1, Cehia ‑ Lituania 
2‑0.

ŞAH. Şahistul armean 
Rafael Vaganian a reuşit, în 
faţa lui Mihai Şubă, singura 
victorie din runda a patra 
a „Turneului Regilor” de la 
Bazna, alăturându‑se brita‑
nicului Nigel Short şi ungu‑
rului Lajos Portisch în frun‑
tea clasamentului general 
interimar al competiţiei, cu 
2,5 puncte.

BASCHET. Echipa Los 
Angeles Lakers a învins, 
în deplasare, cu scorul de 
93‑91, formaţia San Antonio 
Spurs, în partida a patra a 
finalei Conferinţei de Vest a 
ligii profesioniste nord‑ame‑
ricane de baschet (NBA), 
care se dispută după siste‑
mul “cel mai bun din şapte 
meciuri”. Los Angeles Lakers 
conduce la general cu sco‑
rul de 3‑1.

TENIS. Tenismanul gă‑
lăţean Cătălin Gârd a ratat 
calificarea în turul doi al 
turneului challenger de la 
Alessandria (Italia), dotat 
cu premii în valoare totală 
de 30.000 de euro, fiind în‑
vins, în runda inaugurală, 
cu scorul de 1‑6, 6‑1, 6‑3, de 
spaniolul Alberto Martin. În 
proba de dublu, perechea 
Cătălin Gârd / Jose Antonio 
Sanchez De Luna (România 
/ Spania) a fost învinsă, în 
primul tur, cu scorul de 7‑6 
(5), 7‑6 (6), de cuplul itali‑
an Matteo Marrai / Stefano 
Valenti.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

„Oţelarii” vor excluderea Vasluiului!
Clubul dunărean a primit de la Tribunalul Vaslui confirmarea faptului că gruparea condusă de Adrian 

Porumboiu a depus plângeri penale împotriva a patru juraţi din cadrul Curţii de Arbitraj pentru Fotbal 
chiar înaintea şedinţei decisive în care s‑a stabilit păstrarea scorului de 0‑3 dictat de Comisia de Apel a 
Federaţiei. „Am crezut că este vorba despre o cacealma pentru a intimida comisia, dar iată că Tribunalul 
din Vaslui vine cu o confirmare foarte importantă! FC Vaslui a apelat la instanţele civile, fapt care nu este 
permis de regulamentele Federaţiei. Mai are rost să spun că acei juraţi au judecat sub teroare cazul? 
Aşteptăm dezafilierea acestui club, deoarece aşa prevede legea într‑o asemenea situaţie”, atacă Marius 
Stan, directorul general al Oţelului.

Dănuţ Lungu

FotBal   Oţelul a aflat abia ieri-dimineaţă că va juca în continuare în Liga I

Licenţă prin cezariană!
[  Deliberările au durat ca la alegerea Papei [  „Sunt 

persoane care şi‑au dorit retrogradarea echipei!”, acuză şeful 
clubului gălăţean, sugerând imixtiunea politicului

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Directorul General al Clubului 
Sportiv Municipal  Dunărea 
Galaţi, Mihai Brandabur, a partici‑
pat la Şedinţa Biroului Federal (al 
cărui membru este) al Federaţiei 
Române de Hochei pe Gheaţă. 
Acest organism urma să aprobe 
ordinea de zi a Adunării Generale, 
programată pentru ieri. Dar, cum 

socoteala de acasă nu se potri‑
veşte cu cea din târg, membrii 
biroului federal (8 din 11) au ho‑
tărât să ceară suspendarea preşe‑
dintelui Ianoş Kurko, pentru prost 
management! Cum reprezen‑
tantul Agenţiei Naţionale pentru 
Sport nu a avut competenţa de 
a aviza această cerere, hotărârea 

finală va fi luată peste câteva zile. 
Oricum, după cele declarate de 
Brandabur, mai mult ca sigur vom 
avea, în scurt timp, o Adunare 
Generală Extraordinară, care să 
pună la punct lucrurile, care cam 
scârţâie ‑ mai ales la nivelul echi‑
pelor naţionale.

Gh.A.

F.R. Hochei ‑ fără Ianoş Kurko?
Cu trei gălăţence în lot, 

Selecţionata României se află 
în febra pregătirilor. Alina Albu, 
Nneka Onyejekwe şi Daiana 
Mureşan (de la CSU Metal Galaţi), 
alături de colegele lor de la lot, 
au participat, în weekendul tre‑
cut, la un turneu de jocuri de ve‑
rificare în Bulgaria. Au  avut loc 
trei partide ‑ două fiind câştigate 
de elevele lui  Florin Grapă (cu 
3‑1), în timp ce le‑a revenit una 
(3‑0).

Cum am mai spus, pregătirile 

se efectuează în vederea parti‑
cipării la primul turneu de cali‑
ficare la Campionatul European. 
Meciurile acestui turneu vor avea 
loc la Buzău, începând de astăzi, 
cu participarea a patru echi‑
pe feminine: România, Spania, 
Macedonia şi Azerbaidjan.

Săptămâna viitoare va avea 
loc cel de‑al doilea turneu ‑ în 
Spania ‑ echipa clasată pe locul 
întâi urmând să obţină califica‑
rea la Campionatul European.

Gh.A.

Volei România 
‑ în calificări

Ce tensiune, ce chin...

Ziua de marţi a fost, poate, 
cea mai lungă din întreaga isto‑
rie a Oţelului! Începuse cu zeci 
de ore înainte, cam de când s‑a 
auzit că vor fi cu adevărat pro‑
bleme în obţinerea licenţei, ce 
mai, a fost o veritabilă zi astrono‑
mică… Scrumiere pline, cafele 
peste cafele, faxul şi telefonul 
scoase pe hol. Cam aşa au trăit 
responsabilii clubului gălăţean 
între orele 9.00 şi 21.00 ‑ fuseseră 
anunţaţi, luni seară, că marţi va fi 
luată decizia cu privire la partici‑
parea grupării dunărene în ediţia 
2008‑2009 a Ligii I. Interesul vă‑
dit al formaţiilor Ceahlăul Piatra 
Neamţ şi Dacia Mioveni de a ră‑
mâne la masa bogaţilor, cu toate 
că pe linie sportivă s‑au dus de‑a 
berbeleacul la matineu, le‑a mă‑
rit tensiunea, i‑a „fezandat” cu o 
cruzime ieşită din comun.

Optimism şi nu prea

Speculaţia pe marginea pre‑
siunilor făcute de Ceahlăul şi 
Mioveni a fost făcută în presa 
centrală, însă a fost destul ca ne‑
liniştea să se instaleze pe strada 
Regiment 11 Siret, acolo unde 
se află sediul formaţiei locale 
de fotbal. „Eu sunt foarte opti‑
mistă deoarece dosarul nostru 
nu are nicio portiţă pentru a 
nu fi acceptat. Am întârziat cu 
certificatul fiscal, este adevărat, 
dar în manualul de licenţiere se 
spune că existenţa unui acord 
cu creditorul, în speţă Direcţia 
de Finanţe, te absolvă de orice 
vină, iar noi am dovedit acest 
lucru”, declara marţi după‑amia‑
ză Doina Stamate, directoarea 
economică a Oţelului, încercând, 
astfel, să mai risipească din ne‑
cunoscute.

 
„Oţelarii” 

au ajuns să 
se bucure 

pentru 
simplul fapt 
că n‑au fost 
retrogradaţi 
de comisiile 

federale 

„Au fost şi alte interese!”

Marţi seară, după 9.00, toată 
lumea a plecat acasă fără să ştie 
însă când va veni vestea şi dacă 
va fi izbăvitoare sau cutremu‑
rătoare. Întârzierea chiar nu se 
justifica, că doar nu era vorba 
despre alegerea unui nou Papă. 

Abia ieri‑dimineaţă s‑au risipit 
emoţiile oamenilor de la Oţelul ‑ 
„Habemus licenţa!”. Marius Stan, 
directorul general al clubului 
local, a răbufnit: „Ştiam că nu 
putem rata licenţa, dar am avut 
emoţii, pentru că au fost şi alte 
interese la mijloc. Nu ştiu cum 
se va interpreta, dar vă spun si‑
gur că politicul şi‑a băgat nasul 

în această afacere. Sunt unii oa‑
meni care au dorit ca Oţelul să 
pice la matineu prin pierderea 
acestei licenţe!” De‑acum, tru‑
pa roş‑alb‑albastră trebuie să‑şi 
„umfle” lotul de jucători, altfel îi 
va fi şi mai greu în stagiunea ur‑
mătoare…

Sala Sporturilor „Florin 
Balaiş” din Galaţi a găzduit, 
zilele trecute, meciurile tur‑
neului final al Campionatului 
Naţional Universitar de volei. 
La întreceri au luat parte 9 
echipe masculine, reprezen‑
tând tot atâtea centre univer‑
sitare din ţară.

Primele locuri în clasa‑
mentul final au fost ocupa‑
te de Universitatea „Spiru 
Haret” Bucureşti, urmată 
de Universitatea „Dunărea 
de Jos” Galaţi, Universitatea 
Bacău, Politehnica Bucureşti 
şi Universitatea „Transilvania” 
Braşov.

Studenţii gălăţeni au do‑
minat meciurile din grupă: 
2‑0 cu Suceava, 2‑0 cu Ploieşti 
şi 2‑0 cu Braşov. În meciul de‑
cisiv, reprezentanţii Galaţiului 
au cedat în faţa celor de la 
„Spiru Haret”, cu 1‑3, echipă 
foarte puternică, cu numeroşi 
jucători de la divizionarele 
A1 Dinamo Bucureşti şi CSM 
Rm.Sărat.

Formaţia gazdă (antrenor 
Valerică Jugănaru) a obţinut 
finalmente locul al doilea, 
cu următorul lot de jucă‑
tori: Lazăr, Grigore, Todaşcă, 
Ganea, Chicu, Palade, Radu, 
Târlea şi Florescu.

Gh.Arsenie

Studenţii gălăţeni 
au ocupat

Locul al treilea 
la „Universitarele” 

de volei
[ Fundaşul Rui Duarte, de 

la formaţia Estrella Amadora, 
din prima divizie portugheză, a 
semnat un contract pe doi ani 
cu gruparea FC Braşov, cu opţiu‑
ne de prelungire pentru încă un 
sezon. Duarte (28 de ani) este ur‑
mărit de reprezentanţii grupării 
braşovene încă din primăvară.

[ Fundaşul argentinian 
al echipei Racing Santander, 
Ezequiel Garay (21 de ani), este 
primul jucător transferat la Real 
Madrid, în schimbul sumei de 
zece milioane de euro, a anunţat 
presa sportivă spaniolă. Marca 
precizează că jucătorul a semnat 
un contract pe şase sezoane.

[ Juventus Torino a ajuns la 
un acord cu US Palermo pentru 
transferul atacantului brazilian 
Amauri Carvalho de Oliveira, 
contra sumei de 12 milioane 
de euro, plus cedarea jucători‑
lor Antonio Nocerino şi Davide 
Lanzafame. Amauri va semna 
un contract pe patru sezoane cu 

Juventus şi va primi un salariu 
anual de 3,5 milioane de euro.

[ Clubul FC Porto a ajuns 
la o înţelegere cu gruparea 
Chelsea pentru transferul fun‑
daşului dreapta portughez Jose 
Bosingwa, în schimbul sumei de 
20 de milioane de euro, jucătorul 
urmând să semneze un contract 
pe cinci ani cu echipa engleză. 
Bosingwa (26 de ani) s‑a născut 
în R.D.Congo, dar are cetăţenie 
portugheză. 

[ Mijlocaşul brazilian 
Rochemback, care a evoluat în 
ultimele două sezoane la for‑
maţia engleză Middlesbrough, 
a confirmat că va reveni, pentru 
trei ani, la gruparea Sporting 
Lisabona, la care a mai fost le‑
gitimat în perioada 2003 ‑ 2006. 
Contractul lui Rochemback (26 
de ani) cu Middlesbrough era 
scadent în luna iunie.

D.C.Predescu

Bursa transferurilor

Braşovul ‑ pe filiera 
portugheză

Selecţionerul Victor Piţurcă 
a renunţat la atacantul forma‑
ţiei Dinamo, Florin Bratu, ast‑
fel că în lotul României pentru 
Campionatul European au ră‑
mas 23 de jucători, cifră decisă 
de UEFA pentru echipele ce‑şi 
vor disputa titlul european în 
Austria şi Elveţia.

La Euro‑2008 vor merge 
următorii fotbalişti: Bogdan 
Lobonţ (Dinamo), Marius Popa 
(Poli Ştiinţa Timişoara), Eduard 
Stăncioiu (CFR Cluj) ‑ portari; 
Cosmin Contra (Getafe), Gabriel 
Tamaş (AJ Auxerre), Ştefan 
Radu (Lazio Roma), Răzvan 
Raţ (Şahtior Doneţk), Cristian 
Săpunaru (Rapid), Dorin Goian 
(Steaua), Sorin Ghionea (Steaua), 
Cosmin Moţi (Dinamo) ‑ fundaşi; 
Florentin Petre (ŢSKA Sofia), Paul 
Codrea (AC Siena), Răzvan Cociş 
(Lokomotiv Moscova), Cristian 
Chivu (Internazionale Milano), 
Mirel Rădoi (Steaua), Nicolae Dică 
(Steaua), Bănel Nicoliţă (Steaua), 
Adrian Cristea (Dinamo) ‑ mijlo‑
caşi; Adrian Mutu (AC Forentina), 
Ciprian Marica (VfB Stuttgart), 

S-a definitivat lotul pentru Euro-2008

Piţurcă a renunţat 
la Florin Bratu

Daniel Niculae (AJ Auxerre), 
Marius Niculae (Inverness) ‑ ata‑
canţi.

La Campionatul European din 
luna iunie, România face parte 
din grupa C, alături de Italia, 
Franţa şi Olanda.

D.C.Predescu

Bratu a fost jucătorul sacrificat
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Festivalul Internaţional

Serile de literatură 
ale revistei „Antares” Ediţia a X-a, 

30 mai-1 iunie

Marţi seara, concertul co-
ral al grupului „Cantores 
Amicitiae” a fost un dar de 

suflet, aşa cum a şi spus în debut 
dirijorul, prof.univ.dr. Nicolae Gîscă. 
Corul de cameră al Universităţii de 
Arte „George Enescu” din Iaşi nu 
s-a aflat pentru prima dată în ora-
şul de la Dunăre. De data aceasta, 
darul lor s-a numit „Cântările or-
todoxiei”. De la muzică religioasă 
românească, compoziţii speci-
fice bisericilor ortodoxe sârbă şi 
bulgară şi o lucrare semnată de 
Rachmaninov până la psalmi din 
David sau un înălţător „Tatăl nos-
tru” în limba rusă, care îţi tăia respi-
raţia, toate au îndemnat la medita-
ţie. De altfel, Teatrul Muzical a pre-
gătit o regie specială, cu trimitere 
directă la sobrietatea unei biserici, 

pe scenă arzând zeci de lumânări. 
Pe rând, Cristina Honciuc, Elena 
Burcă, Renato Ridiche şi Ionuţ 
Todică, solişti pentru câteva dintre 
lucrările prezentate în concert, au 
împărtăşit publicului bucuria de a 
cânta. Bucurie  tulburată doar de 
câteva voci care s-au făcut auzite 
din spatele scenei, în debutul pri-
mei lucrări interpretate.

Din 1976, când a iniţiat şi de 
când coordonează corul „Cantores 
Amicitiae”, prof.univ.dr. Nicolae 
Gîscă şi-a făcut o datorie de suflet 
din a promova cele mai frumoase 
creaţii muzicale din toate timpu-
rile. Chiar dacă, de obicei, din cor 
fac parte şi studenţi care vin din 
Galaţi – Laura Sava, consultant ar-
tistic la teatrul gălăţean a mărturisit 
în deschidere că a făcut parte din 
acest grup -, în componenţa de la 
acest concert nu s-a aflat niciun 
gălăţean. 

Festivalul 
„Leonard”
Astăzi - balet, 
mâine - 
Johnny 
Răducanu

 
Cea de-a cincea ediţie a 

Festivalului Internaţional 
„Leonard” continuă as-
tă-seară cu spectacolul 
de balet „O Ellinas, Alexis 
Zorbas”, ce va avea loc la 
ora 19,00, în sala Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”, 
avându-i invitaţi pe balerinii 
Traian Vlas (Bucureşti), Aliss 
Tarcea şi Horaţiu Cherecheş 
(Constanţa). 

Mâine seară, la ora 20,30, 
iubitorii jazzului sunt invitaţi 
în Grădina Publică, la un con-
cert extraordinar Johnny 
Răducanu & Friends. Alături 
de Maestrul Răducanu vor 
urca pe scena festivalului: 
Alin Constanţiu (clarinet), 
Nicu Dumitrescu (trombon), 
Marian Georgescu (chitară), 
Pedro Negrescu (contrabas) 
şi Paul Man (baterie). 

Preţul biletelor în festival 
arată astfel:  la spectacolele 
ce au loc la sediul teatrului – 
31,8 lei (preţ întreg), 15,9 lei 
(elevi, studenţi, pensionari). 
La spectacolele de la Grădina 
Publică – 53 lei (preţ întreg), 
26,5 lei (elevi, studenţi, pen-
sionari). Biletele se găsesc la 
teatru.

A.Ribinciuc

Revistă aniversată
Centenar  
Dominus

Revista lunară de atitudi-
ne în literatură, artă, politică 
şi social „Dominus” a împlinit 
o sută de numere – lucru de-
osebit pentru o publicaţie de 
acest gen, având în vedere 
vremurile în care trăim. Timp 
de peste opt ani, ne-am 
obişnuit cu ideile adunate 
lunar sub marca „Dominus”. 
Câteva dintre aceste idei de 
marcă sunt recapitulate în 
rubrica editorialul de pe pri-
ma pagină a revistei.

Pe lângă „Cuvinte pentru 
numărul 100” adresate de oa-
meni de cultură ai Galaţiului, 
colaboratori ai revistei, apa-
re şi Colecţia „Dominus” – 
un interviu cu directorul Lili 
Dediu.  

„Sunt de părere că pei-
sajul cultural gălăţean arată 
mult mai bine cu Dominus, 
decât înainte de apariţia lui, 
ceea ce ar trebui să-i pună pe 
gânduri pe cei ce se tolănesc 
pe piese de mobilă mult mai 
scumpe, dar primitive, stupi-
de” – susţine redactorul-şef 
al revistei, Theodor Parapiru, 
în „Atitudinea culturală 
Dominus”.    

Aşa cum ne-a obişnuit, re-
vista acordă un spaţiu gene-
ros evenimentelor culturale 
petrecute în Galaţi sau în ţară: 
„Cornel Corcăcel: Personala 
«Pelerinaj» ”;  „Lansarea 
cărţii inventatorului Doru 
Tătaru”; „Virtuţi ale acuare-
lei – Simpozionul Naţional 
de Acuarelă Arganum-Celic 
Dere”. O pagină întreagă 
este dedicată de către Viorel 
Ştefănescu fenomenului li-
terar  gălăţean  ajuns, cum 
observă autorul studiului, 
„la majorat”.  Printre oamenii 
cu atitudine, pe care ne-am 
obişnuit să-i întâlnim în pa-
ginile revistei, îi regăsim şi în 
această ediţie aniversară pe 
Ivan Ivlampie – „Manipulare 
electorală”, Victor Cilincă – 
„Texte şi drame”, Constantin 
Vremuleţ - „Tichia de mărgă-
ritar sau fudulia prostului”, 
Ion Manea – „Imposibila pro-
fesie de scriitor”, Melu State 
- „Stop-cadru: lexicul actual”, 
Nicoleta Crânganu – „Canon 
şi canonire în studiul literatu-
rii române”.

Nu trebuie ratate, de 
asemenea, informaţiile inte-
resante apărute în „O isto-
rie chineză despre război”, 
„România şi Imperiul Roşu 
în veacul XX”, „Viruşi infor-
matici” sau  „Relatări străine 
despre  oraşul  Galaţi în seco-
lul al XIX-lea”.

După cum se vede, 
„Dominus” –100 e un număr 
de colecţie. Nu-l rataţi.

Roxana Artene Penciu   

 

foaie verde nu mai vine primăvara pentru mine
zice un bătrân slab iască rupt de foame pe domnească
chiar pe strada unde şade tava plină cu monade
chiar pe locul pe-unde trece laureat sergentul zece
şi nu are-n buzunare nici de-o turtă oarecare
pentru omul care cere drept în punctul de vedere
pentru omul care spune un tăciune şi-un cărbune
ia-mă doamne şi mă du-mă nu mai pot atâta sumă
de nimic şi sărăcie foaie verde cine ştie
dintre cei care se plimbă dar nu înţeleg ce limbă
pierd aiurea în reclame foaie verde mor de foame
dacă tava cu iubire stă ascunsă-n monastire

trece popa şi poetul cer puţin şi cu încetul
că nu vreau să mă audă vro milostivire crudă
nu le cer mai mult cât poate fiecare din păcate
nu le cer decât o leacă dintr-o turtă cât mai seacă
să mai pot uita că mâine voi avea viaţă de câine
să mai pot uita că oare chiar pe strada domnitoare
cer şi taţi şi cer şi mame foaie verde mor de foame
foaie verde nu mai vine primăvara pentru mine
că-s bătrân şi nu am unde mai trăi printre secunde
sunt bătrân şi mi se pare foarte lungă o cărare
până când n-oi şti ce spune un tăciune şi-un cărbune
foaie verde foi ca hreanul cred că a murit sărmanul

În urmă cu exact cinci veacuri, 
în 1508, în Ţara Românească se 
tipărea „Liturghierul” ieromona-
hului Macarie, prima carte impri-
mată pe meleagurile noastre. În 
numărul din luna mai, „Magazinul 
istoric” nu uită să puncteze, negru 
pe alb, începuturile grafosferei, ce 
cuprinde, spre deosebire de vi-

Cluj / TIFF 2008
Festival. Film festival. Astfel poate fi sintetizată ediţia de anul acesta, a şap-

tea, a Festivalului Internaţional de Film Transilvania. Aproximativ 200 de pro-
ducţii, zece zile de festival, un buget de circa 1,2 milioane de euro - acestea 
sunt coordonatele care dau mâine startul pentru TIFF. Printre invitaţii de onoare 
se numără Catherine Deneuve. Actorul Radu Beligan va fi recompensat cu un 
Premiu de excelenţă, iar Tamara Buciuceanu Botez va fi omagiată cu un Premiu 
pentru întreaga carieră. Acestor oaspeţi speciali li se vor alătura alţi 500 de invi-
taţi români şi străini din industria filmului.

Mediafax/M.Z.

Festivalul Internaţional „Leonard”

Din suflet, 
cântările ortodoxiei 

Cristina S. Carp
redactie@viata-libera.ro
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„Magazin istoric”

500 de ani de 
grafosferă românească

deosferă, de exemplu, totalitatea 
informaţiilor imprimate pe hârtie. 
Aşa cum remarcă redactorul pu-
blicaţiei, evenimentul de acum 
500 de ani trebuie apreciat la ade-
vărata sa valoare culturală.

Viaţa scriitoarei Agatha Christie 
nu este mai puţin agitată decât a 
multora dintre personajele cărţi-
lor sale. Divorţ urmat de o poveste 
romantică de iubire, probleme de 
ordin financiar, călătorii în locuri 
exotice, dispariţie misterioasă, toa-
te par desprinse chiar dintr-o po-
veste poliţistă semnată de celebra 
autoare. Dacă nu i-aţi citit cartea 
autobiografică, publicată în 1977, 
nu vă rămâne decât să parcurgeţi 

istoria vieţii sale, condensată în 
câteva pagini ale „Magazinului is-
toric”.

Despre „Alexandru Machedon, 
grecii şi Macedonia de azi”, „Moses 
Gaster, Nicolae Iorga şi antisemi-
tismul” sau despre „Le Havre sub 
bombele aliaţilor” puteţi citi tot în 
ultimul număr al publicaţiei. 

De data aceasta, albumul foto 
vă deschide paginile de arhivă 
ale ziarului „Irish Independent”, 
cotidianul cu cel mai mare tiraj în 
Irlanda, care, de curând, şi-a donat 
colecţia de fotografii Bibliotecii 
Naţionale a Irlandei.     

C.S.Carp

Programul manifestărilor

Vineri, 30 mai 2008, Galaţi:
[ Ora 11,00 – Lecturi publice susţinute de invitaţi 

în liceele gălăţene.
[ Ora 17,00 – Biblioteca „V.A.Urechia”, sala 

Eminescu – Deschiderea oficială a Festivalului [ 
Prezentarea invitaţilor [ Lectură publică

Sâmbătă, 31 mai 2008, Galaţi:
[ Ora 11,00 – Hotel „Faleza” – Dezbatere publică 

pe tema Literatura – summit alternativ 

[ Ora 17,00 – Muzeul de Artă – Norvegia lirică 
(gală de filme documentare) 

[ Ora 18,00 – Muzeul de Artă – Decernarea pre-
miilor Festivalului [ Recitalul laureaţilor

Duminică, 1 iunie 2008, Brăila:
[ Ora 11,00 – Biblioteca „Panait Istrati” – Cenaclu 

literar internaţional
[ Ora 15,00 – Croazieră pe Dunăre – Decernarea 

diplomelor de participare [  Lectură publică. Muzică 
şi poezie

Sunt invitaţi să participe toţi iubitorii de literatură.
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Foaie verde 
nu mai vine

(cu Salcâmaria, despre foame)
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- De ce candidaţi?
- M-am săturat până 

peste cap de maniera în 
care este condus acest 
oraş. Indiferent de culoarea 
politică, personaje dintre 
cele mai “interesante” vor 
să pună din nou mâna pe 
bugetul Primăriei. Nu s-a 
schimbat nimic în ultimii 
18 ani, funcţionarii cu sta-
te vechi în Primărie vin la 
serviciu în maşini de lux, 
proiectele sunt perma-
nent neterminate, intrigile 
şi blaturile politice sunt la 
ordinea zilei, iar oraşul zace 
încremenit în istorie. Cred 
că Galaţiul merită mult mai 
mult, iar singura garanţie a 
schimbării este un primar 
independent.

- Cum veţi conduce fără 
Consiliul Local? 

- Voi supraveghea acti-
vitatea Consiliului Local. 
Tocmai   acesta  este   su-
biectul.   Niciunii   din-
tre    politicieni nu doresc 
un primar independent. 
Blatul din Consiliul Local 
văduveşte oraşul de un 
act administrativ de cali-
tate. Dacă primarul este 
independent, politicienii 
nu-şi vor mai putea face 
jocurile aşa cum doresc. 
Toate proiectele, hotărârile, 
investiţiile, în fapt toată 
activitatea Primăriei va fi 
subordonată cetăţeanului. 
Astăzi lucrurile nu stau de-
loc aşa. Fiecare partid are 
propriile sale interese. Nu 
voi face decât să garantez, 
cu imparţialitatea mea, că 
administraţia oraşului se va 
schimba.

- De ce ar trebui să vă 
voteze gălăţeanul?

- Pentru că nu are altă 
soluţie. Şi pentru că vin 
pregătit la Primărie. Ştiu 
exact ce am de făcut. Vreau 
să fac 1600 de apartamente 
ieftine, voi rezolva în timp 
record problema câinilor 
vagabonzi, voi igieniza 
oraşul, voi face parcări, voi 
face port turistic, zone de 
agrement, voi planta peste 
30.000 de arbori şi multe al-
tele. Nimic nu este imposi-
bil. Şi, comparativ cu ceilalţi 
competitori ai mei, sunt 

“Nu răspund decât în faţa cetăţeanului.
Sunt independent şi aşa voi rămâne.”

Corneliu Mangalea este singurul candidat independent la Primăria oraşului Galaţi. 
Intrat în cursă în ultima clipă, Mangalea are foarte multe de spus şi pare că duce în spate o bătălie dezechilibrată. 

Pe de o parte sunt toate găştile politice care doresc să pună mâna din nou pe administraţia locală, 
iar de cealaltă parte a baricadei se află doar un singur candidat independent.

responsabil pentru lucrurile 
făcute. Mai mult decât atât, 
am demonstrat că ştiu să fac 
performanţă. Oferta partide-
lor politice este mediocră. Sunt 
aceleaşi personaje, aceleaşi 
mesaje electorale, mult praf 

în ochii alegătorilor. Este po-
sibil ca astăzi, după 8 ani de 
mandat, candidatul PSD, 
Dumitru Nicolae, să spună 
că mai are nevoie de încă 6 
ani pentru a rezolva în Galaţi 
problema câinilor vagabonzi? 

După cum vedeţi, acest lucru 
se întâmplă. Marius Stan este 
trup şi suflet lângă Galaţi şi 
cam atât. Nu cred că în seco-
lul XXI se mai poate construi 
o campanie electorală doar 
cu ajutorul mesajelor senti-

mentale. Concret, ce spune 
candidatul PNL că va face? 
Care sunt proiectele lui? Dar 
Andrei Lişinschi? Candidatul 
PD-L doreşte un oraş euro-
pean? Şi mă întreb retoric, cu 
ce s-a gândit el să înceapă?

- Dar dumneavoastră 
cu ce începeţi?

- Cu ce ar trebui să înceapă 
orice om cu scaun la cap. 
Voi organiza o licitaţie 
internaţională şi vom de-
semna o firmă de speciali-
tate care să măsoare oraşul. 
Evaluarea oraşului este obli-
gatorie. Trebuie să aflăm cât 
se poate de repede unde 
ne aflăm, din punct de ve-
dere al dezvoltării urbane 
şi ce va presupune această 
dinamică în următorii 5-10 
ani. Apoi vom şti care sunt 
priorităţile Primăriei. Nu 
vreau să mai cârpim, să mai 
lucrăm pompieristic. Voi 
urgenta punerea la punct  
a  unui   master-plan  de 
dezvoltare a Galaţiului.

- De ce nu au făcut asta 
cei care s-au perindat 
până astăzi la conduce-
rea Primărie?

- Este foarte simplu. Când 
ai un master-plan, când ai 
prioritizat în detaliu activi-
tatea Primăriei, nu mai poţi 
veni cu fel de fel de proiecte  
închipuite.  Din momentul 
adoptării master-planului, 
se pune cruce definitiv aran-
jamentelor. Nimeni nu se 
mai poate abate de la lista  
de   priorităţi,   aprobările 
nu se mai dau după ureche, 
s-a terminat cu aşa-zisele 
comisioane, obligaţii sau ce 
vreţi dumneavoastră. Totul 
se raportează la master-
plan şi nu este admisă nicio 
altă chestiune punctuală. 
Acesta este motivul pentru 
care nu se doreşte stabilirea 
unei iniţiative de dezvolta-
re pe termen lung, pentru 
următorii 10-15 ani.

- Ce  garanţii avem 
că veţi face aşa cum 
spuneţi?

- Demisia mea în alb! Eu 
ştiu să-mi asum proiecte 
şi să le finalizez, indiferent 
de cât de mult trebuie să 
muncesc. Nu răspund de-
cât în faţa cetăţeanului. 
Sunt independent şi aşa voi 
rămâne.

Un mesaj pentru 
alegători?

Votaţi oameni, 
nu panouri!  

  P

UNOPC şi-a schimbat denumirea
Asociaţia Administratorilor de Fonduri
Uniunea Naţională a Organismelor de Plasament Colectiv (UNOPC) 
şi-a schimbat, începând din 15 mai, denumirea în Asociaţia 
Administratorilor de Fonduri (AAF), a anunţat ieri asociaţia, în cadrul 
conferinţei “Evoluţia pieţelor financiare şi comportamentul investi-
torilor”.

Mediafax/M.Z.

De luna viitoare,
Fonduri UE pentru extinderea 
pe pieţe externe

Firmele mici şi mijlocii din România vor putea accesa începând cu sfâr-
şitul lunii iunie fonduri structurale pentru sprijinirea extinderii pe pieţe 
externe şi pentru obţinerea standardelor de calitate şi de mediu, au de-
clarat ieri reprezentanţii ministerului de profil. Cele două programe vor fi 
destinate tuturor firmelor, cu orice cod CAEN.

Mediafax/M.Z.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Banala ţelină, cunos‑
cută în popor mai mult 
pentru calităţile de îm‑
bunătăţire a funcţiei 
sexuale, este benefică 
şi pentru persoanele cu 
boli cerebrale, precum 
Alzheimer, potrivit cer‑
cetătorilor americani, 

de la Universitatea din 
Illinois, citaţi de mirror.
co.uk. Testele efectu‑
ate pe cobai au scos la 
iveală faptul că luteoli‑
na – o substanţă care se 
găseşte în ţelină, ardei 
gras şi muşeţel – ajută 
la reducerea inflamării 

creierului. Experţii cred 
că banala rădăcină poa‑
te combate demenţa, 
asociată cu inflamarea 
creierului. Luteolina 
acţionează prin activa‑
rea celulelor sistemului 
imunitar din creier.

Mediafax/M.Z.

Studii recente sugerează fap‑
tul că medicamentele antide‑
presive administrate în timpul 
primului trimestru de sarcină nu 
cauzează malformaţii copiilor. 
Această concluzie a fost formu‑
lată de o echipă de oameni de 
ştiinţă, formată din cercetători 
de la Universitatea din Montreal 
şi specialişti din cadrul Spitalului 
St. Justine, după efectuarea unui 
studiu, în timpul căruia doctorul 
Anick Berard şi echipa sa au des‑
coperit că aceste medicamente 
nu au niciun efect asupra dezvol‑
tării fătului. „Acesta este primul 
studiu care analizează impactul 
antidepresivelor folosite în pri‑
mul trimestru de sarcină de către 
mamele cu tulburări psihiatrice“, 
a precizat doctorul Berard. „Am 
constatat că nu există nicio dife‑

Luate în timpul sarcinii,

Antidepresivele 
nu cauzează 
malformaţii bebeluşului

recuperări post-operatorii / Program de mestecat gumă 
 

Doctorii ar putea introduce un nou element în reţetele prescrise pacienţilor care 
au suferit o intervenţie chirurgicală la intestin. Acest element este guma de mes‑
tecat care, spune un studiu, are efect benefic în recuperarea post‑operatorie. 
Potrivit ananova.com, s‑a constatat că oamenii care au suferit o operaţie la intes‑
tin s‑au recuperat mai repede şi au fost externaţi cu două zile mai devreme decât 
în mod normal, după ce au mestecat  gumă. Dacă pacientul mestecă gumă de 
trei ori pe zi, timp de 30 de minute, îşi stimulează hormonii gastrici, ceea ce deter‑
mină ca intestinul să revină mai repede în circuitul unei digestii normale. 

Mediafax/M.Z.

Tratamente naturiste

Ţelina este bună 
pentru creier

renţă în ceea ce priveşte numărul 
de copii cu malformaţii născuţi: 
s‑a înregistrat aceeaşi proporţie şi 
în cazul femeilor care au luat anti‑
depresive, şi în cazul celor care nu 
au luat medicamente în primul 
trimestru de sarcină“, a mai spus 
sursa citată. Pentru acest studiu, 
cercetătorii au folosit date puse 
la dispoziţie de Registrul pentru 
Sarcină din Quebec şi au analizat 
fişele medicale a 2.329 de femei 
diagnosticate cu tulburări psihi‑
ce. În cadrul studiului au mai fost 

analizate şi cazurile femeilor care 
au născut copii vii şi morţi, în timp 
ce malformaţiile congenitale lua‑
te în considerare au inclus orice 
„defect“, începând cu malforma‑
ţiile faciale şi terminând cu cele 
cardiace. De asemenea, perioada 
în care au fost administrate anti‑
depresivele, în primul trimestru 
de sarcină, nu a influenţat riscul 
de apariţie a unor malformaţii la 
naştere, a mai spus Anick Berard.

Click News/M.Z.
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vindem garsoniere lux, preţ pro-
moţional Brăila. www.asistaq.ro, 
0766313342. (003822/NC-100165)
• P.f. vând garsonieră, s =30 mp, Ţiglina 
1 (Tribunal), preţ negociabil. Tel. 
0740296823. (003920/NC-100348)
• P.f. vând garsonieră, 22 mp, grup sa-
nitar, bucătărie, totul nou, UM, termo-
pan. 0742301909. (003111/NC-101661)
• Vând garsonieră Micro 39, bloc B1. 
Relaţii la telefon 0722495766. (004469/
NC-102118)
• Vând garsonieră complet utilată pe 
Aurel Vlaicu. Tel.0748686688. (004470/
NC-102148)
• Garsonieră Viaduct 2/4, grup sa-
nitar, complet renovată, 80.000 lei. 
0729440189. (003277/NC-102308)
• Vând garsonieră, Micro 40, îmbună-
tăţită, S=28 mp. 0747030774. (004889/
NC-103361)

• Vând garsonieră în judeţul Brăila, car-
tier Obor e+1 cu centrală, izolaţie ex-
terioară pereţi, g, f, p, t, preţ 125.000. 
0766638170. (003333/NC-102508)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Micro 40, bloc C3, et.3 cu îmbunătăţiri. 
Rel.0742422817, 0746247348. (003421/
NC-102841)
• Vând garsonieră Ţiglina, A3, parter, 
UM, termopan, ideal birou, cabinet 
sau locuit, preţ 39.000 E. Telefon 
0747854893. (0022639/NC-102971)
• Vând garsonieră, bl.G5, Micro 19. 
0742412010. (003479/NC-102995)
• 13.000 E garsonieră Micro 19 cu 
baie, etaj 2. 0746168192. (004905/NC-
103411)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă etaj 3, 
termopan, um, 43 mii lei, 0724224314 
(05/08cs15/NC-103419)
• VÂND GARSONIERĂ A7, ETAJ 4, 
EXCLUS AGENŢII ŞI INTERMEDIARI, 
493757. (004597/NC-102487)

• BLOC NOU VEGA FALEZĂ, 54 mp, LA 
CHEIE. 0763625861. (VL/NC-4000)

• Vând urgent o cameră Micro 40, 
C-uri, parter, îmbunătăţită +başcă. 
Tel.0741771455. (004570/NC-102427)

• Vând cameră Micro 40, bl.C2, et.2, 
S -22 mp, 78.000 neg. 0723684313. 
(2365945/NC-102450)

• Vând apartament o cameră, Mazepa 
II, bloc Salcia, parter, g, f, liber, 165.000 
lei. Tel.0752699327. (04.08/GC.05/NC-
102463)

• Vând 1 cam. +baie şi buc. +cam. la 
demisol, 110.000 lei, Micro 40 C-uri. 
0754891656. (003349/NC-102565)

• 1 camera Modern s=48m si 1 came-
ra Maz 1 s=34m 0742141628 (05/08/
mr/34/NC-102708)

• Vând o cameră, etaj intermediar. 
Tel.0745090988, 461414. (05.08.pc.28/
NC-102758)

• Vând apartament o cameră, BR4, etaj 
1, 40 mp, îmbunătăţit, mobilat şi utilat, 
preţ neg. Tel.0744553041, 0336118848. 
(004674/NC-102912)

• P.f. vând o cameră cu îmbunătăţiri 
zona Viaduct, preţ negociabil. Tel. 
0746426905. (003496/NC-103052)

• Vând avantajos apartament o came-
ră, în Port. Tel.0740200382. (004811/
NC-103162)

• Vând apartament cu o cameră în 
bloc mixt, Micro 20. 0740255088, 
0728216378. (003542/NC-103232)
• Proprietar vând apartament o came-
ră, Aurel Vlaicu, 157.000 sau schimb cu 
2 camere sdec., Ţiglina I +diferenţă. 
0745902481. (004858/NC-103302)
• 1 cameră I.C. Frimu, 1/4, mobilat, 
utilat, g, f, 160.000 neg. 0755492009. 
(5/8/bc/3/NC-103339)
• 1 cameră Mazepa II, p/4, liber, Salcia, 
165.000 neg. 0745227466. (5/8/bc/3/
NC-103340)
• Apartament 1 cameră Mazepa I, 
amenajat modern, modificat, vede-
re Dunăre, deosebit, 170.000 neg. 
492555. (004898/NC-103384)
• Apartament 1 cameră, centrală, 
AC, 30 mp, 135.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (003602/NC-103393)
• 1 cameră, îmbunătăţit, stradal, 
baie, bucătărie, balcon. 0740063750, 
0236435949. (003602/NC-103394)
• 1 cameră IREG, 2/4, liberă, 153.000 lei. 
0788247477. (003601/NC-103396)

• Vând apartament o cameră, bl.A6, 
et.4/4, 120.000 lei. 0752316893. 
(0022665/NC-102830)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (04/08cs13/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (05/08/mr/06/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et.1, str.Domnească nr.19. 
0744524265. (002334/NC-99200)
• Ocazie! Două camere la cheie, 1,9 
mld neg. Tel.0745361207. (0025637/
NC-100007)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, ultracentral. Tel. 
0742598623, 0746455288. (002571/
NC-100077)
• Vând 2 camere, posibilităţi priva-
tizare. Tel.0742025362. (002632/NC-
100223)
• Vând ap. 2 camere decomandate 
confort 1 +garaj. Telefon 495342. 
(003861/NC-100290)
• Vând apartament 2 camere, central 
în curte, la Teatrul Dramatic, etaj 4, ul-
tramodern cu bucătărie utilată, merită 
văzut, 85.000 E. 0747811482. (002749/
NC-100504)
• Vând apartament 2 camere, sdec., 
et.4/4, 1.550.000.000 lei vechi. 
Tel.0752881598. (004006/NC-100587)

• Vând apartament 2 camere, zona 
Siderurgiştilor. Tel.0721374862, 
0722674768. (004092/NC-100832)
• P.f. vând 2 decomandate, etaj 1, Doja, 
îmbunătăţiri, negociabil, fără agenţii. 
0744616177, 0752211900. (004246/NC-
101329)
• Vând 2 camere Micro 40, 4/4. Tel. 
0748065997. (5/8/bc/2/NC-101643)
• P.f. 2 camere decomandate, nou, 
la mansardă, 63.000 E. 0746070404. 
(003247/NC-102153)
• Apartament 2 camere, sdec., Micro 
38, N-uri, et.4. 0743820436. (003215/
NC-102161)
• P.f. vând apartament 2 camere, Ţiglina 
III, multiple îmbunătăţiri. 0765518664. 
(003171/NC-102168)
• Vând 2 sdec., parter (lângă Ştef), 
Centru, 0747663928, 0742330291. 
(004460/NC-102172)
• Apartament bloc nou, 120 mp, 
135.000 E, parter. 0745361207. 
(0022545/NC-102211)
• Particular vând 2 sdec., Ţiglina I, 
et.3/4, 48 mp. 0742674275. (004522/
NC-102343)

• P.f. vând apartament 2 camere 
+boxă inclusă -53 mp, Micro 40, 
stradal, L2, parter, 182.000 lei neg. 
Tel.0729930320. (003269/NC-102224)
• Vând urgent apartament 2 camere 
decomandate, et.2, 2 balcoane, 80.000 
E neg. Tel.0745608740. (004493/NC-
102313)
• Vând 2 sdec., Ţiglina I, 3/4, 55.000 E 
neg. 436262, 0745431869. (004535/
NC-102352)
• Vând apartament 2 camere, Centru 
(Spicu), fără balcon, et.4/4, deco-
mandat, 200.000 lei. preţ negociabil. 
Tel.0749106369. (004544/NC-102363)
• Persoană fizică vând apartament 
Micro 40, preţ 135.000. 0743155143. 
(003289/NC-102392)
• Vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa I, str.Domnească nr.19. 
0744524265. (003300/NC-102408)
• P.f. 2 sdec., Micro 19, bl.Q2. 
0747378030. (004569/NC-102424)
• Vând 2 dec. Micro 19, et. inter-
mediar, liber, stradal, 180.000 lei. 
Tel.0742239240. (04.08/GC.05/NC-
102460)Ar
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--AP 1 CAM,MICRO 17,L-URI,ET 5/8,IMB,                                   172.000RON

--AP 1 CAM,MICRO 19,E-URI,ET 5/5,LA CHEIE,                       130.000RON

--2DEC,MICRO 19,F-URI,ET 1/4,SIMPLU,                                    160.000RON

--2DEC,MICRO 21,G-URI,ET 5/5,LA CHEIE,                                190.000RON

--2DEC,MICRO 38,Y-URI,ET P/4,IMB,                                           55.000EURO

--2DEC,MICRO 13,B-URI,ET 5/5,LA CHEIE,                                200.000RON

--2SEMI,MICRO 21,K-URI,ET P/4,IMB,                                         175.000RON

--2SEMI,MICRO 40,L-URI,ET,P/4,BALCON,                                175.000RON

--3DEC,I.C.FRIMU,P-URI,ET 1/4,LUX,                                          92.000EURO

--3DEC,MICRO 17,I-URI,ET 4/4,IMB,                                           65.000EURO

--3DEC,MICRO 39,W-URI,3/4,IMB,                                              250.000RON

--3DEC,MICRO 21,G-URI,ET 1/4,60MP,                                       250.000RON

--VILE LA ROSU COMUNA SENDRENI,CARTIERUL NOU,330EURO/MP 

CONSTRUIT,UTILITATI,

--CASA STR UNIRII,310MP,120M AMPRENTA,3CAMERE+BUCATARIE

,                95.000EURO,

--VILA VANATORI,1200MP,CURTE, 260 AMPRENTA,P+1+MAN

SARDA,BECI,TERASA,GARD BCA,PORTI ELECTRICE,UTILITATI,         

320.000EURO,

--2VILE LA ROSU,VANATORI,400MP CURTE,100M AMPRENTA,P+1+M

ANSARDA,UTILITATI,500EURO/MP CONSTRUIT FARA TEREN,

--TEREN TIRIGHINA,2000MP,LA 50M DN,DESCHIDERE 19M,       

50EURO/MP.

Garsoniere
Ţig.I, 1/4, pt. birouri  – 42.000 euro neg.  
Micro 39 B, 3/4, la cheie  - 90.000 lei/neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat - 125.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 123.000 lei neg.  
Micro 19, 4/4, curat – 35.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu  – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu  – 175.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu  – 50.000 euro neg. 
Micro 17, 4/8, curat, contorizat  - 185.00 lei neg.   

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat  – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4, G+F, instalaţii sanitare noi  – 70.000 euro neg.
Micro 40, p/4, simplu, fără balc.   - 143.000  lei neg.
Ţig. II, p/4, toate dotările, utilat  - 72.000 euro neg. 
Ţig. I, 4/4, izolaţie bună, simplu  - 170.000 lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunăt.  - 65.000 euro neg.
Micro 17, 3/4, liber, termopan  – 220.000  lei neg.
I.C.Frimu, 1/4, la cheie  – 75.000 euro neg. 
Micro 18, 2/10, contorizat, curat  - 250.000 lei neg. 
 Mazepa II, 10/10, simplu, liber  – 180.000 lei neg. 

3 camere
Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane  – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat  – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj  – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T  – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou  – 135.000 euro neg.
Parf. Teilor, 2/4, p, simplu, liber  - 235.000 lei neg. 

4 camere
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat   - 115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex,  150 mp, toate dotările  - 165.000 euro
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit  – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T  – 230.000 lei neg. 
Maz.I, duplex, la cheie  – 180.000 euro neg.

Terenuri 
Centru, St. 500 mp,  preţ 500 euro neg.

Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4,  preţ 70 euro /mp.
G. Coşbuc, St - 4000 mp, d - 125 m,   preţ 700 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20,  preţ 55 euro /mp neg.
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9,  preţ 400.000  lei/neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d-14,  preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14,  preţ 150 euro/mp.  
 

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, constr. cărămidă - 620.000 lei/neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 90.000 euro 
Aurel Vlaicu, St-400 mp, Sc-110 cărămidă, toate utilităţile - 160.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux  – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou  – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou  – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
3 camere

 VAND AP.3CAM DEC, M13B, ET2, 
FARA PROBLEME, MICI IMBUNATATIRI. 
0770844789 (SMS/28-05-2008 
10:05:44)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, 3/4, 0745667123. 
(003326/NC-102472)
• 2 dec. Micro 20, etaj 1, 63 mp, 2 bal-
coane, 65.000 E. 0723690708. (003334/
NC-102512)
• Vând apartament 2 camere, moder-
nizat, pretabil birouri, Brăila, parter, 
Calea Galaţi. 0722431242. (002208/
NC-102514)
• Vând ap. 2 cam. semi Micro 40, bl. 
E vizavi Liceul 8 parter cu balcon, 
190.000 lei. 0748819295. (003349/NC-
102567)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. 2/4, Nae 
Leonard, cu îmb., CT, 2 AC, termoi-
zolaţie ext. nouă, g +f, termopane 
+rulouri. 0745451456, 0764447020. 
(003348/NC-102583)
• Vând 2 decomandate, Mazepa 2, 
parter, superîmbunătăţit, 76000 Euro. 
0754628112 (05.08.TD.06/NC-102591)

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 camere, Sid Vest, curat, stradal, 
55 mp,etaj 4, 210000 lei.0754628112. 
(05.08.TD.06/NC-102597)
• Vând 2 camere,Piaţa Centrală,bloc 
1988,235000 neg,0744628112 (05.08.
TD.06/NC-102600)
• P.f. vând ap. 2 camere decomanda-
te cu îmbunătăţiri, cartier CFR. Tel. 
0741193850. (003378/NC-102650)
• Vând 2 semidecomandate et. II, 
Ţiglina II, 60.000 euro. 0722459996. 
(004648/NC-102653)
• 2 camere et intermediar zonă bună. 
0742141628. (05/08/mr/34/NC-102713)
• 2 camere M 40 L-uri stradal 
0745253311 (05/08/mr/34/NC-102717)
• 2 camere Tig 1 D-uri pret avantajos 
2/4 curat 0745253311 (05/08/mr/34/
NC-102718)
• P.f. vând apartament cu multiple îm-
bunătăţiri, 2 camere, zona I.C. Frimu, 
etaj 3, preţ 2,5 mld. Tel. 0747671816. 
(5/8/bc/61/NC-102725)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate. Tel.0749286623. (05.08.
pc.28/NC-102760)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 7/10, Micro 21, 0745593706. 
(003439/NC-102770)
• Vând apartament două camere, con-
fort I, et.4. Tel.0746138575. (004725/
NC-102786)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, IREG, etaj 2, îmbunătăţit. 
0723200969. (003405/NC-102821)

• Vând apartament 2 camere, confort 
1, decomandate, parter, I.C.Frimu, 
posibilitate privatizare, preţ 70.000 E. 
0752771340. (003432/NC-102856)
• Vând apartament 2 camere, urgent. 
0741482631. (003475/NC-102991)
• Vând apartament 2 camere la cheie, 
0745362963. (003481/NC-102996)
• 2 camere Aviaţie, balcon, 140.000 lei. 
438874. (5/8/bc/1/NC-103022)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa I. Tel.0748199102. (003487/
NC-103032)
• Vând apartament 2 camere, bdul 
George Coşbuc, M2, etaj 6, mobi-
lat şi cu îmbunătăţiri, preţ 65.000 E. 
Tel.0722290743, 0753858470. (004638/
NC-103114)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, etaj 4, Micro 
39B. 0766415758. (004672/NC-103118)
• Apartament 2 camere, zona IREG, 
curat, liniştit, modernizat, dependin-
ţe, proprietar. 0744909362. (004755/
NC-103124)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
I. 0743200588. (003450/NC-103133)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, Micro 40, 160.000, uşor ne-
gociabil, fără agenţii. Tel.0754388810. 
(004799/NC-103139)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
17, etaj 4/4, 0236829208, 0723458692. 
(003513/NC-103175)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et.2, zona Micro 17, 2 bal-
coane cu îmbunătăţiri (centrală ter-
mică, termopane, aer condiţionat). 
Rel. tel.0752440449, 0745645553. 
(0022647/NC-103148)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
parter din 4 Aviaţie, 185.000 neg., ex-
clus agenţii. 0741537174. (004821/NC-
103190)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
I.C.Frimu, S-uri. 0745582059. (003530/
NC-103196)
• 2 camere, bl. Avicola, 80.000. 
0726308611. (00425/NC-103204)
• Vând apartament cu mansardă, totul 
îmbunătăţit. Tel.0754702729. (004835/
NC-103219)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 20, 1/4, 230.000. 0747117327. 
(003571/NC-103255)
• Vând 2 cam., Ţiglina I, G, F, P, 185.000 
neg. 0745367949. (004875/NC-103332)
• Vând ap. 2 cam., pretabil birouri, 
cabinete medicale, 200.000 lei. Tel. 
0722431242. (191/ZBR/NC-103335)
• 2 decomandate Micro 19, 5/10, liber, 
curat, 175.000 neg. 0755492009. (5/8/
bc/3/NC-103342)
• 2 semidecomandate Micro 19, 2/4, 
simplu, 160.000 neg. 0745227466. 
(5/8/bc/3/NC-103343)
• 2 dec., Faleză, 7/8, 95.000 E. 
0788478896. (5/08/cs/22/NC-103418)

• Vând apartament 2 camere, 70 mp, 
Micro 21, bloc nou -2003, preţ 280.000. 
Tel.0751010820. (004893/NC-103372)
• Vând 2 dec., Mazepa II, etaj 1, LC-
uri, 58 mp, 2 balcoane, 69.000 E. 
0724580144. (004894/NC-103379)
• 2 dec. Micro 38, Y-uri, et. p/4, îmb., 
55.000 euro neg. 0749702031. (5/8/
bc/5/NC-103381)
• 2 semi Micro 40, T-uri, et. 2/4, îmb., 
balcon, 163.000 lei neg. 0752264483. 
(5/8/bc/5/NC-103383)
• Două camere Aviaţie, etaj 2, termo-
pan, îmbunătăţit, 140.000. 492555. 
(004898/NC-103387)
• Două decomandate Micro 19, etaj 
1, gaze, stradal, 150.000. 492555. 
(004898/NC-103388)
• Două decomandate I.C. Frimu, 60 mp, 
2 balcoane, stradal, 200.000. 492555. 
(004898/NC-103389)
• 2 decomandate, 2 balcoane, Micro 14, 
200.000 lei. 0749080652, 0742319605. 
(003602/NC-103398)
• 2 decomandate, Mazepa, 3/4, super 
lux, 80.000 E. 0721943776. (003601/
NC-103399)
• 2 camere Parf. Teilor, 2 balc, 54 mp, 
LIBER. 195.000 ron. 0741/104641 
(05/08cs10/NC-103414)
• 2 decomandate SID-Vest, etaj 1, 
centrală, îmbunătăţiri, 250.000 ron. 
431002, 0745/526231 (05/08cs10/NC-
103415)

• 2 dec., Vultur, 200.000 lei. 0788478896. 
(5/08/cs/22/NC-103420)
• 2 decomandate, Micro 20, et. 
10, curat, 180.000 lei, 0724224314 
(05/08cs15/NC-103422)
• 2 decomandate, Micro 21, 65 mp, 
amenajat, 250.000 lei, 0724224314 
(05/08cs15/NC-103423)
• 2 dec., Micro 19, et.5/10, O-uri, 
180.000 lei neg. Tel.0336802264. 
(05.08.pc.17/NC-103428)
• 2 camere, I.C.Frimu, et.1, termopan, 
parchet, jaluzele exterioare, 240.000 
lei neg. Tel.0336802263. (05.08.pc.17/
NC-103429)
• 2 dec., Micro 18, etaj 3, curat, îngrijit, 
240.000 lei fix. Tel.0336802264. (05.08.
pc.17/NC-103430)
• 2 dec., Micro 14, et.1, 2 balcoane, 
230.000 lei. Tel.0336802263. (05.08.
pc.17/NC-103431)
• Vând urgent apartament 2 ca-
mere lux, Mazepa II, bl. M8, preţ 
83.000 euro. Telefon 0745340463. 
(004789/NC-103061)

• Vând apartament 2 camere, 
parter, ultracentral, extins la trei 
camere, cu balcon construit, de 
21 mp. 0744616262, 0745523433. 
(004467/NC-102120)

• Vând urgent apartament 2 ca-
mere, Mazepa II, MC3, et.1, uşă 
metalică, repartitoare, apometre, 
decomandat, un geam termopan, 
65.000 E. Tel.322773, 0743730086. 
(004530/NC-102347)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(04/08cs13/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (05/08/mr/06/
NC-68284)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel.0745361206. (0025382/NC-97189)
• Trei camere dec. şi garaj, Piaţa 
Centrală. Tel.0745361207. (0025637/
NC-100006)
• Vând ap. trei camere Micro 13B, 80 
mp. Tel. 0748165698, 0236418783. 
(003656/NC-100072)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
72.000 euro. 0721174417. (003774/NC-
100097)Ar
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Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron

2 dec  PC    2/8     Simplu 90.000E
2 sdc  Tg-1 2/4   AC,CT, g,f, izolatie exterioara 63.000E neg
2 sdc  Tg-1 1/4   si garaj Acc.Credit 55.000E
2 dec  Mz-2 9/10 UM,Simplu,Curat 225.000
2 sdc  M-16 4/4  A.C.izolatie exterioara 200.000 neg
2 dec  M-17 2/4   Simplu Acc.Credit 220.000 neg
2 sdc  M-17 p/4   Simplu, Balcon 180.000 neg
2 dec  M-19 3/4   Simplu 170.000 neg
2 dec  M-20 1/4   Acc.Cred. g,f,p,UM.rulouri 60.000E neg
2 dec  M-20 1/10 Simplu Acc. Credit  225.000 neg
2 dec  M-20 5/8   60 mp UM, termopan,g,f,p. 68.000E
2 dec  M-21 4/8   Simplu 235.000 

3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc-90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

     e-mail: agentia_lotus@yahoo.com

2 dec  ICFR   3/4   Termop g,f LIBER 260.000
2 dec  M-14   1/4   S-52mp g,f. 230.000 neg
2 dec M-20    2/4   Simplu 220.000
2 dec  M-39c 2/4  U.M. g,f,termopan 240.000
2 dec  M-39a 1/4 imb. Acc.Credit 172.000 neg
2 sdc  M-40   p/4   Stradal Acc.Credit 153.000 neg

3 dec  P.C  2/8   Termopan UM. CT. si garaj      100.000E
3 dec  P.C  3/6   Termopan 3 balcoane, CT.      120.000E
3 dec  Port 1/4 CT,termop. g,f, 2 balcoane 2 gr.sanit.    100.000E
3 dec  Mz-2 7/10 CT. Termopan, g,f,p. Acc.Credit     120.000E neg
3 dec  Tg-1 3/4   Simplu Acc.Credit   85.000E neg
3 sdc  Tg-1 p/4   Termopan,g,f, fara balcon        65.000E
3 sdc  Tg-2  3/4    2 balcoane   75.000E
3 dec  C.R.  2/10  CT AC. Termopan   155.000E
3 dec  M-17  3/4   Simplu, Acc.Credit   240.000
3 dec  Sid.V 1/4    Simplu Acc.Credit   300.000
3 dec  ICFR 3/4    Liber Termop. 2 gr.sanit.mobilat 80.000E
3 dec  ICFR 1/4    Termopan,g,f, 2 gr.sanitare   78.000E neg
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat   90.000E neg
4 dec  Sid.V  p/4   2 balcoane renovat semimobilat 115.000E
4 dec  N.L    1/4    Termopan, CT,g,f.   130.000E
4 dec  ICFR  2/4     Termop exterior 2 gr.sanitare     100.000E

Vânzãri
4 - 5 camere

• P.f. vând apartament îmbunătăţit 
şi mobilat, 350.000 lei. 0740087687. 
(002670/NC-100363)
• Vând apartament 3 camere, Parfumul 
Teilor. Tel.0744785205. (004091/NC-
100830)
• Vând apartament Micro 38, 3 camere 
decomandate, parter, 105.000 E neg. 
0748217673, 0336414835. (002948/
NC-101266)
• Vând apartament 3 camere dec., 
et.7, îmbunătăţit, CT, zona băncilor. 
Tel.0746983315. (004309/NC-101512)
• Apartament 3 camere, simplu, 
etaj 5, bloc nou, ultracentral, str.
Nicolae Bălcescu, 93.000 E. Telefon 
0741270185. (004348/NC-101667)
• Vând apartament 3 camere, 120 mp, 
lux, în vilă. 0746254824. (003220/NC-
102164)
• Vând apartament 3 camere, deosebit, 
Micro 18, 9/10. 0746254824. (003220/
NC-102165)
• Urgent! Apartament 3 camere, 
Micro 21, 74 mp la cheie, 2,7 mld. neg. 
0745361207. (0022545/NC-102212)
• Vând urgent apartament 3 ca-
mere, decomandate, zona turn TV. 
0746765256. (003146/NC-102303)

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, etaj 
2, preţ negociabil, 65 mii euro. 
Tel.0741662190. (004506/NC-102331)
• Persoană fizică vând apartament cu 
trei camere decomandate, Mazepa 
I, bloc R5, etaj 2, 410.000 lei negocia-
bil. Telefon 0236435568, 0721634753. 
(004517/NC-102340)
• Vând apartament 3 camere, 2 băi, 
decomandat, Piaţa Centrală, 80.000 
negociabil. 0724889551. (003284/NC-
102377)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandate, 4/4, fără probleme, UM, 
ceas la gaze, repartitoare, ap., Micro 19 
la T, poziţie faţă, preţ 180.000 negocia-
bil. 0741635894. (003287/NC-102384)
• Vând apartament 3 camere, Leonard, 
R, et.3, CT, AC, termopan, moderni-
zat, mobilat, 100.000 E negociabil. 
0723120346. (003307/NC-102412)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
21, ultramodern, mobilat. 0746692457, 
0236824734. (003341/NC-102534)
• Vând apartament 3 camere dec., 
I.C.Frimu, parter, extindere balcon, 
îmbunătăţit, neg. 451217, 0740668065. 
(004608/NC-102539)
• Vând mansardă 3 cam. 90 mp, Micro 
38, 75.000 E. 0754891656. (003349/NC-
102569)
• Vând 3 decomandate Mazepa I, CT, 
TM. 0740277376. (004623/NC-102575)

• Urgent persoană fizică, trei camere, 
150.000. 0747390332. (004632/NC-
102587)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandate Ţiglina I, et. 3, îmbu-
nătăţit, CT, AC, 65.000 E. 0742109997. 
(004640/NC-102638)
• 3 camere et 2 zonă bună 0742141628 
(05/08/mr/34/NC-102716)
• Vând apartament 3 camere, zonă 
bună. Tel.0755528226. (05.08.pc.28/
NC-102757)
• Vând apartament 3 camere, mobi-
lat, Centru vizavi de Modern sau Parc 
Eminescu pentru locuit sau sediu 
firmă. Tel.0746163691. (004711/NC-
102803)
• De vânzare, I.C.Frimu, apartament 3 
camere, et.4, 98 mp, preţ 280.000 neg. 
0753287101. (003411/NC-102827)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
sdec., Micro 39A, N-uri, etaj 2/4. 
Tel.0743697716. (004690/NC-102877)
• Vând 3 camere, I.C.Frimu, la Z-uri, 
etaj 1, 2 băi, 2 balcoane, 73.000 E. 
Tel.0754219766. (004677/NC-102904)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandate, simplu, Micro 19, bloc U2. 
0729697312, 0234512970. (003468/
NC-102917)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
38, îmbunătăţit, preţ negociabil, me-
rită văzut. 0336416171. (003469/NC-
102919)

• P.f. 3 dec., I.C.Frimu, 1/4, liber, 
lux, 90.000 E neg., accept schimb. 
0729107779, 0729897719. (004735/
NC-102928)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, bloc B4, et.1. Tel.0728136716. 
(0022635/NC-102935)
• Vând apartament 3 camere, etaj inter-
mediar, Piaţa Centrală. Tel.0744886717. 
(003455/NC-102944)
• Vând apartament 3 camere, 2 bal-
coane, termopan, etaj 1, I.C.Frimu. 
Tel.326988, mobil 0742563479. 
(004732/NC-102953)
• Persoană fizică vând 3 camere, Micro 
17, centrală, termopane, preţ 250.000. 
Tel.0746278667. (003464/NC-102960)
• Vând 3 decomandate, Micro 20, 
stradal, spaţios, simplu, preţ 260.000 
negociabil. Telefon 0747854893. 
(0022639/NC-102975)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
2 balcoane, et.2, bl.E5, Oltului, Micro 
17, stradal. 0765482098. (003506/NC-
103150)
• Vând apartament 3 camere, 
I.C.Frimu, Nae Leonard, et.2, preţ 
80.000 E negociabil. Relaţii la telefon 
00436507539860, 441258. (004824/
NC-103200)
• P.f. 3 camere dec., confort I, îmbu-
nătăţit, et.2, Micro 38, 285.000 mil. 
neg. Telefon 0755707999. (004829/
NC-103208)

• Vând apartament 3 camere cu îmbu-
nătăţiri, et.1/4 şi garaj. Tel.0744583917. 
(004831/NC-103210)
• Vând 3 sdec., Micro 19, 2/4. 
0744363189. (003569/NC-103246)
• Vând apartament 3 camere +ga-
raj, Piaţa Centrală, et.2/4, 100.000 E. 
0747117327. (003511/NC-103249)
• Urgent apartament 3 camere, etaj 
3, I.C.Frimu, 270.000 lei. 0726017258. 
(003551/NC-103274)
• 3 camere decomandate, 3/4, Ţiglina 
I, PS 11 A, liber, 83.000 E, negociabil. 
Tel.0742064628, 0766255821. (004866/
NC-103324)
• Vând 3 decomandate I.C. Frimu, cu-
rat, îmbunătăţit, 2 WC, 240.000 nego-
ciabil, accept şi credit. 0748420678. 
(5/8/bc/3/NC-103337)
• 3 decomandate Micro 17, Lineliv, 1/4, 
simplu, 255.000 neg. 0755492009. 
(5/8/bc/3/NC-103338)
• 3 decomandate, 70 mp, utilat, liber, 
2,3 mld. neg. 438874, 0741971636. 
(5/8/bc/3/NC-103346)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Micro 39A, bl.W, et.3, preţ 
2,5 miliarde. Informaţii la 0741249034. 
(003591/NC-103353)
• 3 dec. Piaţa Centrală, bloc nou, 100 
mp, simplu. 0748848320. (00592/NC-
103355)
• 3 dec. Micro 17, et.2, simplu, preţ 2,6 
mld. neg. 0748848320. (003592/NC-
103357)

• Trei camere Micro 16, etaj 2, liber, 
250.000. 492555. (004898/NC-103385)
• 3 decomandate, varianta mare, 
70.000 E. 0749080652, 0740063750. 
(003602/NC-103395)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 4/4, 
2 gr. sanitare, izolaţie în garanţie, 
240.000 ron. 0745/526231 (05/08cs10/
NC-103416)
• 3 decomandate, Mazepa 1, et. 3/4, 
amenajat, mobilat, 100.000 Eur, 
0724224314 (05/08cs15/NC-103424)
• 3 dec., Micro 17, parter, parchet, 
250.000 lei. Tel.0336802263. (05.08.
pc.17/NC-103432)
• 3 dec., Micro 20, et.5/8, foarte spaţi-
os, bloc nou, termopan, um, 280.000 
lei. Tel.0336802264. (05.08.pc.17/NC-
103433)
• 3 sdec., Micro 16, parter, 64 mp, simplu, 
curat, 250.000 lei fix. Tel.0336802263. 
(05.08.pc.17/NC-103434)

• Vând două apartamente, cu 3 ca-
mere, et. 1, ultracentral, alăturate 
şi garaj. 0744616262, 0745523433. 
(004467/NC-102117)

• Vând 2 apartamente cu 3 came-
re, central, modernizate, garaj. 
Tel.0766682208 după ora 16,00. 
(003564/NC-103270)

• Vând apartament 4 camere dec., 
Micro 17, parter, stradal, posibilităţi 
privatizare. Tel.0723406283. (004114/
NC-100979)
• Vând 4 camere, Micro 38, bloc K5, 
1/4. Tel.0748065997. (05.08/BC.02/NC-
101644)
• Persoană fizică vând apartament de 
lux (250 mp) în imobil nou (5 aparta-
mente), zona ultracentrală, cu garaj şi 
curte, preţ 350.000 E. Tel.0722575671. 
(003234/NC-102075)
• Vând duplex de lux, zona Mazepa, 
preţ 240.000 euro. Relaţii la telefon 
0744581265. (05.08/BC.53/NC-102398)
• Vand 4 camere  decomanda-
te, 100mp, etaj 4/8, CT, Tp, 93000 
Euro.0744614466 (05.08.TD.06/NC-
102603)
• 4 camere Micro 39, etaj 1, 200.000 lei. 
438874. (5/8/bc/1/NC-103024)
• Apartament 4 camere, zona Bingo, 
amenajat, mobilat şi utilat, 100.000 E. 
Tel.0727893411. (004759/NC-103129)
• Persoană fizică vând apartament 
4 camere decomandate, 88 mp, 
4/4, ultracentral, bloc Cocor 3, mul-
tiple îmbunătăţiri, preţ 110.000 E. 
Tel.0744401201. (004801/NC-103145)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa Imobiliarã Piaþa Imobiliarã

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 17 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m   - 60 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m -18E/mp   

Teren Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m  - 18 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m   - 30 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=1000 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=250 mp,  D=15 m  - 130 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m  - 320 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       - 270.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    - 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            - 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       - 230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   - 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     - 120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m       - 185.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.3, gr.+f - 35.000 RON
Garsonieră  Micro 40, et.1, gr.+f - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I, et. 4/10, tp+gr.+f  - 120.000 RON 
1 cameră  Micro 14, p, gr.+f  - 160.000 RON 
1 cam.  Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit  - 180.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 3, simplu - 155.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
 2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  - 180.000 RON
2 dec.  Micro 16,  et. 2,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 sdec.  Tiglina 2, p, gr.+f  - 210.000 RON
2 dec.   Micro 20, et. 2, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 3, îmbunătăţit    - 240.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  et. 4/10, simplu     - 250.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit      - 85.000 euro
3 dec.  Micro 20, et. 5 simplu  - 260.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p        - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT - 65.000 E
3 sdec.  Centru, et. 1, 2 balcoane - 240.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 3, gr.+f            - 230.000 RON
3 sdec.   Micro 38, et. 1, gr.+f        - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit   - 100.000 E

Str. Balcescu - sediu ptr. firma - ST=250 mp, SC= 150 mp - 330.000 E

- gars., Tig I, 3/10,  120.000 LEI
- gars., Tig I, 4/4,  120.000 LEI
- gars., Tig 2, 5/7,  130.000 LEI   
- gars., M19, p/4,  105.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 4/4,  170.000 LEI
- 1 cam, ICF, 3/4,  150.000 LEI
- 1 cam, ICF, 1/4,  150.000 LEI
- 1 cam, SDV, 1/4,  155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4,  56.000 EURO
- 2 cam dec, M 13, 3/4,  200.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, p/4,  210.000 LEI   
- 2 cam dec, M 16, 1/4,  220.000 LEI   
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  200.000 LEI 
- 2 cam dec, M 18, 2/11,  65.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 4/10,  68.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 7/10,  63.000 EURO
- 2 cam semidec, M 19, p/4,  210.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, p/4,  230.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 1/10,  220.000 LEI

 - 2 cam dec, M 20, 10/11,  50.000 EURO
- 2 cam dec, M 20, 5/8,  68.000 EURO
- 2 cam dec, M 20, 2/4,  220.000 LEI  
- 2 cam dec, M 21, p/4,  230.000 LEI
- 2 cam dec, M 39, 4/4,  205.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 8/9,  55.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, p/4,  65.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 3/4,  54.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI   
- 2 cam dec, SDV, 3/4,  240.000 LEI   
- 2 cam dec, ICF, 3/4,  250.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4,  240.000 LEI   
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  75.000 EURO   
- 3 cam dec, M14, 2/4,  70.000 EURO
- 3 cam semidec, M16, 3/4,  250.000 LEI

    - 3 cam dec, M17, p/4,  250.000 LEI 
    - 3 cam semidec, M17, 3/4,  220.000 LEI     
    - 3 cam dec, M18, p/10,  80.000 EURO   
    - 3 cam dec, M20, 2/10,  76.000 EURO
    - 3 cam dec, M20, 7/10,  75.000 EURO
    - 3 cam dec, M20, 9/10,  260.000 LEI
    - 3 cam dec, M39, 4/4,  255.000 LEI 
    - 3 cam semidec, Tig I, 3/4,  65.000 EURO    
    - 3 cam semidec, Centru, 6/7,  73.000 EURO    
    - 3 cam dec, SDV, 4/5,  275.000 LEI
    - 3 cam dec, ICF, 1/4,  73.000 EURO     
    - 4 cam dec, M 17, 3/4,  290.000 LEI
    - 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    - 4 cam dec, M 18, 11/11,  250.000 LEI
    - 4 cam dec, M 20, 3/4,  300.000 LEI
    - 4 cam semidec, M 20, 2/4,  230.000 LEI
    - 4 cam dec, Centru, 4/4,  280.000 LEI    
    - 4 cam dec, ICF, 4/4,  260.000 LEI    
    -  casa, Str. Romana,  295.000 RON
       curte comuna, 

GARS,MICRO19,WC1/4 -60.000LEI   
GARS.MICRO19,1/4 -36.000LEI
1CAM , IC. FRIMU , P/4,32MP  -160.00LEI
1CAM , TIGLINA1,5/10 -1,3MLD NEG
2DEC. MICRO16,1/4,UTILAT -2,2MLD NEG
2DEC,COZAMIN,4/8,BLOC NOU -2,3MLD
2DEC, MAZEPA2, ,1/4,2BALC.T,AC,60MP -270.000LEI
2DEC. TIGLINA 2 , 4/4, IZOLAT TOTAL,50MP -180.000LEI
2SDC. MICRO38,2/4, IMB, 40MP -180.000NEG
2SDC. MICRO 19,PARMA,1/4,IMB  -50.000EURO
2 DEC. MICRO19, 2/4 -125.000LEI
2SDC,MICRO19,52MP,IMB -2,2MLD NEG
2DEC,MICRO 20,4/4,2BALCOANE - 2MILIARDE
2DEC,TIGLINA,UTILAT,8/10,PANORAMA -2,4MLD
2SDC. TIGLINA 3,P/4,BALCON -50.000EURO
2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , 54MP -60.000ENEG
2DEC MICRO18,3/10,IMBUNATATIT -62.000EURO
2DEC, MICRO17, ,3/9,BLOC NOU,LUX,65MP-75.000E NEG
2DEC.MICRO 19, 5/10, MOBILAT,IMB,52MP -235.000 NEG
2DEC.IREG,2/4,IMB -250.000LEI
3DEC, MICRO39C,3/4,LIBER -250.000NEG
3DEC. MICRO 18, 1/10, IMB -73.000EURO

3SDC. MICRO17, 3/4, BALC -230.000LEI NEG

3SDC, MICRO 19 ,2/4,  BALCON, 51MP  –150.000LEI

3DEC, IC FRIMU, P/4, ULTRALUX, 

85 MP  -85.000EURO NEG

3DEC,PR-uri, UTILAT ,6/8 -85.000EURO

3DEC,DOJA,4/MANSARDE,RENOVAT -2,7MLD

4DEC,MAZEPA,LUX,5/8 -175.000EURO

4DEC,MAZEPA,7/10,GARAJ,IMB -95.000EURO

4DEC. CENTRU, DUPLEX , LUX, 

MOBILAT,150MP - 200.000EURO 

CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII  
PLATA PE LOC.

*CREDITE SI IMPRUMUTURI,  IN DOUA ZILE, 
IPOTECARE 5 ZILE
*INCHIRIEZ ZONA GENERAL ,TEREN 
8000MP,   SPATII-SUPRAFETE INTRE 200 

SI 700 MP, PRET INTRE 2 SI 7E MP  SAU 
VAND BENZINARIE + HALA+TEREN, 
REL-0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 
INTRAVILAN IN ORICE ZONA, PRETUL 
PE LOC
* SPATIU  COM. , TEREN PROPRIETATE 
, T2, RONDOU ST- 250 MP, SC-150MP, 
PARTER - 240.000EURO NEGOCIABIL 
-0741.971.636

* CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 
CONDITII DE BLOC -100.000EURO
*CASA DEMOLABILA , 
CENTRU,175MP,UTILITATI-90.000LEI-
438874
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, ZONA 
MOARA DE GRAU  – 700 MIL NEG – 
0741.971.636
NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1. POLITA R.C.A , 2. ASIGURARI , 
3. CONSILIERE JURIDICA Ar

hi
va
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Piaþa Imobiliarã

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

 VAND IN SATU COSTI TEREN 
CONSTRUCTIE CASE. TEL 0746 114993 
(SMS/28-05-2008 14:57:44)
TEREN INTRAVILAN 700 MP. 
TULUCESTI, CARTIERUL NOU. 12000 E 
NEGOCIABIL. 0751034235 (SMS/28-05-
2008 12:49:48)
VAND TEREN TUDOR VLADIMIRESCU 
1000 MP 0745593874 (SMS/28-05-
2008 11:44:44)
PARCELE500-1000MP, SAT COSTI 
APROPIERE DN26,DESCHIDERE 
MARE,UTILITATI.0745286616 (SMS/28-
05-2008 11:29:46)
VAND TEREN EXTRAVILAN 0741781898 
(SMS/28-05-2008 10:57:46)

 INCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE 
SEMIMOBILAT ,MICRO 17, 175 EURO 
TEL 0745105221 (SMS/28-05-2008 
13:23:18)
INCHIRIEZ GARSONIERA PORT 
MOBILATA SI UTILATA GRUP SANITAR 
LA COMUN.350 LEI. 0749106424. 
(SMS/28-05-2008 11:20:46)• Patru decomandate Micro 16 par-

ter, liber, pe 2 părţi, 270.000. 492555. 
(004898/NC-103386)
• 4 dec., 3/4, B-uri, Mazepa, 89.000 E. 
0788478896. (5/08/cs/22/NC-103421)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
la cheie, Constanţa. 0741254475. 
(004864/NC-103308)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0788540189. (2365945/
NC-95427)
• P.f. cumpăr garsonieră sau aparta-
ment cu o cameră în Ţiglina I-II, p-1-
2-3, credit bancar. Ofer max.120.000. 
0740253141, 467101. (004364/NC-
101700)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (04/08cs13/
NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
435572, 0724080279. (2365945/NC-
97195)
• Cumpăr 1-2 camere, ofer preţul 
pieţei, 0755425102. (05.08.TD.06/NC-
102605)
• Cumpăr ap. 1 cameră sau garsonieră. 
Tel. 0745090988, 461414. (5/8/pc/28/
NC-102759)
• Caut apartament o cameră, bloc 
mixt, I.C.Frimu, Siderurgiştilor. 
Tel.0336802263. (05.08.pc.17/NC-
103438)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (04/08cs13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (05/08/mr/06/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. Tel. 0754868783. (5/08/bc/02/
NC-98384)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
indiferent de situaţie juridică, datorii 
şi chiar neproprietăţi. 0745883363, 
499096. (0025940/NC-102243)
• Cumpăr apartament 2 camere orice 
zonă. Tel. 0752090972, 461414. (5/8/
pc/28/NC-102761)
• Caut 2 camere, I.C.Frimu, Sid Vest, 
fără ultimul etaj. Tel.0336802264. 
(05.08.pc.17/NC-103436)
• Cumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (04/08cs13/NC-
66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (05/08/mr/06/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0724080279. (2365945/
NC-97197)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-97198)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, 
Micro 20. Tel.0744629997, 497099. 
(004614/NC-102570)
• Firmă cumpără numai de la persoa-
nă juridică (cu factură şi TVA deducti-
bil), apartament 3-4 camere sau casă. 
Tel.0742210300. (0022651/NC-102579)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
zonă. Tel. 0755528226, 461414. (5/8/
pc/28/NC-102762)
• Caut 3 decomandate spaţioase, fără 
ultimul etaj. Tel.0336802264. (05.08.
pc.17/NC-103435)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (004412/NC-87525)
• Vând casă Şendreni. Tel. 0749354168. 
(001432/NC-96249)
• Vând casă nouă model deosebit, 
Movileni, com. Şendreni, preţ 60.000 
euro. Tel. 0746636157. (003156/NC-
98182)
• Vând casă cu utilităţi sau schimb cu 
apartament, avantajos, 0763614460, 
0743024450. (0025639/NC-100014)
• P.f. vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0729674732. (003797/NC-100128)
• Vând casă Băleni, AC 2000, zonă 
centrală, 30.000 euro. 0766591958. 
(003820/NC-100164)
• Vând casă +3000 mp, comuna 
Fârţăneşti, jud.Galaţi, preţ negociabil. 
0749671456, 0753597814. (002629/NC-
100219)
• Vilă p +1, la roşu, vie, livadă, utili-
tăţi Odaia Manolache merită văzută, 
100.000 E negociabil. 0746512343. 
(003866/NC-100293)
• Vând casă, sat Costi, 75.000 E. 
0744577625. (002758/NC-100526)
• Vând vilă, sat Costi, 0744134948. 
(004094/NC-100836)
• Vând/schimb casă Fileşti cu apar-
tament. 0746824874. (004098/NC-
100842)
• Vând casă com.Cuca. Tel.0748434713. 
(003059/NC-101410)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament 3 camere. Tel.0752290830. 
(004263/NC-101430)
• Vând 2 case, zonă centrală. 
Tel.0744852754. (004291/NC-101492)
• Vând casă. Tel.0722842405, 
0726518059. (003070/NC-101522)
• Vând casă comuna Independenţa, 
75.000 E, 1850 mp. Tel.0749929575. 
(004449/NC-101867)
• Vând casă din cărămidă +teren în 
localitatea Roşcani, Galaţi, preţ ne-
gociabil. Tel.0749183447. (003195/NC-
102175)
• Vând casă Tg.Bujor. Tel.0722899738. 
(004492/NC-102310)
• Vând casă com.Braniştea şi moară po-
rumb. Telefon 0740460411. (004509/
NC-102334)
• Vând casă cu teren str.Traian, accept 
variante. Tel.0745346034. (004531/NC-
102349)
• P.f. vând casă cu teren, 800 mp 
str.Traian. Informaţii la telefon 
0745151844. (003293/NC-102395)
• Vând casă cu teren 5000 mp în 
sat Rogojeni, 24.000 E, negociabil. 
Tel.0729024608. (004585/NC-102439)
• Vând casă construcţie nouă, str.
Arcaşilor, ST=550 mp, Scd=260 mp, 
280.000 E. 0720043066. (003335/
NC-102528)
• Vând casă, CT, t, teren 1000 mp, ne-
gociabil. Tel. 0723342451. (004628/
NC-102562)
• Casă nouă p+1, Arcaşilor, zona Vega, 
525 teren, construcţie 280 deosebită, 
toate utilităţile. 0751982149. (004712/
NC-102774)
• Vând casă curte comună. 
Tel.0747035811. (004704/NC-102793)
• Sat Vasile Alecsandri, casă de vânza-
re +teren. Telefon 332648. (003414/
NC-102828)
• Vând casă com.Cavadineşti la Centru. 
0336100328. (003431/NC-102853)
• Vând casă cartier rezidenţial. Tel. 
0755023320. (003473/NC-102988)
• Vând casă nouă cu mansardă, 160 
mp, 2 camere, bucătărie, living, baie 
şi mansardă, necompartimentată 
+teren, preţ 235.000. Tel.0751025800. 
(004773/NC-103040)
• Vând casă com.Folteşti, jud.Galaţi 
cu vie, livadă, fântână posibilita-
te canal, preţ 80.000 lei negociabil. 
Tel.0748625500. (004751/NC-103123)
• Vând casă cu utilităţi, str.Grădina 
Veche 130. Tel.0743858289. (004796/
NC-103137)
• Vilă p+1, construcţie nouă, solidă, po-
sibilitate 2 familii, living +2 bucătării 
+3 dormitoare +4 băi +2 terase +curte 
mare, ST=350 mp, SC=230 mp, D=23 
ml, locuibilă +utilităţi, preţ 215 mii E. 
Tel.0742604421. (004800/NC-103142)
• Vând vilă, parter hală în oraş Brăila. 
0745418194. (003543/NC-103237)
• Vând casă la roşu în Smârdan +teren, 
ST -500 mp, 200.000 lei. 0741146360. 
(003571/NC-103252)
• Vând casă cărămidă, 5 camere, gaze, 
canalizare, condiţii bloc, 250 mp, 
Lozoveni 35. Tel.427136. (004862/NC-
103304)
• Vând vilă p +1 +m +teren 2000 mp, 
Eforie Nord. 0741155913. (004863/NC-
103307)
• Vând casă, utilităţi 2007, nouă, 
Şerbeştii Vechi, Şendreni. 0729078610. 
(003585/NC-103318)
• Vând imobil centru, 1400 mp. 
Tel.0744779364. (004895/NC-103380)
• Casă str. Cicero (Columb) pretabil 
cabinet, depozit, locuit. 0755513881. 
(004905/NC-103408)

• Vând casă str. Al. Cernat. 0746168192. 
(004905/NC-103410)
• Vând casă p+m la roşu, zona 
Metro, partea spre Lacul Brateş, ne-
gociabil. 0730003932, 0730003933. 
(004575/NC-102434)
• Vând casă, str.Unirii 58. 
0751485273. (003361/NC-102608)
• Vând vilă la cheie +teren (440 mp), 
Lepşa. 0741254475. (004864/NC-
103310)

• Vând vilă p+2 380 mp,racordată 
la toate utilităţile, poziţie foarte 
bună, acces la două străzi, supra-
faţă teren 564 mp. 0729230793, 
0726280714. (002025/NC-99090)

• Casă gata pentru mobilat, zonă şi 
poziţie foarte bune. 0744690016. 
(004148/NC-101065)

• SC vinde casă, 6 camere, ST - 276 
mp, SC -167 mp, are centrală ter-
mică, alarmă, termopane şi posi-
bilităţi depozitare 100 mp pe str.
Română nr.43, preţ negociabil. 
Tel.0747497702. (0022536/NC-
102216)

• Vând casă utilităţi (locuibilă), 3 
camere, baie, bucătărie, 165 mp, 
preţ neg. 0747899185. (003575/NC-
103293)

 

• Vila în spate la Metro, toate utilităţile, 
teren 700mp, sc=370mp, nefinisată in-
terior, 200.000E 0746/551187 (0508gc-
36/NC-103192)

• Schimb apartament Ţiglina 3, etaj 2, 
3 camere, 2 balcoane, CT, AC pentru 
apartament 2 sau 3 camere parter. Tel. 
0729027466. (002827/NC-96927)
• Schimb ap. 1 cam., 3 cam. Faleză 
Vega şi diferenţă cu teren zonă bună. 
Tel. 0722643430. (002604/NC-96929)
• Schimb apartament 3 camere deco-
mandte cu g+f+p şi CT în Micro 16, cu 
ap.4 camere. 0766477442. (003252/
NC-102236)
• Schimb casă, CT, termopan, 1000 
mp cu apartament şi diferenţă (ne-
gociabil). Tel.0723342451. (004621/
NC-102574)
• Schimb, vând 3 camere, confort I 
cu 2, fără îmbunătăţiri. 0728639266. 
(003483/NC-103028)
• Schimb sau vând casă cu magazin 
mixt, sifonărie, curte 1 ha în com. 
Măstăcani cu ap. 2 cam. în Galaţi. 
0746067055, 0722272480. (003526/
NC-103244)
• Schimb apartament 2 camere deco-
mandate bloc J5, etaj 6, Micro 20 str. 
Frunaliştilor cu 2 camere semideco-
mandate cu balcon plus diferenţă, 
etaj 1-2. Telefon 0741381418. (004823/
NC-103247)
• Schimb casă cu teren 600 mp cu 
apartament 3 camere +diferenţă. 
Telefon 0721727770, 456853. (003557/
NC-103248)
• Schimb /vând garsonieră 28 mp, 
balcon cu 2,3 4 camere +diferenţă, 
preiau datorii. 0749055169. (003537/
NC-103251)
• Schimb casă nouă, la cheie, 2007, cu 
ap. 2 -3 cam., +dif., Şerbeştii Vechi, 
Şendreni. 0729078610. (003584/NC-
103320)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(05/08cs17/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(04/08cs13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (05/08/mr/06/NC-
68295)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Telefon: 326536 (05/08cs18/NC-95874)
• Familie căutăm să închiriem casă cur-
te. 0746577326, 0744883755. (003316/
NC-102488)
• Doresc să închiriez ap. 1 cameră ter-
men lung, mobilat, nemobilat zona 
Micro 18 -19 -20 -21, ofer 350 -400 lei, 
plătesc anticipat 3-5 luni. 0746763435, 
0745962004. (003426/NC-102897)
• Doresc să închiriez garsonieră sau 
casă singur în curte. 0749594232. 
(006548/NC-103285)
• Caut locuinţă o persoană. Tel. 442348. 
(004767/NC-103296)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(05/08cs17/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (04/08cs13/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (05/08/
mr/06/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
326536 (05/08cs18/NC-95875)
• Închiriez apartament mobilat pentru 
2 fete, fără agenţii. Tel.0745846739. 
(003711/NC-99858)
• Acord pensiune completă la persoa-
ne vârstnice, 1500 lei. Tel.0748165698, 
0236418783. (003655/NC-101112)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier, 0723509166. (004154/
NC-101133)
• Închiriez garsonieră, etaj 3, Ţiglina 
A-uri. Tel.0746140275. (004268/NC-
101436)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament mobilat sau nemobilat. 
Telefon 0747854893, 0755289262. 
(0025875/NC-101494)
• Persoană fizică închiriez un aparta-
ment cu două camere şi unul cu trei 
camere, bloc construcţie nouă, dat la 
cheie anul acesta, bl.U5, sc.3, Faleză. 
0766638170. (003152/NC-101862)
• Închiriez o cameră, 20 mp, amena-
jată birou firmă, utilităţi. 0745496716. 
(0022521/NC-101885)
• Apartament 3 camere, 90 mp, regim 
hotelier, echipe lucrători. 0745361207. 
(0022545/NC-102151)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere, Mazepa II, bl.M6, et.1, zona 
Bănci, se pretează pentru birou. 
0755169521, 0788590555. (003218/NC-
102167)
• Închiriez garsonieră mobilată şi 
utilată, preţ 200 E. Tel.0742545093. 
(003182/NC-102176)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Complex Siret, Ţiglina III, familie se-
rioasă. Telefon 0770553519, 428749. 
(003139/NC-102188)
• Apartamente o cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003256/
NC-102206)
• Gazdă pentru 2 fete salariate, 
0740694004. (003259/NC-102207)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Nae Leonard, utilat şi mobilat, pe-
rioadă îndelungată, preţ 250 E neg. 
Tel.0740057608. (004500/NC-102317)
• Închiriez cameră nemobilată la curte. 
Tel.0749595060. (003299/NC-102407)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, mobilat şi utilat, bl.M10, 
sc.2. Tel.0744622558. (004571/NC-
102430)
• Închiriez apartament ultracentral, 
total mobilat şi utilat. Tel.0741172586. 
(004587/NC-102440)
• Închiriez apartament 2 camere, 
confort I, et.2, curat, g, f. 0766638170. 
(003332/NC-102509)
• Casă, 2 camere mobilate, băieţi sala-
riaţi. 480928. (004612/NC-102535)
• Închiriez ap. 3 cam. mobilat şi uti-
lat I.C. Frimu, et. 2, 400 E /lună neg. 
0754891656. (003351/NC-102573)
• Închiriez apartament una cameră 
str. Brăilei 201, etaj 1. 0749700814. 
(003352/NC-102578)
• Apartament 2 camere, Centru, mo-
bilat, utilat. 0749167091. (004637/NC-
102609)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate, lângă Modern. 0740382011. 
(003415/NC-102829)
• Primesc 2 fete în gazdă. Telefon 
0749852496. (004665/NC-102894)
• Ţiglina I, bl.A7, et.1, modern amena-
jat, 250 E. 0744709921. (003459/NC-
102948)
• Ofer închiriere apartament o cameră 
mobilată, ultracentral. Tel.0722636436. 
(004770/NC-102998)
• Primesc în gazdă, zonă centrală. 
Telefon 434410. (004781/NC-103045)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilate. Tel.0722493905 sau 314338. 
(004701/NC-103122)
• Închiriez apartament două camere, 
urgent. Tel.0747997762. (004802/NC-
103161)
• Primesc în gazdă, doi băieţi, Morilor 
49. (003818/NC-103176)
• Închiriez 2 cam Mezepa II, nemobilat, 
400E/mp. 0788626120 (0508gc-36/NC-
103195)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilate. Tel.0746803357. (003524/NC-
103202)
• Închiriez apartament 3 camere dco-
mandate, Micro 20, nemobilat, 650 lei. 
Tel.0740022674. (004870/NC-103319)
• Primesc în gazdă. Tel.0751527198. 
(004869/NC-103322)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, 
A-uri, mobilat. Telefon 0752393648. 
(004865/NC-103323)
• Închiriez apartament două came-
re, utilat şi mobilat, situat în Piaţa 
Centrală. Tel. 0728231683. (004872/
NC-103330)
• Apartament ne/mobilat, plata lunar. 
0741649010. (5/8/bc/3/NC-103345)
• 1 cam., Centru, mobilat, 200 E. 
0236430926. (5/08/cs/22/NC-103417)
• Închiriez în regim hotelier, cameră, 
hol, baie, bucătărie, gaze, apă cal-
dă la curte. 0741402927. (003339/
NC-102532)
• Închiriez apartament o cameră 
în regim hotelier. 0744401766. 
(004676/NC-102902)

• Închiriez pe timp nelimitat apar-
tament 2 camere, mobilat, par-
ter, Micro 14, preţ negociabil. 
0763606152. (003580/NC-103315)

• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Societate închiriez spaţiu comercial, 
negociabil. 0741058141. (002590/NC-
96235)
• Închiriez spaţiu depozitare 50 
mp +spaţiu birouri 50 mp pe stra-
da Traian toate facilităţile, 5 E/mp. 
Tel.0744545113. (0025230/NC-98390)
• Închiriez hală 160 mp, 0745275436, 
494910. (001855/NC-98673)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
- BLOCURI NOI FALEZĂ. Telefon: 
0741.041331 (05/08cs33/NC-99008)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro-
uri în incinta fostei Muncă şi Artă. Tel. 
0745594763. (0025751/NC-100099)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU PRODUCŢIE, 
DEPOZITARE 300 MP, ZONA COŞBUC. 
0747348484. (004221/PF/101253)
• Închiriez spaţii comerciale, Ţiglina I, 
complex 55 mp, Complex Flora 55 mp, 
Micro 19 -Aleea Comerţului 22 mp. 
0730713046, 0728510472. (002951/
NC-101269)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 
suprafaţa de 66,50 mp, preţ 850 E plus 
TVA. Relaţii la telefon 0728829284. 
(05.08.EXT.130m/NC-101385)
• 80 mp, parter bloc, 7 E/mp. Telefon 
0741270185. (004348/NC-101669)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(003192/NC-101907)
• 220 mp, str.Nicolae Bălcescu nr.24, fost 
Magazin Universal. Tel.0724010641. 
(003245/NC-102209)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (003253/NC-102304)
• Închiriez spaţiu comercial în Centru 
pentru office sau cabinete medicale 
sau clinici medicale, 106 mp sau 53 
mp. 0745594456. (004559/NC-102419)
• Închiriez 150 -350 mp Complex 
Francezi, toate utilităţile. 0744570588. 
(003319/NC-102443)
• Închiriez spaţiu comercial str.1 
Decembrie 1918, suprafaţă 65 mp, aer 
condiţionat, baie, vestiar, magazie, 
gresie, faianţă, două uşi acces. Relaţii 
la telefon 0722495766. (004602/NC-
102502)
• Închiriez 30 mp pe Siderurgiştilor. 
0751106408. (004624/NC-102577)
 • Închiriez pentru persoană juridică 
pe perioadă lungă, nemobilată cu 
posibilitate de modificare, comparti-
mentare. 

Telefon 0744642047, 0745407411. 
(003347/NC-102581)
• Închiriez 80 mp bloc, Spicu str. 
Domnească. Tel.0722211310. (003359/
NC-102599)
• Închiriez spaţii dotate cu utilităţi, 
Ţiglina I, pentru sedii firmă, birouri, 
cabinete. Tel.0722362585. (004706/
NC-102796)
• Spaţiu (birou) 20 mp, Mazepa II, 
dotat cu toate utilităţile. Telefon 
0722844218. (004691/NC-102878)
• Închiriez garaj în Micro 21, 
0748982363. (004673/NC-102900)
• Spaţiu 100 mp, Centru, 0744366047. 
(004727/NC-102950)
• Apartament o cameră parter, 39 
mp, pentru birouri. Tel. 0730612679. 
(003495/NC-103049)
• Închiriez teren 1900 mp cu hale in-
dustriale 500 mp, utilităţi str. Dogăriei. 
Tel. 0744700253. (004792/NC-103066)
• Închiriez spaţiu comercial, strada 1 
Decembrie 1918, S9C. 0751256980, 
0745764005. (0021683/NC-103083)
• Închiriez spaţiu comercial, 34 mp în 
Micro 18. Relaţii 0763548467. (003527/
NC-103184)
• Închiriez spaţiu 180 mp, demisol, 
Centru. 0743312769. (0022701/NC-
103257)
• SC oferă spre închiriere 15000 mp, 
zona Atlas. 0724529136. (003306/NC-
103265)
• Cedez contract nuntă pentru data 
de 30.08.2008. 0744307790. (003555/
NC-103276)
• Închiriez spaţiu, parter, bloc 70 mp 
orice activitate, Micro 39B, reno-
vat recent. 0744426746, 074008892. 
(004857/NC-103300)
• Ofer spaţiu 90 mp, zonă centrală, 
pretabil cabinet, salon, birouri etc. 
Tel.0763416368, 0723780687. (004879/
NC-103344)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23, Galaţi, 
suprafaţa de 66,50 mp, preţ 850 E plus 
TVA. Relaţii la tel. 0728829284. (5/08/
ext./184m/NC-103406)
• SC oferă spre închiriere birouri la 
cheie. Relaţii la telefon 0741989985. 
(0025683/NC-99676)
• Parter - 800 mp se închiria-
ză în Complex "CAPITOL" (fost 
Distrugătorul) Ţiglina I. Acces se-
parat, parcare în faţa si în spatele 
Complexului. Relaţii la telefon: 
0236 /319.300; mobil: 0722.377.122 
(05/08cs06/NC-101399)

• Închiriez spaţii comercial 20 ha, 
Coşbuc. Telefon 0753589445. 
(003079/NC-101533)

• Închiriez /vând hală +3300 mp. 
Tel. 0749181894. (002686/NC-
96605)

• Cedez loc pentru nuntă la resta-
urant "Piano" pentru data de 6 
septembrie 2008. Telefon 463289. 
(003576/NC-103298)

• Închiriez hale. Relaţii la tel. 
0728282400. (0025222/NC-
98133)

• Închiriez hală în zona Atlas, SC 
1000 mp +birouri 250 mp, teren 
liber -5000 mp, deschidere 33 
m, preţ 6000 euro/lună negoci-
abil. 0721297297. (0025834/NC-
101018)

• SC Comat Galaţi SA pune la 
dispoziţie în vederea închirierii: 
spaţii închise (cu rampă pentru 
încărcare /descărcare); spaţii 
deschise (cu pod rulant 12 t şi 20 
t); spaţii parcare (cu pază, ilumi-
nat, utilităţi); birouri. Relaţii la 
0726123027, 0723308649. (5/8/
ext/124m/NC-101038)

• Închiriez imobil (spaţiu comer-
cial), Ţiglina I, 145 mp, toate 
utilităţile, pretabil reprezentan-
ţe, birouri, cabinete medicale. 
Tel.0744560906. (0025886/NC-
101245)

• Închiriez magazin cu etaj com. 
Frumuşiţa şi etaj magazin com. 
Băleni. Relaţii la tel. 413168 sau 
0723184704. (05/08/BC/49/NC-
97618)

• ÎNCHIRIEM SPAŢII PENTRU 
BIROURI ÎN PIAŢA CENTRALĂ. 
RELAŢII LA TEL.0236466959. 
(5/08CS57/NC-100598)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(05/08/mr/06/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (05/08cs49/
NC-82659)
• Vând loturi case, utilităţi sat Costi 
aproape de DN26. Tel.0749945400. 
(002761/NC-96815)
• Proprietar vând teren şi casă, 676 
mp, str. Domnească 101, 420.000 E. 
0753036661. (002870/NC-97110)
• Vând teren intravilan M.Kogălniceanu, 
1000 mp. Tel.0745623594. (003471/
NC-99130)
• Vând avantajos 10.000 mp lân-
gă Atlas şi Arabesque. 0727913370. 
(003706/NC-99827)
• Vând teren 750 mp, Barboşi, 
0753786299. (003833/NC-100239)
• Teren sat Costi, 4500, 30 E. 
0748346154. (002737/NC-100486)
• Vând teren 3500 mp, com.Vânători. 
Tel.0741114687. (002820/NC-100806)
• Loc casă, 700 mp, 35.000 lei. 
Tel.0766636929. (004134/NC-101010)
• Vând teren com.Vânători, jud.Galaţi. 
Tel.0752011877. (004217/NC-101216)
• Vând teren 3650 mp, zona Beyler. 
Tel.0723373707, 0723579990. (004224/
NC-101257)
• Vând teren extravilan, Vânători, tar-
laua 38, parcela 26, 13.300 mp, 8E/mp, 
negociabil. 0749087358. (003020/NC-
101438)
• Vând vatră casă, intersecţia 
Gârboavele -Tuluceşti, 2000 mp. 
Telefon 0730528191. (003048/NC-
101458)
• Terenuri: 2000 intravilan, 7000-20.000 
extravilan, Vânători. 0745349293. 
(004273/NC-101470)
• Vând teren sat Costi, 650 mp, 1000 
mp, 2000 mp, gaze, curent, apă. 
Tel.0744431899. (004343/NC-101602)
• Teren liber, 570 mp, Maternitate. 
0744793223. (003257/NC-102204)
• 1600 mp intravilan, Vânători, DN26. 
0741261371. (003312/NC-102401)
• Vând 1150 mp intravilan, 
Independenţa cu utilităţi şi 9 ha extra-
vilan Braniştea, preţ bun. 0747136165, 
0722238111. (0025943/NC-102414)
• Vând teren Şendreni, 5000 mp, 
0743957041. (004584/NC-102437)
• Vând 1000 mp teren Şendreni, 
0742293611. (004584/NC-102438)
• Vând teren în Galaţi, deschidere =25 
ml pe colţ, vad bun. Tel.0741669096. 
(0025949/NC-102473)
• Vând teren DN26, Pădurea 
Gârboavele, 13400 mp, deschidere 
40 m, preţ 25 E/mp. Tel.0731838167. 
(003330/NC-102506)

• Vând teren DN26, intrare Vânători, 
6000 mp, D=38 m, 40 E/mp. 
0722672666. (003335/NC-102524)
 • Vând teren sat Costi, zona Floricultură 
S =17000 mp, d =44 m, deschidere la 
DN26. 

Se poate vinde integral sau pe jumă-
tate 0742141628. (05.08.MR.34/NC-
102129)
• Vând teren DN26, 3000 mp, D=27,5 
m, 90 E/mp. 0720043066. (003335/NC-
102526)
• Teren 270 mp intravilan, 200 lei mp. 
0726561232. (004610/NC-102537)
• Vând teren 2000 mp Vădeni, des. 
=15 m la DN, 16 E /mp. 0754891656. 
(003350/NC-102571)
• Vând 6000 mp la DN26, d =40 ml, 40 
E /mp neg. Tel. 0766488999. (4/8/gc/6/
NC-102627)
• Vând teren construcţie casă, 1000 mp 
cu toate facilităţile, str. Gârboavele, 
com. Vânători, sat Odaia Manolache. 
Tel. 0720997967. (004645/NC-102651)
• Vând teren intravilan 900 mp, com.
Vânători. Tel.0749585521. (004658/NC-
102699)
• Vând teren 2500 mp cu deschidere de 
25 ml la DN 26 lângâ SCANIA. Preţ 105 
Euro/mp. Tel.: 0742030432 (05/08cs24/
NC-102753)
• Vând teren zonă industria-
lă. Tel.0752090972. (05.08.pc.28/
NC-102756)

• 1000 mp, Arcaşilor lângă Aleea 
5, 90 E/mp. 0751982149. (004712/
NC-102777)
• Vând teren 1000 mp. Tel.0742025374. 
(004707/NC-102797)
• Vând vatră de casă, sat Vasile 
Alecsandri. 0748226754. (003417/NC-
102837)
• Vând teren Bariera Traian, 500 mp, 
toate utilităţile. Telefon 0726096904. 
(003422/NC-102844)
• Vând teren Vânători în zona vilelor. 
0722405149. (003424/NC-102847)
• Vând parcele teren, Arcaşilor 60-120 
E/mp. Tel.0722777685. (004687/NC-
102869)
• Vând teren 200 mp, str.Frunzei (8 
mpx25 mp). Telefon 0744574046. 
(004689/NC-102873)
• Vând 2 vetre casă com.Braniştea, 
intravilan. 0236435051, 0749393787. 
(003394/NC-102898)
• Teren de vânzare 750 mp, intravilan, 
zona Calea Prutului. Tel.0748813431. 
(004679/NC-102907)
• Teren Tuluceşti -cartierul nou 2x900 
mp, central, 22 E/mp. 0748195471. 
(004738/NC-102931)
• Teren 490 mp, str.Frunzei, deschide-
re mare, 280 E/mp neg. 0740224546. 
(004738/NC-102933)
• Vând vatră casă 1600 mp, sat Stoicani. 
Tel.0752231227. (004746/NC-102943)
• Vând teren intravilan, zona 
Romportmet, 9000 mp, D=67/134. 
0766301434. (003456/NC-102946)
• Vând teren 3750 mp, categoria A. 
0727145491, 0752842347. (003446/
NC-102956)
• 500 -600 mp, ideal pentru casă. 
0742502502. (003463/NC-102958)
• Vând teren Vânători, ST-1450 mp, 
D -22 m, toate utilităţile, preţ 32.000 
E, negociabil. Telefon 0747854893. 
(0022639/NC-102969)
• Vând tren 300, zonă centrală. 
Tel.0723293089. (0022671/NC-102980)
• Vând teren 1,34 ha, zona Vama 
Giurgiuleşti. 0723293089. (0022671/
NC-102981)
• Vând teren 2100 mp (fost CAP), 
O. Manolache, sc =300, d =37. 
0740459968. (003472/NC-102987)
• Vetre de casă în Vânători şi Braniştea, 
1200/1800 mp, 30.000 E. 0740781615. 
(003485/NC-103030)
• Ofertă specială! Loturi de 4300, 
3000, 5000 mp, deschidere la Drumul 
Naţional, Galaţi-Tecuci, intravilan, 9 E/
mp. 0740781615. (003484/NC-103031)
• Vând teren cu construcţie uşoară, 
500 mp, apă, canalizare, curent, des-
chidere 13. Tel.0788494082. (003492/
NC-103037)
• Teren intravilan, 2000 mp la intrare în 
Tuluceşti, 25 E/mp sau schimb cu auto, 
apartament. 0740560516. (004777/NC-
103042)
• Vând 340 mp teren str. Columb. Tel. 
0744700253. (004793/NC-103064)
• Vând 7 ha teren, la Drumul European 
Giurgiuleşti, la 100 m de Damen, des-
chidere 155 m, posibilităţi util., 20 E/ 
mp. Tel. 0744785501. (5/08/bc/45/NC-
103076)
• Vând teren sat Costi, 2500 mp, par-
celat. Tel.0754409892. (004619/NC-
103116)
• Vând teren zona Atlas. 0724529136. 
(003305/NC-103121)
• Teren Movileni, 1800mp, utilităţi, 
45.000E. Tel 0721/197912 (0508gc-36/
NC-103152)
• Vând 3 loturi casă la DN26, Iricad, 
Vânători, urgent. 0765482098. 
(003505/NC-103153)
• Vând teren drum Gârboavele, 13.100 
mp. Tel.0763654623. (003508/NC-
103157)
• 3 ha intravilan lângă Real, deschidere 
Siret şi Dunăre, 250E/mp. 0746/551187 
(0508gc-36/NC-103160)

• Vând urgent vilă la cheie, 
toate utilităţile. 0724169060. 
(004894/NC-103370)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

International 
constructing company 

announce the following vacant jobs for the plant jobsite in Galati:

- civil engineer with minimum 5 years experience as 
jobsite executive chief
- sanitary engineer with minimum 5 years experience 
- electrical engineer with minimum 5 years experience 
- mechanical engineer with minimum 5 years experience 

The English language, at satisfactory level, is obligatory for the 
applicants. Please send C.V. in English language at address dkonlos@
mesogeos.gr or fax. 0030 210 383 7633, as soon as possible.

andra

Oferte de
Serviciu

ANGAJEZ AGENT DISTRIBUTIE 
PRODUSE ALIMENTARE. PORTOFOLIU 
CLIENTI. EXPERIENTA. CV LA FAX 
0336815130, E-MAIL WERRT33@
YAHOO.COM (SMS/28-05-2008 
11:51:16)
SC MONDART SRL ANGAJEAZA 
BARMAN-OSPATAR.SPECIALIZAREA 
LA LOCUL DE MUNCA.RELATII LA 
TELEFON 0236.465576 (SMS/28-05-
2008 10:30:14)
BAR MICRO 17 ANGAJAZA BARMANITE 
CU EXPERIENTA TEL 0740041408 
(SMS/28-05-2008 10:01:46)
ANGAJAM SOFER C+E, ATESTAT ADR 
?I MARFA GENERALA. 0748166431 
(SMS/27-05-2008 15:30:51)

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
se lucrează pe mai multe site-uri, câş-
tiguri 500-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0025864/NC-5110)
• SC Gamacris angajează inginer 
tehnolog panificaţie, cu experienţă; 
modelatori şi cocători cu experienţă; 
muncitori necalificaţi pentru formare 
profesională. Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul firmei în str. 
Saturn nr. 13. (0025169/NC-93341)
• SC Inovaspect angajează: tâmplar 
PVC şi aluminiu, cerinţe: experienţă 
în domeniu, seriozitate, se oferă sala-
rizare motivantă. Relaţii la tel. 410349. 
(04.08.GC.28/NC-93628)
• Grup bancar recrutează şi selecţi-
onează consilieri credite. Trimite CV 
la simonaursu12@yahoo.com, fax 
322280. Telefon 0746587420. (5/08/
bc/28/NC-95394)
• SC angajează muncitori în maşină de 
cusut industrială şi necalificaţi pentru 
curăţat, finisat etc. Rel. la tel.449440, 
0749359572. (0025309/NC-96286)
• Salon Adina angajează cosmeticiană. 
Tel.312787. (vl/NC-96293)
• Angajăm vânzătoare îngheţată şi 
vânzătoare chioşc. Tel. 0745622927. 
(0025315/NC-96319)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârsta. 
0722196463 (0025186/NC-96630)

• SC Sinaprest angajează confecţioneri 
tâmplărie aluminiu şi PVC, experienţa 
nu este obligatorie. Relaţii zilnic orele, 
9,00 –17,00. Tel. 0788242279, 479910. 
(0025356/NC-96668)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu carte muncă, salariu 750 lei, 
0743317242. (0025414/NC-97004)
• SC Robmih Ital SRL recrutează per-
sonal calificat pentru Italia cu su-
dori, lăcătuşi şi montatori mecanici. 
Experienţă minim 10 ani, relaţii luni-
vineri 14,30-18,30 la tel 311488 sau 
0745623570. (0025366/NC-97035)
• Salon de masaj angajează cu/fără 
experienţă, condiţii avantajoase şi 
calificare în domeniu, 0748786997. 
(0025383/NC-97154)

• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi vânzări cu experienţă. CV la ino-
vatormedia@gmail.com. (0508/gc15/
NC-97901)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri, rog seriozitate. Telefon 
0723355637, 0722871581. (0022644/
NC-98186)
• Societate comercială de întreţinere şi 
reparaţii ascensoare angajează elec-
tricieni automatizări şi electromeca-
nici, str. Brăilei nr. 68, bl. BR2, sc. 3. Tel. 
0236469377. (002160/NC-98605)
• Firmă pază şi protecţie angajează 
agenţi pază, salariu motivant. Tel. 
454666, 0743431453. (0025653/NC-
99219)
• Intermedia angajează hidroizolatori, 
zugravi, gletuitori, necalificaţi, mani-
pulanţi. intermedia_galati@yahoo.
com. 0748249810. (5/8/bc/59/NC-
99405)
• Angajez şofer cu experienţă pe taxi, 
0747080124. (003684/NC-99706)
• Primim, spre specializare, manichiu-
ristă, cosmeticiană, frizeri, coafeze. 
0723329556. (002665/NC-100271)

• SC angajează muncitor în termoizo-
laţii. 0768359169. (002631/NC-100273)
• SC angajează personal finisator faţa-
de, clădiri şi placări cu polistiren, insta-
latori centrale termice, instalaţii sani-
tare şi de aer condiţionat. Relaţii la tel. 
0723706819, 0754885267. (0025643/
NC-100274)
• SC distribuţie angajează manipulanţi 
marfă. Relaţii la tel. 0745105334 sau 
bdul G. Coşbuc nr. 203. (0025802/NC-
100435)
• Patiser, covrigar cu experienţă, Eforie 
Nord. Se oferă cazare, diurnă, salariu 
1700 lei. Tel. 0216424545, 0723346153, 
0723346154. (002707/NC-100439)
• Angajez croitorese cu experienţă. 
0729090764. (002712/NC-100443)
• Angajez persoană pentru menaj la 
domiciliu. 0745950285. (002719/NC-
100445)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 470347, 0752233113. 
(002726/NC-100451)
• Societate comercială angajează mun-
citoare necalificate şi vânzătoare ma-
gazin alimentar. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (5/08/bc/37/NC-100478)
• SC angajează manipulant ptr. depo-
zit băuturi şi agent vânzări distribuţie. 
Rel. Traian 249. (0025784/NC-100555)
• Angajăm personal pentru amenajări 
interioare şi montaj ţiglă metalică. 
Telefon: 0766.317949 (05/08cs60/NC-
100655)
• SC Silhouette Galaţi angajea-
ză instructor aerobic -Tae -Bo. Tel. 
0723234685. (004020/NC-100719)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0025813/
NC-100722)
• Se caută persoană vânzări directe. 
0744783767. (0025856/NC-100876)
• Angajăm personal pentru călcat fi-
nal, ambalat, finisat, surfilat, croit, etc. 
Detalii la tel.: 320024/25 (05.08.TD.29/
NC-101019)
• Angajez montatori pavele, neca-
lificaţi. 0740202218, 0765244113. 
(004121â/NC-101047)
• Bunker Oil angajează distribuitor GPL. 
Tel. 312609. (0025830/NC-101052)
• Angajăm muncitoare bar, zona Micro 
19. Tel. 0752759934. (002877/NC-
101055)

• SC Gyron Crew selectează marinari 
şi timonieri pentru contracte fluvi-
ale Europa. Organizăm transport 
Germania în vederea obţinerii CM, 350 
E, total (transport vizită medicală acte). 
0753082092, tel./ fax 0239622030. 
(5/08/ext./126m/NC-101072)
• Angajez operator jocuri electronice (şi 
pensionari). 0730713046, 0730713047, 
472224. (002950/NC-101168)
• Angajăm supraveghetor magazin. 
Tel. 0748115927. (002954/NC-101171)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(002917/NC-101200)
• SC angajează zidari şi faianţari cu ex-
perienţă, seriozitate. Tel. 0740637479. 
(004171/NC-101212)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în termoizolaţii, oferim salarii 
între 15 -20 mil, rugăm seriozitate. 
0740288421. (002935/NC-101225)
• Salon angajează manichiuristă şi 
cosmeticiană cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0744785180. (0025841/NC-
101228)
• Divinosportspub angajează bucătar, 
ajutor bucătar şi pizzar cu experienţă 
în bucătăria internaţională. Relaţii la 
tel. 0726964708. (002970/NC-101246)

• Divinosportspub angajează bucătar, 
ajutor bucătar şi pizzar, cu experienţă 
în bucătăria internaţională. Relaţii la 
tel. 0726964708. (002970/NC-101258)
• SC angajează: muncitori necalifi-
caţi, fierar -betonişti, dulgheri, ame-
najări interioare. Salariu motivant. 
0753252264. (189/pro/BR /NC-101267)
• SC Dedal -Bahamat SRL Galaţi an-
gajează, începând cu data de 1 iu-
nie, zidari 5 posturi, fierar -betonist 2 
posturi, dulgheri 5 posturi tinichigii 
construcţii 2 posturi, betonişti -neca-
lificaţi 10 posturi. 464747. (0025848/
NC-101284)
• Angajez secretară, studii medii, sala-
riu 200 -500 E. 0749076891. (004234/
NC-101290)
• Angajez agent studii medii, salariu 
200 -500 E. 0749076891. (004234/NC-
101291)

• Contract muncă Italia restaurant, 
cameriste, baby-sitter. www.europu-
blic-job.ro. 0729772702, 0268415350. 
(5/08/ext./108m/NC-101326)
• Terasă nouă, Domnească, angajea-
ză, urgent, barman. Tel. 0742279322. 
(05/08/gc/27/NC-101373)
• Societate construcţii angajează: 
zidari, zugravi, muncitori necali-
ficaţi. Relaţii tel. 0724554462, fax 
0236316239. (0025894/NC-101384)
• Departamentul de pază ALFA anga-
jează agenţi pază şi şoferi intervenţie. 
Se oferă salariu atractiv, tichete masă. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (05/08/ext./132m/
NC-101467)
• SC angajează muncitori pentru ter-
moizolaţii cu polistiren, salarii mo-
tivante. 0743453375. (0025896/NC-
101481)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. 0742290858. (004267/NC-101489)
• Angajez vânzătoare şi muncitoare. 
Tel. 0744852754 sau 0236449006. 
(004292/NC-101538)
• SC angajează electrician auto, instala-
tor alarme auto şi sisteme audio auto, 
str. Tecuci nr. 153. Tel. 0723710575, 
0742919444. (0025900/NC-101555)
• Angajăm muncitor necalificat. 
0752834010, 0740154601. (003082/
NC-101572)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740072249. (003083/NC-101577)
• Cafeneaua Olympos, vizavi Winmarkt, 
angajează ospătari (fete, băieţi), cu 
sau fără experienţă. 0752232870, 
0740302375. (0025908/NC-101579)
• BELLA CASA angajează lucrător 
comercial(vânzător). Cerinţe: abilităţi 
de comunicare, capacitate de lucru în 
echipă, ritm de lucru susţinut Oferim: 
salarizare atractivă, posibilitatea dez-
voltării profesionale într-un mediu de 
lucru dinamic. Tel/fax:0236-417663, 
E-mail: office@bella-casa.eu (05.08.
TD.34/NC-101616)
• SC angajează instalatori şi sudori, 
calificaţi. Tel. 493960. (0022518/NC-
101777)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, zona Două Babe. Relaţii la tel. 
0723872301 şi 0752428939. (004468/
NC-101957)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 452702, 0740862588. (003173/NC-
101970)

• Construct angajează meseriaşi în 
construcţii. Tel. 0747260247. (004440/
NC-101975)
• Angajăm bucătari, ajutori bucătari, 
pizzari, ospătăriţe, barmani, salariu 
motivant, 200 -650 E. Tel. 0755063699. 
(003159/NC-101976)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
frizeriţă, cosmeticiană, salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 0745486090, 0788577800. 
(004385/NC-101985)
• Angajăm coafeză, frizer(iţă), cosme-
ticiană, manichiuristă, avantaj salarial. 
0236415133, 0746455953, 0763110938. 
(003154/NC-101994)
• Angajăm zugrav, salariu avantajos. 
0752440177, 0731036581. (0025928/
NC-102003)

• Societate de construcţii angajea-
ză fierari betonişti, sudori, dulgheri. 
Relaţii la telefon: 416366 (05.08.TD.42/
NC-102060)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0022543/NC-102134)
• Firmă cu activitate de producţie şi 
comerţ angajează economist pentru 
biroul Financiar-contabilitate, ofer 
salariu atractiv. Trimiteţi CV pe adresa 
de e-mail: office@ecostim.ro (003246/
NC-102136)
• Societate comercială angajează vân-
zători staţie distribuţie carburanţi. 
Relaţii la 410223. (025927/NC-102170)
• Angajez şofer maxi -taxi, traseul 63. 
0740264579. (003226/NC-102171)
• Angajez şofer depozit en-gros. Tel. 
0745762797. (0022538/NC-102180)
• Societate comercială angajează zi-
dari, faianţari, zugravi, fierari betonişti, 
instalatori sanitari. Tel. 0236324140. 
(0025923/NC-102190)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
curăţenie la navă. Telefon 0745647582. 
(0022531/NC-102191)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
non stop, cu experienţă în Micro 19. 
0746885386. (0025918/NC-102199)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0025884/NC-102201)
• Firmă de software angajează pro-
gramatori Delphi, desgner web. 
CV-urile se trimit la jobs@bsmart.ro, 
până la data de 5.06.2008. (004228/
NC-102202)
• SC angajează cu CM zugravi, faianţari, 
rigipsari, zidari. 0723215163. (004244/
NC-102208)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
non stop. Tel. 0722547911. (003278/
NC-102244)
• Angajez barmaniţă, salariu neg., car-
te muncă. Tel. 0740750415. (003170/
NC-102348)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 
ore, dimineaţa. 437169. (003254/NC-
102350)
• Angajez şofer maxi - taxi. 0740095782, 
0765257292. (004496/NC-102356)
• SC Style Construct angajează mun-
citori cu experienţă pentru izolări cu 
polistiren, tencuieli şi rigipsări, salariu 
atractiv. Tel. 0745975496, 0766632864. 
(004501/NC-102361)
• Am nevoie, urgent, menajeră şi zi-
dar marmură, gresie, faianţă. Tel. 
0741923190. (004503/NC-102366)
• Angajez urgent, cu salarii atractive, 
rigipsari, faianţari (amenajări interi-
oare). Tel. 0753668368. (004511/NC-
102368)
• SC Almaterm angajează montator 
tâmplărie PVC - aluminiu, cu permis ca-
teg. B, experienţă 2 ani. CV-uri e-mail: 
galati@almaterm.ro. Tel. 0722455351. 
(0022601/NC-102370)
• Angajăm muncitori necalificaţi, po-
sibilitate calificare la locul de muncă. 
0749855286. (004523/NC-102371)
• Angajez o familie întreţinere livadă, 
oferim locuinţă şi salariu. Tel. 478560. 
(004527/NC-102373)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin fast -food, cu carte de muncă. 
0744307710. (004537/NC-102378)
• Angajez zidari, dulgheri şi fierari, 
cu experienţă, salarizare deosebită. 
0749094211. (004545/NC-102381)
• Angajez sudori CO2, lăcătuşi, con-
structori navali şi mecanici navali 
agregate.Tel. 0746878712. (003291/
NC-102389)Ar
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Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.ro

Taxa pe apa de ploaie
E legal! 
Dar e moral?

Conducerea societăţii Apă-
Canal S.A. Galaţi ne-a informat 
că taxa pe apa de ploaie, despre 
care am scris în „Viaţa liberă” de 
sâmbăta trecută, este percepută 
de la gălăţeni (în factura pentru 
întreţinere) pe baza legii şi a da-
telor transmise de meteorologi. 
Suntem cât se poate de acord 
cu punctul de vedere al socie-
tăţii de Apă-Canal, însă trebuie 
să precizăm că nu legalitatea 
taxei am pus-o noi în discuţie, 
ci moralitatea ei. Nu ni se pare 
normal să plătim noi, cetăţenii, 
o taxă pentru că plouă. Am aflat 
că la alţii nu există aşa ceva. 
Am întrebat zilele trecute, pe 
messenger, câţiva români din 
Spania, Italia şi Franţa, care ne-
au confirmat că în ţările respec-
tive nu  există   taxă  pe apa 
de ploaie... În rest, mulţumim 
societăţii pentru datele exacte 
oferite şi o asigurăm că nu avem 
de gând să cerem mesagerului 
să poarte răspunderea pentru 
conţinutul scrisorii. 

Costel Crângan 

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi organizează vineri, 

13 iunie 2008, o bursă a locurilor 
de muncă pentru persoane de 
etnie romă şi lansează  o invitaţie 
tuturor agenţilor economici care 
dispun de locuri de muncă să se 
adreseze la sediul instituţiei pen-

tru comunicarea locurilor vacante 
şi confirmarea participării.

„Această acţiune reprezintă o 
posibilitate concretă a persoane-
lor aflate în căutarea unui loc de 
muncă de a realiza o interacţiune 
directă cu angajatorii în vederea 
integrării pe piaţa muncii, în cele 
mai diverse meserii, în funcţie 
de pregătirea profesională şi ex-
perienţa în muncă,” a precizat 
Carmen Tofan, directorul AJOFM 

Galaţi. 
Acţiunea se va desfăşura în 

colaborare cu Agenţia Naţională 
pentru Egalitate de Şanse între fe-
mei şi bărbaţi - Compartimentul 
teritorial Galaţi. Bursa va începe la 
ora  9.00, atât în municipiul Galaţi 
- la sediul AJOFM, din strada 
Domnească nr. 191,  cât şi în mu-
nicipiul Tecuci - la sediul AJOFM 
din strada Mihail Kogălniceanu nr. 
60, bloc A, parter.

Cu sprijinul AJOFM

Locuri de muncă 
pentru romi

] Şomeri 
şi agenţi 

economici 
– aşteptaţi 

la bursă 
pe 13 
iunie
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SELIR S.R.L., cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru 
pia a occidental , anun  o inedit  campanie de recrutare de personal. 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

minim cuno tin e de italian  la nivel mediu; 
persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experien  utilizare PC (MS Office, navigare Internet); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental i al turi de o echip  tân r  
i dinamic ; 

acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o industrie 
dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  de 
client. 

 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  
george.istrate@selir.com pân  la data de 31/05/2008. Aplica iile dumneavoastr  vor fi tratate cu 
maxim  confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact Istrate 
George (nr. tel. 0742031176). 
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 Casa de 
Cultură a 

Studenţilor 
organizează concurs în data de 
12 iunie 2008 pentru ocuparea 
unui post de 

tehnician 
(studii medii).

CV-urile se depun la sediul din 
str. Ştiinţei nr. 115.
Relaţii la tel. 0236/321888.

Of.s.  28, 29 mai 

                                                                            9,5/6,5 

SC LEGATO SRL 

                                                     angajeaza 

                                           AGENT COMERCIAL 

 Cerinte: experienta in vanzari , studiile superioare constituie un avantaj 
                                 permis auto, abilitati de negociere,onestitate 

Se ofera: salariu motivant, bonuri de masa, telefon mobil,  
                                 masina de serviciu; 
                  Persoanele interesate vor depune CV-ul la fax  432335  pana la data de 30.05.08 

legato_28.doc/U:publicitate
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S.C. TREFO S.A. Galaţi angajează urgent 
personal pentru următoarele meserii:

- Acoperitor metale
- Trefilator

- Muncitor necalificat 
- Lăcătuş mecanic.

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236464650, 
email trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 
bdul G. Coşbuc nr. 251.    

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                              Angajeaz :

Dulgher  Fierar betonist  Zidar 
 Sudor – debitator oxigaz 

anipulant marfuri M

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

5, 6,7, 8, si 11 februarie 2008
Format 9.5 x 6.5

Societate 
comercială

Angajează:
operatori reţele - 
telecomunicaţii 
(instalatori cablu 
TV) cu noţiuni în 
domeniul electric – 
electrotehnic);
agenţi contractări - 
(part time, preferabil 
studenţi).

Relaţii la telefon 0236416104.
CV-urile se pot trimite la fax 
0236411042.

• SC Ersan Impex angajează secretară. 
Cerinţe: contabilitate primară, secreta-
riat, permis auto, experienţă în desfa-
cere. CV la fax 0236334199, telefoane: 
0743263748, 0743263749, 0723954701. 
(003202/NC-102391)
• Angajez urgent şofer Papuc, trans-
port electrocasnice şi vânzător maga-
zin electrocasnice, salariu motivant. 
CV la 320082, vallettabalcescu@ya-
hoo.com (0025943/NC-102394)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
fornetti. Tel. 0745486090. (004550/NC-
102402)
• Angajez modelator pâine, covrigi. 
Tel. 0743864376, 0729030817. (004557/
NC-102406)
• Angajez instructori auto. 0745594456. 
(004560/NC-102410)
• Angajez vânzătoare chioşc, 
Complex Ţiglina I. Rog seriozitate. Tel. 
0745399850. (004561/NC-102413)
• Pizzeria Ama angajează personal: 
barmani, bucătari, ospătăriţe. Nu ne-
cesită experienţă. Relaţii la tel. 413200. 
(004576/NC-102416)
• Angajăm, urgent, barman ospătar, 
bucătăreasă, salariu 800 -1000 lei, 
toţi cu experienţă, totodată angajăm 
spălător vase, femeie serviciu. Tel. 
0742412137. (004577/NC-102421)
• Angajez femeie de serviciu cu cazare. 
0742827431. (004580/NC-102423)
• Angajez personal spălătorie auto 
+vopsitor auto, experienţă medie. Tel. 
0740479361. (003317/NC-102436)
• SC angajează instalatori sanitari, 
salarizare motivantă. Relaţii tel. 
0741027684, fax 498964. (0025948/
NC-102441)

Oferte de
Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
şi fornetti. Tel. 0740094618. (003328/
NC-102516)
• Angajez muncitori pentru cules 
de căpşuni. Tel. 0723651438 sau 
0236325561 (după ora 20,00) (004592/
NC-102520)
• Angajez agent vânzări posesor per-
mis auto. Tel. 0729380533. (003325/
NC-102521)
• Societate comercială angajează per-
sonal service centrale termice şi apa-
rate aer condiţionat. Tel. 0744589807, 
448680. (5/08/gc/30/NC-102522)
• Societate de construcţii angajea-
ză fierari, dulgheri, zidari, muncitori 
necalificaţi, inginer constructor. Tel. 
0747686340, 0751065304. (0022652/
NC-102543)
• Angajez tâmplar, zidari, faianţari, su-
dori, lăcătuşi. 0752002925. (003342/
NC-102549)
• Angajez vânzătoare chioşc, salariu 
800 lei. 0744544594. (004613/NC-
102552)
• Ferma viticolă şi agricolă din loca-
litatea Nicoreşti angajează: inginer 
agronom -viticol sau tehnician agro-
nom viticol, salariu foarte atractiv. CV 
la adresa de e-mail: spiact_sa_galati@
yahoo.com. Relaţii suplimentare la tel. 
0744785676. (5/08/gc/29/NC-102557)
• SC angajează secretară. Cerinţe: 
cunoscătoare limba engleză şi rusă. 
Relaţii 0236436631, 0723197544. 
(004622/NC-102572)
• Angajez menajeră, rog seriozitate. 
313039, 0741590052. (004621/NC-
102576)
• SC de construcţii angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi. Rel. la tel. 
0753105301. (0022611/NC-102590)
• Restaurant cu terasă, zona centrală, 
angajează ospătari şi ajutor ospătar. 
Tel. 0751576853. (004633/NC-102592)

• Place Plaja Dunărea angajează 
barmani şi ospătăriţe. 0744603934. 
(003356/NC-102595)
• Societate comercială angajează per-
sonal pentru spălat, călcat rufe. Tel. 
0740055486. (003358/NC-102598)
• Societate comercială angajează 
motostivuitorişti calificaţi. Oferim sa-
lariu atractiv. Telefon: 0723.197544, 
0236/449007 (05/08cs72/NC-102601)
• Angajăm vânzători cunoştinţe mi-
nime calculator. Te. 0722211310. 
(003359/NC-102602)
• Firmă construcţii oferă salariu mare, 
plata la termen, pentru zidari, dulgheri, 
necalificaţi, şoferi. Tel. 0740645031. 
(0022655/NC-102610)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast-food. 0740952082. (0022656/NC-
102611)
• SC Spiact SA angajează urgent şo-
feri. Informaţii la tel./ fax 0236460062. 
(5/08/gc/29/NC-102632)
• Job part-time. 0752396659. (003368/
NC-102635)
• Angajez muncitori pentru lucrări la li-
nii căi ferate. Tel. 0723179409. (003369/
NC-102637)
• Societate comercială angajează su-
dor autogen şi excavatorist, salariu 
motivant. Tel. 0721246513. (0022616/
NC-102640)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000, ofer locuinţă 
ptr. serviciu. 0747664812. (003375/NC-
102661)
• Angajez barman -ospătar, Ţiglina I 
SC Noemyy, lângă Banca Transilvania, 
10,00 -14,00. (0022659/NC-102662)
• ANGAJEZ MECANIC AUTO, PROMOŢIA 
2005 -2007 PENTRU DEZMEMBRĂRI 
AUTO, 0742003640. (003376/NC-
102666)
• Angajăm urgent vânzătoare. Rel. tel. 
0236313351, 0723145025, 0745643201, 
0745274568. (0022617/NC-102668)

• Angajez vânzătoare chioşc presă 
papetărie, zona Micro 19. Relaţii tel. 
471427. (003380/NC-102669)
• SC confecţii textile angajează per-
sonal pentru CTC, maşinistă finisat. 
0723541148, 0742248658. (0022661/
NC-102696)
• Angajez vânzătoare magazin bijute-
rii. 0748490738. (003385/NC-102707)
• Angajez, în condiţii avantajoase, 
cosmeticiană, coafeză, maseuză. Tel. 
0740391088. (004661/NC-102737)
• Angajez vânzătoare chioşc, zonă 
Gară. Tel. 0747281663. (003397/NC-
102823)
• Societate angajează paznic noap-
te. Rel. str. Basarabiei 170 (I.C.Frimu). 
(0022663/NC-102826)
• Angajez vânzătoare Tel. 0743310509. 
(003413/NC-102835)
• Angajez vânzătoare magazin Galgros, 
salariu motivant, rog seriozitate. Tel. 
0754554759. (003419/NC-102840)
• Staţie de distribuţie carburanţi an-
gajează personal copertină, sala-
riu motivant. Relaţii la 0236471326, 
0744865403. (003427/NC-102843)
• SC angajează, în condiţii legale, zu-
gravi, faianţari, zidari. Se oferă 400 
-500 E. 0740536715. (004685/NC-
102848)

• Angajăm montator rigips. 
0751183604. (0022629/NC-102850)
• Angajăm muncitori pentru termoi-
zolaţii. Tel. 0753958792. (004692/NC-
102852)
• Reforma pensiilor nu s-a oprit. 
Selecţionăm cinci consultanţi finan-
ciari (P.T şi F.T.). Reprezentăm cinci 
dintre cele mai renumite companii 
de asigurări. Comisioane mari! Rel. 
0722988420. (004695/NC-102855)
• SC angajează sudor electric, lăcătuş 
mecanic. Tel. 0236833086. (004699/
NC-102858)
• Urgent! Angajăm muncitori(oare) 
necalificaţi(e), mecanici auto, elec-
tricieni auto, gestionar service. Tel. 
0755789000, 0732789000. (0025950/
NC-102861)
• Contracte de muncă Franţa, toate 
meseriile din construcţii. 0723300344. 
(0022657/NC-102866)
• SC Anacris Art SRL angajează vân-
zătoare la Modern Center. Relaţii tel. 
0745175988. (003393/NC-102870)
• Ca Jou angajează personal cu expe-
rienţă pentru bar şi pizzerie. Relaţii 
zilnic la bar, la ora 14,00 sau la tel. 
0236416782. (004669/NC-102874)
• Evaluare chioşc. 0748704802. 
(003395/NC-102876)

•  MAGICNAILS  angajează, urgent,  
manichiuristă  unghii tehnice, pe-
dichiuristă, salariu atractiv! Tel. 
0730019941. (004675/NC-102883)
• Salon Reflesso angajează, urgent, 
coafeză, frizer şi cosmetician. Tel. 
0236472200, 0744223289. (0022628/
NC-102890)
• Angajez secretară, contabil, gestio-
nar. Ptr. CV fax 0236310097. (004708/
NC-102893)
• Angajăm şoferi -distribuitori ca-
teg. B şi C +E ( experienţă min. 3 ani) 
pentru distribuţie lacuri şi vopseluri. 
Preselecţia luni -vineri orele 16,00 
-17,00. CV-urile luni -vineri, orele 16,00 
-17,00 sau fax 0236465658. Relaţii la 
tel. 0746120120. (0022666/NC-102901)
• Angajez barman -barmaniţă, urgent. 
Tel. 0740776855. (004720/NC-102905)
• Angajăm personal pază pentru ter-
minalul Galaţi. Pot fi şi pensionari. Tel. 
0744380149, 0236833040. (0022669/
NC-102909)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0748906331. 
(003442/NC-102911)
• Complex Briza Dunării angajează 
bucătari, grataragii, salvamar, ospă-
tari, salarii motivante. Tel. 0746147009. 
(004726/NC-102913)

• Restaurant Corso angajează bucătari, 
barmani, ospătăriţe, salarii motivante. 
0752209862, 0236494018. (0022632/
NC-102914)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0752264460. 
(004729/NC-102927)
• Societate comercială angajează 
persoană calificată, cu brevet, pentru 
agenţie de turism. 324857. (0022671/
NC-102934)
• Angajăm barmani, ospătar, grata-
ragiu. Tel. 0744220526. (003447/NC-
102938)
• Societate comercială angajează: 
asistent manager. Condiţii: persoană 
responsabilă, cu spirit de iniţiativă şi 
abilităţi de comunicare, cunoştinţe 
operare PC, studii medii sau superioa-
re, profil economic sau administrativ; 
cunoaşterea limbii engleze sau ger-
mane. CV-ul se depune la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B, ap. 15, 
Galaţi sau la adresa de e-mail: office@
casido.ro (0022662/NC-102945)
• SC angajează doi muncitori calificaţi 
pentru amenajări interioare şi exteri-
oare, salariu 11 mil. lei/ lună, carte de 
muncă. Tel. 0744204557. (0022640/
NC-102961)
• Taxi GT angajează şoferi. Tel. 472122. 
(0022636/NC-102965)Ar
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  DISTRIBUITOR AUTORIZAT PRISTA OIL ROMANIA 

Lubrifianti industriali, pt. utilaje terasiere 
  si vehicule comerciale si a elementelor de filtrare 

si

In vederea implementarii produselor in piata, 

 ANGAJEAZA: 
- AGENT COMERCIAL, REPREZENTANT VANZARI 

Cerinte obligatorii:
- Experienta minim 2 ani in comertul cu lubrifianti. 
(eventual lubrifianti industriali) 
- Permis categoria B 
Se ofera:
- Salariu pe masura cerintelor: fix + comision 
- Suportul intregii echipe 
- Masina si telefon de serviciu. 

CV-urile se primesc la e-mail : office@simbolauto.ro,
sau la fax : 0236/311690. Cei selectati vor fi contactati 
incepand de luni 02.06.2008. 
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SOCIETATEA DE ASIGURARE REASIGURARE ARDAF S.A. 
cu sediul central la Bucuresti  B-dul Primaverii nr. 29 sector 1  

ORGANIZEAZA INTERVIU 
pentru ocuparea postului de 

INFORMATICIAN
in cadrul SUCURSALEI   ARDAF GALATI 

Persoanele interesate trebuie sa indeplineasca urmatoarele; 

Responsabilitati principale:
Intretine programele existente (contabilitate,  asigurari, 

daune,tipizate etc. ) 
Service pentru sistem - windows XP (administrare server si statii de 

lucru) si pentru baze de date programe contabilitate, asigurari, daune, 
tipizate etc. 

Propune obiective de imbunatatire a activitatii 
Introducere in baza de date a politelor de asigurare 

Cerinte obligatorii:
Studii superioare automatica/calculatoare 

Cunostinte limbaje de programare ex. Fox pro, C++, constituie un avantaj 
Experienta networking administration, cunostinte contabilitate primara 

Cunostinte MS Office 
Limba engleza avansat 

Disponibilitate lucru peste program 

Se ofera:
conditii moderne de munca, recunoastere profesionala si  

posibilitatea dezvoltarii unei cariere in domeniu 

Cei interesati sunt invitati sa trimita la sediul SUCURSALEI  ARDAF  
din GALATI, str.CONSTRUCTORILOR nr.1 BIS   tel. / fax: 0236 – 461014;499174;461919, 

pana la data de  15.06.2008 
dosarul personal cuprinzand: 

- CV cu adresa completa; 
- scrisoare de intentie. 

Numai persoanele selectionate vor fi anuntate in scris sau telefonic in  
vederea participarii la interviu. 

S.C. ROMPORTMET S.A. Galaţi 
angajează în condiţiile legii următoarele categorii de personal: 

1. macaragii - autorizaţi ISCIR 
  grupa I (pneuri şi şenile)
  grupa II (macarale portic)
  grupa III (macarale portal şi pod rulant)
2. lucrători comerciali (gestionari) - produse siderurgice. 

Pentru posturile de gestionari se pot adresa şi tineri absolvenţi  de 
liceu în vederea formării profesionale.
Persoanele interesate vor trimite C.V. la fax: 0236462064 sau le pot 
depune la Comp. Resurse Umane de la sediul societăţii din str. Siret nr. 1. 

 Relaţii suplimentare la telefon: 473228, int. 134.    

• Taxi GT angajează dispecere. Tel. 
472122. (0022636/NC-102966)
• SC Doyle SRL angajează frizeriţă, 
vad format. 0747777609. (003448/NC-
102972)
• Angajez vânzător covrigi, stradal. Tel. 
0749091064. (003453/NC-102973)
• Angajez vânzător fast -food şi ospă-
tar. 0722356527. (003454/NC-102976)
• Direcţia Regională Drumuri şi Poduri 
Iaşi, cu sediul în Iaşi, str. Gh. Asachi 
nr. 19, organizează la sediul Secţiei 
Drumuri Naţionale Galaţi, în data de 
16 iunie 2008, ora 10,00, concurs de 
angajare pentru ocuparea posturilor 
de: controlor trafic EMCATR la Secţia 
Drumuri Naţionale Galaţi -2 (două 
posturi). Condiţii: studii medii (superi-
oare); cunoştinţe de operare pe calcu-
lator; disponibilitate la deplasări (teren 
pe toată raza de activitate a DRDP Iaşi, 
respectiv toată Moldova); permis de 
conducere. Înscrierile şi relaţii supli-
mentare la biroul Resurse Umane din 
cadrul SDN Galaţi, adresa str. Traian 
nr. 397, Galaţi, telefon 0236462613. 
(0022637/NC-102979)
• Angajăm barmaniţă, rog seriozitate. 
Tel. 0740300084. (004762/NC-102983)
• Angajez zugravi, rigipsari şi faianţari. 
0749777555. (5/08/bc/01/NC-103002)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi, în construcţii, rog seri-
ozitate, salariu atractiv. 0742178785, 
0740753868. (004768/NC-103007)
• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin non stop, Micro 
21. Relaţii la 0740968392. (003486/NC-
103035)
• Complex hotelier angajează ospă-
tar, calificat, experienţă min. 2 ani. 
Relaţii la tel. 0236325532. (0022636/
NC-103046)
• SC angajează vânzător articole sa-
nitare. Rel. la tel. 0741025898 sau 
0722878065. (5/08/pc/29/NC-103047)
• Angajez bucătar restaurant. Tel. 
0748792799. (003499/NC-103051)
• Angajăm  muncitori specialişti în 
echiparea şi montarea ferestrelor 
termopan. Asigurăm venituri deo-
sebite, str. Tecuci 168A. Tel. 463021. 
(0022682/NC-103063)

Oferte de
Serviciu

• Angajez zugravi. 0745004200. 
(004788/NC-103065)
• Angajăm lucrător execuţie panouri 
publicitare, cunoştinţe lăcătuşerie, 
sudură, electrice, permis cat. B. Tel. 
0743182368. (0022680/NC-103067)
• Angajez coafeză, cu experienţă. 
Tel. 0742581797. (5/08/ext.160m/NC-
103115)
• Angajăm, urgent, muncitori neca-
lificaţi construcţii, salariu motivant 
plus masă şi cazare. Tel. 0720006896. 
(004766/NC-103117)
• Angajăm paznic. Tel. 492477. 
(0022649/NC-103120)
• Angajez instructor(oare) aerobic. 
0743312769. (0022701/NC-103130)
• Angajez şofer maxi taxi, traseu 64. 
Tel. 0766616019. (003512/NC-103131)
• Angajez şofer şi vânzătoare. Tel. 
0743797911. (003510/NC-103132)
• Firma Zeppter caută manageri pen-
tru brandul home-art, persoane. 
0749225931. (003509/NC-103134)
• Angajăm şofer distribuitor categ. 
B, experienţă 3 ani, pentru distribu-
ţie lacuri şi vopsele. CV-urile de luni 
-vineri orele 16,00 -17,00 sau la tel. 
0236465658, preselecţia de luni -vi-
neri, orele 16,00 -17,00. Relaţii la tel. 
0746120120. (0022685/NC-103140)
• SC angajează un zidar, zugrav şi 3 
necalificaţi. Tel. 0744139048. (003517/
NC-103144)
• Caut persoană îngrijire bătrână la 
pat, casă, masă, salariu, seriozitate. 
0741294649. (004817/NC-103151)
• Angajez personal pizzerie, fost food, 
rotiserie. Tel. 0745894434. (004816/
NC-103154)
• Angajez 2 persoane pentru fermă. 
0747675537. (003523/NC-103156)
• Societate comercială angajează lă-
cătuş mecanic şi muncitori. Relaţii la 
tel. 0744526291, 332400. (003524/NC-
103158)
• SC Turnarom SA angajează: turnători 
-formatori, polizatori, muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la tel. 0236448359 sau la 
sediul din Galaţi, str. Calea Prutului nr. 
9 (0022704/NC-103164)
• Angajez personal pentru adăpost 
animale. Tel. 0236317015, 0747278543. 
(003525/NC-103166)
• SC producţie confecţii textile serie 
angajează confecţioneri maşinişti. 
Relaţii tel. 0723536422. (0022713/NC-
103311)

• Societate comercială angajează ca-
sier cu studii medii economice/ studii 
superioare, cu experienţă şi cunoştin-
ţe de contabilitate primară. CV la fax 
0236411048. (0022705/NC-103169)
• Service auto angajează mecanici cu 
experienţă. Tel. 0744325696. (003552/
NC-103174)
• Angajăm placator polistiren şi ne-
calificaţi. 0740019962, 0236491879. 
(004830/NC-103177)
• Angajez barmaniţă, cu experien-
ţă, persoană serioasă. 0720360352. 
(0022707/NC-103182)
• Angajez două vânzătoare bar, de-
cont. transport comuna Smârdan. Tel. 
0745595811. (003549/NC-103186)
• SC FFEE Electrica Furnizare Muntenia 
Nord SA anunţă organizarea, în ziua 
de 10.06.2008, a concursului pentru 
ocuparea unui post vacant de opera-
tor calculator. Candidaţii vor prezenta 
pentru concurs: act studii, adeverin-
ţă medicală, copie carte muncă, CV. 
Relaţii la tel. 0244405260. (0022708/
NC-103189)
• Angajez vânzătoare, cu experien-
ţă, magazin alimentar. 0236311557. 
(003562/NC-103194)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru termoizolaţii. Tel. 0748649034. 
(003550/NC-103197)
• Angajez vânzătoare, salariu atractiv. 
Tel. 0754485617, 0749139990. (003554/
NC-103198)
• SC Rer Ecologic Service SRL Galaţi, 
angajează: muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 467152, 465001 sau la 
sediul societăţii din Galaţi, str. Reg. 11 
Siret, Complex Francezi. (0022689/NC-
103199)
• Fabrică de confecţii angajează 
încărcători -descărcători. Rel. tel. 
0744340480 şi 325297, între orele 9,00 
-17,00 (0022690/NC-103201)
• Magazin second hand angajează 
persoană pentru călcat. 0744551855. 
(004842/NC-103203)
• Angajez personal patiserie fornetti, 
condiţii avantajoase. 0744372648. 
(0027709/NC-103206)
• Angajez frizer coafor. Tel. 0746165829. 
(004847/NC-103209)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0745660790. 
(004854/NC-103261)
• Persoană pentru menaj, 4 zile/ 
săpt., 20 lei/ zi, 6 ore/ zi. 0236312596. 
(004864/NC-103309)

• Angajez zidari, dulgher, fierari 
betonişti şi muncitori necalificaţi. 
0745240919, 0728010449. (003579/
NC-103314)
• Angajez motostivuitorist cu brevet 
şi experienţă. 0744618651. (0022715/
NC-103316)
• SC angajează agent imobiliar, de 
preferat cu experienţă. Relaţii la 
0724080416, CV-ul se poate trimi-
te la imobiliare_acasa@yahoo.com 
(004876/NC-103328)
• Societate comercială de construcţii 
angajează manager resurse umane, 
bun cunoscător al limbii engleze, ab-
solvent al Facultăţii de Drept şi asis-
tent contabil. Aşteptăm CV-urile pe: 
fax 0239/671291 şi e-mail -secretari-
at_athenabr@adslexpress.ro (5/08/
ext./181m/NC-103334)
• Angajez personal calificat, necalificat 
pentru amenajări interioare exteri-
oare. Tel. 0741775933. (004883/NC-
103349)
• Societate angajează şoferi taxi, 
condiţii avantajoase. 0766377604, 
0740957845. (003588/NC-103356)
• Angajăm barman, ospătar, pizzerie 
-braserie Azzuro, zona I.C.Frimu, str. A. 
Saligny nr. 148, lângă Banca Raiffeisen. 
313660, 0746114988. (003590/NC-
103362)
• Vânzătoare, cu experienţă, pentru 
chioşc non stop. 0722793505. (003595/
NC-103363)
• Angajez vânzătoare consignaţie. 
0740293635. (003596/NC-103365)
• SC angajează agenţi vânzări, cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0762207518 sau CV 
la termo_prim@yahoo.com (0022648/
NC-103377)
• Angajez cocător şi modelator pa-
nificaţie cu experienţă. 0236499700. 
(004888/NC-103382)
• Angajăm urgent bucătăreasă, bar-
man ospătar, calificaţi, carte de mun-
că, cu experienţă min. 3 ani, salarizare 
între 1000 -1500 lei. Mai angajăm: aju-
tor bucătăreasă, salariu 700 -900 lei; 
femeie spălat vase; femeie serviciu, 
salariu 600 -700 lei. Tel. 0747394472. 
(004890/NC-103390)
• SC angajează necalificaţi (700 lei/
lună), rigipsari, faianţari, placatori 
polistiren, (1.000-1.200 lei/lună), 
0766999034 (05/08cs15/NC-103426)

• SC Confort SA Galaţi angajează ur-
gent: inginer TCM (maşini termice) 
electrician auto, electrician înaltă şi 
joasă tensiune, mecanici staţii betoa-
ne, mecanic instalaţii hidraulice, zi-
dari, dulgheri, fierar -betonişti, moza-
icari -faianţari, muncitori necalificaţi, 
betonişti, instalatori sanitari, instala-
tori termici şi gaze, ospătar. Relaţii la 
tel. 415303 int. 187. (5/08/ext./189m/
NC-103401)
• Angajez sudori CO2 (2000 lei), 
sudori electric, lăcătuş construcţii 
navale, necalificaţi. 0745652741, 
0744361414. (0025534/NC-98917)
• Angajăm şofer Papuc cu apti-
tudini tehnice. Tel.: 0744492266 
(05/08mr30/NC-100212)
• SC angajează muncitori calificaţi, 
necalificaţi pentru amenajări in-
terioare -exterioare, CM, bonuri şi 
salariu. 0754484671, 0740086804. 
(002581/NC-100473)
• Angajez consilier vânzări şi stu-
denţi, magazin mobilier. Tel. 
472685, 0744554442, 0744781484, 
a l m a t h e r 2 0 0 2 @ y a h o o . c o m . 
(0025817/NC-100771)
• Societate comercială angajează 
personal pentru magazin alimen-
tar. Tel. 0770692778. (0025898/NC-
101527)
• Service auto camioane angajează 
absolvent Facultatea de Mecanică 
sau Liceul Auto, cunoscător engleză 
începător şi PC, se asigură forma-
re profesională. Tel. 0744610718. 
(004418/NC-101998)
• Decovil SRL Galaţi angajează ur-
gent: electrician autorizat grad II, 
tâmplar, dulgher, rigipsari, faian-
ţari, necalificat şi manipulant depo-
zit mobilă. Oferim condiţii bune de 
lucru, salariu bun, tichete de masă, 
control medical gratuit şi alte fa-
cilităţi. Interviul are loc zilnic (zile 
lucrătoare) de la ora 15,00, la se-
diul firmei în str. Ştefan cel Mare nr. 
2. Relaţii la tel./ fax 0236490000. 
(5/08/bc/55/NC-102000)
• Societate comercială angajea-
ză maistru mecanic montator 
agregate navale, salariu 3000 lei. 
0745652741, 0744361414. (0025932/
NC-102163)
• Societate comercială angajează 
mecanici montatori agregate na-
vale, salariu 2000 lei. 0745652741, 
0744361414. (0025932/NC-102166)
• SECŢIE ÎMBUTELIERE ANGAJEAZĂ 
PERSONAL: MANIPULANT, 
PERSONAL ÎMBUTELIERE, 
SECRETARĂ CU CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC, PROGRAM FLEXIBIL. 
0740022929. (004596/NC-102517)
• Vânzători chioşcuri cărţi, sa-
larizare 700 RON. 0740118384, 
0722616552. (003340/NC-102546)
• SC angajează ospătăriţă club bili-
ard, M 20. Tel. 0744629997, 497099. 
(004615/NC-102555)
• Angajăm ospătari şi ajutori bu-
cătar, cu sau fără experienţă. Tel. 
0724489591. (004626/NC-102580)
• Angajez zidar, dulgher, fierar 
-betonist, calificat/ necalificat. Tel. 
0742885920, 0766612186. (003355/
NC-102585)
• ANGAJĂM MANIPULANŢI. TEL. 
472840. (0022660/NC-102663)
• ANGAJĂM OPERATOR 
FACTURARE, CUNOŞTINŢE MINIME 
CONTABILITATE PRIMARĂ. CV LA 
FAX 472840, TEL. 0722409933. 
(0022660/NC-102664)
• ANGAJĂM OPERATOR 
CALCULATOR. CV LA FAX 472840, 
TEL. 0722409933. (0022660/NC-
102665)
• Societate comercială angajează 
modelatori pâine, cocători pâine 
vatră la lopată şi personal pentru 
formare cocători, salarizare avanta-
joasă. Tel. 319412, orele 8,00 -14,00 
(0022630/NC-102857)

• Angajez personal casă amanet. 
0744613179, 0788121584. (004616/
NC-102860)
• Restaurant Orizont angajează 
ospătari(iţe), ajutor bucătar, feme-
ie de serviciu, vânzător magazin 
alimentar. Preselecţia are loc zilnic 
între orele 17,00 -19,00. Tel. 472455. 
(0022624/NC-102879)
• Angajez operator xerox, PC. 
0722474258. (004733/NC-102930)
• Magazin second hand angajea-
ză personal pentru călcat. Tel. 
0745526098. (004750/NC-102947)
• Exfilmetal Galaţi angajează lăcă-
tuşi şi sudori pentru reparaţii si-
derurgice. Tel. 448013. (0022635/
NC-102962)
• Brutărie, Şcoala Generală 28, anga-
jează lucrător cu experienţă. Relaţii 
tel. 0744636611, 0729095092. 
(0022679/NC-103041)
• Angajez, urgent, personal cu 
experienţă, calificat fast food. 
0722353775. (004818/NC-103149)
• Vânzătoare alimentară şi apro-
zar cu experienţă. 0744421804, 
0723338208. (004863/NC-103312)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ  
DELEGAT DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
CERINŢE: studii medii, conştiincio-
zitate şi seriozitate, rezistenţă la 
stres, capacitate de lucru în echipă. 
OFERTA: salariu motivant şi corelat 
cu performanţele, bonuri de masă, 
dezvoltare profesională, transport 
gratuit.  RELAŢII LA TELEFON 
0745516404, FAX 449212, 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro. (5/08/ext.88m/NC-95760)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ  
GESTIONARI. CERINŢE: studii 
liceale; experienţă în domeniu 
–minim un an; persoană serioasă, 
motivată, responsabilă, adaptabi-
lă, organizată; garanţie materială; 
fără cazier judiciar; rezistenţă la 
stres. OFERTA: pachet salarial com-
petitiv şi corelat cu performanţele; 
bonuri de masă; dezvoltare profe-
sională; transport gratuit.  RELAŢII 
LA TELEFON 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseumane@
valtika.ro. (5/08/ext./88m/NC-
95761)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ  
MANIPULANŢI MARFĂ. CERINŢE: 
conştiinciozitate şi seriozitate; 
iniţiativă în rezolvarea sarcinilor; 
seriozitate; rezistenţă la stres; fără 
experienţă; capacitate de lucru în 
echipă. OFERTA: salariu motivant; 
bonuri de masă; dezvoltare profe-
sională; transport gratuit.  RELATII 
LA TELEFON 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseumane@
valtika.ro  (05/08/ext./88m/NC-
95762)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ  
ŞOFER PENTRU MAŞINĂ DE 
SERVICIU. DESCRIEREA POSTULUI: 
Asigură transportul de persoane 
din oraş la sediul firmei şi de la 
sediul firmei în oraş; diverse alte 
activităţi. CERINŢE: studii medii, 
permis de conducere categ. B şi 
C, experienţă în domeniu minim 
un an, atestat transport persoane, 
cunoştinţe primare de mecanică şi 
tehnică auto, conştiinciozitate şi 
seriozitate, viteză de reacţie, rezis-
tenţă la stres. OFERTA: salariu mo-
tivant şi corelat cu performanţele, 
bonuri de masă, dezvoltare profe-
sională, transport gratuit. RELAŢII 
LA TELEFON 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseumane@
valtika.ro. (05/08/ext./88m/NC-
95763)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ  
ŞOFER DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
CERINŢE: studii medii, permis de 
conducere categ. B şi C, experienţă 
în domeniu minim un an, atestat 
transport marfă, cunoştinţe pri-
mare de mecanică şi tehnică auto, 
conştiinciozitate şi seriozitate, vi-
teză de reacţie, rezistenţă la stres. 
OFERTA: salariu motivant şi corelat 
cu performanţele, bonuri de masă, 
dezvoltare profesională, transport 
gratuit. RELAŢII LA TELEFON 
0745516404, FAX 449212, 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro. (5/08/ext./88m/NC-95764)

• SC Jobassist Global SRL angajea-
ză asistent resurse umane. Cerinţe: 
studii superioare, experienţa în 
activităţi HR constituie un avan-
taj, cunoaşterea limbii engleze 
-nivel mediu, cunoştinţe operare 
PC (MsOffice, Internet), carnet de 
conducere (B). Depunere CV-uri 
prin fax 493464 sau email office@
jobassist.ro. Termen limită 31 mai 
2008. (0025353/NC-96663)

• Angajăm cusătoare pe ma-
şini industriale, salariu foarte 
bun, Grădina Veche 15. 321724. 
(0030833/NC-98089)

• SC angajează vânzător piese auto 
import. 0744642155. (0030849/NC-
98319)

• Angajăm asistentă de farmacie, 
cu experienţă, în domeniu. Tel. 
0744780952. (0025655/NC-99242)

• Angajez ospătăriţe şi ajutor de 
bucătar. 0752440518. (003890/NC-
100308)

• Casa Vinului angajează bucă-
tar şi ajutor de bucătar. Rel. la 
0745600524. (004053/NC-100750)

• SC Brapolcons SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, tâmplar mo-
bilier PAL, fierari betonişti, zidari, 
dulgheri. Tel. 467304. (0025870/
NC-101081)

• Angajez cosmeticiană, coafe-
ză şi manichiuristă. Tel. 437177. 
(0025878/NC-101227)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în domeniul amenajări interi-
oare, se oferă salariu de pornire 7,5 
mil. +carte de muncă. 0749507639, 
0770578308. (0025847/NC-101283)

• Societate comercială angajează 
muncitor pentru spaţii verzi. Tel. 
0722856395. (0022502/NC-101536)

• Societate comercială angajează 
buldoexcavatorist. Relaţii în str. 
Tecuci nr. 41 (colţ cu str. Morilor) 
sau 469303, 470923, 0729037235. 
(5/08/cs/54/NC-101783)

• SC angajează: şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la tel. 
0236448490. (5/08/ext./155m/NC-
102133)

• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă, salariu atrac-
tiv, part -time/ full -time, carte de 
muncă. 0788010760. (0025930/NC-
102137)

• SC Natix Conf SRL angajează 
montatori tâmplărie aluminiu şi 
PVC, cu experienţă. Se oferă con-
diţii salariale foarte avantajoase. 
Relaţii 0723151764. (0025931/NC-
102154)Ar
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Piaþa Imobiliarã Nou-născuţi  
28.05.2008

Teacă Alessia Ioana1. 
Boboc Mario Adrian2. 
Stanca Daniela Denisa3. 
Surel Fănuţ4. 
Bernea  Flaviu Ionuţ5. 
Gheorghiţă Mihaela Elena6. 
Boghean  Andreea  Diana7. 
Panaite Bianca Elena8. 
Valachi Mădălina Irinuca9. 

• SC Natix Conf SRL angajează re-
prezentant showroom, cu expe-
rienţă în vânzări, minim un an. Se 
oferă salariu avantajos, maşină 
şi telefon de serviciu. CV la offi-
ce@matixconf.ro, până la data 
de 30 mai. Relaţii la 0722320025. 
(0025931/NC-102158)

• Coafor nou, Ţiglina, ultramodern, 
angajează personal calificat. Tel. 
0745870826. (003268/NC-102215)

• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară. 
Condiţii deosebite. Tel. 465530, 
471021. (0025936/NC-102223)

• Angajăm muncitori pentru am-
barcaţiuni din fibră -femei şi băr-
baţi. Tel. 465530, 471021. (0025937/
NC-102226)

• Angajez cocători pâine, zona 
I.C.Frimu. 0744627817. (0025947/
NC-102432)

• Magazinul alimentar Extra an-
gajează şofer cat. B, C +E şi ates-
tat marfă şi vânzătoare cu mini-
mum de experienţă. 0741082210, 
0236463700. (0022607/NC-102519)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, agenţi vân-
zări şi vânzători. Tel. 312753. (5/08/
bc/38/NC-102523)

• SC angajează muncitori pentru 
atelier tâmplărie Al şi PVC, per-
mis cat. B constituie avantaj. Rel. 
462077. (0022613/NC-102613)

• Angajăm muncitori calificaţi pen-
tru platforma Damen. 0745427278. 
(0022618/NC-102672)

• Angajăm secretară cunoscătoare 
a limbilor engleză -franceză, nivel 
avansat şi sudor electric pentru 
lucrări în străinătate. 0740526902 
sau CV la de_zamolxe@yahoo.com 
(004651/NC-102692)

• Angajez urgent: zugrav, faianţar, 
rigipsar, muncitori necalificaţi. 
0748292900. (003388/NC-102702)

• SC angajează şofer autoutilitară 
transport marfă. Cerinţe: permis 
auto categ. B, vechime min. 5 
ani; experienţă min. 3 ani. Rel. tel. 
0236458038. (0022622/NC-102732)

• Salonul Lady-M încadrează per-
sonal cu şi fără experienţă în do-
meniul de: coafură, frizerie, mani-
chiură, cosmetică. Tel. 0744395558. 
(004670/NC-102752)

• Angajăm agenţi pază, salarii 
atractive, cu şi fără curs de agenţi. 
461696. (0022665/NC-102839)

• Angajăm barmani şi ospătari. Tel. 
0749290431, 0788501143. (004607/
NC-102859)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, cu carte de muncă, rugăm 
seriozitate. 0749247721. (0022627/
NC-102888)

• Angajăm şef serviciu Financiar 
-contabil şi economist, cunoştinţe 
operare program Light. CV-urile 
se trimit la tel/fax 0236312199 sau 
office@inimadecopil.ro. (0022638/
NC-102970)

• Brutărie angajează modelatoare, 
cocători. 0744764077. (0022673/
NC-102974)

• Angajăm vânzătoare pet shop la 
magazinul Crama, lângă casieria 
IREG, Siderurgiştilor. (0022674/NC-
102977)

• SC angajează lucrătoare comer-
cială în domeniul GSM. Cerinţe: 
aspect fizic plăcut, comunicati-
vă, cunoştinţe PC. Relaţii la tel. 
0745020307, e-mail: angajarisan-
tic@yahoo.com (5/08/gc/31/NC-
102985)

• Laborator analize medicale an-
gajează asistent(ă) medical(ă) de 
laborator. Se cer: abilităţi pentru 
recoltă probe biologice, seriozita-
te, profesionalism, ofertă pentru 
o normă de 4 ore sau 8 ore. Relaţii 
la 0236490141. CV-urile se depun 
la e-mail: protestd@clicknet.ro 
(0022681/NC-103068)

• Angajăm ospătari şi aj. bucătar. 
Tel. 0728028335. (004808/NC-
103127)

• Casa de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi angajează îngrijitoare. 
Relaţii la tel. 468363. (002703/NC-
103146)

• Societate comercială anga-
jează şofer cat, B, D şi agent co-
mercial. Relaţii tel. 0721297350, 
0236464214. (0022706/NC-103171)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi, sudori şi electrici-
eni. Tel. 473776. (0025933/NC-
102210)

Oferte de
Serviciu

• SC angajează şofer pentru auto-
camion cu hiab, cu atestat ISCIR. 
CV-urile se pot trimite la fax 
496643, email figran2000@yahoo.
com. Relaţii în bdul G. Coşbuc nr. 
276 sau la tel. 0744513873. (5/08/
gc/34/NC-103263)

• Firmă de pază angajează, urgent, 
agenţi pază pentru Supermarketul 
Metro. Tel. 313188, 0724334234. 
(0022694/NC-103327)

• Agent vânzări tâmplărie PVC, ex-
perienţa în construcţii constituie 
avantaj, condiţii de muncă şi sala-
rizare deosebite, officednmadm@
yahoo.com (004882/NC-103348)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mărfuri industriale. Tel. 410166. 
(004885/NC-103354)

• Firmă execută lucrări construc-
ţii la preţuri avantajoase. Tel. 
0730007359. (003597/NC-103369)

• Angajez tâmplar PAL cu experi-
enţă, montatori şi muncitori ne-
calificaţi. Telefon: 0744.789344, 
0764.441858 (05/08cs52/NC-
103397)

• Angajăm barmani(iţe), sezonieri, 
perioadă iunie -august, pentru 
terasă Plaja Dunărea, acceptăm 
studenţi. 0747118020. (0022718/
NC-103400)

• ANGAJĂM AGENT VÂNZĂRI 
UTILAJ AGRICOL ŞI MANAGER 
MARKETING.SALARIU MOTIVANT. 
TEL./FAX: 0236/826.800 (06.08.
td.03/NC-103407)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0025376/
NC-97228)

• Angajăm în condiţii foarte 
avantajoase fierari - betonişti, 
dulgheri, zidari şi finisori. Se 
oferă salarizare atractivă, 
carte de munca, echipament 
profesional. Relaţii la telefon: 
0740.124.121 sau 0336.802.046 
(05/08cs40/NC-97538)

• SC angajează maiştri, ingineri 
în construcţii. Condiţii de sala-
rizare foarte bune. Relaţii la te-
lefon: 0740.240.888 (05/08cs40/
NC-97540)

• Angajăm ambalatori rulouri, 
pachete tablă, laminatori, ope-
ratori, finisatori pentru secţiile 
LBC, LBR în ArcelorMittal Galaţi. 
Relaţii vizavi de Autogară. 
(0025799/NC-100753)

• SC Sincom Construct angajea-
ză montator tâmplărie PVC cu 
experienţă, obligatoriu permis 
conducere, salarizarea este 
în funcţie de experienţă. Tel. 
0236493575, 0744786179, CV la 
fax 0236493575 sau galati@sin-
com.ro (0025869/NC-101058)

• Supermarket Primăvara anga-
jează director magazin. Relaţii 
la tel. 0336401897, 0729218339. 
(002922/NC-101202)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE, ŞOFER, 
PERSOANĂ CONTABILITATE 
PRIMARĂ, CARTE DE MUNCĂ, 
PROGRAM 8 ORE, SAL. 700. TEL. 
417319. (0025874/NC-101215)

• Restaurant Alltime angajea-
ză ospătar, salariu atractiv. CV 
se depune la sediul societă-
ţii, str. Siderurgiştilor, bl. PS2, 
parter (lână Mall). Relaţii tel. 
0236469032 şi 0728418414. 
(5/08/bc/40/NC-101474)

• SC angajează montatori apa-
rate aer condiţionat, condiţii 
avantajoase. Tel. 0729527188. 
(0025904/NC-101483)

• ANGAJĂM, ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE, SUDORI 
ELECTRIC ŞI AUTOGEN, LĂCĂTUŞI 
MECANICI, CUNOSCĂTORI 
DESEN TEHNIC ŞI MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. INTERVIURILE 
AU LOC ZILNIC, DUPĂ ORA 
15,30, LA SEDIUL SOCIETĂŢII, 
STR. TRAIAN NR. 2, BL. K, AP. 28. 
TEL. 0236318924, 0730511893. 
(0025925/NC-102169)

• SC angajează vânzătoare, cu 
experienţă, magazin confecţii, 
str. Siderurgiştilor, salariul 10 
-12 mil. 0741200092. (0025934/
NC-102214)

• SC angajează personal spă-
lătorie auto cu experienţă. Se 
oferă CM, salariu net 700 lei, 
tel. 314234, fax 314429, e-mail: 
s e c r e t a r i a t @ b u l r o m g a s . r o 
(0022604/NC-102399)

• Societate comercială angajea-
ză agenţi pază şi control acces. 
Cerinţe: experienţă, seriozitate, 
posesor de atestat profesio-
nal. Relaţii la 0741985735 sau 
0754060577. (5/08/cs/67/NC-
102642)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, cu carte de muncă. 
Rel. tel. 414966. (0022618/NC-
102677)

• Hotel restaurant Kreta anga-
jează bucătari şi ospătari. Relaţii 
tel. 312940, 312720, 413895. 
(0022621/NC-102705)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează, în condiţii deosebit 
de avantajoase, conducători 
auto cat. B, C, E şi atestat trans-
port marfă, cu experienţă. CV-
uri la fax 0236310560 sau la se-
diul de pe strada Brăilei nr. 266 
(ieşirea spre Tecuci). (0022634/
NC-102918)

• FIRMĂ DISTRIBUŢIE 
ANGAJEAZĂ ŞOFER 
PROFESIONIST CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFĂ. TEL. 
310500. (004763/NC-102982)

• SC Firogal SRL angajează: lă-
cătuş confecţii metalice, sudori 
Mig-Mag, electrician, gestionar, 
muncitori necalificaţi. Relaţii 
la tel. 438500. (5/08/gc/32/NC-
102992)

• Firmă de construcţii angajea-
ză instalatori sanitari şi încălzi-
re. Se oferă salarii motivante. 
Tel. 0236445160. (0022677/NC-
103005)

• Angajez, urgent, muncitori 
calificaţi şi necalificaţi ptr. 
amenajări interioare, lucrări în 
ţară. 0746943863. (004884/NC-
103352)

• Divino Sports Pub angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi 
ospătari, în condiţii deosebite. 
Tel. 0726964708. (0022719/NC-
103409)
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Terenuri

• 2 ha între sat Costi şi fosta fermă B3, 
d-56m, la DN26. 0788/626120 (0508gc-
36/NC-103165)
• 5,6 ha intravilan Fileşti, d-180m la 
drum asfaltat, 30E/mp. 0746/551187 
(0508gc-36/NC-103168)
• 8 ha, lângă complex Zătun, 2E/mp(2 
deschideri). 0721/197912 (0508gc-36/
NC-103172)
• 2,2 ha Smârdan, langă cartier vile, 
17E/mp neg. 0746/551187 (0508gc-63/
NC-103178)
• Vând 900 mp vie nobilă, lângă 
pădurea Gârboavele, 16 lei/mp. 
0236435950. (003521/NC-103179)
• 5 ha Smârdan D=90, 15 E/mp fix. 
0788626120 (0508gc-36/NC-103181)
• Vând 2000 mp, Vânători, 23 E/mp. 
Tel.0754354213. (004819/NC-103183)
• 2.500mp intravilan Vânători, d=35m, 
35E/mp neg. 0746/551187 (0508gc-36/
NC-103185)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan. 
0747685154. (003533/NC-103205)
• Vând 2500 -5000 mp la DN26, 
0723342477. (003538/NC-103222)
• Vând vatră casă, 600 mp, intravilan, 
Vânători, utilităţi, 65.000 lei nego-
ciabil. Tel.0755923377. (004836/NC-
103226)
• Vatră casă 1100 mp, zona vile cu 
utilităţi, (curent, gaze etc.) în Odaia 
Manolache. 0765268414. (003567/NC-
103245)
• Vindem vatră casă, com.Smârdan, 
1000 mp. Tel.0740089703, 0752002329. 
(004840/NC-103269)
• Vând teren 2509 mp, Drumul 
de Centură între Stela Azzura şi 
Vinalcool, preţ 130 E/mp, indiscutabil. 
Tel.0747531259. (004850/NC-103273)
• Vând teren pentru casă, 500 mp, 
Şendreni. Tel.0766295272. (003558/
NC-103278)
• Vând teren la intrare în comuna Smulţi 
dinspre Drăguşeni, 2700 mp la şosea, 
pe partea stângă. Tel.0748228338. 
(004848/NC-103279)
• Vând teren 1770 mp, Lepşa. 
0741155913. (004863/NC-103305)
• Vând vatră casă, urgent. Tel. 
0742125919. (004874/NC-103331)
• Vând teren construcţii 610 mp, zona 
Metro. Tel. 0722262260. (004877/NC-
103333)
• 1000 mp intravilan, Independenţa. 
0740293635. (003596/NC-103358)
• 500 mp, Seromgal Galaţi. 0740293635. 
(003596/NC-103359)
• 500 mp Fileşti, avantajos. 0740293635. 
(003596/NC-103360)
• Vând teren +300 mp fundaţie 
Şendreni, cartier vile. Tel. 0740674780. 
(003594/NC-103364)
• Teren Vădeni, 2000 mp. 0721602036, 
0765373930. (003600/NC-103373)
• Teren sat Costi, parcele 500 -700 mp. 
0721602036. (003600/NC-103374)
• 350 mp, intravilan, aleea 5, 10 mx35m, 
aproximativ 150 mp, din Arcaşilor, preţ 
170 E/ mp. 0746474992. (2365945/NC-
103405)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 100 
mp. 0743146523. (004905/NC-103412)
• Vând teren str. Morilor, 500 mp. 
0724309129. (004905/NC-103413)
• 1400 mp, Ds - 12,5 m, Str. Războieni, 
utilităţi, 170 E/mp, 0724224314 
(05/08cs15/NC-103425)
• Vând teren 10.000 mp, vizavi de 
Atlas, 27 E/ mp, informaţii la tel. 
0740214089. (5/08/cs/45/NC-98421)
• Teren spre Vama Giurgiuleşti, 
stradal, 0743599562. (003949/NC-
100452)
• Vând teren 425 mp pe Faleză 
lângă Distrigaz, 400 E/mp. 
Tel.0741200091. (0025851/NC-
100889)
• Vând teren 2000 mp, vie pe 
rod, intravilan, Lieşti, 85.000 lei. 
Tel.0744323288. (0025898/NC-
101478)
• 500 mp intravilan, str.
Traian nr.439C, aces utilităţi. 
Tel.0721198817. (004392/NC-
101849)

• Vând teren lângă Metro, 970 mp, 
115 E /mp. Tel. 319304, 0722250622. 
(5/8/gc/7/NC-96251)

• Teren zona Lepşa -Greşu, in-
travilan, utilităţi, zonă superbă. 
Tel.0724277644, 0723119911. 
(003245/NC-98348)

• Vând trei loturi teren, zona 
Vânători sau accept variante, fără 
intermediari. Tel.0755840937, 
0755798777. (002583/NC-99930)

• Vând teren Braniştea, ieşire DN25. 
Tel.0753248736. (003984/NC-
100538)

• 600 mp (24/25), deschidere str.
Anghel Saligny -lângă sediul WBC. 
0748914906. (003503/NC-103078)

• Vând teren sat Costi (2000 mp), 
intravilan, toate utilităţile. Telefon 
0726111375. (004805/NC-103155)

• VÂND TEREN, LIBER DE 
CONSTRUCŢII, STR.ALEXANDRU 
CERNAT, ST -287 MP, D -8,70 M. 
RELAŢII LA TELEFON 0722213608. 
(003540/NC-103231)

• Teren 1500 mp, lângă sat Costi, 
convenabil. 0751231656. (004837/
NC-103240)

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (05/08/mr/06/NC-68297)
• Cumpăr/arendez teren Agrogal, 
Zătun, 0768100211, 0749546670. 
(001404/NC-96213)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren, în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
97192)
• Cumpăr teren orice zonă. Tel. 
0752090972. (5/8/pc/28/NC-102763)

• Societate comercială vinde spaţiu 
comercial situat în Micro 20 parter, 
suprafaţă totală 200 mp, vinde sau 
închiriază birouri şi spaţii pretabi-
le pentru showroom şi service auto 
(TIR-uri), hale depozitare situate pe 
str.Basarabiei 210 (Calea Prutului). Tel. 
0788403844 sau 0788373177. (5/8/
cs/46/NC-98566)
• Vând clădire p +2 în incinta fos-
tei Muncă şi Artă, s =2100 mp. Tel. 
0745594763. (0025751/NC-100098)
• Spaţiu comercial, I.C.Frimu, 80 
mp, 90.000 E. Telefon 0741270185. 
(004348/NC-101665)
• Vând dotările unui magazin alimen-
tar, complet utilat, eventual cedez 
contract. 0752058068. (004605/NC-
102503)
• Vând construcţie p+1, 380 mp +teren 
1100 mp, Coşbuc, 394. Tel.0722211310. 
(003359/NC-102596)
• Vând spaţiu comercial 57 mp, zona 
Mazepa. 0770650319. (003371/NC-
102648)
• Vând (închiriez) spaţiu comercial, 
Aleea Comerţului, 39A. 0723547492. 
(004734/NC-102954)
• vând sau inchiriez spaţiu comercial 
bld. Dunărea, Micro 20, parter com-
plet de bloc, 200.000E 0721/197912 
(0508gc-36/NC-103191)
• Vând spaţiu comercial Ţiglina I. 
Telefon 0753589445. (003078/NC-
101534)

• VÂND CLADIRE ŞI TEREN 
AFERENT, SITUATE ÎN STR. BRĂILEI, 
ZONA POTCOAVA DE AUR. TEL.: 
0762/989441 (04/08cs52/NC-
91855)

• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(003322/NC-102448)
• Prinţesa magiei albe Aurica rezolvă 
orice problemă legată de farmece, 
blesteme, cununii legate, căsnicii des-
trămate, boli incurabile, beţie, rezolvă 
garantat. 0742367465, 0236438955. 
(004814/NC-103214)
(F20) • În atenţia cititorului! 
Tămăduitoarea Natalia este în Galaţi şi 
dezleagă blesteme, farmece, cununii, 
aduce spor în afaceri şi oferă talisma-
ne. 

Tel. 0741906135. (004868/NC-103325)

• Consultant restaurant, management, 
recrutare instruire personal, imple-
mentare HACCP. Tel.0744772128. 
(002941/NC-101618)
• Femeie 45 ani caut serviciu. 
0744170992. (003282/NC-102475)
• Şofer profesionist B, C, E, D +ates-
tate, experienţă Tir. Tel. 0746643714. 
(004562/NC-102478)
• Îngrijesc copii peste 2 ani. 415204, 
0720481743. (003544/NC-103253)
• Bonă 46 ani, îngrijire, supraveghere 
copil şi uşor menaj, 8-9 ore, 550 lei. 
Telefon 0748228338. (004849/NC-
103256)

• Vând 1000 mp, Vânători, DN26. 
Tel.0745214473. (003577/NC-
103289)

• Vând teren sat Costi, 3000 mp, 
str.Turturelelor (zonă f. bună), apă 
irig., gaze, curent electric, gard 4 
loturi posibil divizat în 2 laturi, per-
soană fizică. Tel.0744565608, fără 
intermediari şi agenţi imobiliari. 
(003582/NC-103317)

• Vând teren 1600 mp intravilan, 
Tuluceşti, posibilităţi apă, curent, 
gaze. Relaţii 0788375410. (003587/
NC-103351)

• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, utilităţi. 0724169060. 
(004894/NC-103376)

• Vând teren loturi pentru casă 
DN26, utilităţi, S=400 -2000 mp. 
0724169060. (004894/NC-103378)

• Vând teren Centură, 2000 mp. 
Tel.: 0745362962 (05/08/mr/24/
NC-98958)

• Vând teren 10000 mp Soveja 
- Vrancea. Preţ: 7 Euro + 
TVA. Privelişte superbă. Tel.: 
0745362962 (05/08/mr/24/NC-
98963)

• Persoană fizică sau societate 
comercială vând loturi de casă 
comuna Vânători zona fosta 
Avicola B3 la preţuri avantajoa-
se. Relaţii la tel.: 0749051405. 
(05/08cs73/NC-102618)

• Vând 4,3 ha teren arabil si-
tuat în fosta fermă Zătun. Tel. 
0745221474. (5/8/ext/167m/NC-
102989)

• Vând teren extravilan, 82,66 
ari şi intravilan 10 ari, zona 
Vânători, Odaia Manolache, 
preţ negociabil. 0741102378. 
(0022689/NC-103262)

• Vând urgent casă în zonă 
centrală, comuna Pechea, str.
Galaţi nr.151 şi 0,5 ha teren cu 
lucernă. Fam.Boldea Iancu. 
Tel.0722206577. (004881/NC-
103341)

• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (5/8/bc/1/NC-96371)
• Închiriez schelă metalică completă. 
Tel.0751064926. (002841/NC-100846)
• Vând pizzerie, rotiserie, fast-food, su-
per vad. Relaţii 0749828424. (003174/
NC-102200)
• Vând/cesionez afacere, salon în-
frumuseţare, poziţie centrală. Tel. 
0746054294. (004661/NC-102733)
• Vând afacere fast-food, pizze-
rie, complet utilată, preţ 32.000 E. 
Tel.0740864916. (0022668/NC-102908)
• Vând cafe-bar, accept variante. 
0720733474. (003462/NC-102957)
• Firma SC Corssa SRL, distribuitor ex-
clusiv în România al brandurilor Levis, 
Dockers, Fornarina, Playboy accesorii, 
caută clienţi locali /regionali în vede-
rea distribuţiei /vânzării brandurilor 
menţionate. Contact 0740148381. 
(5/8/ext/142m/NC-103101)
• Ofer spre închiriere sau colaborare, 
atelier tâmplărie lemn, oraş Brăila. 
0745418194. (003543/NC-103236)
• Vând afacere pizzerie, rotiserie su-
per vad, 40.000 E neg. 0749828424. 
(0022709/NC-103284)

• Caut parteneri pentru dez-
voltare afacere de Network 
Marketing. Tel.0740272867. 
(003296/NC-102403)

• Societate comercială solicită oferte 
de preţ şi modalităţi de plată pentru 
închirierea de microbuze de 8-15 sau 
22 locuri pentru transport persoane 
în ţară şi internaţional. Ofertele se 
primesc la tel./fax 411048. (0022705/
NC-103264)

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (002890/NC-101016)
• Profesor română, engleză, franceză 
orice nivel. 0745678280. (004318/NC-
102250)
• Spaniolă, italiană, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (004318/
NC-102251)
• Meditez limba engleză şi limba ro-
mână, tarif avantajos, rezultat rapid. 
Tel. 0728146657. (004407/NC-103295)

• Pierdut contract vânzare -cumpărare 
a imobilului situat în str. Textiliştilor nr. 
1, bl. Z1, sc. 1, et. 3, ap. 15, autentificat 
cu nr. 5528/ 27.09.1982, la Notariatul 
de Stat al judeţului Galaţi. (5/08/bc/57/
NC-103016)
• Pierdut legitimaţie nr. 2111M pentru 
persoană handicap. Se declară nulă. 
(0022711/NC-103223)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
nr. marcă 77680. Se declară nulă. 
(0022692/NC-103225)
• Pierdut proces verbal nr. 32631/1992 
de predare -primire încheiat între 
Loconfort SA şi Cozma Gabriel, apar-
tament situat în cartier I.C. Frimu str. 
Nae Leonard nr. 7, bl. C5A, ap. 40. Se 
declară nul. (0022688/NC-103229)
• Pierdut act de concesiune, loc de 
veci Cimitirul Eternitatea pe numele 
Apostol Haralambie. Se declară nul. 
(0022687/NC-103230)
• Pierdut card contractori intra-
re ArcelorMittal pe numele Focea 
Daniela, SC Katy SRL Galaţi. Se declară 
nul. (0022702/NC-103233)
• Pierdut legitimaţie serviciu 
ArcelorMittal nr. 73915 pe nume-
le Ivanov Ovidiu. Se declară nulă. 
(0022650/NC-103234)

• Organizăm cursuri reflexotera-
pie masaj, diplome internaţionale. 
0722196463. (0025186/NC-96922)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri operator PC, limbi stră-
ine, maseur, manichiură -pedichiură. 
Te. 437177. (0025878/NC-101315)

• Firmă străină, nou înfiinţată, 
caută personal pentru diferi-
te posturi, aspect fizic plăcut, 
promoţie 2006/2007, salariu 
motivant. Tel. 0732402884. 
(004367/NC-101773)

• SC Vitadent SRL angajea-
ză prin concurs tehnician 
dentar. Selecţia va avea loc 
în data de 30 mai la sediul 
societăţii. Relaţii la telefon: 
0236/313772 (05/08cs75/
NC-103437)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT INGINER CONFECŢII 
DAMĂ, LUCRĂTORI LA SALA DE 
CROIT ŞI OPERATOR SISTEM CAD. 
TELEFON 0236460358. (0025827/
NC-100899)

• S.C. SAMATAX angajează agenţi 
vânzări carburant. Se asigură bo-
nus de până la 50% din vânzare. 
Tel. 0742.14.55.44 (05.08.TD.41/NC-
102028)

• SC Pibunni angajează ospătari. 
Informaţii la sediul societăţii, str. 
Domnească nr. 7, hotel Alex. Tel. 
461166, 498063 (0022653/NC-
102588)

• SC angajează, cu carte de mun-
că, muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi pentru lucrări de amenajări 
interioare, zidărie, izolaţii şi altele. 
Salariu atractiv pe tot parcursul 
anului. Relaţii la tel. 0728281304 
sau 0723184704. (2365945/NC-
102744)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ CU CARTE 
DE MUNCĂ BARMAN, OSPĂTAR ,PE 
PERIOADĂ SEZONIERĂ. TEL.465739 
(05.08.TD.05/NC-103404)

• Vând teren DN26, 10.000 
-20.000 mp, utilităţi. 
0724169060. (004894/NC-
103371)

• Vând/închiriez imobil situat pe 
str.Domnească 152 lângă Cartierul 
rezidenţial Bey City. Detalii 84 mp 
construiţi, deschidere 11 m, teren 
300 mp. Tel.0723266100. (003318/
NC-102442)

• VÂND HALĂ SITUATĂ LA 
AVICOLA B3, ST=3200 MP, 
SC =2700 MP. RELAŢII LA 
TEL.0748199100. (0022623/NC-
102748)  • La mulţi ani pen-

tru tine Gabriel, 

visele tale de azi să devină 
realitate, la cei 32 de ani, spe-
ranţele de mâine împliniri. 

Îţi mulţumim pentru dragos-
tea şi grija care ne-o porţi în 
suflet. 

Te iubim, soţia Nicoleta 
şi fiica Gabriela. 

(004851/NC-103259)

• Tânără doritoare de senzaţii tari. 
0754380421. (0033110/NC-101649)
• Tânără drăguţă, brunetă caut prieten. 
Tel. 0755861870. (003148/NC-102070)
• Tip doresc parteneră intimă. Tel. 
0746133499. (003570/NC-103287)
• Tânără 32/1,65/68 doresc cunoştinţă 
tânăr 30-35 ani, serios, simpatic, ser-
viciu stabil, exclus aventurierii. SMS 
0755917484. (004813/NC-103299)
• Divorţat, 1.70, 65 kg, 39 ani, CP 511, 
OP 12. (004891/NC-103392)
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

 RESTAURANT CU TERASA,CENTRAL,
ELEGANT,AMBIANTA,STIL,80 LOCURI 
ORGANIZEAZA NUNTI,MAJORATE,AN
IVERSARI,LOGODNE,BOTEZURI,PETR
ECERI PRIVATE.CONTACT 0729002338 
(SMS/28-05-2008 14:37:46)

 VAND DACIA LOGAN AMBIANCE 
- AIRBAG INCHIDERE ALARMA 
CULOARE ROSIE 55 000 KM REALI 
PROPRIETAR PRET 4900 EUR NEG 
0765492213 0754977805 (SMS/28-05-
2008 14:55:46)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC‑391)

• Cabinet înfiinţări societăţi 
comerciale, modificări 

acte societăţi, recodificări. 
Tel.0745956330. 

(003024/NC-97692)

• Vând autobasculantă Roman, 
tip IRAK, 16 tone, preţ avanta-
jos. Relaţii la tel.0728281304 sau 
0723184704. (2365945/NC-102735)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (003504/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (003504/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (004214/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0025310/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0022645/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0022645/
NC-19680)
•  Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm  placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC,(5 camere) 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari.
Tel. 0744421650, 417280. (0025438/
NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0025310/NC-80118)
 • FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (03.08.TD.32/NC-
84489)
•  S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0025660/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (002230/
NC-87988)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(003213/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(003213/NC-90102)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (002001/NC-94598)
• Filmări, fotografii, DVD, calitate, pro-
fesionist. 0745973995. (001027/NC-
95262)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (001180/NC-95722)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0025252/NC-95785)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361. (002407/NC-95818)
• Execut lucrări la înălţime cu schele şi 
alpinişti:  termoizolaţii, recondiţio-
nări. 0741367390. (002477/NC-95927)
• Execut lucrări vidanjare şi curăţare la 
înaltă presiune. Telefon 0788430852. 
(001365/NC-96016)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0742023833. (002707/
NC-96629)
• SC montează centrale şi inst. termice, 
aparate aer condiţionat, inst. şi obiec-
te sanitare. 0744343513, 0766290060. 
(0025339/NC-96714)
• Parchetar montez, recondiţionez 
parchet masiv, scule profesionale, 
0745636418. (0025409/NC-96928)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0720983396. (001629/NC-96971)

• Parchetar raşchetez, montez par-
chet clasic, maşini profesionale, 
0749964972. (0025409/NC-97248)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (001922/NC-97829)
• SC Gepetto SRL execută  termoi‑
zolaţii garanţie 5 ani, construcţii, 
finisaje interioare, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, jaluzele, rulouri. 0751086895, 
0765661479. (0030809/NC-98049)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanitare, 
electrice. 0723434777. (003566/NC-
98050)
• Executăm izolaţii cu polistiren, hi-
droizolaţii, amenajări interioare şi 
tâmplărie PVC. 491879, 0740019962. 
(0025440/NC-98053)
•  Filmări fotografii  profesionale, 
videoclipuri artistice, televiziune. 
0743045145. (003144/NC-98061)
• SC  Prosolar  execută la preţuri mici 
tâmplărie PVC. 0745516410. (002007/
NC-98117)
• Transport utilaje şi marfă, 10 t, 
pe camion Man, cu macara (2,5 t). 
0744765328. (5/08/cs/44/NC-98422)
• Curse Otopeni -Băneasa, 270 lei 
(Mondeo). 0752203833. (003270/NC-
98467)
• SC execută confecţii metalice, lu-
crări în fier forjat şi altele la calitate 
deosebită şi preţuri avantajoase. Tel. 
0753030448. (6/8/pc/23/NC-99300)
• Construim case, vile, 0748267340. 
(003606/NC-99549)
• Montaj centrale, instalaţii, sanitare, 
reparaţii. 0748267340. (003606/NC-
99550)
• Executăm hidroizolaţii exterioare cu 
polistiren, schelă proprie, avantajos. 
Tel.0753958792, 0751886694. (003739/
NC-99902)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului, garanţie. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0025640/
NC-100016)
• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0025640/NC-100017)
• SC execută hidroizolaţii şi amenajări 
interioare. 0740761409. (003858/NC-
100285)
• Înfiinţări, modificări societăţi comer-
ciale, obţinere autorizaţii de func-
ţionare, recodificare obiect de acti-
vitate. Tel.0743157988, 0770598214. 
(0025803/NC-100377)
• Faianţă, gresie, lambriu, parchet, cu-
răţenie, lavabile, ieftin şi de calitate. 
Tel.0727814259. (002742/NC-100491)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile avantajos. Tel.0744504470. 
(0025805/NC-100601)
• Parchetar cu experienţă montez şi 
raşchetez parchet clasic, maşini profe-
sionale. Tel. 0336426195, 0752973208. 
(004213/NC-100649)
• Repar, modific, execut mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (0025853/NC-
100663)
• SC execută izolaţii termice cu 
polistiren la preţuri avantajoase. 
Tel.0748871055, 0749641766. (004060/
NC-100825)
• Design ambiental arhitectură, 3D 
proiect consultanţă şi asistenţă. 
0720646746. (002889/NC-101003)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
0748543063. (004133/NC-101008)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, 0744599515. (002918/NC-
101139)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, baloa-
ne, huse scaune şi mese, fântâni de 
ciocolată şi şampanie etc. www.nun-
tadevis.ro. 0746429593, 0722578061, 
0752290997. (004174/NC-101148)
• Profesionişti executăm lucrări 
complete de amenajări interioare, 
0742916855. (002938/NC-101184)
• Transport internaţional de per-
soane, România -Italia. Rezervări la 
0741042787, 0742178093. (002967/NC-
101226)
•  Filmări ‑fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită.  www.filmarila‑
nunti.ro  Tel. 0744554184. (003014/
NC-101539)
• Executăm reparaţii, instalaţii elec-
trice, găuri, montaj maşini spălat. 
Tel.0744272979. (00308/NC-101659)
• Blessed Design construcţii la roşu, 50-
70 E/mp, amenajări interioare la cheie 
90-120 E/mp construit (inclus instala-
ţii), izolaţii, hidroizolaţii. 0741582972, 
0762613775. (0025912/NC-101675)
• Curăţenie profesională la domi-
ciliul sau la sediul clientului. GSM 
0744547723, 0722362627. (0022516/
NC-101687)
• Execut curse în ţară, preferat Bucureşti 
cu Renault Megane. Tel.0743469592. 
(004380/NC-101824)
• SC Vezuvia Construct oferă următoa-
rele servicii: izolaţii, tencuieli, faianţă, 
gresie, întreţineri interioare, exterioa-
re, găuri la preţuri mici. 0753661697. 
(003147/NC-101858)
• Şofer categoria C, 7,5 tone. 
Tel.0754061000. (003149/NC-101860)
• Execut amenajări interioare -exte-
rioare, placări cu polistiren, nivel 1-4, 
dulgherii, zidării la cele mai bune pre-
ţuri. 0740362215. (003187/NC-101911)
• Executăm construcţii civile -indus-
triale, extinderi, amenajări exterioa-
re -interioare, fasonăm fier -beton, 
tâmplărie PVC -Al., transport marfă. 
Tel.0743300480. (0022534/NC-101913)
• Executăm construcţii case, amenajări 
interioare, placări polistiren la preţuri 
mici. Telefon 0744496912. (004485/
NC-102083)
• SC execută servicii de curăţenie 
(menaj) în firme, locuinţe particula-
re, spaţii comerciale. Tel.0742178785. 
(003266/NC-102147)
•  Termoizolaţie cu polistiren, ca-
litate şi seriozitate. Tel.0732806063. 
(0022544/NC-102213)
• Executăm zugrăveli, rigips, stucco 
veneciano. 0751183594, 0744921074. 
(003276/NC-102228)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (004432/NC-102301)

• Executăm gletuieli, zugrăveli, suntem 
muncitoare. 0749992714. (004495/NC-
102322)
• Construim case, structură lemn -OSB, 
mansarde, terase, foişoare, garduri. 
0744395480. (004497/NC-102327)
• Executăm betoane, zidării, tencu-
ieli, şape, rigips, faianţări, zugrăveli, 
parchet, termoizolaţii, hidroizolaţii, 
ieftin, calitate. 0751702127. (004502/
NC-102329)
• Avantajos zugrăveli, gresie, faian-
ţă, tencuieli, calitativ. 0749572416. 
(004539/NC-102354)
• Rapid demolări, decupaje beton, 
găuri hotă, 0749572416. (004539/NC-
102357)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (004540/NC-102359)
• Execut construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări interioare, hidroizo-
laţii, izolaţii polistiren. 0749094211. 
(004536/NC-102364)
• Echipă constructori execută amena-
jări interioare şi exterioare la preţuri 
mici şi de calitate. Tel.0742808063, 
0766259684. (003286/NC-102382)
• Executăm orice tip de acoperiş, dul-
gherie, lindab, carton, case structură 
lemn, mansarde. Tel.0744498973. 
(004568/NC-102422)
• Echipă serioasă executăm termoi-
zolaţii (placări cu polistiren) la preţuri 
fără concurenţă. 0741486079. (003324/
NC-102468)
• SC Sony Decor SRL execută lucrări de 
termoizolaţii exterioare (placări cu po-
listiren) la preţuri fără concurenţă, se 
oferă garanţie. 0741486079. (003324/
NC-102470)
• Demolez pereţi, dau găuri de hotă, 
execut canale pentru circuite elec-
trice, scot faianţă, gresie, găuri de 
trecere pentru centrale. 0742821780. 
(004595/NC-102481)
• Executăm curse exterioare Galaţi 
-Otopeni -Băneasa şi toate destinaţii-
le cu Dacia Logan la cel mai avantajos 
preţ. Tel.0754692469. (004618/NC-
102545)
• Transport marfă 2-4 tone, intern 
-internaţional, oferim seriozitate 
şi preţuri minime. Tel.0722220339, 
0745399166. (0022605/NC-102551)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (003367/NC-102630)
• SC Bogdanos SRL execută lucrări: fun-
daţii, zidării, rigips. Tel. 0730904131. 
(003367/NC-102633)
• Executăm fundaţii case, vile, izola-
ţii polistiren, balcoane, construcţii la 
cheie etc. 0752585183. (003365/NC-
102636)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, gresie, faianţă, rigips, par-
chet, lambriu. 0743817450. (003383/
NC-102682)
• Curse interne (Otopeni), non-stop. 
0744181070. (003438/NC-102769)
• Transport persoane aeroport, 230 lei. 
Tel.0749182861. (004716/NC-102778)
• Construim case, vile, garduri. 
Tel.0743020642. (003398/NC-102806)
• Amenajări interioare, rigips, zugră-
veli, tencuieli. 0748267340. (003399/
NC-102808)
• Executăm obiecte ornat grădini din 
lemn masiv: foişoare, fântâni, ghivece. 
0754527766. (003402/NC-102812)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re -exterioare, montat pavele, izolaţii 
polistiren. 0754527766. (003402/NC-
102813)
• Tinichigiu învelesc case şi execut lu-
crări de tinichigerie. Tel.0740526277. 
(003403/NC-102817)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale 
performante, garanţie. 0748346154. 
(003428/NC-102851)
• Persoană fizică execut placări cu po-
listiren la înălţime fără schelă, doar 
în corzi. 0740407936. (004688/NC-
102872)
• Executăm amenajări interioare, izo-
laţii, zidărie, tencuieli, faianţă, gresie. 
Cer seriozitate. 0742620758, 488365. 
(004693/NC-102880)
• Execut sobe de teracotă. 
Tel.0755418883. (004698/NC-102882)
• Execut zidării, tencuieli, gleturi, gre-
sie, faianţă. Tel.0755418883. (004698/
NC-102884)
• Execut zidării, tencuieli, izolaţie 
polistiren, şape, gleturi, zugrăveli. 
Informaţii 0754435052. (004700/NC-
102885)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare: placări rigips, gresie, faianţă, 
zugrăveli, spart pereţi. Tel.0753132711. 
(004753/NC-102924)
• Efectuez transport Bucureşti 
-Constanţa, Opel Astra. 0746278667. 
(003465/NC-102959)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren orice etaj. Tel.0752478758. 
(003478/NC-102994)
 • Filmări, foto, nunţi.

 Profesionist. 0724.347728 (05/08cs73/
NC-103113)
• Transport marfă, mobilă, camionetă 
prelată, 3 t. Tel.0753145459. (004812/
NC-103170)
• SC Construct executăm la preţuri 
mici, construcţii case, amenajări in-
terioare, placări polistiren. Telefon 
0763836108. (004822/NC-103187)
• Zugrăveli, gleturi, izolaţii, tencuieli. 
451301. (003529/NC-103188)
• Execut lucrări din fier forjat, avan-
tajos, asigurăm montaj. Telefon 
0763149302. (004839/NC-103239)
• Firmă experienţă în Austria antial-
coolici, executăm orice tip de lucrări 
interioare şi exterioare, case la cheie. 
0754285169. (0022712/NC-103266)

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet, lemn masiv, utilaje profesionale 
Kunzle&Tasin, garanţie. 0742703584, 
0724871337. (0022693/NC-103286)
• Alpinişti utilitari executăm lucrări 
la înălţime  termoizolaţii, zugrăveli, 
recondiţionări. 0741367390. (003577/
NC-103313)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
473026, 0741203377. (03/8/bc/18/
NC‑44922)
• Cabinet înfiinţări societăţi co‑
merciale, modificări acte socie‑
tăţi, recodificări. Tel.0745956330. 
(003024/NC‑97692)
• Societate comercială efectuăm 
transport marfă, intern şi inter‑
naţional cu Mercedes Sprinter 
nou, capacitate 3,5 t. Relaţii 
tel.0754416282. (0025675/NC‑
99560)
• SC execută termoizolaţii exterioa‑
re cu schele metalice la preţuri foar‑
te atractive. 0741302939. (002619/
NC‑100108)
• SERVICII NUNŢI, MUZICĂ, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (003793/
NC‑100120)
• Aduc balast, nisip, 30 -40 t, 
Condrea efectuez transport per‑
soane (convenţie) microbuz 20 şi 
16 locuri. 0740057707. (002732/NC‑
100484)
• Execut instalaţii electrice şi sa‑
nitare (şi polipropilenă), reparaţii 
electrice, electrocasnice şi sanita‑
re. Tel.0745162625, 318624. (3323/
NC‑102449)
• Echipă execută placări polis‑
tiren, amenajări interioare etc. 
Tel.0751595347. (004886/NC‑
103350)

• S.C. Minos execută 
termoizolaţii,amenajări interioare 
şi lucrări de instalaţii la preţuri pro-
motionale!  ACUM ŞI ÎN RATE!!!  
Relaţii şi programări la 0743394676 
sau minossrl@yahoo.com (04.08.
TD.35/NC-100650)

• Volens Instal execută lucrări de 
instalaţii termice şi sanitare pen-
tru subsoluri, case şi apartamente. 
Garanţii extinse, preţuri avantajoa-
se. Tel.0236326701, 0729011677, 
0730266688. (05.08.PC.25/NC-
100954)

• SC Palade Gardening SRL proiec-
tează, amenajează şi întreţine spaţii 
verzi, sisteme de irigaţii automati-
zate, rezidenţiale. Tel.0722856395. 
(0022502/NC-101484)

• Executăm izolaţii cu polistiren, de 
calitate. 0752834010, 0740154601. 
(003082/NC-101542)

• SC Sandtech Instal SRL execută lu-
crări de montaj şi reparaţii electri-
ce, instalaţii electrice de interior şi 
exterior, contracte de service pen-
tru instituţii de stat şi particulare. 
Rel. tel. 0721354602, 0723824151. 
(0025922/NC-101969)

• Societate comercială execută lu-
crări de construcţii civile şi indus-
triale, amenajări interioare la cheie 
cu personal calificat. GARANTĂM 
SERIOZITATE, CALITATE, precum 
şi respectarea termenelor pen-
tru lucrările efectuate. Telefoane: 
0732.520388, 0732.640156, 
0788.373177, 0788.162699, 
0236/448270 (05/08cs72/NC-
102594)

• SC Construct Ned SRL execută 
lucrări de amenajări interioare şi 
exterioare, instalaţii electrice şi 
sanitare. 0743517663. (003366/NC-
102634)

• Constituiri societăţi comerciale, 
cesiuni, modificări acte, contracte, 
consultanţă juridică. 0336427804, 
0741969365. (004662/NC-102886)

• SC execută izolaţii termice cu 
polistiren, rapid şi curat la pre-
ţuri avantajoase, seriozitate ma-
ximă. 0749247721, 0770651607. 
(0022625/NC-102910)

• SC execută lucrări de curăţenie 
profesională, industrială, generală 
de întreţinere şi după construc-
tor. Tel.0236481006, 0743461837, 
0740185482. (0022633/NC-102978)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (0022691/
NC-103281)

• Sudură argon, reparaţii, recon-
diţionări piese, confecţii inox, 
aluminiu, fontă, oţel. 0720006180. 
(0022621/NC-103282)

• Firmă de construcţii mansar‑
dăm blocuri cu sau fără pro‑
bleme. Oferim izolaţie exte‑
rioară. 471070, 0749374726. 
(4/8/gc/4/NC‑89207)

• Vând autoturism Mitsubishi L 300, 
an fabricaţie 1987; locuri 8 +1, mo‑
tor defect. Informaţii 0724198533, 
0720980455. (vl/NC‑83483)
• Vând Dacia Papuc 1.9 D, 4 x4, izo-
termă, an fabricaţie 2003. dec. 
0745323758. (003531/NC-99280)
• Tico SL, 2000, proprietar, taxe la zi, 
fără taximetrie, negociabil. Telefon: 
0726.176353. (05/08cs14/NC-99376)
• Vând microbuz persoane VW, 2004, 
interior autocar, avantajos, variante. 
0743024450. (0025639/NC-100013)
• Vând Cielo, 2006, GPL +îmbunătă-
ţiri, stare foarte bună. 0766362873. 
(004185/NC-101183)
• Predau leasing Fiat Albea, 2007, 
20.000 km. 0723299755. (02990/NC-
101338)
• Vând Dacia 1300, 1982, +remorcă, 
stare excelentă (garaj), proprietar 
unic, taxe până în 2009. Relaţii tel. 
0236453921, 0724539679. (004266/
NC-101439)
• Vând Dacia Berlină, an 2000,culoare 
bej metalizat. Tel. 0720919958. 
(003027/NC-101446)
• Vând Golf 4, an 2003, preţ 8200 E 
neg. Relaţii 0748322017. (003123/
NC-101701)
• Vând WV Transporter, 3 locuri, ca-
mionetă, fabricaţie 1987 şi Dacia 
Papuc 2 locuri, an fabricaţie 2000. Tel. 
0724989809. (vl/NC-101766)
• Vând Logan 1,6 MPI, iulie 2005, 
23.000 km. Tel. 0744470928. (003180/
NC-101925)
• Organizez deplasări Germania pen-
tru achiziţionare autovehicule, asi-
gur transport, traducere, cazare, 300 
E, plecarea 7-8 iunie. 0752440177, 
0731036581. (0025921/NC-101927)

• Vând Cielo Ex., 2003, full electric, 
GPL, 5100 neg. 0742427312. (003017/
NC-101930)
• Dacia, 1998, gri metalizat, stare f. 
bună de funcţionare, neg. 0748683627. 
(003151/NC-101936)
• Vând Peugeot 307 TDI, 2003, 8500 
E neg. Tel. 0744345071. (004478/NC-
102005)
• Vând Opel Astra DTI, 2003, 8500 E 
neg. Tel. 0744345071. (004478/NC-
102007)
• Peugeot Expert, 2004, 7500 E. Tel. 
0744554443. (004435/NC-102240)
• Vând Dacia Papuc,an fabricaţie 
2005, Double Cab, 20.000 km. Tel. 
0747299355. (004433/NC-102242)
• Vând Logan Preferance 1,4, 2005, 
unic proprietar. 0745361128. (003279/
NC-102300)
• Vând VW Passat, Avariat, anul 1987, 
benzină. 0722498321. (003292/NC-
102302)
• Vând BMW 3120, diesel, fabricaţie 
2003, înmatriculat. Tel. 0762275062. 
(004499/NC-102309)

• Vând Papuc, fabricaţie 2006. Tel. 
0751432299. (004499/NC-102311)
• Vând Dacia Logan, diesel, preţ 6500 E. 
Tel. 0740041515. (004507/NC-102314)
• Vând VW Sharan. Tel. 0740460411. 
(004510/NC-102316)
• Logan 1,4, octombrie 2005, 23.500 
km, 20.500 lei neg. Tel. 0724037732. 
(004526/NC-102320)
• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, cli-
mă, computer, full electric, variante. 
0766518339. (004529/NC-102323)
• VW Golf5, 1.9 TDI, 2005, climă pilot, 
computer, jante, senzori, variante. 
0742909794. (004529/NC-102328)
• VW Golf4 1.9 TDI, 2004, climatronic, 
pilot, computer, full electric, variante. 
0766518339. (004529/NC-102332)
• Opel Astra 1.7 DTI, 2000 octombrie, 
aer, geamuri, taxe plătite. 0742909794. 
(004529/NC-102336)
• Noul BMW 320D, 163 CP, 2005, 6 
trepte, climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, taxe plătite, variante. 
0766518339. (004529/NC-102339)
• Nissan Qashqai Tekna Plus, diesel 
2L, 150 CP, cutie manuală 6 +1, 4x4, 
climă, 8 airbag, jante aliaj, geamuri 
electrice, culoare metalizată cafea cu 
lapte, cedez înscriere (ian. 2008), re-
prezentanţă Brăila, avans 3000 E, preţ 
total 29000 E, livrare 23 -30 iunie 2008. 
0722352905. (004533/NC-102344)
• Vând Peugeot 405, din 1990, radiat, 
pentru dezmembrări. Tel. 0745562448. 
(00491/NC-102445)
• Vând Cielo, an fabricaţie 1996, full 
electric, aer condiţionat, proprietar, 
65.000 km reali, preţ avantajos, neg. 
Tel. 0745031243. (003321/NC-102447)
• Opel Corsa 1,3 CDTI, euro4, 5750 E, 
2004; Ford Fiesta 1,4 TDCI, 2004, 6700 
E. 0748669230. (004578/NC-102451)
• Renault Megane 1,5 DCI, 2008, 
12.000 km, full. 0742030441. (004578/
NC-102454)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2003, 6200 E + taxă. 
0748669230. (004578/NC-102455)
• Opel Vectra, 2001, AC, 6300 E. 
0722291062. (004578/NC-102457)
• VW Passat 1,9 TDI, 131 CP; full, 2004, 
9650 E. 0722387376. (004578/NC-
102461)
• Renault Megane, 2004, 1,5 DCI, adus 
95.000 km. 0748669230. (004578/NC-
102462)
• Vând Logan, 2005, roşu, avantajos. 
0722291062. (004578/NC-102465)
• Opel Corsa 1.3 CDTI, 2005, 6750 E. 
0722387376. (004578/NC-102467)
• Nissan Primera, 1999, extra full, preţ 
avantajos, variante, ofer diferenţă. 
0741235033. (003319/NC-102471)
• Opel Vectra B, 1999, înmatriculat, 
4350 E neg. 0741235033. (003318/NC-
102474)
• Ford C-Max Ghia, 06.2004, recent 
adus, 9650 neg., variante. 0741235033. 
(003313/NC-102477)
• Passat, limuzină, august 2005, recent 
înmatriculat, 12.650 neg. 0744570588. 
(003319/NC-102479)
• Vând Mercedes ML 320 CDI, 2007, 
garanţie, full options, neg., variante. 
0744243251. (003309/NC-102482)
• Vâmd VW Sharan 1.9 TDI, 2004, mo-
del nou, full options, neg., variante. 
0744243251. (003309/NC-102485)
• VW GolfV, 2006, 1.9 TDI, full options, 
11.500 E. 0741261371. (003311/NC-
102489)
• Logan, 2006, 30.000 km, alb. Tel. 
0765918296. (003312/NC-102490)
• Dacia, 1995, impecabilă, 3.900 lei 
neg. 0740239520. (003303/NC-102492)
• Ford Fiesta, 2003, ABS, 4 airbag, taxe 
la zi, RAR 2010. 0746168183. (004549/
NC-102493)
• VW Golf4 1.9, motorină, 2001, 
ABS, alarmă, jante aliaj, impecabil. 
0723302914. (004549/NC-102494)
• BMW 316, 2000, 1.8 argintiu, clima-
tronic, jante aliaj, full electric, înma-
triculat recent, variante. 0746168183. 
(004549/NC-102496)
• Vând Peugeot 607, an 2002, înma-
triculat în Galaţi, neg., 10.000 E. Tel. 
0744622558. (004571/NC-102497)
• Vând Ford Mondeo 1,6, benzină, 
an fabricaţie 1993, preţ 3000 E. Tel. 
0740023349. (004599/NC-102498)
• Proprietar vând Dacia Solenza Prima, 
2004. Tel. 0745256934. (004606/NC-
102501)
• Vând maxi-taxi, cu licenţă traseu bun, 
an fabr. 2003. 0740179318. (004609/
NC-102560)
• Vând roţi remorcă auto (1100 x20) cu 
tot cu butuc, preţ neg. 0746636157. 
(003343/NC-102563)
• Vând Dacia Super Nova. Tel. 
0749766215. (003354/NC-102568)
• Vând Dacia 1310, 1995, 1397 cmc. Tel. 
0762265502. (004630/NC-102604)
• Autoutilitară Matiz Van 5 uşi, 2 lo-
curi, 40.000 km, 2005, unic proprie-
tar, factură cu TVA, impecabil, neg. 
0740090015. (0026654/NC-102606)
• Vând BMW 530, fabricaţie 2001, full. 
Tel. 0722211310. (003359/NC-102607)
• Vând Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 131 CP, 
6+1 trepte, proprietar, stare impe-
cabilă. Tel. 0752168245. (004641/NC-
102623)
• Vând Opel Astra 1,7 D, 2001. Tel. 
0742511583. (003379/NC-102690)
• Predau leasing Hunday Santa 
Fe an 2007, condiţii avantajoase. 
0770650319. (003370/NC-102691)
• Vând Break an 1996, preţ 33 mil. 
0743513793. (003374/NC-102695)
• Dacia 2003, vişinie, merită văzută. 
0743513793. (003374/NC-102698)

• Opel Astra Caravan 1.7 CDTI, 2004, 
Elegance, climatronic, mahon, full, 
unic proprietar, 8300 E. 0745607440. 
(004653/NC-102715)
• Vând Opel Astra 1,7, an 2003. 
0745207235. (004656/NC-102743)
• Vând Dacia Logan 2004, cu insta-
laţie gaz omologată. 0744965977. 
(2365945/NC-102745)
• Motocicletă Aprilia Pegaso 650, stare 
perfectă de funcţionare. 0747965977. 
(2365945/NC-102747)
• Ford Fiesta diesel 2005, AC, 7150 E. 
0724396496. (004659/NC-102749)
• Vând Mercedes -Benz E220 Elegance, 
an fabricaţie 2000, full options, neg. 
0744528247. (0022664/NC-102767)
• Vând dubă Fiat Ducato, 2001. 
0754527766. (003402/NC-102768)
• Dacia Papuc, 5 locuri, benzină, 
an 2004. 0744108878. (003407/NC-
102773)
• Urgent Super Nova, 2001, 85 mil. 
0748158469. (003407/NC-102775)
• Vând Solenza, 2004, cu GPL. 
0744108878. (003407/NC-102776)
• Vând Ford Fiesta, 2005, 41.000 km, 
1,4 TDCI (consum 4,5%). 0744103999, 
0745300160. (003412/NC-102779)
• Vând VW Touran, an fabricaţie 
2005, preţ 13500 E. Tel. 0753092090. 
(003430/NC-102782)
• Vând Opel Astra Classic 1,6, an fa-
bricaţie 2007. 0740761129. (004680/
NC-102784)
• Solenza, 2003, proprietar, AC, 23.000 
km. 0744793223. (004696/NC-102788)
• Vând VW Passat, 2003, înmatriculat 
în Ro, unic proprietar. Tel.0768101639. 
(003353/NC-102804)
• Ford Focus, 2004, proprietar, re-
prezentanţă Ro, stare perfectă. 
0742108530. (004654/NC-102807)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, 2002, cli-
matronic, superîntreţinut, garaj. 
0746168189. (004547/NC-102809)
• Opel Astra 1.4i, 1992, scurt, înmatri-
culat, 2650 E. 0748526307. (004710/
NC-102811)
• Opel Vectra B, 1997, benzină, sta-
re foarte bună, 4590 E. 0748526307. 
(004710/NC-102814)
• Vând Opel Astra din 2003, înmatri-
culat, full options, carte service, preţ 
7800. Tel. 0749313141. (004715/NC-
102816)
• Vând Ford Focus 1,4 benzină, euro 
4, fabricaţie 2001, full options, 6300 E 
neg. 0745519526. (004719/NC-102818)
• Vând Dacia Solenza diesel 2004, roşu 
imperial, consum 4,5%, 3200 E nego-
ciabil. Tel. 0746700605. (004728/NC-
102845)
• Vând Dacia Break, foarte bună. 
0741110443, 0751803692. (003443/NC-
102846)
• Vând Opel Astra Caravan, an fabri-
caţie 2004, geamuri electrice, clima-
tronic, închidere centralizată. Tel. 
0723293089. (0022671/NC-102849)
• Audi A6, 163 CP, 2004 (breef), full 
extra, fără piele, unic proprietar în 
România. 0740224546. (004737/NC-
102922)
• Vând Dacia Break an 1997. Tel. 
0753943921. (003449/NC-102923)
• Prim proprietar vând Matiz AC, nelo-
vit 2004, 3550 E. 0740512055. (003457/
NC-102925)
• Dacia Papuc 5 locuri, 1999, ITP 2009, 
8700 lei. 0744709921. (003458/NC-
102926)
• Vând Mercedes Sprinter 2005 nov., 
16 +1, 90.000 km, aer condiţionat, 
impecabil. 0749036449. (003466/NC-
102929)

• Vând Cielo 1996, neg. 0748880419. 
(004749/NC-102932)
• Vând Opel Vectra, an 1996, stare foar-
te bună, preţ 5700 E neg. 0745666707. 
(003476/NC-103008)
• Vând Dacia Super Nova, 2001, clima, 
alarmă, înc. centralizată, distribuţie 
nouă, 126.000 km, stare f. bună, 11500 
lei neg. 0723381577. (004772/NC-
103011)
• Vând urgent Solenza, km 44.000, 
2004, 4400 E. 0743372234. (004758/
NC-103012)
• Dacia Logan 1.5 DCI, 2008, full op-
tions, albastru azure, în garanţie. 
0740560516. (004776/NC-103029)
• Vând Matiz an 2005, proprietar, con-
venabil. Tel.0740146669. (004791/NC-
103060)
• VW Polo, 2004, 43.000 km, origi-
nal, accept orice test, 6500 E neg. 
0741223967. (004797/NC-103095)
• Opel Zafira, 2001, diesel, impecabil, 
înmatriculat, 7500 E neg. 0744528066. 
(004797/NC-103097)
• Dacia Break, 2004, metalizat, 
47.000 km, carte service, impecabilă. 
0745370311, 0236468868. (003553/
NC-103211)
• Vând ATV 150 cmc. Tel. 0745073849. 
(004844/NC-103212)
• Dacia Logan Prestige, 2006, 3 ani ga-
ranţie, full options, 10.500 km, 8.000 E. 
0721627639. (004845/NC-103213)
• Vând Logan Laureate 1,4, 75 CP, 
an 2005, 35.000 km, 20.000 lei. Tel. 
0723393648. (004846/NC-103216)
• Vând Cielo, 2004, euro 3. Tel. 
0727370353. (003536/NC-103218)
• Vând Audi A4 Avant, 2001, full opti-
ons, 8900 E neg. 0740207832. (003539/
NC-103221)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu 
şi PVC cu geam termopan, preţ 
minim, calitate superioară. 
Telefon 0748882205. (03.07.
BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statu-
te, recodifică CAEN . 499267, 
0744124925. (0025652/NC-
63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, alumi-
niu, geam termopan. 312151, 
0722437530. (01/08/bc/22/NC-
66462)

• Execut amenajări interi-
oare la cheie şi nu numai, 
construcţii vile, case, balcoa-
ne, hidroizolaţii. Lucrări de 
calitate, preţuri foarte mici. 
Relaţii la tel.0728281304 sau 
0723184704. (2365945/NC-
97622)

• Expert contabil cu experien-
ţă, vizez bilanţuri, ţin eviden-
ţă contabilă, foarte avanta-
jos. Relaţii la tel.0723184704. 
(2365945/NC-97625)

• Cabinet specializat înfiin-
ţează, modifică societăţi co-
merciale. Tel.0236461455, 
0741732565, 0721945588. 
(003224/NC-102297)

• Execut amenajări interioare 
şi exterioare de calitate, pre-
ţuri foarte mici. Relaţii la tel. 
0728281304 sau 0723184704. 
(2365945/NC-102721)
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0025144)

Decese

•NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
S P O R T U R I L O R ‑ B A Z I N U L 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009823/NC-1898)

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

28.05.2008

Niţă Maria1. 
Bulancea 2. 
Dragomir
Leu Iridenta‑3. 
Letiţia
Damian Mioara4. 
Lăpuşneanu 5. 
Mihaela‑Liliana
Vasilache Maria6. 
Ailincăi Sofia7. 
Bernea Flaviu 8. 
Ionuţ
Cernitu Tudosia 9. 

Comemorãri

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0030840/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Cumpăr cărămidă normală, întreagă. 
Tel.0727964762. (004655/NC-102697)
• Cumpăr radio vechi şi ceasuri cu cuc 
din anii 1930-1960, achiziţionarea va 
avea loc luni şi marţi între orele 8,00-
16,00. Relaţii la telefon 0728099716 şi 
0747430996. (004856/NC-103290)
• Cumpărăm fier vechi de la domi‑
ciliu. Tel.0236310809. (0025176/
NC‑96150)

•  OFERTĂ  vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(05/08/mr/04/NC-73252)
•  SC INSANE PC SRL  vinde cal-
culatoare mărci renumite:  DELL, 
IBM, HP, notebook  începând de la 
750lei.  PENTIUM 3  între 150 -250lei;  
PENTIUM 4  între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţionat, 2 ani 
garanţie. 0744105096, 0766105096. 
(0025640/NC-100018)
• Monitor Samsung cu acte -200 lei. 
0748215198. (003237/NC-102076)
• Vând urgent frigider marca Daewoo, 
preţ convenabil. Tel. 0744359969. 
(003346/NC-102469)
• Vând cântar electronic pentru maga-
zin alimentar. 0751886792. (004705/
NC-102795)
• Vând urgent maşină de spălat 
Daewoo nouă, garanţie 2 ani, preţ 
800 lei negociabil. Nr. tel.0741752393. 
(004779/NC-103043)
• Video cameră Panasonic, M -3000 
full, foto Canon. 0754367149. (004757/
NC-103126)
• Vând urgent sistem navigare GPS, 
fabricaţie Cehia cu harta României 
şi harta Europei. Preţ foarte avan‑
tajos. Tel.0745162625. (3323/NC‑
102446)

 • Cu regrete care nu pot fi cuprin-
se în cuvinte, colectivul din cadrul 
ArcelorMittal UAF, Depozit Calcar 
schimb B anunţă trecerea în nefiinţă la 
numai 46 ani a celui care a fost 

AVRAM TOADER. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (003531/NC-103125)
• Mă alătur cu tot sufletul vecinei mele, 
la durerea provocată de decesul soţu-
lui BULANCEA DRAGOMIR. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Budescu. 
(004828/NC-103143)
 • Există momente în viaţă când timpul 
se opreşte, speranţele mor şi durerea 
este fără cuvinte. Acum şi inima scum-
pului nostru tată 

BULANCEA DRAGOMIR s-a oprit. 
Rămâi mereu în sufletele noastre. 
Fiicele, ginerele, nepoţii. (004832/NC-
103147)
• Regretăm dispariţia timpurie a fos-
tei colege de la Centrul de Calcul SN 
Galaţi MIOARA DAMIAN. Sincere con-
doleanţe familiei. Foştii colegi SNG. 
(vl/NC-103207)
• Cu multă durere şi regret colectivul 
Grupului Şcolar Elena Doamna Galaţi 
este alături de doamna Basalic Săftica 
şi transmite sincere condoleanţe 
pentru trecerea în nefiinţă a tatălui 
său. Dumnezeu să-l odihnească. (5/8/
ext/186m/NC-103336)

 • Cu durere în suflet, plângem 
moartea soţului şi tatălui 

ŞERBAN NICA.

Slujba de înmormântare are 
loc astăzi, ora 12,00, la Biserica 
Sf. Vasile iar înmormântarea 
la Cimitirul Sf. Lazăr. (vl/NC‑
103366)

 • Dumnezeu a luat un suflet de 
aur, lăsând durere şi amintiri,iar 
golul lăsat în suflet nu poate fi 
măsurat. Domnule 

ŞERBAN NICA 

nu vă vom uita niciodată. 
Prietenii. (vl/NC‑103367)

• Colectivul Fundaţiei “Familia” este 
alături de colega lor Anca Antohi în 
aceste momente grele prin care trece, 
la despărţirea de cea care nu va putea 
fi înlocuită niciodată “mama”. Sinecere 
condoleanţe. (004911/NC-103427)

 • Regretăm nespus dispariţia pre-
matură a celui care a fost 

NEDELCU IOAN, un om deosebit. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Bălăbăneanu. (003516/
NC-103128)

 • Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului şi 
iubitului soţ şi tată 

NEDELCU IOAN, 59 ani. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Dumitru Micro 39B. 
Înmormântarea va avea loc azi 
29.05.2008 la Cimitirul Sf. Lazăr. 
(003515/NC-103136)

 • Destinul l-a smuls din braţele 
noastre neputincioase şi porţile 
cerului s-au deschis pentru cel mai 
bun soţ, tată, bunic 

BULANCEA DRAGOMIR 57 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Cimitirului Sfântul 
Lazăr. Familia. (004827/NC-103138)

• A plecat dintre noi cea mai fru-
moasă floare lăsându-mi un gol în 
suflet ce pururea nu se va umple. 
Aceea este nana mea MIOARA 
DAMIAN. Nu te voi uita nicioda-
tă, iar în sufletul meu vei rămâne 
veşnic. Ionuţ Ichim şi familia sa. 
(004896/NC-103375) 

• Cu sufletele răvăşite de durere, cu 
ochii în lacrimi ne plecăm fruntea în 
faţa celei care a fost o bună mamă şi 
bunică GRIGORAŞ VASILICA. şi ne ru-
găm Bunului Dumnezeu s-o aibă în 
grijă, astăzi, când se împlinesc 40 zile. 
Familia. (vl/NC-103267)
• Cu multă durere şi mult regret finii de 
cununie Nicu şi Ioana Bordea anunţă 
că s-au împlinit 40 de zile de la dispa-
riţia celui care a fost naşul nostru drag 
HRISTU PETRE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (004491/NC-103280)
 • S-au scurs şapte ani de când a plecat 
de lângă noi, lăsând în urmă un gol 
imens şi multă durere, ing. 

GHEORGHE PECHEANU. Cât a trăit 
l-am iubit, cât vom trăi îl vom pomeni 
cu durere şi lacrimi în ochi. Împreună 
cu cei care nu l-au uitat îl vom come-
mora sâmbătă, 31 mai, ora 11,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. (004508/
NC-103283)
 • Astăzi se împlinesc şapte ani de la 
moartea dragului meu soţ 

NECULAI CALOINESCU.
 Cât ai trăit am ştiut împreună să iubim 
şi să preţuim frumosul şi viaţa. Cât voi 
mai trăi îţi voi respecta memoria şi mă 
voi reculege la mormântul tău. Aglaia 
soţie. (003423/NC-103288)

 • Regretăm nespus de mult de-
cesul vecinului şi prietenului drag 
nouă 

BULANCEA DRAGOMIR, 57 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. (003583/NC-
103321)

• Îndureraţi de dispariţia, după o 
grea suferinţă, a dragii noastre 
MARIA NIŢĂ, sora, cumnatul şi ne-
poţii aduc un pios omagiu. Lili, Ilie 
şi copiii. (003589/NC-103368)

• Suntem alături de colegul 
nostru Antohi Valentin, la du‑
rerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a soacrei sale. Sincere 
condoleanţe întregii familii. 
Colectivul Spitalului Militar 
Galaţi. (004826/NC‑103141)

• După o viaţă dedicată familiei 
pleacă dintre noi un om deose‑
bit ŞERBAN NICĂ. Suntem ală‑
turi de Corina şi Andreea. Fam. 
Gheorghiţă Relu şi Mitrea Ion. 
(003546/NC‑103167)

• Cu multă tristeţe şi compasiu‑
ne suntem alături de Anca şi în‑
treaga familie la trecerea în ne‑
fiinţă a dragii noastre MIOARA 
DAMIAN, naşă, prietenă, om 
deosebit. Dumnezeu să o odih‑
nească în pace. Finii Ronelia 
şi Costel Stan. (0022710/NC‑
103215)

• Un suflet minunat, plin de bu‑
nătate s‑a ridicat la cer, depar‑
te de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu MIOARA DAMIAN. 
Ca o a doua mamă a fost şi va 
rămâne în amintirea noastră. 
Sincere condoleanţe întregii fa‑
milii. Nadina şi Sorin. (0022710/
NC‑103220)

 • S-au scurs 40 de zile de la decesul 
bunului nostru cumnat 

GHINEA GHEORGHE. 

Vei rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Familia Tudorache Dumitru, Doina, 
Costel şi Dan. (004742/NC-103292)
 • Cu aceeaşi durere în suflet comemo-
răm 40 de zile de la trecerea în nefiinţă 
a bunului nostru soţ, tată şi bunic 

GHINEA GHEORGHE 

A plecat pe un drum fără întoarcere 
lăsând în urmă un gol imens şi amin-
tiri de neuitat. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Familia. (004731/NC-
103297)
 • Astăzi se împlinesc 40 de zile de la 
dispariţia celui care a fost bunul nos-
tru cumnat 

GHINEA GHEORGHE.

 Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Tudorache Petrică, Elena şi Sebi. 
(004741/NC-103301)
 • Lacrimile ne curg pe obraji, triste-
ţea ne apasă sufletele, nimic nu poa-
te şterge durerea ce s-a aşternut în 
inimile noastre acum un an şi 11 luni 
de când ai plecat de lângă noi dragul 
nostru soţ, tată şi socru 

GHIRCĂ TONI 43 ani. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Soţia, copiii şi gi-
nerii. (003586/NC-103329)

 • În legile nescrise ale firii, desti-
nul nu poate fi învins, iar moartea 
rămâne veşnic neînţeleasă. Ne-au 
rămas doar amintiri, multe lacrimi, 
un dor imens şi o nesfârşită triste-
ţe. Îndurerate şi încă neîmpăcate 
cu gândul despărţirii comemorăm 
20 de zile de la trecerea la cele veş-
nice a dragului nostru soţ şi tată 

 BALCAN ROMICĂ 50 ANI. 

Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. Geta şi Adriana 
Balcan. (5/08/bc/58/NC-103013)

• A trecut un an de dor şi suferinţă, 
un an de întrebări fără răspuns, ai 
lăsat un gol imens în inimile celor 
care te-au iubit, admirat şi respec-
tat scumpa noastră ALBU ZOIŢA 
(GHIMPU) 48 ani.  Te vom plânge 
mereu şi ne vom ruga la Bunul 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea 
scumpa şi iubita noastră fiică, soră, 
cumnată şi mătuşă. Te vom pur-
ta veşnic în inimile noastre. Fam. 
Ghimpu Ecaterina. (003559/NC-
103277)

 • La sfârşitul acestei primăveri 
ne‑a părăsit fratele meu 

TITI CONSTANTIN (BABUŞCĂ), 

în urmă cu trei ani, după o grea 
suferinţă şi o mare umilinţă, 
mergând la Dumnezeu să se 
întâlnească cu părinţii noştri. 
Dumitru şi Maria, părinţi şi fraţii 
Jenica, Neagu, Angelica, Ionel, 
Neculai, Gicu, Costică, Mitică. 
Veşnică şi eternă pomenire 
din partea mea Tina Mocanu. 
(004841/NC‑103272)

 • Se împlinesc 20 de zile de la tre-
cerea în nefiinţă a iubitului nostru 
frate, cumnat şi unchi  

BALCAN ROMICĂ 50 ANI.

 Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul iubitor şi generos şi să-ţi ofere 
liniştea şi pacea veşnică. Familiile 
Anton, Oblîncescu şi Ionaşcu. 
(5/08/bc/58/NC-103014)

• READUCEM ÎN MEMORIA CELOR 
CARE L-AU CUNOSCUT, APRECIAT 
ŞI IUBIT, PE DRAGUL NOSTRU 

CONSTANTIN TITI 

DE LA AL CĂRUI DECES SE 
ÎMPLINESC ASTĂZI, 29.05.2008, 
TREI ANI. DUMNEZEU SĂ-L IERTE. 
SILVIA SOŢIE, VIVIANA FIICĂ ŞI 
MARIAN GINERE. (004764/NC-
103303)

• Vând Renault Kangoo, 2001, multiple 
opţiuni. 0746452855. (004838/NC-
103224)
• Vând Dacia Break, 2004, bine în-
treţinută. 0743155177. (004838/NC-
103227)
• Vând Dacia, 1998, 40 mil. neg. 
0740036018. (004588/NC-103228)
• VW LT 35, 2002, 2500 cmc , 110 CP, 
model lung şi înalt. 0744909362. 
(004756/NC-103238)
• Vând Dacia, 1990, 5 trepte, stare 
de funcţionare bună, neg. Relaţii 
0741048874. (004804/NC-103242)
• Vând Ford Focus 1,8, diesel, 2002, 
proprietar. Tel. 0740050749. (004803/
NC-103250)
• VW Sharan1.9 TDI, full electric, 2002, 
11.700 E, variante auto. 0788117611. 
(004820/NC-103254)
• Ford Transit, aug. 2000, 15 locuri, 
2400 cmc, 225.000 km, bord, arată 
impecabil, preţ neg. 0765268414. 
(003568/NC-103258)
• Cielo Daewoo, GPL omologat, 1999, 
4100 E. 0746925301. (004861/NC-
103306)
• Vând Dacia Break 1310 CLI (injecţie), 
fabricată 2002 decembrie, ITP vala-
bil 2010, 9900 lei. Tel. 0755228918. 
(004887/NC-103347)
• Dacia Break, XI.1999, unic proprietar. 
ITP 2009. Tel. 0722793505. (003594/
NC-103391)
• Vând Dacia, 1996, stare foarte bună, 
preţ 58 mil. Tel. 0744792802. (004899/
NC-103402)
• Proprietar Opel Zafira, 2003, TDI, CP 
110, airbaguri 10, AC, 7 locuri, 137.000 
km transmisie pe lanţ, cauciucuri noi, 
CD, comenzi volan, oglinzi reglabi-
le, scaune reglabile, argintie, maşină 
de familie, f. bine întreţinută, acc. 
test service la zi, 9400 E, uşor neg. 
0724040068. (004902/NC-103403)
• VW Touran, an fabr. 2006, recent 
adus, impecabil. Tel. 0745338492. 
(004552/NC‑102495)
• Dacia 1310, berlină, an fabrica‑
ţie 2001, GPL, neg. 0749045975. 
(004594/NC‑102505)
• Vând Ford Scorpio 20, 1992. 
0740020026. (003429/NC‑102766)
• Vând VW Passat, fabricaţie 2002, 
înmatriculat 2005, albastru meta‑
lizat, climatronic, jante aliaj, ABS, 
full electric, preţ negociabil. Tel. 
0744532017. (004748/NC‑102936)
• Vând Golf IV, benzină, climatro‑
nic, interior piele, superîntreţinut, 
negociabil. Telefon 0740863315. 
(004790/NC‑103058)
• Vând autocamion cu platformă 
Roman 8 t RK ‑motor şi autoturism 
Nissan Almera 1,8 i, an 2000. Tel. 
6472967. (004806/NC‑103109)

• Vând Papuc, 10.000 km. Tel. 
0749181894. (001655/NC-97102)

• Cedez, avantajos, leasing Iveco 
Daily, autoutilitară 3,5 t, 2007. 
0762242979, 0751530677. (002893/
NC-101009)

• Vând Logan, 2006, full options, 
6200 E, urgent. Tel. 0745543455. 
(0022602/NC-102298)

Vânzãri
Auto • Vând Peugeot 307 SW 1,6i, 7 

locuri, 2004, 75000 km, 110 CP, 
unic proprietar, nefumător, ga-
raj, opţiuni, negru, 10500 E neg. 
0745855578. (004798/NC-103241)

• Vând Audi A4, 2,5 TDI, 2006, 
full options, impecabil. Tel. 
0748486911. (004807/NC-103243)
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Corpul Experţilor Contabili şi 
Contabililor Autorizaţi din România 

(C.E.C.C.A.R.)
anunţă organizarea unei noi sesiuni a examenului de acces la stagiu 
pentru categoriile expert contabii şi contabil autorizat în data de 19 
octombrie 2008, ora 9,00, primele probe potrivit Regulamentului 
privind accesul  la profesie, aprobat prin H.G. nr. 227/2008 şi în data 
de 26 octombrie 2008, susţinerea celorlalte probe.
La examenul de admitere pentru profesia de expert contabil se 
poate înscrie orice persoană care îndeplineşte următoarele condiţii:

are capacitatea de exerciţiu deplină;- 
are studii economice superioare, cu diplomă recunoscută - 

de Ministerul Educaţiei şi Cercetării;
 nu a suferit nicio condamnare care, potrivit legislaţiei în - 

vigoare, interzice dreptul de gestiune şi  de administrare a 
societăţilor comerciale.

La examenul de  admitere pentru profesia de contabil autorizat se 
poate înscrie orice persoană care îndeplineşte  următoarele condiţii:

are capacitatea de exerciţiu deplină;- 
are studii medii, cu diploma recunoscută de Ministerul - 

Educaţiei şi Cercetării;
nu a suferit nici o condamnare care, potrivit legislaţiei în  - 

vigoare, interzice dreptul de  gestiune şi de administrare  a 
societăţilor   comerciale.

Pentru absolvenţii instituţiilor de învăţământ superior - promoţia 
2008, dovada studiilor economice superioare  se face pe bază de 
adeverinţă.
Cadrele economice interesate de participarea la acest examen, 
precum şi de cursurile de pregătire organizate de filiala  Galaţi a 
CECCAR sunt rugate să ne contacteze la sediul nostru din Galaţi, str. 
Maior Iancu Fotea nr. 3, bl L, et. 1, tel. 0236410470, fax  0336815142, 
e-mail ceccargalati@ceccargalati.ro sau  să viziteze site-ul www.
ceccar.ro.    

Organizează licitaţie deschisă cu strigare fără preselecţie 
pentru vânzare imobil Agenţia CEC Bank Tecuci  

situat în Tecuci,  str. 1 Decembrie 1918 nr. 85 
Preţul de vânzare pentru începerea licitaţiei este de 565.848 Euro, exclu-

siv TVA, minim 2.132.907 lei.
Caietul de sarcini: poate fi procurat de la sediul CEC Bank Sucursala 

Galaţi între orele 8,30-16,00 până la data de 18.06.2008, la preţul de 200 lei 
inclusiv TVA. 

 Ofertele: se primesc la sediul  sucursalei  până la data de 19.06.2008, 
ora 15,00.

Locul, data şi ora licitaţiei: CEC Bank Sucursala Galaţi, strada Domnească 
nr. 26, bloc Modern, 20.06.2008, ora 10,00. 

Relaţii suplimentare la telefon: 0236412139 int. 209, 0236412802. 

Diverse

Vânzări
Utilaje agricole

• Programe personalizate de nutri-
ţie pentru controlul greutăţii şi mic 
dejun sănătos. Consultanţă gratuită. 
0746071834. (189/pro/BR /NC-101147)
• Complexul Vânătorul organizează 
mese festive. 0744621647. (004581/
NC-102409)
• SC Terracons Civic SRL Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a propunerii cartier lo-
cuinţe personale Magnolia, fază PUZ 
amplasat în sat Costi, com. Vânători, 
jud. Galaţi şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii pro-
iectului şi depunerea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi str. Regiment 
11 Siret nr. 2, tel. 0236466683/6, 
fax 0236418385. (5/8/ext/173m/NC-
103034)
 • Dragi locuitori ai oraşului Bereşti, ca 
să scăpaţi de abuzuri, de condiţiona-
rea ajutorului social, votaţi-mă şi uşa 
primăriei va fi deschisă pentru toată 
lumea. Cinstea se va instaura în pri-
mărie. 

Votaţi Dandeş Gabriela. (003556/NC-
103193)
• SC LTS SRL, cu sediul în Galaţi, bdul G. 
Coşbuc 314, solicită autorizaţie de me-
diu pentru producere beton în Calea 
Prutului 55. (0022714/NC-103326)

• Restaurant La Mona organizea-
ză nunţi, botezuri, capacitate 100 
persoane, 0744627817. (0025408/
NC-96914)

• Vând tractor VR 445, cu utilaje. Tel. 
0745994060. (004211/NC-101292)
• Combină Class Mercator S. Tel. 
0721212739, 0236869000. (004774/
NC-103027)
• Vând balotieră, semănătoare po-
rumb 4 rânduri, prăşitoare porumb 4 
rânduri, tractor Fiat 85 CP cu plug şi 
disc. 0721025056. (004853/NC-103291)

Vânzãri
Diverse

• Vând şi închiriez schelă metalică 
producţie Italia, preţ convenabil. Tel. 
0740860224, 0726300793. (003136/
NC-98075)
• Societate comercială vinde următoa-
rele: maşină cutat tablă; maşină întins 
oţel beton; utilaje tipografice; maşină 
debitat tablă; încărcător frontal tip 
Wolla; cap autocamion Man; ciment 
Ruck Wanhool; autoturism BMW X3. 
Tel. 0788403844 sau 0788373177. (5/8/
cs/46/NC-98568)
• Butelii aragaz 26 l, ambalaj en-gross. 
Tel. 0753136267. (5/8/ext/91m/NC-
99709)
• Donez pui metis cu Bichon, negri. 
0766313342. (003821/NC-100159)
• Vând 250 oi. Tel.0743627253. (003980/
NC-100482)
• Vând şalupă agrement. Relaţii la 
0749077093. (004082/NC-100827)
• Vând ambarcaţiune agrement cu 
motor Honda 225 CP, 4 timpi, 15 ore 
funcţionare, fabricaţie 2007 sau sepa-
rat. 0745578851, 0744243251. (004097/
NC-100840)
• Vând pui de curcan albi zburaţi, 
rasă grea de carne. Tel.0744779395, 
0722339395. (004342/NC-101601)

• Vând schelă metalică Italia, popi 
telescopici. 0740148968. (003279/NC-
102225)
• Vând biliard profesional şi druj-
bă Stihl MS361/40 cm. 0724599832. 
(003251/NC-102299)
• Vând vibropresă bolţari, 0744395480. 
(004498/NC-102324)
• Vând generator curent Honda 5,5 
KW, ieşire şi curent 380 W şi moto-
pompă Honda 5,5 CP, 4,0 KW sigilate 
cu factură, avantajos. Tel.0753668368. 
(004512/NC-102338)
• Vând mobilă cameră tineret, şase pie-
se din stejar. Telefon 0236435568, mo-
bil 0721634753. (004518/NC-102342)
• Vând 2 garaje, zona Mazepa. Relaţii 
la telefon 0744581265. (05.08/BC.53/
NC-102397)
• Cimitirul Eternitatea, loc de veci, 
20.000. 0726561232. (004611/NC-
102536)
• Vând stupi sau familii de albine. 
Tel. 0745231363. (5/8/ext/161m/NC-
102621)
• Vând garaj zona Ancora, preţ 6800 
E neg. Tel. 0722312233. (004660/NC-
102736)
• Vând/închiriez schelă metalică, popi 
telescopici, motostivuitor, maşină 
tăiat asfalt, mai compactor, placă vi-
brat pavele. 0754527766. (003402/
NC-102820)
• Vând cazan cilindric din tablă de 
8 mm, lung -4,70 m, înalt -1,70 m. 
0748226754. (003418/NC-102833)

• Balast, nisip, auto 16 t. 0747490803. 
(003434/NC-102854)
• Vând sufragerie, perfectă sta-
re. Telefon 450205, (0755587542). 
(004686/NC-102867)
• Dozator suc, aparat bragă, frigider 
şi vitrină Arctic, casă marcat, două 
televizoare Nei, Royal. 0748704802. 
(003396/NC-102896)
• Chirpici uscat şi pământ negru (grădi-
nă). 0754543618. (004678/NC-102906)
• Un loc veci, Eternitatea. 0236462736. 
(004754/NC-102915)
• Vând lucernă baloţi şi porumbei. 
Tel.0740342207. (004744/NC-102940)
• Vând loc de veci, Eternitatea. 
Tel.0752264460. (004730/NC-102951)
• Vând mese, scaune din plastic. 
0745362963. (003480/NC-102997)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel.0752120333. 
(003488/NC-103033)
• Vând modul (container), 6x2,5x2,5. 
Tel.0788494082. (003491/NC-103038)
• Tejghele +rafturi din pal şi sticlă, folo-
site, preţ foarte bun. Tel. 0743182368. 
(0022680/NC-103059)
• Cedez SRL. Tel.0728002885. (004724/
NC-103119)
• Vând garaj, Micro 20. Telefon 
0236828328. (004765/NC-103135)
• Vând cântare, casă de marcat, tej-
ghele. Tel.0770294333. (003507/NC-
103159)
• Vând ieftin uşă cu toc din stejar 
şi două dormeze, stare perfectă. 
Tel.0740200382. (004810/NC-103163)

• Garaj şi beci din cărămidă şi be-
ton, Ţiglina I, zona bloc C36 -I4. 
Tel.0727751948. (003514/NC-103173)
• Vând fermă cu 700 ha, animale. 
0747675537. (003522/NC-103180)
• Vând rochie de mireasă, mărimea 48. 
477640. (004833/NC-103217)
• Vând docare, şarete, ceas pendulă. 
0745418194. (003543/NC-103235)
• Vând apartament, sală fitness. 
0743312769. (0022701/NC-103260)
• Vând schelă completă Italia, până 
la etajul 4, trei picioare, 1200 E neg. 
0754285169. (0022712/NC-103268)
• Vând 2 capre bune cu lapte, 500 
negociabil. 0729705217, Barboşi. 
(003552/NC-103275)
• Vând medicament contra arteri-
tei. Tel.0236435312. (003041/NC-
101843)

• Vând garaj, Ţiglina II, zona Liceu 
Pedagogic. Telefon 0747508810. 
(004215/NC-101209)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730007359. (0022528/NC-
101884)

• Vând cărămidă Porotherm 38 şi 
11,5, preţ foarte bun. 0723342450. 
(003400/NC-102810)

• Vând femelă Ciobănesc Mioritic 
3 luni, 5 mil. 0236347244, 
0726378846. (004784/NC-103053)

• Societate comercială vinde: spali-
eri, tractor rutier U650 cu remorcă 
basculantă 5 t, betonieră electrică 
500 LT -CL; autobetonieră rabă 5,5 
mc; rezervoare metalice pentru 
carburanţi (20.000 LT, 10.000 LT, 
5000 LT). Relaţii la telefon 464996. 
(0022675/NC-102964)

• Vând 25 familii de albine cu lăzi 
noi. Tel. 0236347244, 0726378846. 
(004784/NC-103055)

• Vând garaj zidit, poziţie 
bună, Domnească -Vultur. 
Tel.0766682208 după ora 16,00. 
(003564/NC-103271)

• Vând tablă zincată cu urmă-
toarele grosimi: import India 
-rulou zincat -0,27x1000 -3,9 
lei/kg fără TVA; tablă zincată 
lis -0,27x1000x2000 -19,50/coa-
lă cu TVA inclus; import Kosice 
-rulou zincat -0,4x1000 -3,4 
lei/kg fără TVA; tablă zincată 
lis -0,4x1000x2000 -25,50 lei/
coală cu TVA inclus. Vă mul-
ţumim şi aşteptăm solicitările 
dumneavoastră la următoarele 
numere de telefon 0748228907, 
0748228908. (05.08.TD.37/NC-
101316)

• Vând aparatură discotecă com-
pletă. Tel.0722356755. (004250/
NC-101356)

Cumpãrãri
Auto

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (002037/
NC-1121)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(003406/NC-61707)

• Cumpăr Logan, Solenza, Super Nova 
bune, avariate, taxi. 0740892059. 
(003056/NC-101619)

• Cumpăr Dacia sau Super Nova. Tel. 
0745181431. (003315/NC-102484)

• Cumpăr Dacia, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, defecte, accidenta-
te, pentru dezmembrat. 0728656308. 
(003377/NC-102654)

• Cumpăr Opel an 1992 -1998. 
0740876812. (003541/NC-103294)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 29 mai

FilmelaTV
29 mai

ProgramTV
29 mai

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 218 cm + 3 cm
Hârşova 294 cm + 4 cm
Brăila   330 cm + 6 cm

GalaŢi  233 cm + 3 cm
isaccea  258 cm + 2 cm
Tulcea  212 cm + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 mai 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
29 mai

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Reţeta zilei

29 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00 Jurnalul TVr
7:45 Hai să bucătărim! (r) 
8:00 Trezirea la apel! (i) 
9:00 Jurnalul TVr
9:05  românia votează! 
9:10 Trezirea 
 la apel! (ii)
10:10 O dată‑n viaţă(r) (i) 
11:40  Celebrităţi 
 ale secolului XX
11:45 O dată‑n viaţă (ii) 
12:10 arca lui Noe (r) 
12:35  Ultra News (r) 
13:00  Oliver Twist, ep. 12
13:30  Clubul 
 desenelor 
 animate
14:00 Jurnalul TVr
14:45 Hai să bucătărim! 
15:00  Teleshopping
15:30  akzente 
17:00 Jurnalul TVr
17:15  Pe ce dăm banii?
17:45 interes general 
18:25  Tragerile 
 Jocker şi loto 5 /40
18:35  românia 
 votează! 
18:45 Eurovision 2008 
19:00 Jurnalul TVr
20:15  românia votează! 
21:55  Maeştrii Shaolin, ep. 2
22:25 Echipa mea 
22:30 Jurnalul TVr
23:00  Uzina de stele 
23:05  Hai românia!
23:15 În spatele ferestrei (SUa,  
 1954, thrill.)
1:25  Psihoterapii moderne
2:20 Jurnalul TVr (r) 
3:20  assunta Spina (r)

7:00  autocritica (r) 
7:35 Elisa (s)(r) 
8:30 Miracole (r) 
9:05  replay (r) 
 cu: Emil 
 Grădinescu 
 şi Marian    
 Olaianos
9:25  Poate nu ştiai!
9:35  Stele 
 de la Hollywood
10:10  Tonomatul DP2 
11:35 Elisa (s), ep. 2
12:30  Popasuri folclorice
13:30 Miracole, ep. 85
14:00  Teleshopping
14:30  Tribuna partidelor   
 parlamentare
15:00  Împreună în Europa! 
16:00 Jurnalul TVr (r) 
16:15  Jurnalul 
 Euronews 
 pentru românia
16:30  românia votează!
17:00  românia votează!
18:00  Jurnal regional
18:30  românia votează!
20:00  românia votează!
20:15  replay
 cu: Emil Grădinescu, Marian  
 Olaianos
20:35 arena leilor
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Fandango (SUa, 1985, com.) 
0:10  Spirala (s), ep. 1
1:10 Praf de scorţişoară (r) 
3:00  autocritica (r) 
3:30  la început de carieră, ep. 4
3:55  ray Mears 
 vă invită 
 la masă, ep. 4

7:00 Ştirile 
 ProTv 
 cu andreea liptak 
 şi Mihai Dedu
9:00 Omul care aduce 
 cartea
9:05 apropo TV 
 (divertisment)(r) 
10:00 Bombă 
 în San Francisco 
 (SUa, 2003, thrill. acţ.)(r) 
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)(r) 
13:00 Ştirile ProTV 
 cu Monica Dascălu
13:30 arestat 
 la domiciliu (r) 
14:00  Miss Marple: 
 Crima din trecut 
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit (s), 
 ep. 3243
17:00  Ştirile ProTV 
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile ProTv 
 cu andreea Esca
20:15 Beverly Hills 
 Ninja 
 (SUa, 1997, com.) 
22:15 angajăm primar! 
23:15 Cu un pas înainte (s) 
0:00 arestat 
 la domiciliu, ep. 30
0:45 Cititorii de oase, ep. 15
1:40 Omul 
 care 
 aduce cartea (r) 
1:45 Ştirile ProTv 
 cu andreea 
 Esca (r) 
2:45 Beverly Hills Ninja (r)

7:00 În gura 
 presei
8:00 ‘Neatza 
 cu răzvan 
 şi Dani 
 cu: Dani Oţil 
 şi răzvan 
 Simion
10:00 În gura presei (r) 
11:00  legea iubirii (s)(r) 
12:00 Miami Vice 
 (SUa, 1984, f.s. de acţ.) 
13:00  Observator
13:45  Jungla 
 de neon (r) 
16:00  Observator
17:00  legea 
 iubirii (s) 
18:00 Folclorul 
 contraatacă 
 cu alina Crişan 
 şi lupu rednic
19:00  Observator
20:30 Te pui 
 cu blondele? 
 cu Dan Negru
21:30 Masculin x Feminin? 
 cu liviu Vârciu 
 şi Cristina Cioran
22:30  Observator
23:30 Un Show 
 Păcătos 
 cu D. Capatos
0:30  Camuflaj 
 (SUa, 1999, 
 acţ. com.) 
2:30  Observator (r)

7:00  Teleshopping
7:30  Sport 
 cu Florentina
7:35  ring‑ring
8:30 TEO live (r) 
 cu Teo 
 Trandafir
10:00 reţetă 
 pentru crimă 
12:00  Teleshopping
12:30  Casa: 
 construcţie 
 şi design (r) 
13:00  Teleshopping
13:30  Camera de râs
14:00  Teleshopping
14:30 Dragoste 
 şi putere (s), ep. 1236
15:00  Focus
 cu andreea Fried
15:30 Trăsniţi 
 din NaTO (s) (r) 
16:00 Nimeni 
 nu‑i perfect (r) 
16:30 TEO live 
 cu Teo Trandafir
18:00  Focus
19:30  Camera de râs
20:00 Trădaţi în dragoste 
 cu Ernest
21:00 Poliţia 
 în acţiune
22:00 Trăsniţi din NaTO, ep. 64 
22:30 Nimeni 
 nu‑i perfect 
23:30  Focus Plus
0:00 Pauly Shore 
 este mort 
 (SUa, 2003, com.) 
2:00  Focus Plus (r) 
3:00 TEO live (r) 

7:00 Marina (s)(r) 
9:00 războiul 
 sexelor (r) 
9:45 la Tormenta (s) 
11:00 iubire 
 târzie (s) 
12:00  Stăpâna 
 destinului (s) 
14:00 inimă 
 de ţigan (s) (r) 
15:30 Marina (s) 
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 Victoria (s) 
19:30 răţuşca 
 cea 
 urâtă (s) 
20:30 inimă 
 de ţigan (s) 
22:00 Poveştiri 
 de noapte 
22:30 războiul sexelor 
23:00 Pagini de viaţă 
0:00 Poveştiri 
 adevărate (r) 
1:00 inimă 
 de ţigan (s) (r) 
2:30 Poveştiri 
 de noapte (r) 
3:00 războiul 
 sexelor (r) 
3:30 Visuri 
 fără preţ (s)

7:00  Jurnalul cultural (r) 
7:30  Muzica ‑ opere complete (r) 
8:30 istoria aproape (r) 
9:00 identităţi (r) 
9:30 arTdelenisme (r) 
10:00 Mă numesc... Pamuk (r) 
10:30  la porţile ceriului (r) 
11:00  Secretele nisipurilor (r) 
12:30  Marile oraşe şi muzica lor (r)
13:00  atlas (r) 
13:20  istoria literaturii (r) 
13:30  Portret în oglindă (r) 
14:00 În umbra marilor maeştri (r) 
14:30  impresii din sălbăticie (s)
15:00  O vedetă, un tablou
16:00  Minorităţi
16:35 Parol (r) 
16:55  art@.ro (r) 
17:55  Misterul Shakespeare
18:55  Jurnalul cultural
20:00  Înapoi la argument
20:50  Teatru ‑ Vremea dragostei,  
 vremea morţii de Fritz Kater
22:30  Jurnalul cultural
23:00 Duhovnicul de la miezul  
 nopţii
0:00  Viaţa pe Marte (s), ep. 8
1:00 Dickens din londra, ep. 8
1:55  Jurnalul cultural (r) 
2:25  Spectacol de operă ‑ Gianni  
 Schicchi de Giaccomo Puccini

7:00  realitatea de la 7:00
8:00  realitatea de la 8:00
9:00  realitatea de la 9:00
10:00  realitatea de la 10:00 
 cu Cosmin Prelipceanu şi  
 laura Chiriac
11:00  realitatea de la 11:00
12:00  realitatea de la 12:00
13:00  realitatea de la 13:00
14:00  realitatea de la 14:00
14:50 realitatea bursieră
15:00 realitatea de la 15:00
15:05  Fabrica
 cu Cristina Şincai şi andreea  
 Creţulescu
16:00 Deschide lumea!
17:45  Editorii realităţii
18:00  realitatea de la 18:00
18:50 realitatea Zilei
21:00  realitatea de la 21:00
21:30 Meciul serii 
0:00  realitatea de la 00:00
1:00  realitatea de la 1:00
1:15 realitatea Zilei (r) 
2:00  realitatea de la 2:00
2:15 realitatea Zilei (r) 
3:00  realitatea de la 3:00
3:15 Meciul serii (r) 

7:45 Un mic detaliu 
 numit “crimă”   
 (SUa, 2006, com.) 
9:15  Piraţii 
 din Caraibe 2: 
 Cufărul    
 mortului 
 (SUa, 2006, avent.) 
11:45 Imagine: 
 John Lennon (SUa,   
 1988, f. doc.) 
13:30 Iubirea pluteşte în aer 
 (fra., 2005, com.) 
15:15 O vară nebună 
 (SUa, 1986, com. rom.) 
16:50 New York Taxi 
 (SUa‑fra.,    
 2004, acţ. com.) 
18:25  Îngerul necesar 
 (rom., 2007,    
 dramă) 
20:00 Insomnia (SUa, 2006, f. doc.) 
21:25 Casino Royale (SUa‑engl.‑ 
 ger., 2006) 
23:45 Alexandra 
0:15  Noaptea măcelului
1:45 insomnia (r) 
3:10 Casino Royale (r)

În atenţia agenţilor economici: 
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, 
de asemenea, să aveţi în vedere că, 
din motive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe adresa 
de e‑mail sau depuse personal, cu dis‑
chetă, pentru a face posibilă verifica‑
rea corectitudinii introducerii datelor. 
* a fost modificată codificarea CaEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fi‑
ecare entitate juridică să‑şi actualizeze 

domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. la depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare.  

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne-
alimentare; confecţioner asamblor 

articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas-
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher-tâmplar-parche-
tar; fierar, betonist, montator pre-
fabricate; frizer; frizer-coafor, ma-
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş-
terea animalelor; lucrător în cultu-
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe-
reţi plafoane din gips-carton; mo-
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei-
sagist floricultor; sudor electric; su-
dor oxigaz; tâmplar universal; zidar 
- pietrar - tencuitor; zugrav ipsosar 

tapetar vopsitor.   
a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑

tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  29.05.2008: agent comer‑
cial;  agent de securitate; agent vân‑
zări; ajutor ospătar; asamblor monta‑
tor profile aluminiu şi geam termopan; 
asistent medical generalist;  asistent 
manager; barman;  coafor; cocsar; con‑
fecţioner‑asamblor articole din textile; 
consilier/expert/inspector/referent/

economist în management; croitor; 
cosmetician; curăţitor‑sablator; de‑
signer grafică (studii medii); dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician auto; 
electrician montator de instalaţii au‑
tomatizate; facturist; femeie de ser‑
viciu; fierar betonist; finisor laminate 
şi trefilate; frigoferist (frigotehnist); 
inginer electrotehnist; inginer montaj;  
îngrijitor clădiri; instalator apă, canal; 
instalator instalaţii tehnico‑sanitare 
şi de gaze;  încărcător‑descărcător; 
lăcătuş montator; laminator; lucrător 
bucătărie (spălători vase mari),  lucră‑
tor comercial; lucrător operativ pentru 
autocompactoare; macaragiu; maşi‑
nist pod rulant;  maşinist la maşini de 
ambalat; menajeră (personal casnic); 
model atelier artistic şi publicitate; 
montator pereţi şi plafoane din ghips 

carton; muncitor necalificat la ambala‑
re produse solide şi semisolide; mun‑
citor necalificat la demolări clădiri, zi‑
dărie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; ospătar (chelner); 
secretară,  şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj; şofer autoturisme şi 
camionete; spălător vehicule; sortator 
produse; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacără de gaze; tăie‑
tor cu flacără (autogen); tâmplar uni‑
versal;  tinichigiu carosier; tinichigiu de 
şantier;  turnător formator; vânzător;  
vopsitor industrial;  vulcanizator piese 
din cauciuc la prese, zidar pietrar; zidar 
roşar tencuitor; zidar şamotor; zugrav, 
vopsitor.

1329 ‑ Prima menţiune 
documentară a localităţii Baia 
Mare.

1727 ‑  Petru al ii‑lea devi‑
ne ţar al rusiei.

1886 ‑ John Pemberton 
a publicat prima reclamă la 
Coca‑Cola, în “atlanta Journal”, 
SUa.

1889 ‑ legea pentru in‑
troducerea sistemului mono‑
metalist (etalon‑aur). intră în 
vigoare la 17 martie 1890.

1899 ‑ Se naşte GEOrGETa 
MirCEa CaNCiCOV (m. 1984), 
prozator.

1901 ‑ Se naşte iONEl 
FErNiC (m. 1938), poet, com‑
pozitor de muzică uşoară, cu‑
pletist, aviator.

1910 ‑ Se naşte iOaN 
ZUGrăVESCU (m. 1989), chi‑
mist, membru al academiei 
române.

1917 ‑ Se naşte JOHN 
FiTZGEralD  KENNEDy 
(m.1963 ‑ asasinat la Dallas), 
al 35‑lea preşedinte al SUa 
(1961‑1963).

1919 ‑ Încetează din viaţă 
BARBU NEMŢEANU (n.1887, la 
Galaţi), poet, traducător.

1929 ‑ Se naşte ŞErBaN 
răDUlESCU‑ZONEr, is‑
toric, laureat cu premiile 
“Nicolae Bălcescu” şi “Mihail 
Kogălniceanu”, ale academiei 
române.

1944 - Încetează din via‑
ţă CONSTaNTiN STOiCESCU 
(n. 1881), jurist, membru al 
academiei române. 

1945 ‑  Încetează din via‑
ţă (într‑un accident) MIHAIL 
SEBASTIAN  (n.1907, la Brăila), 
prozator, dramaturg, eseist, 
cronicar dramatic şi literar, cri‑
tic de artă.

1948 ‑ George Călinescu 
este ales membru al academiei 
române.

1953 ‑ Neo‑zeelandezul 
Edmund Hillary, însoţit de ar‑
paşul Norgay Tensing, a ajuns 
pe Everest, supranumit şi as‑
tăzi “acoperişul lumii”.

1954 ‑ Încetează din viaţă 
D.V. BarNOSCHi (n. 1884), pro‑
zator.

1955 ‑ Încetează din viaţă 
ariSTiDE CaraDJa (n . 1861), 
etnolog, membru al academiei 
române.

1956 [ Prin decizia nr. 
364 a Comitetului Executiv 
al Sfatului Popular Regional 
Galaţi se oficiază înfiinţa-
rea Teatrului de Operetă şi 
Estradă (astăzi Teatrul Muzical 
“Nae leonard”).

[ Încetează din viaţă JENS 
JOHaNNES JOrGENSEN (n. 
1866), scriitor danez.

1958 ‑ Încetează din via‑
ţă JUaN raMON JiMENEZ (n. 
1881), scriitor spaniol, laure‑
at cu Premiul Nobel pentru 
literatură (1956)

1962 ‑ Încetează din viaţă 
BENEDiCT DaBiJa (n. 1926), ac‑
tor de teatru şi film.

1977 ‑ Este lansată la apă 
nava “independenţa”, de 
150.000 tone, cea mai mare 
navă construită până atunci în 
românia.

1982 ‑ Încetează din viaţă 
rOMy SCHNEiDEr (n.1938), ac‑
triţă austriacă.

1983 - Arhiepiscopul dr. 
Antim Nica al Dunării de Jos 
sfinţeşte biserica din Băleni, 
jud. Galaţi (în urma reparaţii‑
lor şi a pictării).   

1991 ‑ Încetează din viaţă 
BrăDUT COValiU (n. 1924), 
pictor.

1992 ‑ Încetează din viaţă 
iON BOSTaN  (n. 1914), regizor 
de film documentar.

1993 ‑ a fost adoptată 
la Haga de către 66 de ţări, 
“Convenţia internaţională pri‑
vind protecţia copiilor  şi co‑
operarea statelor în domeniul 
adopţiunilor”.

1994 ‑ Se sfinţeşte, în 
satul Slobozia Blăneasa, pa‑
rohia Negrileşti, jud. Galaţi -  
biserica cu hramul “Înălţarea 
Domnului” (Piatra de temelie 
s‑a aşezat la 6 august 1990). 

1997 ‑ Se lansează, la 
Palatul Patriarhal din Bucureşti, 
“Biblia de la Bucureşti” ‑ ediţia 
a ii‑a (prima ediţie, în limba ro‑
mână, a apărut în anul 1688).

‑ Ce poate să facă un bărbat ca să iasă 
mai repede la pensie?

‑ Să‑şi schimbe sexul.

[
‑ Soţia ta găteşte zilnic?
‑ Evident. altfel nu aş mânca la resta‑

urant.
[

‑ Tată, poate fi pedepsit cineva pentru 
un lucru care nu l‑a făcut?

‑ Nu.
‑ Şi mie de ce mi‑a pus profa patru când 

nu mi‑am făcut temele?

Ingrediente: 1,5 kg muşchi de porc, două linguriţe cu ulei, un sfert de ceaşcă cu apă, 3 
cepe tocate mărunt, o roşie tocată, o linguriţă şi jumătate cu sare, o linguriţă şi jumătate cu 
boia, o linguriţă şi jumătate cu piper, un vârf de cuţit cu piper roşu, 50 g brânză feta tăiată 
cubuleţe, orez fiert.

Mod de preparare: Îndepărtaţi grăsimea de pe muşchiul de porc, apoi tăiaţi‑l în fâşii de 
1,5 cm. Într‑un vas încingeţi uleiul, apoi puneţi acolo fâşiile de carne până se rumenesc. Când 
este gata, scurgeţi uleiul, adăugaţi apa, roşiile, ceapa, sarea, piperul, piperul roşu, boiaua. 
acoperiţi şi fierbeţi până ce muşchiul de porc se înmoaie. apoi puneţi cubuleţele de brânză 
pe deasupra. Se serveşte cu orez fiert.

Zeni

Sunteţi eficient/ă şi ex‑
traordinar de spirituală. 
Combinaţia este pur şi simplu 
ucigaşă, în sensul bun al cu‑
vântului.

 aveţi foarte mult de câş‑
tigat dacă ştiţi să vă stăpâniţi 
anumite reacţii. Este un fapt 
dovedit, nu mai e nevoie de 
demonstraţii.

Vă simţiţi descalificat/ă 
din start într‑o anumită com‑
petiţie, dar lucrurile nu trebu‑
ie să stea neapărat aşa.

Vă contraziceţi cu o per‑
soană care nu are niciun chef 
de purtat discuţii meschine. 
reparaţi cât mai aveţi timp.

Fugiţi de o răspundere pe 
care nici măcar nu aţi cerut‑o. 
Vă lămuriţi pe parcurs că nu 
aveţi motive de evadare.

Vă refaceţi imaginea, dar 
asta pentru că o altă persoa‑
nă a preluat greul. De aceea 
sunteţi atât de inexplicabil de 
bucuros/oasă.

Vă faceţi probleme, dar 
nimic nu este chiar atât de 
grav încât să nu puteţi dormi 
noaptea. aşa că mai uşor cu 
agitaţia...

Vă este teamă că aţi putea 
scăpa situaţia de sub control. 
Tocmai de aceea sunteţi mai 
atent/ă ca niciodată.

Încă o dată temperamen‑
tul vă aduce mai multe deser‑
vicii decât beneficii. aşa se în‑
tâmplă când scăpaţi hăţurile.

Sunteţi impresionat/ă 
de felul în care alţii ştiu să se 
descurce în situaţii de criză. 
Încercaţi să le copiaţi stilul.

Ori faceţi ce vi se spune, 
ori nu mai comentaţi atât de 
mult. Pentru că nu foloseş‑
te să vă contraziceţi fără un 
scop clar.

Nu vreţi cu niciun preţ să 
renunţaţi la anumite obiecti‑
ve de natură materială. Deja 
a trecut prea mult timp de la 
ultima achiziţie.

Casandra

Beverly Hills Ninja 
( c o m e d i e , 

SUA, 1997)
Pro TV, ora 

20,15
Cu: Chris 

F a r l e y , 
N i c o l l e t t e 
Sheridan, Chris 
Rock, Robin 
Shou

Într‑o luptă, 
de obicei, vrem 
să‑l vedem câşti‑
gând pe cel mai 
slab, dar când 
“cel mai slab” e şi 
cel mai gras, atunci să te ţii! Un bebeluş scăpat dintr‑un naufragiu e găsit de un 
clan de luptători Ninja, care văd în el împlinirea unei profeţii străvechi. Dar co‑
pilul, Haru, creşte şi nu se mai opreşte, devenind mult prea dolofan şi mult prea 
neîndemânatic pentru arta datorită căreia clanul era invincibil. atras la Beverly 
Hills de o tânără superbă, care dăduse de bucluc şi care îi ceruse ajutorul, Haru 
vede şansa de a arăta ce poate. 

Camuflaj 
(comedie, SUA, 1999)
Antena 1, ora 0,30
Cu: Lochlyn Munro, Leslie Nielsen, 

Vanessa Angel
Titlu original: Camouflage
inimitabilul Leslie Nielsen este un detec‑

tiv particular cam “obosit”, dar nu chiar termi‑
nat. El va face echipă cu Marty, actor ratat, în 
misiunea de investigare a unei crime dintr‑un 
minuscul orăşel din Oregon. O dată ajunşi, cei 
doi lunatici vor nimeri în mijlocul unui vârtej 
de crime, trădări, furturi şi prostituţie, toate 
puse la cale de un grup de localnici şi mai aiu‑
riţi decât ei.

În spatele ferestrei 
(t h ri l l e r, 

SUA, 1954)
TVR 1, ora 

23,15
Cu: James 

S t e w a r t , 
Grace Kelly

Titlu ori-
ginal: Rear 
Window

În 1950, 
undeva în 
New york, un 
fotograf rămâ‑
ne paralizat 
în urma unui 
accident şi îşi 
petrece aproape tot timpul observându‑i pe vecini. Curios să afle cât mai multe, 
el începe să‑l bănuiască pe vecinul de alături că şi‑a omorât soţia. Neputând să 
facă prea multe de unul singur, el apelează la prietena lui, lisa Freemont, şi la 
infirmiera Stella ca să‑l ajute să facă cercetări.

Muşchi de porc cu brânză

Spectacole
‑ Teatrul Muzical – Festivalul 

«leonard», ora 19,00, «O Ellinas, alexis 
Zorbas»  (balet).

‑ Teatrul de Păpuşi «Gulliver» ‑ 
ora 10,00, «albă ca zăpada».

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală – o ex‑

poziţie de tapiserie şi una de pictură cu 
lucrări semnate de aurelia Tudorache. 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie – 
„Prelucrarea şi circulaţia metalelor din 
preistorie până în Evul Mediu”; Casa 
Cuza Vodă – expoziţiile permanente. 
Program 10,00‑17,00.

- Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – expoziţiile „lilieci” şi 
„Mamifere din românia”. Mai pot fi vi‑
zitate Grădina Botanică, Planetariul şi 
acvariul. Program 9,00‑17,00.

- Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 
Mantu” – „Erotica”, expoziţia studen‑
ţilor şi profesorilor ieşeni.

- Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” – expoziţia „Speranţa”, lucian 
roman (fotografie) şi cea cu lucrările 
premiate în Concursul Naţional de pic‑
tură şigrafică „Nicolae Mantu”.

-  Galeria Mon D´Art – „Diptice”, 
Constantin Opriş (fotografie).

- Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia de acuarelă şi 
peniţă irina iosip, lucrări realizate pen‑
tru „Viaţa medicală”.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor – program 
9,00 – 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
ionesco” ‑  nu are program cu publicul 
astăzi.

A.Ribinciuc  

7,00 Matinal Express - di-
rect; 9,00  Obiectiv Express (r); 
10,00 ElECTOral; 13,30 Obiectiv 
Express; 14,15 Documentar: 
Miracol sau decepţie; 15,15 
Documentar: Splash ‑ ocultism; 
1,45 Moment muzical;  (r); 18,00 
Documentar: Secretele succesului;  
18,25 Obiectiv Expres/Sport; 

19,10 Documentar: Secretele suc‑
cesului; 19,30 ELECTORAL (di-
rect talk-show); 23,00 Obiectiv 
Express/Sport (r);  23,45 Închiderea 
programului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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Lumea pe web

România Sud‑Est  29 maiMeteo

Bucureşti
12*/24*

Litoral
12*/23*

Brăila
14*/24*

Galaţi
13*/23*

Braşov
10*/21*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 5:25 am
- apune: 8:46 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 5:26 am
- apune: 8:45 pm

Şanse
de

ploaie

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

ORIZONTAL: 1) Neatinse de boală. 2) Partea 
superioară a capiteliului – Face vase din lut. 3) 
Lovi‑tură de ciocan – Ne fac ficaţii praf. 4) Bun să 
tragă concluzii – Cu capul… sus. 5) Apărătoare 
de va‑se – Hoţi de buzunare…prin mahalale. 6) 
Coadă la bilete. 7) Una care râde tot timpul – 
Chestie de bun‑gust, la modă. 8) Două cercuri! 
– Component al unui ansamblu. 9) Datul jos din 
pat, dimineaţa – Unu… cu unu! 10) Bărcuţe de 
agrement, pe lac – Vârsta omului.

VERTICAL: 1) Îşi ies repede din pepeni. 2) 
A lamina un lingou – În aceeaşi localitate… cu 
poşta. 3) Pauză şcolară – Mult… la mijloc! 4) Bun 
la cusut – Cele ce acompaniază dansul din bu‑
ric. 5) A lovi cu cuţitul – Floarea… marinarilor. 6) 
Mare criză economică – Epoci trecute în istorie. 
7) Suviţa din vârful capului – Pâine uscată şi pi‑
sată mărunt. 8) Invocare a unei teorii, la drept 
vorbind. 9) Mersul pe burtă – Biciul mojicilor. 10) 
Ars pe rug de inchiziţie – Îţi aparţine de drept.

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri:
AICI E DE TRAS: ORIZONTAL: TARAGANA, E, ATACA, ATAS, RETETE, OFT, A, ALIPITE, SARA, IN , TT, CE, 

STOP, O, BA, AMETITA, ARME, TACAM, REA, AE, TUN, ETIRA, CARE 
ABSCONSE: ORIZONTAL: P, P, L,  TIMORAT, CIRACI, D, OISTI, C, NEVROTICE, FANARE, RD, VISARE, DAR, 

CATETA,   DU,  SILA, INTIM, EI, C, TOCA, AN, FELINAR, TEI, ACATI 
 

Gh. Gurău

Pereţi 
despărţitori
Pasăre cu 
vorba

Penetrante O lovitură 
oprită
Puţin în 
faţă!

Ţin de cerul 
gurii
Staţie CFR

Fără 
ocupaţie 
(pl.)

Din mediul 
sătesc (pl.)
Căzute de 
sus

Un coş cu 
praz
Activitate 
la stat

Cap de 
păpuşică!
Plantată în 
grădină

Bara din 
spate!
Refren 
oltenesc

Eroul 
farselor
Tânăra 
fată

Cuiere la 
birou!
Rareori, din 
când în când

Sunt în 
etate
Lumina de 
început

Trei în 
încurcătură!
Prefix… în 
faţă

Punctul 
matematic
Bun la 
toate

O notă prin 
întoarcere!

Armă de 
foc
Întocmai şi 
la fel

Singură!
Alese după 
ureche

Vârf de 
iatagan!
Atent în 
faţă!

Dispozitiv 
tehnic
Plin de 
note!

Armatele 
române
Raci!

Cap de 
copil!
Ere!

Măiestrie Lung de 
linie

Aiureli 

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
în general frumoasă şi caldă. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 22 şi 24°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 12 şi 14°C. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla slab, cu vite‑
ze de 10‑15 km/h, din sector nordic şi nord‑estic. 

Presiunea atmosferică va coborî spre 754 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea va fi de 45‑55%.

În zilele următoare, vremea va continua să fie 
frumoasă şi se va încălzi uşor, astfel că în weekend 
temperaturile maxime vor ajunge la 28‑30°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

O nOUă Piaţă. Compania Central european Media 
enterprises Ltd. a achiziţionat firma Jyxo, furnizor It şi ope-
rator al celei mai mari platforme de bloguri din Cehia - blog.
cz, contra sumei de 12,5 milioane de dolari. Jyxo are în prezent 
peste 400.000 de bloguri active şi 2,5 milioane de utiliza-
tori pe lună. Iată că lumea virtuală a devenit o piaţă foarte 
atractivă, în ultima vreme încheindu-se numeroase tranzacţii 
de milioane de dolari, inclusiv în românia.

“FăCăTUră“? un filmuleţ postat recent pe internet 
prezintă mai multe proprietăţi din Brazilia despre care cei 
care apar în înregistrare afirmă că i-ar aparţine primarului 
Constanţei, radu Mazăre, însă acesta afirmă că este vorba de-
spre o “făcătură“. totodată, protagoniştii filmuleţului mai spun 
că Mazăre ar mai avea diverse afaceri în Brazilia, printre care 
şi o firmă de taximetrie. nu ştiu dacă filmul este “făcătură“ sau 
nu, dar cum suntem în plină campanie electorală şi pe internet 
există o masă importantă de alegători, este posibil orice.

O reţea Mai PUţin. un număr de 16 tineri au fost 
trimişi în judecată, iar alţi şapte au fost amendaţi, după ce 
poliţiştii constănţeni specializaţi în infracţiuni informatice şi 
procurorii DIICot au probat că aceştia făceau parte dintr-o 
grupare care se ocupa de fraude cu instrumente de plată elec-
tronice. gruparea, formată din tineri constănţeni, a provocat 
pagube de zeci de mii de dolari unor persoane şi instituţii din 
ţară şi din străinătate. reţelele astea pică, parcă, din ce în ce 
mai des în plasa poliţiştilor. ori s-au specializat oamenii legii, 
ori s-au înmulţit grupările!

Brazilianul din Constanţa 

Un extrem de interesant 
roman despre lumea noastră 
contemporană, trăitoare pe am‑
bele ţărmuri ale Atlanticului se 
dovedeşte “Femeia comestibilă”, 
recent livrată pieţei culturale 
româneşti de Editura “Leda”, 
Grupul editorial Corint. În seria 
de autor, Margaret Atwood. Deja 
un nume bine instalat pe firma‑
mentul literar internaţional, pro‑
lifica şi prestigioasa prozatoare 
canadiană ne surprinde cu fie‑
care apariţie. Vajnică militantă 
feministă într‑o ţară cu puseuri 
şi tradiţii macho, Canada, dar 
şi o atentă preţuitoare a ideii 
că fără bărbaţi nu se poate 
supravieţui. Oricâte drepturi 
suplimentare ar căpăta femeile. 
Atwood se dovedeşte o bună 
analistă şi psiholoagă a fiinţei 

umane. Dincolo de sexe, vârste, 
etnii, graniţe sau prejudecăţile 
şi clişeele cu care operăm. 
Cu mult umor şi fină ironie se 
adună în “Femeia comestibilă” 
– traducere, bună şi note – una 
singură, aflăm că “alka seltzer” 
este un… calmant gastric şi 
cam atât, de Margareta Petruţ 
– câteva poveşti existenţiale şi 
mai multe secvenţe despre cât 
de grave sunt relaţiile… conju‑
gale! Uneori extrem de gustoa‑
se şi  realmente uşor digerabile, 
alteori greu de mestecat şi di‑
gerat. Aici nu se pot livra reţete, 
eventual ne putem amuza pe 
seama altora. De luat aminte 
şi, eventual, aplicat măsuri 
corespunzătoare.

  Bedros Horasangian

Margaret Atwood, 
”Femeia comestibilă”
Editura Leda, 2008

Delicatese amoroase 
şi mâncăruri conjugale

În suc propriu
[ De ce oare? De câteva 

zile încoace, mă agasează 
reclama în care Jojo, fată fru‑
moasă şi talentată, ne spune 
că renunţă o săptămână la 
deodorant. Ideea centrală 
ar fi că noi ne dăm de mult 
mai puţine ori cu deodorant 
decât alte reprezentante ale 
sexului frumos din lume. Jojo 
surâde sperând să reziste 
unei asemenea provocări. Nu 
ştiu de ce se sacrifică ea, când 
experimentul putea fi realizat 
cu succes deplin în oricare 
dintre mijloacele noastre de 
transport în comun, în care 
dacă urci pe la ora 15,00‑16,00 
mirosul fierbinte amestecat 
cu cel de sudoare dospită zile 
la rând îţi pleacă olfactivul 
din loc şi nu se mai întoarce. 
Ba te mai dă şi în judecată la 
ONU. Adică, o, nu mai face 
asta! Dacă pentru Jojo e o 
încercare dificilă să nu folo‑
sească deodorantul, pentru 
alte persoane, săpunul e o 
chestie de folosit doar la sfâr‑
şit de săptămână, iar deodo‑
rantul păstrat doar pentru 
nunţi, botezuri şi alte sindrofii 
populare în care e aplicat cu 
zgârcenie la subraţul hainei. 
Nici măcar dama cu purcel pe 
axilă, din reclamă, nu a reuşit 
să schimbe cu ceva menta‑
litatea individului obişnuit 
să… odorizeze în jur cu eflu‑
viile propriului jeg. Păcat!

[ La soare te puteai uita. 
Dacă ar mai fi fost pe cer la 
ora aceea târzie din noapte, 
poate că soarele ar fi fost mai 
uşor de vizualizat decât com‑
batanţii emisiunii „Sinteza 
zilei”. Singurul care nu pro‑
voca dureri de cap cu vesti‑
mentaţia era Gâdea. Valentin 
Stan purta un sacou dungat, 
alb‑negru, care făcea imagi‑
nea televizorului să tremure 
neputincioasă de ciudă. Nu 
reuşeai să‑l fixezi pentru că 
dunguliţele subţirele îţi ro‑
deau retina, care, la rându‑i, 
ţopăia pe loc când nimerea în 
cămaşa portocalie cu galben 
purtată de maestrul Cristoiu. 
Singurul valabil rămânea 
laptop‑ul dungatului Stan 
din care Toto Cutugno striga 
emoţionant „Insieme”, adică 
„Împreună”, melodie câştigă‑
toare la Eurovision 1990. Au, 
Eurovision, iar deschid crus‑
tele unor răni nevindecate!

[ Credeţi sau nu cre‑
deţi? „Domnule Iliescu, cre‑
deţi în Dumnezeu?”, aceas‑
ta‑i întrebarea rămasă pentru 
totdeauna în analele campa‑
niilor electorale, pe care Emil 
Constantinescu i‑a adresat‑o 
lui Ion Iliescu. Andi Moisescu 
şi‑a amintit de ea în emisiunea 
„Apropo Tv”. Şi unul dintre 
comentatori a propus adap‑
tarea ei la noile realităţi geo‑
politice: „Domnule Băsescu, 
credeţi în Antena 1?” 

Britney Spears revine pe scenă
Tabloidul britanic News of the World a publicat o ştire potrivit căreia 

Britney Spears, a cărei carieră muzicală a intrat într‑un con de umbră în 
ultimii ani, plănuieşte să se întoarcă pe scenă cu un concert la The Palms 
Hotel and Casino, din Las Vegas, la sfârşitul acestui an. Concertul, pentru 
care starul muzicii pop a primit o ofertă de 10 milioane de dolari, ar pu‑
tea fi urmat de un turneu în Statele Unite.

Mediafax/M.Z.
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[ Pentru că în 2008 încercăm să vedem 
ce să facem şi cum să facem ca să tragem 
canalizare prin bucăţi mari de oraş. 2008! 
Canalizare! E atât de penibil încât riscăm 
ca şantierele cu pricina să işte următoarea 
problemă: nişte dorei, încercând să sape un 
şanţ pe unde să tragă ţeava de canalizare ca 
să nu se mai una-alta oamenii prin fundu’ 
curţii, vor rupe magistrala de fibră optică 
atârnată prin corcoduşi, că stâlpi de elec-
tricitate nu-s.

[ Pentru că în 2008 încercăm să găsim 
– local – o soluţie – naţională – pentru a 
rezolva efectele existenţei maidanezilor în 
stradă. Adică muşcături. Heirupism mai rău 
decât “ înfiinţarea de adăposturi” nu cred că 
am auzit vreodată. Adică din buget va trebui 
să cumpărăm zeci de hectare (nu poţi să laşi 
un câine în juma’ de metru pătrat) şi să îl 
îngrijim, bine – tot din buget, că-i mai sigur 
decât donaţiile care poate că sunt, poate că nu 
sunt, până când canina moare de bătrâneţe. 
Sau, versiunea şi mai neagră, să îi sterilizăm 
şi să le dăm drumul în stradă. Îi sterilizăm. 
Nu-i putem steriliza decât pe cei mici şi naivi, 
pe care îi putem prinde. Dulăii, cei care ori-
cum au întâietate la prăşit, nu, că stau băgaţi 
prin văgăuni, în jurul oraşului, acolo unde 

Sinistraţi fără sinistru

Festival internaţional 
de teatru
”Energii”, la Sibiu

Festivalul Internaţional de Teatru 
de la Sibiu, unul dintre cele mai 
importante festivaluri ale artelor 
spectacolului din România, ia startul 
astăzi. Cea de-a 15-a ediţie a festiva-
lului se va desfăşura până pe 8 iunie. 
Ediţia aniversară din acest an se va 
derula sub genericul “Energii” şi va 
include peste 350 de evenimente, 
prezentate de companii de teatru 
din peste 70 de ţări. Pe perioada 
festivalului vor fi prezentate şi spec-
tacole de stradă, ateliere de teatru, 
spectacole-lectură şi lansări de car-
te.

Mediafax/M.Z.

există cel mai mare risc de a declanşa focare 
de turbare, în urma contactului cu vulpi şi 
chiar şacali. Şi de acolo ne trezim, ritmic, cu 
generaţii de câini din ce în ce mai mari şi mai 
sălbăticiţi. 

[ Pentru că în 2008 ne gândim cam pe 
unde să facem nişte sute de locuri de parcare, 
etajate sau nu, când de fapt în maxim doi ani 
vom avea nevoie de zeci de mii de locuri de 
parcare. Şi toate astea pentru că nu suntem 
în stare să vedem şi pentru ce avem nevoie 
de respectivele locuri de parcare: pentru că 
în oraş ne învârtim ca fraierii pe loc. Câtă 
vreme ţinem activităţile “pe persoană fizică”, 
sediile firmelor, băncile, fiscurile, chioşcurile 
(cu nevoia de aprovizionare) restaurantele 
(cu toate problemele pe care le generează, 
inclusiv zgomotul) acolo unde locuiesc şi oa-
menii traficul va fi urgie. A, ca să nu mai pun 
la socoteală faptul că rareori vedem auto-
turisme cu patru pasageri. Vrem să mergem 
singuri în maşină şi s-avem şi loc… în vre-
mea asta, câtă-i China de teren dintre noi şi 
vecini stă.

[ Şi pentru că în 2008 nu se văd partide-
le din cauza candidaţilor la primărie, cam-
pania şi implicit alegerile mi se par o treabă 
sinistră. De aia mă declar sinistrat.

Ziua Internaţională a Copilului a debutat la Galaţi, 
încă de ieri, când, în parcul de lângă cotidianul „Viaţa li-
beră”, emoţiile şi fericirea au îmbujorat chipurile câştigă-
torilor concursului „Eu sunt mic, dar premiul mare”, 
organizat de Grupul de firme „PROFILAND-INTFOR, 
dotat cu premii generoase şi surprize pe măsură. Cu 
o zi înainte, avusese loc, la sediul INTFOR, tragerea la 
sorţi, astfel încât se ştiau toţi câştigătorii, invitaţi, ală-
turi de părinţi, la festivitatea de înmânare a premiilor. 
Închipuiţi-vă 63 de fete şi băieţi, până la vârsta de 17 
ani, de abia  aşteptând să intre în posesia obiectelor 
fiindcă şansa de a fi copil într-o ţară europeană le-a su-
râs prin iniţiativa uneia dintre cele mai prospere firme 
industriale gălăţene şi astfel veţi avea în faţă imaginea 
copilăriei în sărbătoare...

Au fost acordate, în funcţie de vârstă, jucării, cărţi, 

În preajma Zilei de 

Grupul de firme PROFILAND-INTFOR
a premiat copilăria

Emoţii mari pentru cei mici
Mircea Postolache are 12 ani, este elev în clasa a V-a, 
informatică, la Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri”. 
Nu avea calculator. Acum are. Un laptop performant, 
acordat în calitate de câştigător nr. 1 al concursului. 
Nu-i venea să creadă atunci când şi-a auzit numele. 
„Eu am câştigat, chiar eu?” a strigat emoţionat băia-
tul care acum poate studia  mai bine informatica pe 
calculatorul său. 

La premiul II,  Ionuţ Cristinel Stan, de numai un an 
şi patru luni, din comuna Tudor Vladimirescu, era prea 
mic pentru a înţelege că tocmai a devenit posesorul 
unei camere video  şi a mai multor jucării, printre care 
un impresionant tractor cu remorcă, numai bun de 
pornit pe uliţele satului... Mama care-l însoţea s-a bu-
curat deopotrivă cu puştiul la înmânarea premiului.  
La 5 ani,  Emilian Crăciun a primit un aparat foto digi-
tal, o bicicletă şi mai multe jucării surpriză. 

Imediat după el, o altă bicicletă, ultramodernă 
şi ultradotată ar fi trebuit să primească Ioan Dragoş 
Gheorghiţă, de 9 ani, un copil cu ceva probleme de 
sănătate, care n-a putut veni în parc; el va intra în po-
sesia premiului la sediul INTFOR. Bicicleta te aşteptă, 
Dragoş! Pe locul V, s-a situat  Ioana Andrieş, de 6 ani, 
care a primit un MP 4 şi multe, multe jucării... Au ur-
mat toate celelalte premii, până la ultima poziţie de 
câştigător. O surpriză care i-a încântat pe toţi copiii 
premiaţi a fost prezenţa în setul de cadouri a unor 
cărţi de beletristică, ale clasicilor români, ale autorilor 
moderni, printre care s-a aflat şi povestea super-ero-
ului Harry Potter, sinteze de  limba şi literatura româ-
nă, utile la examenele care îi aşteaptă, sau de colorat, 
după mărimea în ani şi „înţelepciune” a micuţilor.  Şi 
într-adevăr, după consumarea inerentelor emoţii, co-
piii şi părinţii prezenţi la festivitatea de premiere au 
înţeles cu adevărat sensul genericului concursului: 

„Eu sunt mic, dar premiul mare!”   

obiecte electronice, articole sportive, în valoare totală 
de 15.000 lei. Premiile au fost înmânate de către preşe-
dintele Grupului de firme PROFILAND-INTFOR, Andrei 
Lişinschi Junior.  Pentru ca bucuria copiilor câştigători să 
fie şi mai mare, unii părinţi, deşi ştiau premiul, nu le-au 
spus nimic celor mici, astfel încât, surpriza a fost totală. PAr
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